
    Проект 

  Р  Е  П  У  Б  Л  И  К  А    Б  Ъ  Л  Г  А  Р  И  Я   

      

   Н  А  Р  О  Д  Н  О    С  Ъ  Б  Р  А  Н  И  Е   

      

      

  Закон   

  за държавния бюджет на    

  Република България за 2025 г.   

      

      

  ЧЛ. 1. С ВКЛЮЧЕН ПРОЕКТ НА ВИСШИЯ СЪДЕБЕН СЪВЕТ   

      

Чл. 1. (1) Приема  държавния бюджет за 2025 г. по приходите, помощите и даренията, както следва:           

  

№ Показатели 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

 I. ПРИХОДИ, ПОМОЩИ И ДАРЕНИЯ 55 116 380,9 

 1. Данъчни приходи 48 187 200,0 

 1.1. Корпоративен данък 6 445 028,0 

 1.2. Данъци върху дивидентите, ликвидационните дялове и доходите на юридически 

лица 174 402,0 

 1.3. Данъци върху доходите на физически лица 7 972 100,0 

 1.4. Данък върху добавената стойност 24 833 600,0 

 1.5. Акцизи 7 693 000,0 

 1.6. Данък върху застрахователните премии 74 600,0 

 1.7. Мита и митнически такси 366 950,0 

 1.8. Други данъци 627 520,0 

 2. Неданъчни приходи  6 928 680,9 

 3. Помощи и дарения 500,0 

   

(2) Приема държавния бюджет за 2025 г. по разходите, бюджетните взаимоотношения и вноската в общия 

бюджет на Европейския съюз, както следва: 

№   
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

 II. РАЗХОДИ 31 523 650,3 

 1. Текущи разходи 25 521 703,8 

  в т.ч.   

 1.1. Персонал 12 912 360,9 

 1.2. Субсидии и други текущи трансфери 2 140 479,5 

 1.2.1. Субсидии и други текущи трансфери за нефинансови предприятия 1 907 583,5 

 1.2.2. Субсидии и други текущи трансфери за юридически лица с нестопанска цел 228 122,9 

 1.2.3. Субсидии и други текущи трансфери за финансови институции 4 773,1 

 1.3. Лихви 1 567 008,8 



 1.4. Текущи трансфери, обезщетения и помощи за домакинствата 3 359 742,4 

 2. Капиталови разходи 5 811 565,8 

 2.1 Придобиване на дълготрайни активи и основен ремонт  5 436 381,2 

 2.2. Капиталови трансфери  375 184,6 

 3. Прираст на държавния резерв (нето) 31 275,1 

 4. Предоставени текущи и капиталови трансфери за чужбина 27 705,6 

 5. Резерв за непредвидени и/или неотложни разходи 131 400,0 

 5.1. По централния бюджет за предотвратяване, овладяване и преодоляване на 

последиците от бедствия 130 000,0 

 5.2. По бюджета на съдебната власт 900,0 

 5.3. По бюджета на Народното събрание 500,0 

      

 III. БЮДЖЕТНИ ВЗАИМООТНОШЕНИЯ (ТРАНСФЕРИ) -  НЕТО 29 038 662,7 

1.   Предоставени трансфери за: 29 052 062,7 

       в т.ч.   

1.1. Общините 8 925 909,1 

1.2. Държавното обществено осигуряване 11 757 989,2 

1.3. Националната здравноосигурителна каса 3 678 445,5 

  в т.ч.   

1.3.1.  - от Министерството на здравеопазването 191 132,3 

1.4. Сметката за средствата от Европейския съюз на Националния фонд 1 070 089,4 

1.5. Сметката за средствата от Европейския съюз на Държавния фонд „Земеделие“  865 687,6 

      

2.   Получени трансфери от: 13 400,0 

       в т.ч.   

2.1. Държавното обществено осигуряване  7 400,0 

2.1.1. - за Министерството на труда и социалната политика 4 000,0 

2.1.2. - за Министерството на транспорта и съобщенията 250,0 

2.1.3. - за Министерството на здравеопазването 3 150,0 

      

 IV. ВНОСКА В ОБЩИЯ БЮДЖЕТ НА ЕВРОПЕЙСКИЯ СЪЮЗ 2 020 542,3 

      

(3) Утвърждава бюджетното салдо по държавния бюджет за 2025 г., както следва: 

№ Показатели 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

 V. БЮДЖЕТНО САЛДО (І-ІІ-ІІІ-IV) -7 466 474,4 

    

(4) Утвърждава нето операциите в частта на финансирането на бюджетното салдо по държавния бюджет за 

2025 г., както следва:                               

№ Показатели 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

VІ.  ОПЕРАЦИИ В ЧАСТТА НА ФИНАНСИРАНЕТО - НЕТО  7 466 474,4 

   



   

 СТАНОВИЩЕ НА МИНИСТЕРСКИЯ СЪВЕТ ПО ЧЛ. 1.  

   

Чл. 1. (1) Приема държавния бюджет за 2025 г. по приходите, помощите и даренията, както следва:            

 

№ Показатели 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

 I. ПРИХОДИ, ПОМОЩИ И ДАРЕНИЯ 55 168 380,9 

 1. Данъчни приходи 48 187 200,0 

 1.1. Корпоративен данък 6 445 028,0 

 1.2. Данъци върху дивидентите, ликвидационните дялове и доходите на юридически 

лица 174 402,0 

 1.3. Данъци върху доходите на физически лица 7 972 100,0 

 1.4. Данък върху добавената стойност 24 833 600,0 

 1.5. Акцизи 7 693 000,0 

 1.6. Данък върху застрахователните премии 74 600,0 

 1.7. Мита и митнически такси 366 950,0 

 1.8. Други данъци 627 520,0 

 2. Неданъчни приходи  6 980 680,9 

 3. Помощи и дарения 500,0 

      

(2) Приема държавния бюджет за 2025 г. по разходите, бюджетните взаимоотношения и вноската в общия 

бюджет на Европейския съюз, както следва: 

№ Показатели 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

 II. РАЗХОДИ 31 243 968,3 

 1. Текущи разходи 25 292 739,4 

  в т.ч.   

 1.1. Персонал 12 737 657,1 

 1.2. Субсидии и други текущи трансфери 2 140 479,5 

 1.2.1. Субсидии и други текущи трансфери за нефинансови предприятия 1 907 583,5 

 1.2.2. Субсидии и други текущи трансфери за юридически лица с нестопанска цел 228 122,9 

 1.2.3. Субсидии и други текущи трансфери за финансови институции 4 773,1 

 1.3. Лихви 1 567 008,8 

 1.4. Текущи трансфери, обезщетения и помощи за домакинствата 3 359 742,4 

 2. Капиталови разходи 5 760 848,2 

 2.1 Придобиване на дълготрайни активи и основен ремонт  5 385 663,6 

 2.2. Капиталови трансфери  375 184,6 

 3. Прираст на държавния резерв (нето) 31 275,1 

 4. Предоставени текущи и капиталови трансфери за чужбина 27 705,6 

 5. Резерв за непредвидени и/или неотложни разходи 131 400,0 

 5.1. По централния бюджет за предотвратяване, овладяване и преодоляване на 

последиците от бедствия 130 000,0 

 5.2. По бюджета на съдебната власт 900,0 



 5.3. По бюджета на Народното събрание 500,0 

      

 III. БЮДЖЕТНИ ВЗАИМООТНОШЕНИЯ (ТРАНСФЕРИ) -  НЕТО 29 038 662,7 

1.  Предоставени трансфери за: 29 052 062,7 

  в т.ч.   

1.1. Общините 8 925 909,1 

1.2. Държавното обществено осигуряване 11 757 989,2 

1.3. Националната здравноосигурителна каса 3 678 445,5 

  в т.ч.   

1.3.1.  - от Министерството на здравеопазването 191 132,3 

1.4. Сметката за средствата от Европейския съюз на Националния фонд 1 070 089,4 

1.5. Сметката за средствата от Европейския съюз на Държавния фонд „Земеделие“  865 687,6 

      

2.   Получени трансфери от: 13 400,0 

       в т.ч.   

2.1. Държавното обществено осигуряване  7 400,0 

2.1.1. - за Министерството на труда и социалната политика 4 000,0 

2.1.2. - за Министерството на транспорта и съобщенията  250,0 

2.1.3. - за Министерството на здравеопазването 3 150,0 

      

 IV. ВНОСКА В ОБЩИЯ БЮДЖЕТ НА ЕВРОПЕЙСКИЯ СЪЮЗ 2 020 542,3 

      

(3) Утвърждава бюджетното салдо по държавния бюджет за 2025 г., както следва: 

№ Показатели 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

 V. БЮДЖЕТНО САЛДО (І-ІІ-ІІІ-IV) -7 134 792,4 

      

(4) Утвърждава нето операциите в частта на финансирането на бюджетното салдо по държавния бюджет за 

2025 г., както следва:                               

№ Показатели 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

VІ.  ОПЕРАЦИИ В ЧАСТТА НА ФИНАНСИРАНЕТО - НЕТО  7 134 792,4 

      

      

  ПРОЕКТ НА ВИСШИЯ СЪДЕБЕН СЪВЕТ   

      

Чл. 2. (1) Приема бюджета на съдебната власт за 2025 г., както следва: 

 

№ Показатели 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

I. ПРИХОДИ, ПОМОЩИ И ДАРЕНИЯ  100 000,0 

1. Неданъчни приходи  100 000,0 



1.1. Съдебни такси  85 000,0 

1.2. Приходи и доходи от собственост  1 300,0 

1.3. Глоби, санкции и наказателни лихви  10 400,0 

1.4. Други приходи  3 300,0 

II.  РАЗХОДИ  1 663 988,6 

1.      Текущи разходи  1 567 801,0 

2.      Капиталови разходи  95 287,6 

2.1. Придобиване на дълготрайни активи и основен ремонт  95 287,6 

3.      Резерв за непредвидени и/или неотложни разходи  900,0 

III. БЮДЖЕТНИ ВЗАИМООТНОШЕНИЯ (ТРАНСФЕРИ) - (+/-)  1 563 988,6 

1. Бюджетно взаимоотношение с централния бюджет (+/-)  1 563 988,6 

IV.  БЮДЖЕТНО САЛДО (І-ІІ+ІІІ)  0,0 

V.  ОПЕРАЦИИ В ЧАСТТА НА ФИНАНСИРАНЕТО - НЕТО  0,0 

   

(2) Утвърждава разпределение на разходите по ал.1 по функционални области и бюджетни програми, както 

следва: 

№ Наименование на функционалната област/бюджетната програма 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

1. Функционална област „Управление на съдебната власт“, в т.ч.: 136 470,2 

1.1. Бюджетна програма „Организация и управление на съдебната власт“ 117 524,0 

1.2. Бюджетна програма „Контрол върху дейността на органите на съдебната власт“ 18 946,2 

2. Функционална област „Правораздаване“, в т.ч.: 892 617,9 

2.1. 

Бюджетна програма „Върховен съдебен надзор за точно и еднакво прилагане на 

законите от всички съдилища“ 47 412,6 

2.2. 

Бюджетна програма „Върховен съдебен надзор за точното и еднакво прилагане на 

законите в административното правораздаване“ 45 933,0 

2.3. 

Бюджетна програма „Правораздаване от районните, окръжните, военните, 

апелативните и административните съдилища“ 799 272,3 

3. Функционална област „Спазване на законността“, в т.ч.: 588 990,6 

3.1. Бюджетна програма „Надзор за спазване на законността“ 588 990,6 

4. Функционална област „Електронно правосъдие“, т.ч.: 37 481,2 

4.1. Бюджетна програма „Утвърждаване и развитие на електронното правосъдие“ 37 481,2 

5. Функционална област „Кадрови потенциал на съдебната власт“, в т.ч.: 8 428,7 

5.1. 

Бюджетна програма „Обучение и квалификация на магистратите и съдебните 

служители" 8 428,7 

  Всичко: 1 663 988,6 

   

(3) Определя бюджетните разходи на органите на съдебната власт за 2025 г., както следва:   

  
Органи на съдебната власт 

Сума 

  (хил. лв.) 

  1 2 

  Висш съдебен съвет 129 766,6 

  Върховен касационен съд 48 354,2 

  Върховен административен съд 50 882,0 

  Прокуратура на Република България 595 694,4 



  Съдилища на Република България 810 254,7 

  Национален институт на правосъдието 8 575,7 

  Инспекторат към Висшия съдебен съвет 19 561,0 

  Резерв за непредвидени и/или неотложни разходи 900,0 

  Всичко: 1 663 988,6 

   

(4) Утвърждава максималните размери на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети през 2025 г., и 

максималните размери на новите задължения за разходи, които могат да бъдат натрупани през 2025 г. от 

органите на съдебната власт, както следва: 

№ Показатели 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

 1. Максимален размер на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети през 

2025 г.  260 091,5 

 2. Максимален размер на новите задължения за разходи, които могат да бъдат 

натрупани през 2025 г.  242 184,9 

   

(5) Утвърдените с ал. 4 максимални размери на ангажиментите за разходи и на новите задължения за разходи 

могат да се увеличават с до 20 на сто по решение на Висшия съдебен съвет. 

(6) Висшият съдебен съвет може да изразходва средства от наличностите по сметки от предходни години за 

покриване на неотложни разходи на органите на съдебната власт, в случай че не се нарушава бюджетното салдо 

по държавния бюджет. 

(7) В приходите по ал. 1 се включват и приходите от нотариални такси, събирани по реда на чл. 86, т. 3 от Закона 

за нотариусите и нотариалната дейност, вземанията по изпълнителните листове, издавани в полза на органите 

на съдебната власт и събирани от Националната агенция за приходите по реда на Данъчно-осигурителния 

процесуален кодекс, както и сумите от продажба на конфискувано или отнето в полза на държавата имущество 

с акт на орган на съдебната власт след приспадане на разходите по чл. 3, ал. 12 от Закона за Националната 

агенция за приходите. 

(8) В едномесечен срок от обнародването на постановлението за изпълнението на държавния бюджет на 

Република България за 2025 г. Висшият съдебен съвет представя в Министерския съвет, в Сметната палата и в 

Министерството на финансите утвърдените бюджети на органите на съдебната власт. 

 

 СТАНОВИЩЕ НА МИНИСТЕРСКИЯ СЪВЕТ ПО ЧЛ. 2  

   

Чл. 2. (1) Приема бюджета на съдебната власт за 2025 г., както следва: 

 

№ Показатели 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

I. ПРИХОДИ, ПОМОЩИ И ДАРЕНИЯ 152 000,0 

1. Неданъчни приходи 152 000,0 

1.1. Съдебни такси 137 000,0 

1.2. Приходи и доходи от собственост 1 300,0 

1.3. Глоби, санкции и наказателни лихви 10 400,0 

1.4. Други приходи 3 300,0 

II.  РАЗХОДИ 1 384 306,6 

1.      Текущи разходи 1 338 836,6 



2.      Капиталови разходи 44 570,0 

2.1. Придобиване на дълготрайни активи и основен ремонт 44 570,0 

3.        Резерв за непредвидени и/или неотложни разходи 900,0 

III. БЮДЖЕТНИ ВЗАИМООТНОШЕНИЯ (ТРАНСФЕРИ) - (+/-) 1 214 306,6 

1. Бюджетно взаимоотношение с централния бюджет (+/-) 1 214 306,6 

IV.  БЮДЖЕТНО САЛДО (І-ІІ+ІІІ) -18 000,0 

V.  ОПЕРАЦИИ В ЧАСТТА НА ФИНАНСИРАНЕТО - НЕТО 18 000,0 

1.      Депозити и средства по сметки - нето (+/-) 18 000,0 

   

(2) Утвърждава разпределение на разходите по ал.1 по функционални области, както следва: 

№ Наименование на функционалната област 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

1.      Функционална област „Управление на съдебната власт“ 96 632,4 

2.      Функционална област „Правораздаване“ 779 845,5 

3.      Функционална област „Спазване на законността“ 491 157,5 

4. Функционална област „Електронно правосъдие“  10 114,3 

5. Функционална област „Кадрови потенциал на съдебната власт“ 6 556,9 

  Всичко: 1 384 306,6 

   

(3) Определя бюджетните разходи на органите на съдебната власт за 2025 г., както следва:   

  
Органи на съдебната власт 

Сума 

  (хил. лв.) 

  1 2 

  Висш съдебен съвет 84 532,5 

  Върховен касационен съд 34 560,0 

  Върховен административен съд 42 937,1 

  Прокуратура на Република България 492 157,5 

  Съдилища на Република България 705 848,4 

  Национален институт на правосъдието 6 626,9 

  Инспекторат към Висшия съдебен съвет 16 744,2 

  Резерв за непредвидени и/или неотложни разходи 900,0 

  Всичко: 1 384 306,6 

   

(4) Утвърждава максималните размери на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети през 2025 г., и 

максималните размери на новите задължения за разходи, които могат да бъдат натрупани през 2025 г. от 

органите на съдебната власт, както следва: 

№ Показатели 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

 1. Максимален размер на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети през 

2025 г. 260 091,5 

 2. Максимален размер на новите задължения за разходи, които могат да бъдат 

натрупани през 2025 г. 138 223,8 

   



(5) Утвърдените с ал. 4 максимални размери на ангажиментите за разходи и на новите задължения за разходи 

могат да се увеличават с до 20 на сто по решение на Висшия съдебен съвет. 

(6) Висшият съдебен съвет може да изразходва средства от наличностите в размер до 18 000,0 хил. лв. по сметки 

от предходни години за покриване на неотложни разходи на органите на съдебната власт. В случай че средствата 

от наличности по сметки от предходни години превишават 18 000,0 хил. лв., то Висшият съдебен съвет може да 

ги изразходва в случай че не се нарушава бюджетното салдо по държавния бюджет. 

(7) В приходите по ал. 1 се включват и приходите от нотариални такси, събирани по реда на чл. 86, т. 3 от Закона 

за нотариусите и нотариалната дейност, вземанията по изпълнителните листове, издавани в полза на органите 

на съдебната власт и събирани от Националната агенция за приходите по реда на Данъчно-осигурителния 

процесуален кодекс, както и сумите от продажба на конфискувано или отнето в полза на държавата имущество 

с акт на орган на съдебната власт след приспадане на разходите по чл. 3, ал. 12 от Закона за Националната 

агенция за приходите. 

(8) В едномесечен срок от обнародването на постановлението за изпълнението на държавния бюджет на 

Република България за 2025 г. Висшият съдебен съвет представя в Министерския съвет, в Сметната палата и в 

Министерството на финансите утвърдените бюджети на органите на съдебната власт. 

   

Чл. 3. (1) Приема бюджета на Народното събрание за 2025 г., както следва: 

№ Показатели 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

I. ПРИХОДИ, ПОМОЩИ И ДАРЕНИЯ 1 900,0 

1.      Неданъчни приходи 1 900,0 

1.1. Държавни такси 580,0 

1.2. Приходи и доходи от собственост  1 431,0 

1.3. Други приходи -111,0 

II. РАЗХОДИ 131 243,7 

1.      Текущи разходи                                             113 979,7 

2.      Капиталови разходи  16 764,0 

2.1. Придобиване на дълготрайни активи и основен ремонт  16 764,0 

3.      Резерв за непредвидени и/или неотложни разходи 500,0 

III. БЮДЖЕТНИ ВЗАИМООТНОШЕНИЯ (ТРАНСФЕРИ) - (+/-) 129 343,7 

1. Бюджетно взаимоотношение с централния бюджет (+/-)  129 343,7 

IV. БЮДЖЕТНО САЛДО (І-ІІ+ІІІ) 0,0 

V. ОПЕРАЦИИ В ЧАСТТА НА ФИНАНСИРАНЕТО - НЕТО  0,0 

   

(2) Утвърждава разходите на Народното събрание по ал. 1 по функционални области, както следва:   

№ Наименование на функционалната област 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

1.      Функционална област „Представителен и ефективен Парламент“ 76 409,0 

   в т.ч. Резерв за неотложни и непредвидени разходи 500,0 

2.      Функционална област „Осигуряващи дейности“ 51 544,7 

3.      Функционална област „Съпътстваща дейност“ (Икономически и социален съвет) 2 422,0 

4. Функционална област „Мониторинг на фискалната политика“ (Фискален съвет) 868,0 

  Всичко: 131 243,7 



   

(3) Утвърждава максималните размери на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети през 2025 г., и 

максималните размери на новите задължения за разходи, които могат да бъдат натрупани през 2025 г. от 

Народното събрание, както следва: 

№ Показатели 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

 1. Максимален размер на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети през 

2025 г. 48 669,0 

 2. Максимален размер на новите задължения за разходи, които могат да бъдат 

натрупани през 2025 г. 52 445,5 

   

(4) Утвърдените с ал. 3 максимални размери на ангажиментите за разходи и на новите задължения за разходи 

могат да се увеличават с до 20 на сто по решение на Народното събрание. 

(5) В срок един месец от обнародването на този закон председателят на Народното събрание разпределя 

бюджета на Народното събрание по програми в рамките на утвърдените разходи по функционални области по 

ал. 2 и го представя за информация на Сметната палата и на Министерството на финансите. 

(6) Икономията на средства по ал. 1, II, т. 1 в частта за възнагражденията на народните представители и 

свързаните с тях регламентирани допълнителни разходи, формирани по реда на Правилника за организацията и 

дейността на Народното събрание, при по-нисък ръст на средномесечните заплати на наетите по трудово и 

служебно правоотношение в обществения сектор по данни на Националния статистически институт от 

прогнозния, заложен в разчетите по ал. 1, II, т. 1, се отразява в намаление на съответните разходи чрез промяна 

на бюджетното взаимоотношение с централния бюджет.  

(7) При недостиг на средства по ал. 1, II, т. 1 в частта за възнагражденията на народните представители и 

свързаните с тях регламентирани допълнителни разходи, формирани по реда на Правилника за организацията и 

дейността на Народното събрание, при по-висок ръст на средномесечните заплати на наетите по трудово и 

служебно правоотношение в обществения сектор по данни на Националния статистически институт от 

прогнозния, заложен в разчетите по ал. 1, II, т. 1, до 10 на сто от недостига е за сметка на резерва за непредвидени 

и/или неотложни разходи по ал. 1, II, т. 3, а останалата част се покрива от централния бюджет. 

(8) Икономията на разходите за персонал на парламентарните служители може да се използва текущо или с 

натрупване за изплащането на допълнителни възнаграждения и дължимите за тях осигурителни вноски и/или за 

други разходи. 

(9) В срок един месец от обнародването на постановлението за изпълнението на държавния бюджет на 

Република България за 2025 г. председателят на Народното събрание представя в Сметната палата и в 

Министерството на финансите месечно разпределение на утвърдените годишни размери на показатели по ал. 1 

по бюджета на Народното събрание съгласно Единната бюджетна класификация. 

   

Чл. 4. (1) Приема бюджета на Сметната палата за 2025 г., както следва:  

№ Показатели 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

I. ПРИХОДИ, ПОМОЩИ И ДАРЕНИЯ 40,0 

1.      Неданъчни приходи 40,0 

1.1. Глоби, санкции и наказателни лихви 40,0 

II. РАЗХОДИ                                        33 835,3 

1.      Текущи разходи                                             32 682,7 

  в т.ч.   

1.1. Персонал 29 451,3 



2.      Капиталови разходи  1 152,6 

2.1. Придобиване на дълготрайни активи и основен ремонт  1 152,6 

III. БЮДЖЕТНИ ВЗАИМООТНОШЕНИЯ (ТРАНСФЕРИ) - (+/-) 33 795,3 

1. Бюджетно взаимоотношение с централния бюджет (+/-)  33 795,3 

IV. БЮДЖЕТНО САЛДО (І-ІІ+ІІІ) 0,0 

V. ОПЕРАЦИИ В ЧАСТТА НА ФИНАНСИРАНЕТО - НЕТО  0,0 

   

(2) Утвърждава разпределение на разходите по ал. 1 по функционални области, както следва: 

№ Наименование на функционалната област 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

1.      Функционална област „Контрол по изпълнението на бюджета и управлението на 

публичните средства и дейности“ 33 835,3 

  Всичко: 33 835,3 

      

(3) Утвърждава максималните размери на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети през 2025 г., 

и максималните размери на новите задължения за разходи, които могат да бъдат натрупани през 2025 г. от 

Сметната палата, както следва: 

№ Показатели Сума 

( хил. лв.) 

  1 2 

 1. Максимален размер на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети през 

2025 г. 4 284,0 

 2. Максимален размер на новите задължения за разходи, които могат да бъдат 

натрупани през 2025 г. 4 284,0 

   

Чл. 5. (1) Приема бюджета на Администрацията на президента за 2025 г., както следва: 

№ Показатели 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

I. ПРИХОДИ, ПОМОЩИ И ДАРЕНИЯ 0,0 

II. РАЗХОДИ                                        13 833,3 

1.      Текущи разходи                                             13 523,1 

  в т.ч.   

1.1. Персонал 9 837,1 

2.      Капиталови разходи  310,2 

2.1. Придобиване на дълготрайни активи и основен ремонт  310,2 

III. БЮДЖЕТНИ ВЗАИМООТНОШЕНИЯ (ТРАНСФЕРИ) - (+/-) 13 833,3 

1. Бюджетно взаимоотношение с централния бюджет (+/-) 13 833,3 

IV. БЮДЖЕТНО САЛДО (І-ІІ+ІІІ) 0,0 

V. ОПЕРАЦИИ В ЧАСТТА НА ФИНАНСИРАНЕТО - НЕТО  0,0 

   

(2) Утвърждава разпределение на разходите по ал. 1 по функционални области, както следва: 

№ Наименование на функционалната област 
Сума 

(хил. лв.) 



  1 2 

 1. Функционална област „Осъществяване на конституционните правомощия на 

президента на Република България“ 13 833,3 

  Всичко: 13 833,3 

   

(3) Утвърждава максималните размери на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети през 2025 г., 

и максималните размери на новите задължения за разходи, които могат да бъдат натрупани през 2025 г. от 

Администрацията на президента, както следва: 

№ Показатели Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

 1. Максимален размер на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети през 

2025 г. 3 941,2 

 2. Максимален размер на новите задължения за разходи, които могат да бъдат 

натрупани през 2025 г. 3 941,2 

   

Чл. 6. (1) Приема бюджета на Министерския съвет за 2025 г., както следва: 

№ Показатели 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

I. ПРИХОДИ, ПОМОЩИ И ДАРЕНИЯ 13 407,3 

1. Неданъчни приходи 13 407,3 

1.1. Държавни такси 760,2 

1.2. Приходи и доходи от собственост  7 955,8 

1.3. Други приходи 4 691,3 

II. РАЗХОДИ                                        243 829,5 

1.      Текущи разходи                                             206 754,3 

  в т.ч.   

1.1. Персонал 98 736,0 

1.2. Субсидии и други текущи трансфери 78 454,1 

1.2.1. Субсидии и други текущи трансфери за юридически лица с нестопанска цел 78 454,1 

1.3. Текущи трансфери, обезщетения и помощи за домакинствата 433,9 

2.      Капиталови разходи  37 075,2 

2.1. Придобиване на дълготрайни активи и основен ремонт  37 075,2 

III. БЮДЖЕТНИ ВЗАИМООТНОШЕНИЯ (ТРАНСФЕРИ) - (+/-) 230 422,2 

1. Бюджетно взаимоотношение с централния бюджет (+/-) 230 422,2 

IV. БЮДЖЕТНО САЛДО (І-ІІ+ІІІ) 0,0 

V. ОПЕРАЦИИ В ЧАСТТА НА ФИНАНСИРАНЕТО - НЕТО  0,0 

   

(2) Утвърждава разпределение на разходите по ал. 1 по области на политики и бюджетни програми, както 

следва: 

№ Наименование на областта на политика / бюджетната програма 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

1. Област „Осигуряване дейността и организацията на работата на Министерския 

съвет“ 22 052,0 



2. Политика в областта на управлението на средствата от ЕС 501,8 

3. Политика в областта на осъществяването на държавните функции на територията на 

областите в България 72 493,6 

4. Политика в областта на правото на вероизповедание 78 368,6 

5. Политика в областта на архивното дело 13 746,7 

6. Бюджетна програма „Администрация“ 14 832,9 

7. Други бюджетни програми (общо), в т.ч.: 41 833,9 

7.1. Бюджетна програма „Други дейности и услуги“ 25 430,0 

7.2. Бюджетна програма „Убежище и бежанци“ 16 403,9 

  Всичко: 243 829,5 

   

(3) Утвърждава максималните размери на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети през 2025 г., 

и максималните размери на новите задължения за разходи, които могат да бъдат натрупани през 2025 г. от 

Министерския съвет, както следва: 

№ Показатели 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

 1. 
Максимален размер на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети през 

2025 г. 141 077,4 

 2. Максимален размер на новите задължения за разходи, които могат да бъдат 

натрупани през 2025 г. 141 077,4 

   

(4) Одобрява разпределението на държавната субсидия за вероизповеданията, регистрирани по реда на Закона 

за вероизповеданията, както следва: 

№ Наименование 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

 1. За източноправославното вероизповедание - на Българската православна църква – 

Българска патриаршия, в т. ч.: 
61 000,0 

1.1. Рилски манастир 600,0 

1.2. Троянски манастир 200,0 

1.3. Бачковски манастир 200,0 

 2. За мюсюлманското вероизповедание - на Мюсюлманското изповедание 12 774,0 

 3. За задграничните епархии или митрополии в диоцеза и юрисдикцията на 

Българската православна църква – Българска патриаршия - на Българската 

източноправославна епархия в Западна и Средна Европа 
946,6 

 4. За Българските православни църковни общини в чужбина 919,5 

 5. За Католическата църква в България 774,0 

 6. За протестантските вероизповедания в България 1 397,0 

 7. За Религиозната общност на евреите в България 93,0 

 8. За Арменската Апостолическа православна света църква 100,0 

  Всичко: 78 004,1 

   

Чл. 7. (1) Приема бюджета на Конституционния съд за 2025 г., както следва: 

№ Показатели Сума 



(хил. лв.) 

  1 2 

I. ПРИХОДИ, ПОМОЩИ И ДАРЕНИЯ 0,0 

II. РАЗХОДИ                                        14 018,2 

1.      Текущи разходи                                             6 798,2 

  в т.ч.   

1.1. Персонал 5 788,4 

2.      Капиталови разходи  7 220,0 

2.1. Придобиване на дълготрайни активи и основен ремонт  7 220,0 

III. БЮДЖЕТНИ ВЗАИМООТНОШЕНИЯ (ТРАНСФЕРИ) - (+/-) 14 018,2 

1. Бюджетно взаимоотношение с централния бюджет (+/-) 14 018,2 

IV. БЮДЖЕТНО САЛДО (І-ІІ+ІІІ) 0,0 

V. ОПЕРАЦИИ В ЧАСТТА НА ФИНАНСИРАНЕТО - НЕТО  0,0 

   

(2) Утвърждава разпределение на разходите по ал. 1 по функционални области, както следва: 

№ Наименование на функционалната област 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

 1. Функционална област „Върховенство на Конституцията“ 14 018,2 

  Всичко: 14 018,2 

   

(3) Утвърждава максималните размери на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети през 2025 г., 

и максималните размери на новите задължения за разходи, които могат да бъдат натрупани през 2025 г. от 

Конституционния съд, както следва: 

№ Показатели 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

 1. Максимален размер на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети през 

2025 г. 8 047,8 

 2. Максимален размер на новите задължения за разходи, които могат да бъдат 

натрупани през 2025 г. 8 047,8 

   

Чл. 8. (1) Приема бюджета на Омбудсмана за 2025 г., както следва: 

№ Показатели 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

I. ПРИХОДИ, ПОМОЩИ И ДАРЕНИЯ 0,0 

II. РАЗХОДИ                                        4 820,4 

1.      Текущи разходи                                             4 775,4 

  в т.ч.   

1.1. Персонал 3 736,9 

2.      Капиталови разходи  45,0 

2.1. Придобиване на дълготрайни активи и основен ремонт  45,0 

III. БЮДЖЕТНИ ВЗАИМООТНОШЕНИЯ (ТРАНСФЕРИ) - (+/-) 4 820,4 

1. Бюджетно взаимоотношение с централния бюджет (+/-) 4 820,4 



IV. БЮДЖЕТНО САЛДО (І-ІІ+ІІІ) 0,0 

V. ОПЕРАЦИИ В ЧАСТТА НА ФИНАНСИРАНЕТО - НЕТО  0,0 

   

(2) Утвърждава разпределение на разходите по ал. 1 по функционални области, както следва: 

№ Наименование на функционалната област 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

 1. Функционална област „Защита правата на гражданите“ 4 820,4 

  Всичко: 4 820,4 

   

(3) Утвърждава максималните размери на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети през 2025 г., 

и максималните размери на новите задължения за разходи, които могат да бъдат натрупани през 2025 г. от 

Омбудсмана, както следва: 

№ Показатели 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

 1. Максимален размер на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети през 

2025 г. 1 081,6 

 2. Максимален размер на новите задължения за разходи, които могат да бъдат 

натрупани през 2025 г. 1 081,6 

   

Чл. 9. (1) Приема бюджета на Министерството на финансите за 2025 г., както следва: 

№ Показатели 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

I. ПРИХОДИ, ПОМОЩИ И ДАРЕНИЯ 515 067,3 

1. Неданъчни приходи 515 067,3 

1.1. Държавни такси 509 715,0 

1.2. Приходи и доходи от собственост  734,9 

1.3. Глоби, санкции и наказателни лихви 2 154,0 

1.4. Други приходи 2 463,4 

II. РАЗХОДИ                                        887 588,8 

1.      Текущи разходи                                             841 294,9 

  в т.ч.   

1.1. Персонал 602 243,6 

1.2. Субсидии и други текущи трансфери 4 773,1 

1.2.1. Субсидии и други текущи трансфери за финансови институции 4 773,1 

1.3. Текущи трансфери, обезщетения и помощи за домакинствата 500,0 

2.      Капиталови разходи  46 293,9 

2.1. Придобиване на дълготрайни активи и основен ремонт  46 293,9 

III. БЮДЖЕТНИ ВЗАИМООТНОШЕНИЯ (ТРАНСФЕРИ) - (+/-) 372 521,5 

1. Бюджетно взаимоотношение с централния бюджет (+/-) 423 773,6 

2. Бюджетни взаимоотношения с други бюджетни организации (+/-) -8 500,0 

2.1.         Предоставени трансфери (-) -8 500,0 

3. Трансфери между бюджети и сметки за средствата от Европейския съюз (+/-) -42 752,1 



3.1.        Предоставени трансфери (-) -42 752,1 

IV. БЮДЖЕТНО САЛДО (І-ІІ+ІІІ) 0,0 

V. ОПЕРАЦИИ В ЧАСТТА НА ФИНАНСИРАНЕТО - НЕТО  0,0 

   

(2) Утвърждава разпределение на разходите по ал. 1 по области на политики и бюджетни програми, както 

следва: 

№ Наименование на областта на политика / бюджетната програма 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

 1. Политика в областта на устойчивите и прозрачни публични финанси 151 786,4 

 2. Политика в областта на ефективното събиране на всички държавни приходи 610 203,7 

 3. Политика в областта на защитата на обществото и икономиката от финансови 

измами, контрабанда на стоки, изпиране на пари и финансиране на тероризма 71 733,5 

 4. Политика в областта на управлението на дълга 7 307,0 

 5. Бюджетна програма „Администрация“ 46 558,2 

  Всичко: 887 588,8 

   

(3) Утвърждава максималните размери на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети през 2025 г., 

и максималните размери на новите задължения за разходи, които могат да бъдат натрупани през 2025 г. от 

Министерството на финансите, както следва: 

№ Показатели 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

 1. Максимален размер на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети през 

2025 г. 283 193,4 

 2. Максимален размер на новите задължения за разходи, които могат да бъдат 

натрупани през 2025 г. 283 193,4 

   

Чл. 10. (1) Приема бюджета на Министерството на външните работи за 2025 г., както следва: 

№ Показатели 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

I. ПРИХОДИ, ПОМОЩИ И ДАРЕНИЯ 53 122,3 

1. Неданъчни приходи 53 122,3 

1.1. Държавни такси 41 086,1 

1.2. Приходи и доходи от собственост  7 846,2 

1.3. Глоби, санкции и наказателни лихви 250,0 

1.4. Други приходи 3 940,0 

II. РАЗХОДИ                                        223 796,0 

1.      Текущи разходи                                             198 430,4 

  в т.ч.   

1.1. Персонал 58 143,7 

2.      Капиталови разходи  18 521,1 

2.1. Придобиване на дълготрайни активи и основен ремонт  18 521,1 

3. Предоставени текущи и капиталови трансфери за чужбина 6 844,5 

III. БЮДЖЕТНИ ВЗАИМООТНОШЕНИЯ (ТРАНСФЕРИ) - (+/-) 170 673,7 



1. Бюджетно взаимоотношение с централния бюджет (+/-) 186 345,8 

2. Трансфери между бюджети и сметки за средствата от Европейския съюз (+/-) -15 672,1 

2.1.        Предоставени трансфери (-) -15 672,1 

IV. БЮДЖЕТНО САЛДО (І-ІІ+ІІІ) 0,0 

V. ОПЕРАЦИИ В ЧАСТТА НА ФИНАНСИРАНЕТО - НЕТО  0,0 

   

(2) Утвърждава разпределение на разходите по ал. 1 по области на политики и бюджетни програми, както 

следва: 

№ Наименование на областта на политика / бюджетната програма 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

 1. Политика в областта на активната двустранна и многостранна дипломация 220 540,4 

 2. Политика в областта на публичната дипломация и публичните дейности в подкрепа 

на целите на външната политика 1 755,8 

 3. Политика в областта на подкрепата за българските общности и лицата с българско 

самосъзнание зад граница 1 499,8 

  Всичко: 223 796,0 

   

(3) Утвърждава максималните размери на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети през 2025 г., 

и максималните размери на новите задължения за разходи, които могат да бъдат натрупани през 2025 г. от 

Министерството на външните работи, както следва: 

№ Показатели Сума 

    (хил. лв.) 

  1 2 

 1. Максимален размер на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети през 

2025 г. 164 625,4 

 2. Максимален размер на новите задължения за разходи, които могат да бъдат 

натрупани през 2025 г. 164 625,4 

   

(4) Утвърждава целеви текущи и капиталови трансфери за чужбина за официална помощ за развитие и 

хуманитарна помощ общо в размер на 6 844,5 хил. лв. Утвърдените средства не могат да бъдат разходвани за 

други цели, като не повече от 5 на сто от тези средства могат да се разходват за администриране на помощта. 

(5) Утвърждава целеви средства в размер на 5 536,8 хил. лв. за националната вноска за 2025 г. за изпълнението 

на мерки за помощ, финансирани чрез Европейския механизъм за подкрепа на мира. 

   

Чл. 11. (1) Приема бюджета на Министерството на отбраната за 2025 г., както следва: 

№ Показатели Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

I. ПРИХОДИ, ПОМОЩИ И ДАРЕНИЯ 314 002,0 

1. Неданъчни приходи 314 002,0 

1.1. Държавни такси 42,0 

1.2. Приходи и доходи от собственост  104 950,0 

1.3. Глоби, санкции и наказателни лихви 1 080,0 

1.4. Други приходи 207 930,0 

II. РАЗХОДИ                                        4 353 444,2 



1.      Текущи разходи                                             2 962 825,2 

  в т.ч.   

1.1. Персонал 2 465 591,9 

1.2. Субсидии и други текущи трансфери 4 775,0 

1.2.1. Субсидии и други текущи трансфери за нефинансови предприятия 4 513,0 

1.2.2. Субсидии и други текущи трансфери за юридически лица с нестопанска цел 262,0 

  в т.ч.   

1.2.2.1. Съюз на ветераните от войните в България 262,0 

1.3. Текущи трансфери, обезщетения и помощи за домакинствата 1 345,0 

2.      Капиталови разходи  1 390 619,0 

2.1. Придобиване на дълготрайни активи и основен ремонт  1 390 619,0 

III. БЮДЖЕТНИ ВЗАИМООТНОШЕНИЯ (ТРАНСФЕРИ) - (+/-) 4 039 442,2 

1. Бюджетно взаимоотношение с централния бюджет (+/-) 4 125 242,3 

2. Бюджетни взаимоотношения с други бюджетни организации (+/-) -85 800,1 

2.1.         Предоставени трансфери (-) -85 800,1 

2.1.1. - за държавните висши училища  -85 800,1 

IV. БЮДЖЕТНО САЛДО (І-ІІ+ІІІ) 0,0 

V. ОПЕРАЦИИ В ЧАСТТА НА ФИНАНСИРАНЕТО - НЕТО  0,0 

   

(2) Утвърждава разпределение на разходите по ал. 1 по области на политики и бюджетни програми, както 

следва: 

№ Наименование на областта на политика / бюджетната програма 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

 1. Политика в областта на отбранителните способности 4 205 524,7 

 2. Политика в областта на съюзната и международната сигурност 147 919,5 

  Всичко: 4 353 444,2 

   

(3) Утвърждава максималните размери на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети през 2025 г., 

и максималните размери на новите задължения за разходи, които могат да бъдат натрупани през 2025 г. от 

Министерството на отбраната, както следва: 

№ Показатели 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

 1. Максимален размер на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети през 

2025 г. 

651 076,9 

 2. Максимален размер на новите задължения за разходи, които могат да бъдат 

натрупани през 2025 г. 1 853 069,8 

   

(4) Определя трансферите от бюджета на Министерството на отбраната за държавните висши училища, както 

следва: 

№ Наименование 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

 1. Военна академия „Георги Стойков Раковски“ 19 009,4 

 2. Национален военен университет „Васил Левски“ 36 033,1 

 3. Висше военноморско училище „Никола Йонков Вапцаров“ 18 353,7 



 4. Висше военновъздушно училище „Георги Бенковски“ 12 403,9 

  Всичко: 85 800,1 

   

(5) Преведени през 2019 г. от Министерството на отбраната по сметка на правителството на Съединените 

американски щати средства за изпълнение на международните договори във връзка с придобиването на нов тип 

боен самолет (ратифицирани със закон - ДВ, бр. 60 от 2019 г.), могат да се депозират и инвестират чрез сметки 

във Федералната резервна банка на Ню Йорк в полза на Министерството на отбраната при условията на 

Споразумение за сметка между Федералната резервна банка на Ню Йорк и Министерството на отбраната на 

Република България и на Споразумение относно определени сметки, свързани с финансиране на чуждестранни 

военни продажби от правителството на Република България, сключено между Министерството на отбраната, 

Федералната резервна банка на Ню Йорк и Агенцията на Департамента по отбрана на САЩ за сътрудничество 

в областта на сигурността, ратифицирани със закон, обнародван в ДВ, бр. 96 от 02.12.2022 г.  

(6) По реда на ал. 5 могат да се депозират и инвестират предвидените плащания от Министерство на отбраната 

по сметка на правителството на Съединените американски щати за изпълнение на международния договор BU-

B-UCP „Придобиване на бойни машини Страйкьр“. 

(7) Превеждането на средствата за изпълнението на международните договори във връзка с придобиването на 

нов тип боен самолет и на бойни машини Страйкьр и произтичащите от управлението и инвестирането на 

средствата по ал. 5 и 6 нетни постъпления от лихви, друга доходност, такси и комисиони, както и прехвърлянето 

по банкова бюджетна сметка на Министерството на отбраната в Българската народна банка на неусвоени 

средства по ал. 5 и 6, включително прехвърлянето на средствата от лихви и друга доходност, се отразяват като 

приходи и разходи по бюджета на Министерството на отбраната по реда, предвиден за отчитане по бюджетите 

на бюджетните организации на постъпления и плащания, произтичащи от операции, извършени чрез 

акредитивни и други подобни сметки. 

   

Чл. 12. (1) Приема бюджета на Министерството на вътрешните работи за 2025 г., както следва: 

№ Показатели Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

I. 
ПРИХОДИ, ПОМОЩИ И ДАРЕНИЯ 457 278,2 

1. Неданъчни приходи 457 278,2 

1.1. Държавни такси 152 842,2 

1.2. Приходи и доходи от собственост  65 500,0 

1.3. Глоби, санкции и наказателни лихви 255 000,0 

1.4. Други приходи -16 064,0 

II. РАЗХОДИ                                        4 135 659,7 

1.      Текущи разходи                                             4 036 641,7 

  в т.ч.   

1.1. Персонал 3 819 483,2 

2.      Капиталови разходи  99 018,0 

2.1. Придобиване на дълготрайни активи и основен ремонт  99 018,0 

III. БЮДЖЕТНИ ВЗАИМООТНОШЕНИЯ (ТРАНСФЕРИ) - (+/-) 3 678 381,5 

1. Бюджетно взаимоотношение с централния бюджет (+/-) 3 750 145,5 

2. Трансфери между бюджети и сметки за средствата от Европейския съюз (+/-) -71 764,0 

2.1.        Предоставени трансфери (-) -71 764,0 

IV. БЮДЖЕТНО САЛДО (І-ІІ+ІІІ) 0,0 



V. ОПЕРАЦИИ В ЧАСТТА НА ФИНАНСИРАНЕТО - НЕТО  0,0 

   

(2) Утвърждава разпределение на разходите по ал. 1 по области на политики и бюджетни програми, както 

следва: 

№ Наименование на областта на политика / бюджетната програма 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

 1. Политика в областта на противодействието на престъпността и опазването на 

обществения ред  2 490 079,9 

 2. Политика в областта на защитата на границите и контрол на миграционните процеси 646 272,1 

 3. Политика в областта на пожарната безопасност и защитата на населението при 

извънредни ситуации 677 774,0 

 4. Политика в областта на управлението и развитието на системата на Министерството 

на вътрешните работи 321 533,7 

  Всичко: 4 135 659,7 

   

(3) Утвърждава максималните размери на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети през 2025 г., 

и максималните размери на новите задължения за разходи, които могат да бъдат натрупани през 2025 г. от 

Министерството на вътрешните работи, както следва: 

№ Показатели Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

 1. Максимален размер на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети през 

2025 г. 352 039,5 

 2. Максимален размер на новите задължения за разходи, които могат да бъдат 

натрупани през 2025 г. 309 740,5 

   

Чл. 13. (1) Приема бюджета на Министерството на правосъдието за 2025 г., както следва: 

№ Показатели 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

I. ПРИХОДИ, ПОМОЩИ И ДАРЕНИЯ 72 447,9 

1. Неданъчни приходи 72 447,9 

1.1. Държавни такси 72 211,9 

1.2. Глоби, санкции и наказателни лихви 36,0 

1.3. Други приходи 200,0 

II. РАЗХОДИ                                        692 281,1 

1.      Текущи разходи                                             670 932,0 

  в т.ч.   

1.1. Персонал 580 993,0 

1.2. Субсидии и други текущи трансфери 19 440,0 

1.2.1. Субсидии и други текущи трансфери за юридически лица с нестопанска цел 19 440,0 

2.      Капиталови разходи  21 349,1 

2.1. Придобиване на дълготрайни активи и основен ремонт  21 349,1 

III. БЮДЖЕТНИ ВЗАИМООТНОШЕНИЯ (ТРАНСФЕРИ) - (+/-) 619 833,2 



1. Бюджетно взаимоотношение с централния бюджет (+/-) 619 837,9 

2. Трансфери между бюджети и сметки за средствата от Европейския съюз (+/-) -4,7 

2.1.        Предоставени трансфери (-) -4,7 

IV. БЮДЖЕТНО САЛДО (І-ІІ+ІІІ) 0,0 

V. ОПЕРАЦИИ В ЧАСТТА НА ФИНАНСИРАНЕТО - НЕТО  0,0 

   

(2) Утвърждава разпределение на разходите по ал. 1 по области на политики и бюджетни програми, както 

следва: 

№ Наименование на областта на политика / бюджетната програма 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

 1. 
Политика в областта на правосъдието 243 245,0 

 2. Политика в областта на изпълнение на наказанията 434 524,9 

 3. Бюджетна програма „Администрация“ 14 511,2 

  Всичко: 692 281,1 

   

(3) Утвърждава максималните размери на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети през 2025 г., 

и максималните размери на новите задължения за разходи, които могат да бъдат натрупани през 2025 г. от 

Министерството на правосъдието, както следва: 

№ Показатели 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

 1. Максимален размер на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети през 

2025 г. 128 175,7 

 2. Максимален размер на новите задължения за разходи, които могат да бъдат 

натрупани през 2025 г. 109 536,6 

   

(4) Утвърждава целеви текущи разходи за предоставяне на държавна субсидия на политическите партии по чл. 

25 от Закона за политическите партии в размер до 19 200,0 хил. лв., които не могат да бъдат изразходвани за 

други цели.  

   

Чл. 14. (1) Приема бюджета на Министерството на труда и социалната политика за 2025 г., както следва: 

№ Показатели 

Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

I. ПРИХОДИ, ПОМОЩИ И ДАРЕНИЯ 49 350,0 

1. Неданъчни приходи 49 350,0 

1.1. Държавни такси 43 500,0 

1.2. Приходи и доходи от собственост  50,0 

1.3. Глоби, санкции и наказателни лихви 9 000,0 

1.4. Други приходи -3 200,0 

II. РАЗХОДИ                                        3 513 932,3 

1.      Текущи разходи                                             3 508 824,3 

  в т.ч.   

1.1. Персонал 305 569,0 



1.2. Субсидии и други текущи трансфери 14 424,0 

1.2.1. Субсидии и други текущи трансфери за нефинансови предприятия 8 924,6 

1.2.2. Субсидии и други текущи трансфери за юридически лица с нестопанска цел 5 499,4 

  в т.ч.   

1.2.2.1. Сдружение „Съюз на инвалидите в България“ 709,6 

1.2.2.2. Сдружение „Съюз на военноинвалидите и военнопострадалите“ 282,9 

1.2.2.3. Сдружение „Съюз на слепите в България“ 722,2 

1.2.2.4. Сдружение „Българска асоциация за лица с интелектуални 

затруднения“ 212,8 

1.2.2.5. Кооперативен съюз „Национален съюз на трудовопроизводителните 

кооперации“ 478,4 

1.2.2.6. Сдружение „Асоциация на родителите на деца с увреден слух“ 112,7 

1.2.2.7. Сдружение „Съюз на глухите в България“ 372,6 

1.2.2.8. Сдружение „Българска асоциация „Диабет“ 406,0 

1.2.2.9. Сдружение „Асоциация на родителите на деца с нарушено зрение“ 92,0 

1.2.2.10. Сдружение „Национална асоциация на сляпо-глухите в България“ 193,2 

1.2.2.11. Национално сдружение на работодателите на хората с увреждания 312,8 

1.2.2.12. Сдружение „Център за психологически изследвания“ 287,5 

1.2.2.13. Сдружение „Българска асоциация за невромускулни заболявания“ 59,8 

1.2.2.14. Сдружение „Национална организация „Малки български хора“ 52,9 

1.2.2.15. Сдружение „Асоциация на родители на деца с епилепсия“ 59,8 

1.2.2.16. Сдружение „Национален център за рехабилитация на слепи“ 236,9 

1.2.2.17. Сдружение „Българска асоциация за рекреация, интеграция и спорт“ 51,8 

1.2.2.18. Сдружение „Национален алианс за социална отговорност“ 230,0 

1.2.2.19. Кооперация „Национална потребителна кооперация на слепите в 

България“ 113,9 

1.2.2.20. Сдружение „Българска асоциация за рекреация и туризъм“ 51,8 

1.2.2.21. Сдружение „Национална асоциация на хората с придобити 

увреждания“ 59,8 

1.3. Текущи трансфери, обезщетения и помощи за домакинствата 3 156 889,2 

2.      Капиталови разходи  5 108,0 

2.1. Придобиване на дълготрайни активи и основен ремонт  5 108,0 

III. БЮДЖЕТНИ ВЗАИМООТНОШЕНИЯ (ТРАНСФЕРИ) - (+/-) 3 464 582,3 

1. Бюджетно взаимоотношение с централния бюджет (+/-) 3 460 582,3 

2. Бюджетни взаимоотношения с други бюджетни организации (+/-) 4 000,0 

2.1.         Получени трансфери (+) 4 000,0 

2.1.1. - от Държавното обществено осигуряване  4 000,0 

IV. БЮДЖЕТНО САЛДО (І-ІІ+ІІІ) 0,0 

V. ОПЕРАЦИИ В ЧАСТТА НА ФИНАНСИРАНЕТО - НЕТО  0,0 

      

(2) Утвърждава разпределение на разходите по ал. 1 по области на политики и бюджетни програми, както 

следва: 

№ Наименование на областта на политика / бюджетната програма 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

1. Политика в областта на пазара на труда, свободното движение на работници и 

трудовата миграция  164 889,0 



2. Политика в областта на трудовите отношения 35 653,6 

3. Политика в областта на социалното подпомагане и равнопоставеността на жените и 

мъжете 451 191,9 

4. Политика в областта на хората с увреждания 2 043 936,9 

5. Политика в областта на социалното включване 801 610,3 

6. Политика в областта на жизненото равнище, демографското развитие и социалните 

инвестиции 1 239,5 

7. Бюджетна програма „Администрация“ 15 411,1 

  Всичко: 3 513 932,3 

      

(3) Утвърждава максималните размери на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети през 2025 г., 

и максималните размери на новите задължения за разходи, които могат да бъдат натрупани през 2025 г. от 

Министерството на труда и социалната политика, както следва: 

№ Показатели 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

 1. Максимален размер на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети през 

2025 г. 3 333 507,4 

 2. Максимален размер на новите задължения за разходи, които могат да бъдат 

натрупани през 2025 г. 3 333 507,4 

   

Чл. 15. (1) Приема бюджета на Министерството на здравеопазването за 2025 г., както следва: 

№ Показатели 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

I. ПРИХОДИ, ПОМОЩИ И ДАРЕНИЯ 42 935,3 

1. Неданъчни приходи 42 935,3 

1.1. Държавни такси 31 810,0 

1.2. Приходи и доходи от собственост  9 285,3 

1.3. Глоби, санкции и наказателни лихви 2 000,0 

1.4. Други приходи -160,0 

II. РАЗХОДИ                                        1 203 828,3 

1.      Текущи разходи                                             1 126 627,3 

  в т.ч.   

1.1. Персонал 576 816,0 

1.2. Субсидии и други текущи трансфери 333 031,3 

1.2.1. Субсидии и други текущи трансфери за нефинансови предприятия 325 331,3 

1.2.2. Субсидии и други текущи трансфери за юридически лица с нестопанска цел 7 700,0 

  в т.ч.   

1.2.2.1. Български Червен кръст, в т.ч.: 7 700,0 

1.2.2.1.1. Планинска спасителна служба при Български Червен кръст 2 600,0 

1.3. Текущи трансфери, обезщетения и помощи за домакинствата 22 000,0 

2.      Капиталови разходи  77 201,0 

2.1. Придобиване на дълготрайни активи и основен ремонт  51 854,2 

2.2. Капиталови трансфери  25 346,8 

  в т.ч.   



2.2.1. Български Червен кръст 3 000,0 

III. БЮДЖЕТНИ ВЗАИМООТНОШЕНИЯ (ТРАНСФЕРИ) - (+/-) 1 157 403,7 

1. Бюджетно взаимоотношение с централния бюджет (+/-) 1 341 136,0 

2. Бюджетни взаимоотношения с други бюджетни организации (+/-) -183 732,3 

2.1.         Получени трансфери (+) 7 400,0 

2.1.1. - от Държавното обществено осигуряване  3 150,0 

2.2.         Предоставени трансфери (-) -191 132,3 

2.2.1. - за Националната здравноосигурителна каса -191 132,3 

IV. БЮДЖЕТНО САЛДО (І-ІІ+ІІІ) -3 489,3 

V. ОПЕРАЦИИ В ЧАСТТА НА ФИНАНСИРАНЕТО - НЕТО  3 489,3 

1. Предоставени кредити (нето) 3 489,3 

1.1. Предоставени средства по лихвени заеми (-)   

1.2. Възстановени главници по предоставени лихвени заеми (+) 3 489,3 

      

(2) Утвърждава разпределение на разходите по ал. 1 по области на политики и бюджетни програми, както 

следва: 

№ Наименование на областта на политика / бюджетната програма 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

 1. Политика в областта на промоцията, превенцията и контрола на общественото 

здраве 178 912,7 

 2. Политика в областта на диагностиката и лечението 929 558,4 

 3. Политика в областта на лекарствените продукти и медицинските изделия 50 181,0 

 4. Бюджетна програма „Администрация“ 45 176,2 

  Всичко: 1 203 828,3 

   

(3) Утвърждава максималните размери на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети през 2025 г., 

и максималните размери на новите задължения за разходи, които могат да бъдат натрупани през 2025 г. от 

Министерството на здравеопазването, както следва: 

№ Показатели 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

 1. Максимален размер на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети през 

2025 г. 624 716,9 

 2. Максимален размер на новите задължения за разходи, които могат да бъдат 

натрупани през 2025 г. 624 716,9 

   

(4) Министерството на здравеопазването предоставя възмездно на държавни и общински лечебни заведения - 

търговски дружества, и на лечебни заведения - търговски дружества със смесено държавно и общинско участие 

в капитала, средства от Револвиращия инвестиционен фонд по проект „Реформа в здравния сектор - заем БУЛ 

4565“ за закупуване през 2025 г. на медицинска апаратура и други дълготрайни активи въз основа на сключени 

договори за възстановяване на предоставените средства на месечни вноски. 

(5) Предоставяните средства по реда на ал. 4 са до размера на възстановените и неизразходвани средства от 

минали години и текущо възстановяваните през 2025 г. постъпления по Револвиращия инвестиционен фонд по 

проект „Реформа в здравния сектор - заем БУЛ 4565“.  

   

Чл. 16. (1) Приема бюджета на Министерството на образованието и науката за 2025 г., както следва: 



№ Показатели 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

I. ПРИХОДИ, ПОМОЩИ И ДАРЕНИЯ 9 300,0 

1. 
Неданъчни приходи 8 800,0 

1.1. Държавни такси 1 778,7 

1.2. Приходи и доходи от собственост  7 755,9 

1.3. Глоби, санкции и наказателни лихви 35,0 

1.4. Други приходи -769,6 

2. Помощи и дарения 500,0 

II. РАЗХОДИ                                        1 333 961,0 

1.      Текущи разходи                                             1 257 676,5 

  в т.ч.   

1.1. Персонал 799 852,3 

1.1.1.       в т.ч.  Персонал без делегирани бюджети 70 784,6 

1.2. Субсидии и други текущи трансфери 20 222,5 

1.2.1. Субсидии и други текущи трансфери за нефинансови предприятия 19 922,5 

1.2.2. Субсидии и други текущи трансфери за юридически лица с нестопанска цел 300,0 

  в т.ч.   

1.2.2.1. Македонски научен институт 100,0 

1.2.2.2. Добруджански научен институт  100,0 

1.2.2.3. Тракийски научен институт  100,0 

1.3. Текущи трансфери, обезщетения и помощи за домакинствата 16,0 

2.      Капиталови разходи  62 304,5 

2.1. Придобиване на дълготрайни активи и основен ремонт  62 304,5 

3. Предоставени текущи и капиталови трансфери за чужбина 13 980,0 

III. БЮДЖЕТНИ ВЗАИМООТНОШЕНИЯ (ТРАНСФЕРИ) - (+/-) 1 326 661,0 

1. Бюджетно взаимоотношение с централния бюджет (+/-) 2 782 569,9 

2.  Бюджетни взаимоотношения с други бюджетни организации (+/-) -1 450 908,9 

2.1.         Предоставени трансфери (-) -1 450 908,9 

2.1.1. в т.ч. за Българската академия на науките  -240 292,2 

2.1.2.   за държавните висши училища  -1 210 616,7 

3. Трансфери между бюджети и сметки за средствата от Европейския съюз (+/-) -5 000,0 

3.1.        Предоставени трансфери (-) -5 000,0 

IV. БЮДЖЕТНО САЛДО (І-ІІ+ІІІ) 2 000,0 

V. ОПЕРАЦИИ В ЧАСТТА НА ФИНАНСИРАНЕТО - НЕТО  -2 000,0 

1. Плащания по активирани гаранции, поръчителства и преоформен държавен дълг 

(нето) 

-2 000,0 

   

(2) Утвърждава разпределение на разходите по ал. 1 по области на политики и бюджетни програми, както 

следва: 

№ Наименование на областта на политика / бюджетната програма 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 



 1. Политика в областта на всеобхватното, достъпно и качествено предучилищно и 

училищно образование. Учене през целия живот 1 205 342,0 

 2. Политика в областта на равен достъп до качествено висше образование и развитие на 

научния потенциал 114 626,3 

 3. Бюджетна програма „Администрация“ 13 992,7 

  Всичко: 1 333 961,0 

   

(3) Утвърждава максималните размери на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети през 2025 г., 

и максималните размери на новите задължения за разходи, които могат да бъдат натрупани през 2025 г. от 

Министерството на образованието и науката, както следва: 

№ Показатели 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

 1. Максимален размер на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети през 

2025 г. 506 660,8 

 2. Максимален размер на новите задължения за разходи, които могат да бъдат 

натрупани през 2025 г. 530 778,5 

   

(4) Определя трансферите от бюджета на Министерството на образованието и науката за Българската 

академия на науките и за държавните висши училища, както следва: 

№ Наименование 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

 1. Българска академия на науките 240 292,2 

 2. Технически университет – София 141 787,0 

 3. Технически университет – Варна 30 800,6 

 4. Технически университет – Габрово 14 129,5 

 5. Русенски университет „Ангел Кънчев“ 37 781,5 

 6. Университет по хранителни технологии – Пловдив 14 537,2 

 7. Химикотехнологичен и металургичен университет – София 21 367,1 

 8. Университет „Проф. д-р Асен Златаров“ – Бургас 16 707,1 

 9. Лесотехнически университет – София 21 340,1 

 10. Университет по архитектура, строителство и геодезия – София 45 403,4 

 11. Минно-геоложки университет „Св. Иван Рилски“ – София 11 975,2 

 12. Университет за национално и световно стопанство – София 59 824,0 

 13. Икономически университет – Варна 20 009,5 

 14. Стопанска академия „Димитър А. Ценов“ – Свищов 11 108,2 

 15. Софийски университет „Св. Климент Охридски“ 192 366,2 

 16. Великотърновски университет „Св. св. Кирил и Методий“ 37 531,1 

 17. Пловдивски университет „Паисий Хилендарски“ 70 798,6 

 18. Югозападен университет „Неофит Рилски“ – Благоевград 37 585,6 

 19. Шуменски университет „Епископ Константин Преславски“ 26 127,8 

 20. Национална спортна академия „Васил Левски“ – София 35 461,3 

 21. Аграрен университет – Пловдив 15 557,1 

 22. Академия за музикално, танцово и изобразително изкуство „Проф. Асен 

Диамандиев“ – Пловдив 

8 623,8 



 23. Национална академия за театрално и филмово изкуство „Кръстьо Сарафов“ – София 11 543,1 

 24. Национална музикална академия „Проф. Панчо Владигеров“ – София 15 182,1 

 25. Национална художествена академия – София 15 460,0 

 26. Университет по библиотекознание и информационни технологии – София 10 641,7 

 27. Висше училище по телекомуникации и пощи – София 6 645,5 

 28. Медицински университет – София 85 006,9 

 29. Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“ – Варна 55 259,3 

 30. Медицински университет – Пловдив 54 382,3 

 31. Медицински университет – Плевен 22 342,3 

 32. Тракийски университет – Стара Загора 53 308,2 

 33. Висше транспортно училище „Тодор Каблешков“ – София 6 762,2 

 34. Висше строително училище „Любен Каравелов“ – София 3 261,2 

  Всичко: 1 450 908,9 

   

(5) В трансфера по ал. 4, т. 15 са включени средства в размер на 397,7 хил. лв. за осигуряване на дейността на 

Научноизследователската и изпитваща лаборатория в спорта към Софийския университет „Св. Климент 

Охридски“. 

(6) В трансферите по ал. 4 по бюджетите на държавните висши училища са включени средства за персонал в 

размер на 22 185,0 хил. лв., като част от субсидията за издръжка на обучението над формираната по чл. 91, ал. 

2 от Закона за висшето образование. 

(7) В трансфера по ал. 4, т. 5 са включени средства в размер на 1 236,5 хил. лв. за осигуряване дейността на 

новооткритото поделение на Русенския университет „Ангел Кънчев“ в гр. Тараклия, Република Молдова. 

   

Чл. 17. (1) Приема бюджета на Министерството на културата за 2025 г., както следва: 

№ Показатели Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

I. ПРИХОДИ, ПОМОЩИ И ДАРЕНИЯ 54 130,0 

1. Неданъчни приходи 54 130,0 

1.1. Държавни такси 1 000,0 

1.2. Приходи и доходи от собственост  52 930,0 

1.3. Глоби, санкции и наказателни лихви 1 100,0 

1.4. Други приходи -900,0 

II. РАЗХОДИ                                        457 163,9 

1.      Текущи разходи                                             446 053,8 

  в т.ч.   

1.1. Персонал 238 605,6 

1.1.1.       в т.ч.  Персонал без делегирани бюджети 15 497,6 

1.2. Субсидии и други текущи трансфери 65 109,6 

1.2.1. Субсидии и други текущи трансфери за нефинансови предприятия 60 058,1 

1.2.2. Субсидии и други текущи трансфери за юридически лица с нестопанска цел 5 051,5 

  в т.ч.   

1.2.2.1. Национален дарителски фонд „13 века България“ 226,0 



1.2.2.2. Регионален център за опазване на нематериалното културно 

наследство в Югоизточна Европа 812,0 

1.2.2.3. Съюз на народните читалища 86,0 

1.3. Текущи трансфери, обезщетения и помощи за домакинствата 1 023,0 

2.      Капиталови разходи  11 110,1 

2.1. Придобиване на дълготрайни активи и основен ремонт  11 110,1 

III. БЮДЖЕТНИ ВЗАИМООТНОШЕНИЯ (ТРАНСФЕРИ) - (+/-) 403 033,9 

1. Бюджетно взаимоотношение с централния бюджет (+/-) 398 633,9 

2. Бюджетни взаимоотношения с други бюджетни организации (+/-) 4 400,0 

2.1.         Получени трансфери (+) 4 400,0 

IV. БЮДЖЕТНО САЛДО (І-ІІ+ІІІ) 0,0 

V. ОПЕРАЦИИ В ЧАСТТА НА ФИНАНСИРАНЕТО - НЕТО  0,0 

   

(2) Утвърждава разпределение на разходите по ал. 1 по области на политики и бюджетни програми, както 

следва: 

№ Наименование на областта на политика / бюджетната програма 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

 1. Политика в областта на опазване на движимото и недвижимото културно наследство 46 166,1 

 2. Политика в областта на създаване и популяризиране на съвременно изкуство в 

страната и в чужбина и достъп до качествено художествено образование 402 120,6 

 3. Бюджетна програма „Администрация“ 8 877,2 

  Всичко: 457 163,9 

   

(3) Утвърждава максималните размери на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети през 2025 г., 

и максималните размери на новите задължения за разходи, които могат да бъдат натрупани през 2025 г. от 

Министерството на културата, както следва: 

№ Показатели Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

 1. Максимален размер на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети през 

2025 г. 217 958,1 

 2. Максимален размер на новите задължения за разходи, които могат да бъдат 

натрупани през 2025 г. 213 458,1 

   

Чл. 18. (1) Приема бюджета на Министерството на околната среда и водите за 2025 г., както следва: 

№ Показатели 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

I. ПРИХОДИ, ПОМОЩИ И ДАРЕНИЯ 50 807,5 

1. Неданъчни приходи 50 807,5 

1.1. Държавни такси 44 415,0 

1.2. Приходи и доходи от собственост  5 800,0 

1.3. Глоби, санкции и наказателни лихви 1 665,0 

1.4. Други приходи -1 072,5 

II. РАЗХОДИ                                        147 573,3 



1.      Текущи разходи                                             140 239,4 

  в т.ч.   

1.1. Персонал 101 882,3 

1.1.1.     в т.ч.  Персонал без делегирани бюджети 75 394,5 

1.2. Текущи трансфери, обезщетения и помощи за домакинствата 360,0 

2.      Капиталови разходи  7 333,9 

2.1. Придобиване на дълготрайни активи и основен ремонт  7 333,9 

III. БЮДЖЕТНИ ВЗАИМООТНОШЕНИЯ (ТРАНСФЕРИ) - (+/-) 96 765,8 

1. Бюджетно взаимоотношение с централния бюджет (+/-) 133 640,8 

2. Бюджетни взаимоотношения с други бюджетни организации (+/-) -36 875,0 

2.1.         Получени трансфери (+) 6 000,0 

2.1.1. - от Предприятието за управление на дейностите по опазване на околната 

среда  6 000,0 

2.2.         Предоставени трансфери (-) -42 875,0 

2.2.1. в т.ч.  за Българската академия на науките  -675,0 

2.2.2.  за Предприятието за управление на дейностите по опазване на 

околната среда  -42 200,0 

IV. БЮДЖЕТНО САЛДО (І-ІІ+ІІІ) 0,0 

V. ОПЕРАЦИИ В ЧАСТТА НА ФИНАНСИРАНЕТО - НЕТО  0,0 

   

(2) Утвърждава разпределение на разходите по ал. 1 по области на политики и бюджетни програми, както 

следва: 

№ Наименование на областта на политика / бюджетната програма 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

 1. Политика в областта на опазването и ползването на компонентите на околната среда 60 769,4 

 2. Политика в областта на Националната система за мониторинг на околната среда и 

информационна обезпеченост 19 803,0 

 3. Други бюджетни програми: 34 589,0 

 3.1. Бюджетна програма „Дейности по метеорология, хидрология и агрометеорология“ 34 589,0 

 4. Бюджетна програма „Администрация“ 32 411,9 

  Всичко: 147 573,3 

   

(3) Утвърждава максималните размери на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети през 2025 г., 

и максималните размери на новите задължения за разходи, които могат да бъдат натрупани през 2025 г. от 

Министерството на околната среда и водите, както следва: 

№ Показатели 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

 1. Максимален размер на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети през 

2025 г. 49 675,0 

 2. Максимален размер на новите задължения за разходи, които могат да бъдат 

натрупани през 2025 г. 44 675,0 

   

Чл. 19. (1) Приема бюджета на Министерството на икономиката и индустрията за 2025 г., както следва: 



№ Показатели Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

I. ПРИХОДИ, ПОМОЩИ И ДАРЕНИЯ 37 847,4 

1. 
Неданъчни приходи 37 847,4 

1.1. Държавни такси 31 136,4 

1.2. Приходи и доходи от собственост  5 704,0 

1.3. Глоби, санкции и наказателни лихви 2 629,0 

1.4. Други приходи -1 622,0 

II. РАЗХОДИ                                        122 409,5 

1.      Текущи разходи                                             116 081,7 

  в т.ч.   

1.1. Персонал 74 446,5 

1.2. Субсидии и други текущи трансфери 15 575,0 

1.2.1. Субсидии и други текущи трансфери за нефинансови предприятия 13 430,0 

1.2.2. Субсидии и други текущи трансфери за юридически лица с нестопанска цел 2 145,0 

  в т.ч.   

1.2.2.1. Български институт за стандартизация 2 075,0 

2.      Капиталови разходи  6 327,8 

2.1. Придобиване на дълготрайни активи и основен ремонт  6 327,8 

III. БЮДЖЕТНИ ВЗАИМООТНОШЕНИЯ (ТРАНСФЕРИ) - (+/-) 84 562,1 

1. Бюджетно взаимоотношение с централния бюджет (+/-) 105 857,5 

2. Бюджетни взаимоотношения с други бюджетни организации (+/-) -21 105,8 

2.1.         Предоставени трансфери (-) -21 105,8 

2.1.1. - за Държавното предприятие „Управление и стопанисване на язовири“ -21 105,8 

3. Трансфери между бюджети и сметки за средствата от Европейския съюз (+/-) -189,6 

3.1.        Предоставени трансфери (-) -189,6 

IV. БЮДЖЕТНО САЛДО (І-ІІ+ІІІ) 0,0 

V. ОПЕРАЦИИ В ЧАСТТА НА ФИНАНСИРАНЕТО - НЕТО  0,0 

   

(2) Утвърждава разпределение на разходите по ал. 1 по области на политики и бюджетни програми, както 

следва: 

№ Наименование на областта на политика / бюджетната програма 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

 1. Политика в областта на устойчивото икономическо развитие и 

конкурентоспособност 90 614,6 

 2. Политика в областта на ефективното външноикономическо сътрудничество 18 831,6 

 3. Бюджетна програма „Администрация“ 12 963,3 

  Всичко: 122 409,5 

   

(3) Утвърждава максималните размери на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети през 2025 г., 

и максималните размери на новите задължения за разходи, които могат да бъдат натрупани през 2025 г. от 

Министерството на икономиката и индустрията, както следва: 



№ Показатели 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

 1. Максимален размер на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети през 

2025 г. 49 053,6 

 2. Максимален размер на новите задължения за разходи, които могат да бъдат 

натрупани през 2025 г. 47 053,6 

   

Чл. 20. (1) Приема бюджета на Министерството на иновациите и растежа за 2025 г., както следва: 

№ Показатели 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

I. ПРИХОДИ, ПОМОЩИ И ДАРЕНИЯ 0,0 

II. 
РАЗХОДИ                                        61 036,9 

1.      Текущи разходи                                             60 428,0 

  в т.ч.   

1.1. Персонал 15 674,7 

1.2. Субсидии и други текущи трансфери 27 929,7 

1.2.1. Субсидии и други текущи трансфери за нефинансови предприятия 27 929,7 

2.      Капиталови разходи  608,9 

2.1. Придобиване на дълготрайни активи и основен ремонт  608,9 

III. БЮДЖЕТНИ ВЗАИМООТНОШЕНИЯ (ТРАНСФЕРИ) - (+/-) 64 976,8 

1. Бюджетно взаимоотношение с централния бюджет (+/-) 64 976,8 

IV. БЮДЖЕТНО САЛДО (І-ІІ+ІІІ) 3 939,9 

V. ОПЕРАЦИИ В ЧАСТТА НА ФИНАНСИРАНЕТО - НЕТО  -3 939,9 

1. Придобиване на дялове, акции и съучастия (нето) -3 939,9 

   

(2) Утвърждава разпределение на разходите по ал. 1 по области на политики и бюджетни програми, както 

следва: 

№ Наименование на областта на политика / бюджетната програма 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

 1. Политика в областта на развитието на инвестициите и иновациите в подкрепа на 

растежа на българската икономика 56 204,1 

 2. Бюджетна програма „Администрация“ 4 832,8 

  Всичко: 61 036,9 

   

(3) Утвърждава максималните размери на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети през 2025 г., 

и максималните размери на новите задължения за разходи, които могат да бъдат натрупани през 2025 г. от 

Министерството на иновациите и растежа, както следва: 

№ Показатели 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

 1. Максимален размер на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети през 

2025 г. 47 312,2 



 2. Максимален размер на новите задължения за разходи, които могат да бъдат 

натрупани през 2025 г. 45 312,2 

   

Чл. 21. (1) Приема бюджета на Министерството на енергетиката за 2025 г., както следва: 

№ Показатели 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

I. ПРИХОДИ, ПОМОЩИ И ДАРЕНИЯ 487 163,5 

1. Неданъчни приходи 487 163,5 

1.1. Държавни такси 2 774,1 

1.2. Приходи и доходи от собственост  7 400,0 

1.3. Глоби, санкции и наказателни лихви 4 300,0 

1.4. Други приходи 472 689,4 

II. РАЗХОДИ                                        84 456,6 

1.      Текущи разходи                                             76 592,6 

  в т.ч.   

1.1. Персонал 13 091,2 

1.2. Субсидии и други текущи трансфери 54 448,0 

1.2.1. Субсидии и други текущи трансфери за нефинансови предприятия 54 448,0 

2.      Капиталови разходи  7 864,0 

2.1. Придобиване на дълготрайни активи и основен ремонт  3 112,0 

2.2. Капиталови трансфери  4 752,0 

III. БЮДЖЕТНИ ВЗАИМООТНОШЕНИЯ (ТРАНСФЕРИ) - (+/-) -402 706,9 

1. Бюджетно взаимоотношение с централния бюджет (+/-) 282 325,9 

2. Бюджетни взаимоотношения с други бюджетни организации (+/-) -685 026,1 

2.1.         Предоставени трансфери (-) -685 026,1 

2.1.1. - за Фонд „Сигурност на електроенергийната система“ -685 026,1 

3. Трансфери между бюджети и сметки за средствата от Европейския съюз (+/-) -6,7 

3.1.        Предоставени трансфери (-) -6,7 

IV. БЮДЖЕТНО САЛДО (І-ІІ+ІІІ) 0,0 

V. ОПЕРАЦИИ В ЧАСТТА НА ФИНАНСИРАНЕТО - НЕТО  0,0 

   

(2) Утвърждава разпределение на разходите по ал. 1 по области на политики и бюджетни програми, както 

следва: 

№ Наименование на областта на политика / бюджетната програма 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

 1. Политика в областта на устойчивото и конкурентоспособно енергийно развитие 74 170,5 

 2. Бюджетна програма „Администрация“ 10 286,1 

  Всичко: 84 456,6 

   

(3) Утвърждава максималните размери на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети през 2025 г., 

и максималните размери на новите задължения за разходи, които могат да бъдат натрупани през 2025 г. от 

Министерството на енергетиката, както следва: 

№ Показатели Сума 



(хил. лв.) 

  1 2 

 1. Максимален размер на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети през 

2025 г. 1 378 811,6 

 1.1. в т.ч. за ангажименти за разходи по договори, финансирани от безвъзмездна 

финансова помощ от Модернизационния фонд 1 307 711,2 

 2. Максимален размер на новите задължения за разходи, които могат да бъдат 

натрупани през 2025 г. 71 928,1 

   

Чл. 22. (1) Приема бюджета на Министерството на туризма за 2025 г., както следва: 

№ Показатели Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

I. ПРИХОДИ, ПОМОЩИ И ДАРЕНИЯ 10 905,5 

1. Неданъчни приходи 10 905,5 

1.1. Държавни такси 1 173,0 

1.2. Приходи и доходи от собственост  1 800,0 

1.3. Глоби, санкции и наказателни лихви 300,0 

1.4. Други приходи 7 632,5 

II. РАЗХОДИ                                        28 818,1 

1.      Текущи разходи                                             26 065,0 

  в т.ч.   

1.1. Персонал 5 575,7 

2.      Капиталови разходи  2 753,1 

2.1. Придобиване на дълготрайни активи и основен ремонт  2 753,1 

III. БЮДЖЕТНИ ВЗАИМООТНОШЕНИЯ (ТРАНСФЕРИ) - (+/-) 17 912,6 

1. Бюджетно взаимоотношение с централния бюджет (+/-) 17 912,6 

IV. БЮДЖЕТНО САЛДО (І-ІІ+ІІІ) 0,0 

V. ОПЕРАЦИИ В ЧАСТТА НА ФИНАНСИРАНЕТО - НЕТО  0,0 

   

(2) Утвърждава разпределение на разходите по ал. 1 по области на политики и бюджетни програми, както 

следва: 

№ Наименование на областта на политика / бюджетната програма Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

 1. Политика в областта на устойчивото развитие на туризма 24 054,4 

 2. Бюджетна програма „Администрация“ 4 763,7 

  Всичко: 28 818,1 

   

(3) Утвърждава максималните размери на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети през 2025 г., 

и максималните размери на новите задължения за разходи, които могат да бъдат натрупани през 2025 г. от 

Министерството на туризма, както следва: 

№ Показатели Сума 



(хил. лв.) 

  1 2 

 1. Максимален размер на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети през 

2025 г. 28 116,2 

 2. Максимален размер на новите задължения за разходи, които могат да бъдат 

натрупани през 2025 г. 23 139,4 

   

Чл. 23. (1) Приема бюджета на Министерството на регионалното развитие и благоустройството за 2025 г., 

както следва: 

№ Показатели 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

I. ПРИХОДИ, ПОМОЩИ И ДАРЕНИЯ 1 170 737,0 

1. Неданъчни приходи 1 170 737,0 

1.1. Държавни такси 1 165 018,0 

1.2. Приходи и доходи от собственост  1 630,0 

1.3. Глоби, санкции и наказателни лихви 1 570,0 

1.4. Други приходи 2 519,0 

II. РАЗХОДИ                                        2 070 448,7 

1.      Текущи разходи                                             980 309,7 

  в т.ч.   

1.1. Персонал 135 989,7 

1.2. Субсидии и други текущи трансфери 756,0 

1.2.1. Субсидии и други текущи трансфери за юридически лица с нестопанска цел 756,0 

2.      Капиталови разходи  1 090 139,0 

2.1. Придобиване на дълготрайни активи и основен ремонт  1 075 774,2 

2.2. Капиталови трансфери  14 364,8 

III. БЮДЖЕТНИ ВЗАИМООТНОШЕНИЯ (ТРАНСФЕРИ) - (+/-) 899 711,7 

1. Бюджетно взаимоотношение с централния бюджет (+/-) 925 771,3 

2. Трансфери между бюджети и сметки за средствата от Европейския съюз (+/-) -26 059,6 

2.1.        Предоставени трансфери (-) -26 059,6 

IV. БЮДЖЕТНО САЛДО (І-ІІ+ІІІ) 0,0 

V. ОПЕРАЦИИ В ЧАСТТА НА ФИНАНСИРАНЕТО - НЕТО  0,0 

   

(2) Утвърждава разпределение на разходите по ал. 1 по области на политики и бюджетни програми, както 

следва: 

№ Наименование на областта на политика / бюджетната програма 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

 1. 
Политика за интегрирано развитие на регионите за постигане на растеж и 

подобряване качеството на жизнената среда  23 443,8 

 2. Политика за подобряване на инвестиционния процес, поддържане, модернизация и 

изграждане на техническата инфраструктура 2 016 523,2 

 3. Бюджетна програма „Ефективна администрация и координация“ 30 481,7 



  Всичко: 2 070 448,7 

   

(3) Утвърждава максималните размери на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети през 2025 г., 

и максималните размери на новите задължения за разходи, които могат да бъдат натрупани през 2025 г. от 

Министерството на регионалното развитие и благоустройството, както следва: 

№ Показатели 

Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

 1. Максимален размер на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети през 

2025 г. 3 783 753,5 

 2. Максимален размер на новите задължения за разходи, които могат да бъдат 

натрупани през 2025 г. 1 932 153,5 

   

Чл. 24. (1) Приема бюджета на Министерството на земеделието и храните за 2025 г., както следва: 

№ Показатели 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

I. ПРИХОДИ, ПОМОЩИ И ДАРЕНИЯ 220 695,6 

1. Неданъчни приходи 220 695,6 

1.1. Държавни такси 91 711,4 

1.2. Приходи и доходи от собственост  113 984,2 

1.3. Глоби, санкции и наказателни лихви 2 000,0 

1.4. Други приходи 13 000,0 

II. РАЗХОДИ                                        369 334,8 

1.      Текущи разходи                                             349 154,7 

  в т.ч.    

1.1. Персонал 254 890,2 

1.2. Субсидии и други текущи трансфери 29 300,0 

1.2.1. Субсидии и други текущи трансфери за нефинансови предприятия 29 300,0 

2.      Капиталови разходи  20 180,1 

2.1. Придобиване на дълготрайни активи и основен ремонт  20 180,1 

III. БЮДЖЕТНИ ВЗАИМООТНОШЕНИЯ (ТРАНСФЕРИ) - (+/-) 128 639,2 

1. Бюджетно взаимоотношение с централния бюджет (+/-) 233 305,2 

2. Бюджетни взаимоотношения с други бюджетни организации (+/-) -77 388,2 

2.1.         Предоставени трансфери (-) -77 388,2 

2.1.1. - за Селскостопанската академия -77 388,2 

3. Трансфери между бюджети и сметки за средствата от Европейския съюз (+/-) -27 277,8 

3.1.        Предоставени трансфери (-) -27 277,8 

IV. БЮДЖЕТНО САЛДО (І-ІІ+ІІІ) -20 000,0 

V. ОПЕРАЦИИ В ЧАСТТА НА ФИНАНСИРАНЕТО - НЕТО  20 000,0 

1.      Предоставени кредити (нето) 20 000,0 

1.1. Предоставени средства по лихвени заеми (-) -25 000,0 

1.2. Възстановени главници по предоставени лихвени заеми (+) 45 000,0 

   



(2) Утвърждава разпределение на разходите по ал. 1 по области на политики и бюджетни програми, както 

следва: 

№ Наименование на областта на политика / бюджетната програма 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

 1. Политика в областта на земеделието и селските райони 276 449,6 

 2. Политика в областта на рибарството и аквакултурите 9 217,0 

 3. Политика в областта на съхраняването и увеличаването на горите и дивеча 46 487,9 

 4. Бюджетна програма „Администрация“ 37 180,3 

  Всичко: 369 334,8 

   

(3) Утвърждава максималните размери на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети през 2025 г., 

и максималните размери на новите задължения за разходи, които могат да бъдат натрупани през 2025 г. от 

Министерството на земеделието и храните, както следва: 

№ Показатели 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

 1. Максимален размер на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети през 

2025 г. 116 780,1 

 2. Максимален размер на новите задължения за разходи, които могат да бъдат 

натрупани през 2025 г. 111 780,1 

   

(4) Утвърждава средства в размер на 29 300,0 хил. лв. за извършване на обществена услуга за защита от вредното 

въздействие на водите, възложена на „Напоителни системи“ - ЕАД, които са в рамките на текущите разходи по 

ал. 1 и не могат да бъдат пренасочвани за други цели. 

(5) Утвърждава средства в размер на 3 817,0 хил. лв. за обезпечаване изпълнението на дейността на 

Изпълнителна агенция „Сертификационен одит на средствата от европейските земеделски фондове“, които са в 

рамките на разходите по ал. 1 и не могат да бъдат пренасочвани за други цели. 

   

Чл. 25. (1) Приема бюджета на Министерството на транспорта и съобщенията за 2025 г., както следва: 

№ Показатели 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

I. ПРИХОДИ, ПОМОЩИ И ДАРЕНИЯ 73 051,6 

1. Неданъчни приходи 73 051,6 

1.1. Държавни такси 28 809,6 

1.2. Приходи и доходи от собственост  807,0 

1.3. Глоби, санкции и наказателни лихви 7 969,0 

1.4. Други приходи 35 466,0 

II. РАЗХОДИ                                        1 125 479,9 

1.      Текущи разходи                                             787 542,9 

  в т.ч.   

1.1. Персонал 69 314,6 



1.2. Субсидии и други текущи трансфери 685 196,3 

1.2.1. Субсидии и други текущи трансфери за нефинансови предприятия 685 196,3 

1.2.1.1.     - за „БДЖ – Пътнически превози“ ЕООД 227 890,0 

1.2.1.2.     - за Национална компания „Железопътна инфраструктура“ 353 210,0 

1.2.1.3.     - за „Български пощи“ ЕАД 94 575,7 

1.2.1.4.     - за „България Хели Мед Сървиз“ ЕАД 9 520,6 

2.      Капиталови разходи  337 937,0 

2.1. Придобиване на дълготрайни активи и основен ремонт  17 237,8 

2.2. Капиталови трансфери  320 699,2 

2.2.1.     - за Национална компания „Железопътна инфраструктура“ 213 668,9 

2.2.2.     - за „БДЖ – Пътнически превози“ ЕООД 71 930,3 

2.2.3.     - за Държавно предприятие „Пристанищна инфраструктура“ 35 100,0 

III. БЮДЖЕТНИ ВЗАИМООТНОШЕНИЯ (ТРАНСФЕРИ) - (+/-) 1 052 428,3 

1. Бюджетно взаимоотношение с централния бюджет (+/-) 1 031 128,2 

2. Бюджетни взаимоотношения с други бюджетни организации (+/-) 41 563,8 

2.1.         Получени трансфери (+) 41 563,8 

2.1.1. - от Държавното обществено осигуряване  250,0 

3. Трансфери между бюджети и сметки за средствата от Европейския съюз (+/-) -20 263,7 

3.1.        Предоставени трансфери (-) -20 263,7 

IV. БЮДЖЕТНО САЛДО (І-ІІ+ІІІ) 0,0 

V. ОПЕРАЦИИ В ЧАСТТА НА ФИНАНСИРАНЕТО - НЕТО  0,0 

   

(2) Утвърждава разпределение на разходите по ал. 1 по области на политики и бюджетни програми, както 

следва: 

№ Наименование на областта на политика / бюджетната програма 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

 1. Политика в областта на транспорта 993 782,1 

 2. Политика в областта на съобщенията и цифровата свързаност 96 380,8 

 3. Бюджетна програма „Административно обслужване, медицинска и психологическа 

експертиза“ 35 317,0 

  Всичко: 1 125 479,9 

   

(3) Утвърждава максималните размери на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети през 2025 г., 

и максималните размери на новите задължения за разходи, които могат да бъдат натрупани през 2025 г. от 

Министерството на транспорта и съобщенията, както следва: 

№ Показатели 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

 1. Максимален размер на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети през 

2025 г. 1 069 883,9 

 2. Максимален размер на новите задължения за разходи, които могат да бъдат 

натрупани през 2025 г. 1 054 883,9 

   



(4) Утвърждава целеви средства за Националния борд за разследване на произшествия във въздушния, водния 

и железопътния транспорт общо в размер на 812,3 хил. лв., от тях за персонал 515,6 хил. лв. и за издръжка 296,7 

хил. лв., които са в рамките на разходите по ал. 1 и не могат да бъдат разходвани за други цели. Средствата се 

разпределят по отделните видове транспорт, както следва: 

   1. въздушен транспорт – общо в размер на 389,2 хил. лв., от тях персонал 229,2 хил. лв. и за издръжка 160,0 

хил. лв.; 

   2. воден транспорт – общо в размер на 205,9 хил. лв., от тях персонал 143,2 хил. лв. и за издръжка 62,7 хил. 

лв.; 

   3. железопътен транспорт – общо в размер на 217,2 хил. лв., от тях персонал 143,2 хил. лв. и за издръжка 74,0 

хил. лв. 

   

Чл. 26. (1) Приема бюджета на Министерството на електронното управление за 2025 г., както следва: 

№ Показатели 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

I. ПРИХОДИ, ПОМОЩИ И ДАРЕНИЯ 0,0 

II. РАЗХОДИ                                        55 976,4 

1.      Текущи разходи                                             45 303,5 

  в т.ч.   

1.1. Персонал 27 194,9 

2.      Капиталови разходи  10 672,9 

2.1. Придобиване на дълготрайни активи и основен ремонт  10 672,9 

III. БЮДЖЕТНИ ВЗАИМООТНОШЕНИЯ (ТРАНСФЕРИ) - (+/-) 55 976,4 

1. Бюджетно взаимоотношение с централния бюджет (+/-) 17 895,6 

2.      Бюджетни взаимоотношения с други бюджетни организации (+/-) 41 313,8 

2.1.         Получени трансфери (+) 41 313,8 

3. Трансфери между бюджети и сметки за средствата от Европейския съюз (+/-) -3 233,0 

3.1.        Предоставени трансфери (-) -3 233,0 

IV. БЮДЖЕТНО САЛДО (І-ІІ+ІІІ) 0,0 

V. ОПЕРАЦИИ В ЧАСТТА НА ФИНАНСИРАНЕТО - НЕТО  0,0 

   

(2) Утвърждава разпределение на разходите по ал. 1 по области на политики и бюджетни програми, както 

следва: 

№ Наименование на областта на политика / бюджетната програма 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

 1. Политика в областта на електронното управление 55 976,4 

  Всичко: 55 976,4 

   

(3) Утвърждава максималните размери на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети през 2025 г., 

и максималните размери на новите задължения за разходи, които могат да бъдат натрупани през 2025 г. от 

Министерството на електронното управление, както следва: 

№ Показатели 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

 1. Максимален размер на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети през 

2025 г. 51 620,6 



 2. Максимален размер на новите задължения за разходи, които могат да бъдат 

натрупани през 2025 г. 28 411,5 

   

Чл. 27. (1) Приема бюджета на Министерството на младежта и спорта за 2025 г., както следва: 

№ Показатели 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

I. ПРИХОДИ, ПОМОЩИ И ДАРЕНИЯ 44 700,0 

1. Неданъчни приходи 44 700,0 

1.1. Приходи и доходи от собственост  44 893,0 

1.2. Други приходи -193,0 

II. РАЗХОДИ                                        179 469,8 

1.      Текущи разходи                                             161 864,2 

  в т.ч.   

1.1. Персонал 30 763,6 

1.1.1.       в т.ч.  Персонал без делегирани бюджети 10 146,6 

1.2. Субсидии и други текущи трансфери 108 694,9 

1.2.1. Субсидии и други текущи трансфери за нефинансови предприятия 180,0 

1.2.2. Субсидии и други текущи трансфери за юридически лица с нестопанска цел 108 514,9 

1.3. Текущи трансфери, обезщетения и помощи за домакинствата 15 325,7 

2.      Капиталови разходи  17 605,6 

2.1. Придобиване на дълготрайни активи и основен ремонт  17 605,6 

2.2. Капиталови трансфери  0,0 

III. БЮДЖЕТНИ ВЗАИМООТНОШЕНИЯ (ТРАНСФЕРИ) - (+/-) 134 769,8 

1. Бюджетно взаимоотношение с централния бюджет (+/-) 135 021,2 

2. Бюджетни взаимоотношения с други бюджетни организации (+/-) -150,0 

2.1.         Получени трансфери (+) 4 250,0 

2.2.         Предоставени трансфери (-) -4 400,0 

3. Трансфери между бюджети и сметки за средствата от Европейския съюз (+/-) -101,4 

3.1.        Предоставени трансфери (-) -101,4 

IV. БЮДЖЕТНО САЛДО (І-ІІ+ІІІ) 0,0 

V. ОПЕРАЦИИ В ЧАСТТА НА ФИНАНСИРАНЕТО - НЕТО  0,0 

   

(2) Утвърждава разпределение на разходите по ал. 1 по области на политики и бюджетни програми, както 

следва: 

№ Наименование на областта на политика / бюджетната програма 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

 1. Политика в областта на спорта за учащи и спорта в свободното време 36 102,6 

 2. Политика в областта на спорта за високи постижения 111 983,8 

 3. Политика в областта на привеждането на спортните обекти и съоръжения във вид, 

отговарящ на съвременните международни стандарти 20 129,6 

 4. Политика в областта на усвояването и прилагането на добри международни 

практики за спорта 753,4 

 5. Политика в областта на младите хора 6 431,0 

 6. Бюджетна програма „Администрация“ 4 069,4 



  Всичко: 179 469,8 

   

(3) Утвърждава максималните размери на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети през 2025 г., 

и максималните размери на новите задължения за разходи, които могат да бъдат натрупани през 2025 г. от 

Министерството на младежта и спорта, както следва: 

№ Показатели 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

 1. Максимален размер на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети през 

2025 г. 137 527,7 

 2. Максимален размер на новите задължения за разходи, които могат да бъдат 

натрупани през 2025 г. 137 427,7 

   

Чл. 28. (1) Приема бюджета на Държавната агенция „Национална сигурност“ за 2025 г., както следва: 

№ Показатели 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

I. ПРИХОДИ, ПОМОЩИ И ДАРЕНИЯ 200,0 

1. Неданъчни приходи 200,0 

1.1. Приходи и доходи от собственост  15,0 

1.2. Глоби, санкции и наказателни лихви 185,0 

II. РАЗХОДИ                                        278 862,4 

1.      Текущи разходи                                             269 083,2 

  в т.ч.   

1.1. Персонал 261 377,1 

2.      Капиталови разходи  9 779,2 

2.1. Придобиване на дълготрайни активи и основен ремонт  9 779,2 

III. БЮДЖЕТНИ ВЗАИМООТНОШЕНИЯ (ТРАНСФЕРИ) - (+/-) 278 662,4 

1. Бюджетно взаимоотношение с централния бюджет (+/-) 281 109,4 

2. Трансфери между бюджети и сметки за средствата от Европейския съюз (+/-) -2 447,0 

2.1.        Предоставени трансфери (-) -2 447,0 

IV. БЮДЖЕТНО САЛДО (І-ІІ+ІІІ) 0,0 

V. ОПЕРАЦИИ В ЧАСТТА НА ФИНАНСИРАНЕТО - НЕТО  0,0 

   

(2) Утвърждава разпределение на разходите по ал. 1 по области на политики и бюджетни програми, както 

следва: 

№ Наименование на областта на политика / бюджетната програма Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

 1. Политика в областта на защитата на националната сигурност 278 862,4 

  Всичко: 278 862,4 

   



(3) Утвърждава максималните размери на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети през 2025 г., 

и максималните размери на новите задължения за разходи, които могат да бъдат натрупани през 2025 г. от 

Държавната агенция „Национална сигурност“, както следва: 

№ Показатели 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

 1. Максимален размер на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети през 

2025 г. 12 038,6 

 2. Максимален размер на новите задължения за разходи, които могат да бъдат 

натрупани през 2025 г. 16 934,9 

   

Чл. 29. (1) Приема бюджета на Комисията за разкриване на документите и за обявяване на принадлежност на 

български граждани към Държавна сигурност и разузнавателните служби на Българската народна армия за 

2025 г., както следва: 

№ Показатели 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

I. ПРИХОДИ, ПОМОЩИ И ДАРЕНИЯ 0,0 

II. РАЗХОДИ                                        5 301,3 

1.      Текущи разходи                                             5 221,3 

  в т.ч.   

1.1. Персонал 4 262,4 

2.      Капиталови разходи  80,0 

2.1. Придобиване на дълготрайни активи и основен ремонт  80,0 

III. БЮДЖЕТНИ ВЗАИМООТНОШЕНИЯ (ТРАНСФЕРИ) - (+/-) 5 301,3 

1. Бюджетно взаимоотношение с централния бюджет (+/-) 5 301,3 

IV. БЮДЖЕТНО САЛДО (І-ІІ+ІІІ)   

V. ОПЕРАЦИИ В ЧАСТТА НА ФИНАНСИРАНЕТО - НЕТО  0,0 

   

(2) Утвърждава разпределение на разходите по ал. 1 по функционални области, както следва: 

№ Наименование на функционалната област 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

 1. Функционална област „Архив на Държавна сигурност и разузнавателните служби на 

Българската народна армия“ 5 301,3 

  Всичко: 5 301,3 

   

(3) Утвърждава максималните размери на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети през 2025 г., 

и максималните размери на новите задължения за разходи, които могат да бъдат натрупани през 2025 г. от 

Комисията за разкриване на документите и за обявяване на принадлежност на български граждани към 

Държавна сигурност и разузнавателните служби на Българската народна армия, както следва: 

№ Показатели 

Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 



 1. Максимален размер на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети през 

2025 г. 953,9 

 2. Максимален размер на новите задължения за разходи, които могат да бъдат 

натрупани през 2025 г. 953,9 

   

Чл. 30. (1) Приема бюджета на Комисията за защита от дискриминация за 2025 г., както следва: 

№ Показатели 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

I. ПРИХОДИ, ПОМОЩИ И ДАРЕНИЯ 0,0 

II. РАЗХОДИ                                        4 317,3 

1.      Текущи разходи                                             4 213,4 

  в т.ч.   

1.1. Персонал 3 193,5 

2.      Капиталови разходи  103,9 

2.1. Придобиване на дълготрайни активи и основен ремонт  103,9 

III. БЮДЖЕТНИ ВЗАИМООТНОШЕНИЯ (ТРАНСФЕРИ) - (+/-) 4 317,3 

1. Бюджетно взаимоотношение с централния бюджет (+/-) 4 317,3 

IV. БЮДЖЕТНО САЛДО (І-ІІ+ІІІ) 0,0 

V. ОПЕРАЦИИ В ЧАСТТА НА ФИНАНСИРАНЕТО - НЕТО  0,0 

   

(2) Утвърждава разпределение на разходите по ал. 1 по функционални области, както следва: 

№ Наименование на функционалната област 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

 1. Функционална област „Противодействие и защита на гражданите от 

дискриминация“ 4 317,3 

  Всичко: 4 317,3 

   

(3) Утвърждава максималните размери на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети през 2025 г., 

и максималните размери на новите задължения за разходи, които могат да бъдат натрупани през 2025 г. от 

Комисията за защита от дискриминация, както следва: 

№ Показатели 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

 1. Максимален размер на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети през 

2025 г. 1 123,5 

 2. Максимален размер на новите задължения за разходи, които могат да бъдат 

натрупани през 2025 г. 1 102,8 

   

Чл. 31. (1) Приема бюджета на Комисията за защита на личните данни за 2025 г., както следва: 

№ Показатели 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

I. ПРИХОДИ, ПОМОЩИ И ДАРЕНИЯ 700,0 

1. Неданъчни приходи 700,0 

1.1. Глоби, санкции и наказателни лихви 700,0 



II. РАЗХОДИ                                        6 728,9 

1.      Текущи разходи                                             6 528,9 

  в т.ч.   

1.1. Персонал 5 581,3 

2.      Капиталови разходи  200,0 

2.1. Придобиване на дълготрайни активи и основен ремонт  200,0 

III. БЮДЖЕТНИ ВЗАИМООТНОШЕНИЯ (ТРАНСФЕРИ) - (+/-) 6 028,9 

1. Бюджетно взаимоотношение с централния бюджет (+/-) 6 028,9 

IV. БЮДЖЕТНО САЛДО (І-ІІ+ІІІ) 0,0 

V. ОПЕРАЦИИ В ЧАСТТА НА ФИНАНСИРАНЕТО - НЕТО  0,0 

   

(2) Утвърждава разпределение на разходите по ал. 1 по функционални области, както следва: 

№ Наименование на функционалната област 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

 1. Функционална област „Защита на личните данни на физическите лица” 6 728,9 

  Всичко: 6 728,9 

   

(3) Утвърждава максималните размери на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети през 2025 г., 

и максималните размери на новите задължения за разходи, които могат да бъдат натрупани през 2025 г. от 

Комисията за защита на личните данни, както следва: 

№ Показатели 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

 1. Максимален размер на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети през 

2025 г. 1 132,6 

 2. Максимален размер на новите задължения за разходи, които могат да бъдат 

натрупани през 2025 г. 1 132,6 

   

Чл. 32. (1) Приема бюджета на Комисията за отнемане на незаконно придобитото имущество за 2025 г., както 

следва: 

№ Показатели 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

I. ПРИХОДИ, ПОМОЩИ И ДАРЕНИЯ 40,0 

1. Неданъчни приходи 40,0 

1.1. Глоби, санкции и наказателни лихви 40,0 

II. РАЗХОДИ                                        15 986,1 

1.      Текущи разходи                                             15 384,3 

  в т.ч.   

1.1. Персонал 12 908,7 

2.      Капиталови разходи  601,8 

2.1. Придобиване на дълготрайни активи и основен ремонт  601,8 

III. БЮДЖЕТНИ ВЗАИМООТНОШЕНИЯ (ТРАНСФЕРИ) - (+/-) 15 946,1 

1. Бюджетно взаимоотношение с централния бюджет (+/-) 15 946,1 

IV. БЮДЖЕТНО САЛДО (І-ІІ+ІІІ) 0,0 



V. ОПЕРАЦИИ В ЧАСТТА НА ФИНАНСИРАНЕТО - НЕТО  0,0 

   

(2) Утвърждава разпределение на разходите по ал. 1 по функционални области, както следва: 

№ Наименование на функционалната област 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

 1. Функционална област „Предотвратяване на възможностите за незаконно 

придобиване на имущество“ 15 986,1 

  Всичко: 15 986,1 

   

(3) Утвърждава максималните размери на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети през 2025 г., 

и максималните размери на новите задължения за разходи, които могат да бъдат натрупани през 2025 г. от 

Комисията за отнемане на незаконно придобитото имущество, както следва: 

№ Показатели 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

 1. Максимален размер на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети през 

2025 г. 6 874,9 

 2. Максимален размер на новите задължения за разходи, които могат да бъдат 

натрупани през 2025 г. 2 936,4 

   

Чл. 33. (1) Приема бюджета на Комисията за противодействие на корупцията за 2025 г., както следва: 

№ Показатели 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

I. ПРИХОДИ, ПОМОЩИ И ДАРЕНИЯ 30,0 

1. Неданъчни приходи 30,0 

1.1. Глоби, санкции и наказателни лихви 30,0 

II. РАЗХОДИ                                        17 829,2 

1.      Текущи разходи                                             17 135,0 

  в т.ч.   

1.1. Персонал 14 761,5 

2.      Капиталови разходи  694,2 

2.1. Придобиване на дълготрайни активи и основен ремонт  694,2 

III. БЮДЖЕТНИ ВЗАИМООТНОШЕНИЯ (ТРАНСФЕРИ) - (+/-) 17 799,2 

1. Бюджетно взаимоотношение с централния бюджет (+/-) 17 799,2 

IV. БЮДЖЕТНО САЛДО (І-ІІ+ІІІ) 0,0 

V. ОПЕРАЦИИ В ЧАСТТА НА ФИНАНСИРАНЕТО - НЕТО  0,0 

   

(2) Утвърждава разпределение на разходите по ал. 1 по функционални области, както следва: 

№ Наименование на функционалната област 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

 1. Функционална област „Осъществяване на превенция, ефективно противодействие на 

корупцията и установяване на конфликт на интереси“ 17 829,2 



  Всичко: 17 829,2 

   

(3) Утвърждава максималните размери на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети през 2025 г., 

и максималните размери на новите задължения за разходи, които могат да бъдат натрупани през 2025 г. от 

Комисията за противодействие на корупцията, както следва: 

№ Показатели 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

 1. Максимален размер на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети през 

2025 г. 3 008,7 

 2. Максимален размер на новите задължения за разходи, които могат да бъдат 

натрупани през 2025 г. 3 008,7 

   

Чл. 34. (1) Приема бюджета на Националната служба за охрана за 2025 г., както следва: 

№ Показатели 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

I. ПРИХОДИ, ПОМОЩИ И ДАРЕНИЯ 350,0 

1. Неданъчни приходи 350,0 

1.1. Приходи и доходи от собственост  350,0 

II. РАЗХОДИ                                        95 622,4 

1.      Текущи разходи                                             93 757,2 

  в т.ч.   

1.1. Персонал 87 981,2 

2.      Капиталови разходи  1 865,2 

2.1. Придобиване на дълготрайни активи и основен ремонт  1 865,2 

III. БЮДЖЕТНИ ВЗАИМООТНОШЕНИЯ (ТРАНСФЕРИ) - (+/-) 95 272,4 

1. Бюджетно взаимоотношение с централния бюджет (+/-) 95 272,4 

IV. БЮДЖЕТНО САЛДО (І-ІІ+ІІІ) 0,0 

V. ОПЕРАЦИИ В ЧАСТТА НА ФИНАНСИРАНЕТО - НЕТО  0,0 

   

(2) Утвърждава разпределение на разходите по ал. 1 по функционални области, както следва: 

№ Наименование на функционалната област 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

 1. Функционална област „Осигуряване безопасността на охраняваните лица и обекти и 

предоставяне на специализиран транспорт“ 95 622,4 

  Всичко: 95 622,4 

   

(3) Утвърждава максималните размери на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети през 2025 г., 

и максималните размери на новите задължения за разходи, които могат да бъдат натрупани през 2025 г. от 

Националната служба за охрана, както следва: 

№ Показатели 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 



 1. Максимален размер на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети през 

2025 г. 7 135,2 

 2. Максимален размер на новите задължения за разходи, които могат да бъдат 

натрупани през 2025 г. 7 135,2 

   

Чл. 35. (1) Приема бюджета на Държавната агенция „Разузнаване“ за 2025 г., както следва: 

№ Показатели 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

I. ПРИХОДИ, ПОМОЩИ И ДАРЕНИЯ 0,0 

II. РАЗХОДИ                                        69 431,0 

1.      Текущи разходи                                             68 427,0 

2.      Капиталови разходи  1 004,0 

2.1. Придобиване на дълготрайни активи и основен ремонт  1 004,0 

III. БЮДЖЕТНИ ВЗАИМООТНОШЕНИЯ (ТРАНСФЕРИ) - (+/-) 69 431,0 

1. Бюджетно взаимоотношение с централния бюджет (+/-) 69 431,0 

IV. БЮДЖЕТНО САЛДО (І-ІІ+ІІІ) 0,0 

V. ОПЕРАЦИИ В ЧАСТТА НА ФИНАНСИРАНЕТО - НЕТО  0,0 

   

(2) Утвърждава разпределение на разходите по ал. 1 по области на политики и бюджетни програми, както 

следва: 

№ Наименование на областта на политика / бюджетната програма 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

 1. Политика в областта на информационно-аналитичното обезпечаване на държавното 

ръководство, подпомагащо процеса на вземане на решения с цел защита на 

националната сигурност и интересите на Република България 69 431,0 

  Всичко: 69 431,0 

   

(3) Утвърждава максималните размери на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети през 2025 г., 

и максималните размери на новите задължения за разходи, които могат да бъдат натрупани през 2025 г. от 

Държавната агенция „Разузнаване“, както следва: 

№ Показатели 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

 1. Максимален размер на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети през 

2025 г. 17 664,2 

 2. Максимален размер на новите задължения за разходи, които могат да бъдат 

натрупани през 2025 г. 18 374,0 

   

Чл. 36. (1) Приема бюджета на Националния статистически институт за 2025 г., както следва: 

№ Показатели 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

I. ПРИХОДИ, ПОМОЩИ И ДАРЕНИЯ 950,0 

1. Неданъчни приходи 950,0 

1.1. Приходи и доходи от собственост  950,0 



II. РАЗХОДИ                                        46 101,0 

1.      Текущи разходи                                             40 728,0 

  в т.ч.   

1.1. Персонал 35 797,3 

2.      Капиталови разходи  5 373,0 

2.1. Придобиване на дълготрайни активи и основен ремонт  5 373,0 

III. БЮДЖЕТНИ ВЗАИМООТНОШЕНИЯ (ТРАНСФЕРИ) - (+/-) 45 151,0 

1. Бюджетно взаимоотношение с централния бюджет (+/-) 45 751,0 

2. Трансфери между бюджети и сметки за средствата от Европейския съюз (+/-) -600,0 

2.1.        Предоставени трансфери (-) -600,0 

IV. БЮДЖЕТНО САЛДО (І-ІІ+ІІІ) 0,0 

V. ОПЕРАЦИИ В ЧАСТТА НА ФИНАНСИРАНЕТО - НЕТО  0,0 

   

(2) Утвърждава разпределение на разходите по ал. 1 по функционални области, както следва: 

№ Наименование на функционалната област 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

 1. Функционална област „Безпристрастна, обективна, навременна и точна информация 

за състоянието на Република България“ 46 101,0 

  Всичко: 46 101,0 

   

(3) Утвърждава максималните размери на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети през 2025 г., 

и максималните размери на новите задължения за разходи, които могат да бъдат натрупани през 2025 г. от 

Националния статистически институт, както следва: 

№ Показатели 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

 1. Максимален размер на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети през 

2025 г. 9 919,1 

 2. Максимален размер на новите задължения за разходи, които могат да бъдат 

натрупани през 2025 г. 10 088,7 

   

Чл. 37. (1) Приема бюджета на Комисията за защита на конкуренцията за 2025 г., както следва: 

№ Показатели 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

I. ПРИХОДИ, ПОМОЩИ И ДАРЕНИЯ 7 200,0 

1. Неданъчни приходи 7 200,0 

1.1. Държавни такси 4 200,0 

1.2. Глоби, санкции и наказателни лихви 3 000,0 

II. РАЗХОДИ                                        7 724,9 

1.      Текущи разходи                                             7 404,9 

  в т.ч.   

1.1. Персонал 6 726,2 

2.      Капиталови разходи  320,0 

2.1. Придобиване на дълготрайни активи и основен ремонт  320,0 



III. БЮДЖЕТНИ ВЗАИМООТНОШЕНИЯ (ТРАНСФЕРИ) - (+/-) 524,9 

1. Бюджетно взаимоотношение с централния бюджет (+/-) 524,9 

IV. БЮДЖЕТНО САЛДО (І-ІІ+ІІІ)   

V. ОПЕРАЦИИ В ЧАСТТА НА ФИНАНСИРАНЕТО - НЕТО  0,0 

   

(2) Утвърждава разпределение на разходите по ал. 1 по функционални области, както следва: 

№ Наименование на функционалната област 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

 1. Функционална област „Защита на конкуренцията и контрол на законосъобразността 

при процедурите по възлагане на обществени поръчки и предоставяне на концесии“ 7 724,9 

  Всичко: 7 724,9 

   

(3) Утвърждава максималните размери на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети през 2025 г., 

и максималните размери на новите задължения за разходи, които могат да бъдат натрупани през 2025 г. от 

Комисията за защита на конкуренцията, както следва: 

№ Показатели 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

 1. Максимален размер на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети през 

2025 г. 1 278,7 

 2. Максимален размер на новите задължения за разходи, които могат да бъдат 

натрупани през 2025 г. 973,7 

   

Чл. 38. (1) Приема бюджета на Комисията за регулиране на съобщенията за 2025 г., както следва: 

№ Показатели 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

I. ПРИХОДИ, ПОМОЩИ И ДАРЕНИЯ 107 789,2 

1. Неданъчни приходи 107 789,2 

1.1. Държавни такси 107 739,2 

1.2. Глоби, санкции и наказателни лихви 50,0 

II. РАЗХОДИ                                        25 161,6 

1.      Текущи разходи                                             16 203,8 

  в т.ч.   

1.1. Персонал 13 115,7 

2.      Капиталови разходи  8 957,8 

2.1. Придобиване на дълготрайни активи и основен ремонт  8 957,8 

III. БЮДЖЕТНИ ВЗАИМООТНОШЕНИЯ (ТРАНСФЕРИ) - (+/-) -82 627,6 

1. Бюджетни взаимоотношения с други бюджетни организации (+/-) -82 627,6 

1.1.         Предоставени трансфери (-) -82 627,6 

IV. БЮДЖЕТНО САЛДО (І-ІІ+ІІІ) 0,0 

V. ОПЕРАЦИИ В ЧАСТТА НА ФИНАНСИРАНЕТО - НЕТО  0,0 

   

(2) Утвърждава разпределение на разходите по ал. 1 по функционални области, както следва: 



№ Наименование на функционалната област 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

 1. Функционална област „Електронни съобщения и пощенски услуги“ 25 161,6 

  Всичко: 25 161,6 

   

(3) Утвърждава максималните размери на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети през 2025 г., 

и максималните размери на новите задължения за разходи, които могат да бъдат натрупани през 2025 г. от 

Комисията за регулиране на съобщенията, както следва: 

№ Показатели 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

 1. Максимален размер на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети през 

2025 г. 11 975,9 

 2. Максимален размер на новите задължения за разходи, които могат да бъдат 

натрупани през 2025 г. 11 975,9 

   

Чл. 39. (1) Приема бюджета на Съвета за електронни медии за 2025 г., както следва: 

№ Показатели 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

I. ПРИХОДИ, ПОМОЩИ И ДАРЕНИЯ 1 200,0 

1. Неданъчни приходи 1 200,0 

1.1. Държавни такси 1 200,0 

II. РАЗХОДИ                                        3 445,8 

1.      Текущи разходи                                             3 235,8 

  в т.ч.   

1.1. Персонал 2 604,1 

2.      Капиталови разходи  210,0 

2.1. Придобиване на дълготрайни активи и основен ремонт  210,0 

III. БЮДЖЕТНИ ВЗАИМООТНОШЕНИЯ (ТРАНСФЕРИ) - (+/-) 2 245,8 

1. Бюджетно взаимоотношение с централния бюджет (+/-) 2 245,8 

IV. БЮДЖЕТНО САЛДО (І-ІІ+ІІІ) 0,0 

V. ОПЕРАЦИИ В ЧАСТТА НА ФИНАНСИРАНЕТО - НЕТО  0,0 

   

(2) Утвърждава разпределение на разходите по ал. 1 по функционални области, както следва: 

№ Наименование на функционалната област 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

 1. Функционална област „Регулиране на медийните услуги и на услуги на платформи 

за споделяне на видеоклипове" 3 445,8 

  Всичко: 3 445,8 

   

(3) Утвърждава максималните размери на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети през 2025 г., 

и максималните размери на новите задължения за разходи, които могат да бъдат натрупани през 2025 г. от 

Съвета за електронни медии, както следва: 



№ Показатели 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

 1. Максимален размер на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети през 

2025 г. 835,7 

 2. Максимален размер на новите задължения за разходи, които могат да бъдат 

натрупани през 2025 г. 835,7 

   

Чл. 40. (1) Приема бюджета на Комисията за енергийно и водно регулиране за 2025 г., както следва: 

№ Показатели 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

I. ПРИХОДИ, ПОМОЩИ И ДАРЕНИЯ 25 000,0 

1. Неданъчни приходи 25 000,0 

1.1. Държавни такси 24 792,1 

1.2. Приходи и доходи от собственост  7,9 

1.3. Глоби, санкции и наказателни лихви 200,0 

II. РАЗХОДИ                                        15 207,1 

1.      Текущи разходи                                             14 922,1 

  в т.ч.   

1.1. Персонал 12 812,6 

2.      Капиталови разходи  285,0 

2.1. Придобиване на дълготрайни активи и основен ремонт  285,0 

III. БЮДЖЕТНИ ВЗАИМООТНОШЕНИЯ (ТРАНСФЕРИ) - (+/-) -9 792,9 

1. Бюджетно взаимоотношение с централния бюджет (+/-) -9 792,9 

IV. БЮДЖЕТНО САЛДО (І-ІІ+ІІІ) 0,0 

V. ОПЕРАЦИИ В ЧАСТТА НА ФИНАНСИРАНЕТО - НЕТО  0,0 

   

(2) Утвърждава разпределение на разходите по ал. 1 по функционални области, както следва: 

№ Наименование на функционалната област 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

 1. Функционална област „Държавна регулация в енергетиката и ВиК сектора“ 15 207,1 

  Всичко: 15 207,1 

   

(3) Утвърждава максималните размери на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети през 2025 г., 

и максималните размери на новите задължения за разходи, които могат да бъдат натрупани през 2025 г. от 

Комисията за енергийно и водно регулиране, както следва: 

№ Показатели 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

 1. Максимален размер на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети през 

2025 г. 2 344,5 

 2. Максимален размер на новите задължения за разходи, които могат да бъдат 

натрупани през 2025 г. 2 344,5 

   



Чл. 41. (1) Приема бюджета на Агенцията за ядрено регулиране за 2025 г., както следва: 

№ Показатели 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

I. ПРИХОДИ, ПОМОЩИ И ДАРЕНИЯ 10 500,0 

1. Неданъчни приходи 10 500,0 

1.1. Държавни такси 10 500,0 

II. РАЗХОДИ                                        10 240,7 

1.      Текущи разходи                                             10 078,3 

  в т.ч.   

1.1. Персонал 6 569,3 

2.      Капиталови разходи  162,4 

2.1. Придобиване на дълготрайни активи и основен ремонт  162,4 

III. БЮДЖЕТНИ ВЗАИМООТНОШЕНИЯ (ТРАНСФЕРИ) - (+/-) -259,3 

1. Бюджетно взаимоотношение с централния бюджет (+/-) -259,3 

IV. БЮДЖЕТНО САЛДО (І-ІІ+ІІІ) 0,0 

V. ОПЕРАЦИИ В ЧАСТТА НА ФИНАНСИРАНЕТО - НЕТО  0,0 

   

(2) Утвърждава разпределение на разходите по ал. 1 по функционални области, както следва: 

№ Наименование на функционалната област 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

 1. Функционална област „Регулация на ядрената безопасност и радиационната защита 

на Република България“ 10 240,7 

  Всичко: 10 240,7 

   

(3) Утвърждава максималните размери на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети през 2025 г., 

и максималните размери на новите задължения за разходи, които могат да бъдат натрупани през 2025 г. от 

Агенцията за ядрено регулиране, както следва: 

№ Показатели 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

 1. Максимален размер на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети през 

2025 г. 18 671,7 

 2. Максимален размер на новите задължения за разходи, които могат да бъдат 

натрупани през 2025 г. 3 671,7 

   

Чл. 42. (1) Приема бюджета на Държавната комисия по сигурността на информацията за 2025 г., както следва: 

№ Показатели 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

I. ПРИХОДИ, ПОМОЩИ И ДАРЕНИЯ 0,0 

II. РАЗХОДИ                                        20 342,4 

1.      Текущи разходи                                             19 955,4 

  в т.ч.   

1.1. Персонал 18 044,4 



2.      Капиталови разходи  387,0 

2.1. Придобиване на дълготрайни активи и основен ремонт  387,0 

III. БЮДЖЕТНИ ВЗАИМООТНОШЕНИЯ (ТРАНСФЕРИ) - (+/-) 20 342,4 

1. Бюджетно взаимоотношение с централния бюджет (+/-) 20 342,4 

IV. БЮДЖЕТНО САЛДО (І-ІІ+ІІІ) 0,0 

V. ОПЕРАЦИИ В ЧАСТТА НА ФИНАНСИРАНЕТО - НЕТО  0,0 

   

(2) Утвърждава разпределение на разходите по ал. 1 по функционални области, както следва: 

№ Наименование на функционалната област 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

 1. Функционална област „Защита на класифицираната информация“ 20 342,4 

  Всичко: 20 342,4 

   

(3) Утвърждава максималните размери на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети през 2025 г., 

и максималните размери на новите задължения за разходи, които могат да бъдат натрупани през 2025 г. от 

Държавната комисия по сигурността на информацията, както следва: 

№ Показатели 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

 1. Максимален размер на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети през 

2025 г. 3 100,0 

 2. Максимален размер на новите задължения за разходи, които могат да бъдат 

натрупани през 2025 г. 2 067,0 

   

Чл. 43. (1) Приема бюджета на Държавната агенция „Държавен резерв и военновременни запаси“ за 2025 г., 

както следва: 

№ Показатели 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

I. ПРИХОДИ, ПОМОЩИ И ДАРЕНИЯ 2 052,0 

1. Неданъчни приходи 2 052,0 

1.1. Държавни такси 42,0 

1.2. Приходи и доходи от собственост  310,0 

1.3. Глоби, санкции и наказателни лихви 1 700,0 

II. РАЗХОДИ                                        101 555,9 

1.      Текущи разходи                                             28 843,8 

  в т.ч.   

1.1. Персонал 16 240,7 

2.      Капиталови разходи  41 437,0 

2.1. Придобиване на дълготрайни активи и основен ремонт  41 437,0 

3.      Прираст на държавния резерв (нето) 31 275,1 

III. БЮДЖЕТНИ ВЗАИМООТНОШЕНИЯ (ТРАНСФЕРИ) - (+/-) 99 503,9 

1. Бюджетно взаимоотношение с централния бюджет (+/-) 99 503,9 

IV. БЮДЖЕТНО САЛДО (І-ІІ+ІІІ) 0,0 

V. ОПЕРАЦИИ В ЧАСТТА НА ФИНАНСИРАНЕТО - НЕТО  0,0 



   

(2) Утвърждава разпределение на разходите по ал. 1 по области на политики и бюджетни програми, както 

следва: 

№ Наименование на областта на политика / бюджетната програма 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

 1. Политика в областта на държавните резерви, военновременните запаси и 

задължителните запаси от нефт и нефтопродукти (общо), в т.ч.: 101 555,9 

 1.1. 
Бюджетна програма „Държавни резерви и военновременни запаси“ 85 372,2 

 1.2. Бюджетна програма „Запаси за извънредни ситуации от нефт и нефтопродукти и 

целеви запаси от нефтопродукти“ 16 183,7 

  Всичко: 101 555,9 

   

(3) Утвърждава максималните размери на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети през 2025 г., 

и максималните размери на новите задължения за разходи, които могат да бъдат натрупани през 2025 г. от 

Държавната агенция „Държавен резерв и военновременни запаси“, както следва: 

№ Показатели 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

 1. Максимален размер на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети през 

2025 г. 53 230,1 

 2. Максимален размер на новите задължения за разходи, които могат да бъдат 

натрупани през 2025 г. 53 230,1 

   

(4) Размерът на показателите по ал. 3 може да бъде увеличен до размера на договорите, свързани с покупко-

продажбата по поддържане и обновяване на държавния резерв. Председателят на агенцията уведомява 

министъра на финансите за извършените промени на показателите по ал. 3 по реда на чл. 112, ал. 2 и ал. 8 от 

Закона за публичните финанси. 

   

Чл. 44. (1) Приема бюджета на Комисията за финансов надзор за 2025 г., както следва: 

№ Показатели 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

I. ПРИХОДИ, ПОМОЩИ И ДАРЕНИЯ 25 900,0 

1. Неданъчни приходи 25 900,0 

1.1. Държавни такси 22 900,0 

1.2. Глоби, санкции и наказателни лихви 3 000,0 

II. РАЗХОДИ                                        28 038,3 

1.      Текущи разходи                                             25 251,8 

  в т.ч.   

1.1. Персонал 18 816,4 

2.      Капиталови разходи  2 786,5 

2.1. Придобиване на дълготрайни активи и основен ремонт  2 786,5 

III. БЮДЖЕТНИ ВЗАИМООТНОШЕНИЯ (ТРАНСФЕРИ) - (+/-) 2 138,3 

1. Бюджетно взаимоотношение с централния бюджет (+/-) 2 138,3 

IV. БЮДЖЕТНО САЛДО (І-ІІ+ІІІ) 0,0 



V. ОПЕРАЦИИ В ЧАСТТА НА ФИНАНСИРАНЕТО - НЕТО  0,0 

   

(2) Утвърждава разпределение на разходите по ал. 1 по функционални области, както следва: 

№ Наименование на функционалната област 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

 1. Функционална област „Регулация и надзор на небанковия финансов сектор“ 28 038,3 

  Всичко: 28 038,3 

   

(3) Утвърждава максималните размери на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети през 2025 г., 

и максималните размери на новите задължения за разходи, които могат да бъдат натрупани през 2025 г. от 

Комисията за финансов надзор, както следва: 

№ Показатели 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

 1. Максимален размер на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети през 

2025 г. 8 820,2 

 2. Максимален размер на новите задължения за разходи, които могат да бъдат 

натрупани през 2025 г. 9 156,9 

   

Чл. 45. (1) Приема бюджета на Комисията за публичен надзор над регистрираните одитори за 2025 г., както 

следва: 

№ Показатели 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

I. ПРИХОДИ, ПОМОЩИ И ДАРЕНИЯ 0,0 

II. РАЗХОДИ                                        2 856,2 

1.      Текущи разходи                                             2 829,2 

  в т.ч.   

1.1. Персонал 2 347,5 

2.      Капиталови разходи  27,0 

2.1. Придобиване на дълготрайни активи и основен ремонт  27,0 

III. БЮДЖЕТНИ ВЗАИМООТНОШЕНИЯ (ТРАНСФЕРИ) - (+/-) 2 856,2 

1. Бюджетно взаимоотношение с централния бюджет (+/-) 2 856,2 

IV. БЮДЖЕТНО САЛДО (І-ІІ+ІІІ) 0,0 

V. ОПЕРАЦИИ В ЧАСТТА НА ФИНАНСИРАНЕТО - НЕТО  0,0 

   

(2) Утвърждава разпределение на разходите по ал. 1 по функционални области, както следва: 

№ Наименование на функционалната област 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

 1. Функционална област „Осъществяване на публичен надзор над регистрираните 

одитори“ 2 856,2 

  Всичко: 2 856,2 

   



(3) Утвърждава максималните размери на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети през 2025 г., 

и максималните размери на новите задължения за разходи, които могат да бъдат натрупани през 2025 г. oт 

Комисията за публичен надзор над регистрираните одитори, както следва: 

№ Показатели 

Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

 1. Максимален размер на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети през 

2025 г. 510,2 

 2. Максимален размер на новите задължения за разходи, които могат да бъдат 

натрупани през 2025 г. 506,0 

   

Чл. 46. (1) Приема бюджета на Централната избирателна комисия за 2025 г., както следва: 

№ Показатели 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

I. ПРИХОДИ, ПОМОЩИ И ДАРЕНИЯ 0,0 

II. РАЗХОДИ                                        7 929,2 

1.      Текущи разходи                                             7 729,2 

  в т.ч.   

1.1. Персонал 5 941,2 

2.      Капиталови разходи  200,0 

2.1. Придобиване на дълготрайни активи и основен ремонт  200,0 

III. БЮДЖЕТНИ ВЗАИМООТНОШЕНИЯ (ТРАНСФЕРИ) - (+/-) 7 929,2 

1. Бюджетно взаимоотношение с централния бюджет (+/-) 7 929,2 

IV. БЮДЖЕТНО САЛДО (І-ІІ+ІІІ) 0,0 

V. ОПЕРАЦИИ В ЧАСТТА НА ФИНАНСИРАНЕТО - НЕТО  0,0 

   

(2) Утвърждава разпределение на разходите по ал. 1 по функционални области, както следва: 

№ Наименование на функционалната област 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

 1. Функционална област „Организиране и произвеждане на законосъобразни, честни и 

свободни избори и национални референдуми“ 7 929,2 

  Всичко: 7 929,2 

   

(3) Утвърждава максималните размери на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети през 2025 г., 

и максималните размери на новите задължения за разходи, които могат да бъдат натрупани през 2025 г. от 

Централната избирателна комисия, както следва: 

№ Показатели 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

 1. Максимален размер на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети през 

2025 г. 1 987,0 

 2. Максимален размер на новите задължения за разходи, които могат да бъдат 

натрупани през 2025 г. 1 987,0 



   

Чл. 47. (1) Приема бюджета на Държавен фонд „Земеделие“ за 2025 г., както следва: 

№ Показатели 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

I. ПРИХОДИ, ПОМОЩИ И ДАРЕНИЯ 3 000,0 

1. Неданъчни приходи 3 000,0 

1.1. Приходи и доходи от собственост  2 246,7 

1.2. Други приходи 753,3 

II. РАЗХОДИ                                        542 442,1 

1.      Текущи разходи                                             535 420,3 

  в т.ч.   

1.1. Персонал 66 606,7 

1.2. Субсидии и други текущи трансфери 450 350,0 

1.2.1. Субсидии и други текущи трансфери за нефинансови предприятия 450 350,0 

2.      Капиталови разходи  7 021,8 

2.1. Придобиване на дълготрайни активи и основен ремонт  7 000,0 

2.2. Капиталови трансфери  21,8 

III. БЮДЖЕТНИ ВЗАИМООТНОШЕНИЯ (ТРАНСФЕРИ) - (+/-) 579 442,1 

1. Бюджетно взаимоотношение с централния бюджет (+/-) 579 442,1 

IV. БЮДЖЕТНО САЛДО (І-ІІ+ІІІ) 40 000,0 

V. ОПЕРАЦИИ В ЧАСТТА НА ФИНАНСИРАНЕТО - НЕТО  -40 000,0 

1.      Предоставени кредити (нето) -40 000,0 

1.1. Предоставени средства по лихвени заеми (-) -120 000,0 

1.2. Възстановени главници по предоставени лихвени заеми (+) 80 000,0 

   

(2) Утвърждава разпределение на разходите по ал. 1 по области на политики и бюджетни програми, както 

следва: 

№ Наименование на областта на политика / бюджетната програма 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

 1. Политика на Министерството на земеделието и храните в областта на земеделието и 

селските райони 501 763,6 

 2. Политика на Министерството на земеделието и храните в областта на рибарството и 

аквакултурите 493,6 

 3. Бюджетна програма „Администрация“ 40 184,9 

  Всичко: 542 442,1 

   

(3) Утвърждава максималните размери на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети през 2025 г., 

и максималните размери на новите задължения за разходи, които могат да бъдат натрупани през 2025 г. от 

Държавен фонд „Земеделие”, както следва: 

№ Показатели 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

 1. Максимален размер на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети през 

2025 г. 476 835,4 



 2. Максимален размер на новите задължения за разходи, които могат да бъдат 

натрупани през 2025 г. 474 835,4 

   

Чл. 48. (1) Приема бюджета на Националното бюро за контрол на специалните разузнавателни средства за 

2025 г., както следва: 

№ Показатели 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

I. ПРИХОДИ, ПОМОЩИ И ДАРЕНИЯ 0,0 

II. РАЗХОДИ                                        2 580,7 

1.      Текущи разходи                                             2 497,7 

  в т.ч.   

1.1. Персонал 2 110,7 

2.      Капиталови разходи  83,0 

2.1. Придобиване на дълготрайни активи и основен ремонт  83,0 

III. БЮДЖЕТНИ ВЗАИМООТНОШЕНИЯ (ТРАНСФЕРИ) - (+/-) 2 580,7 

1. Бюджетно взаимоотношение с централния бюджет (+/-) 2 580,7 

IV. БЮДЖЕТНО САЛДО (І-ІІ+ІІІ) 0,0 

V. ОПЕРАЦИИ В ЧАСТТА НА ФИНАНСИРАНЕТО - НЕТО  0,0 

   

(2) Утвърждава разпределение на разходите по ал. 1 по функционални области, както следва: 

№ Наименование на функционалната област 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

 1. Функционална област „Наблюдение на процедурите по разрешаване, прилагане и 

използване на специални разузнавателни средства“ 2 580,7 

  Всичко: 2 580,7 

   

(3) Утвърждава максималните размери на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети през 2025 г., 

и максималните размери на новите задължения за разходи, които могат да бъдат натрупани през 2025 г. от 

Националното бюро за контрол на специалните разузнавателни средства, както следва: 

№ Показатели 

Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

 1. Максимален размер на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети през 

2025 г. 568,9 

 2. Максимален размер на новите задължения за разходи, които могат да бъдат 

натрупани през 2025 г. 452,0 

   

Чл. 49. (1) Приема бюджета на Държавната агенция „Технически операции“ за 2025 г., както следва: 

№ Показатели 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

I. ПРИХОДИ, ПОМОЩИ И ДАРЕНИЯ 92,0 

1. Неданъчни приходи 92,0 



1.1. Приходи и доходи от собственост  85,0 

1.2. Глоби, санкции и наказателни лихви 5,0 

1.3. Други приходи 2,0 

II. РАЗХОДИ                                        149 261,1 

1.      Текущи разходи                                             144 412,0 

  в т.ч.   

1.1. Персонал 140 558,4 

2.      Капиталови разходи  4 849,1 

2.1. Придобиване на дълготрайни активи и основен ремонт  4 849,1 

III. БЮДЖЕТНИ ВЗАИМООТНОШЕНИЯ (ТРАНСФЕРИ) - (+/-) 149 169,1 

1. Бюджетно взаимоотношение с централния бюджет (+/-) 149 169,1 

IV. БЮДЖЕТНО САЛДО (І-ІІ+ІІІ) 0,0 

V. ОПЕРАЦИИ В ЧАСТТА НА ФИНАНСИРАНЕТО - НЕТО  0,0 

   

(2) Утвърждава разпределение на разходите по ал. 1 по области на политики и бюджетни програми, както 

следва: 

№ Наименование на областта на политика / бюджетната програма 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

 1. Политика в областта на осигуряването и прилагането на специални разузнавателни 

средства с цел защита на националната сигурност и опазване на обществения ред 149 261,1 

  Всичко: 149 261,1 

   

(3) Утвърждава максималните размери на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети през 2025 г., 

и максималните размери на новите задължения за разходи, които могат да бъдат натрупани през 2025 г. от 

Държавната агенция „Технически операции“, както следва: 

№ Показатели 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

 1. Максимален размер на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети през 

2025 г. 12 480,0 

 2. Максимален размер на новите задължения за разходи, които могат да бъдат 

натрупани през 2025 г. 8 587,7 

   

Чл. 50. Определя бюджетните взаимоотношения с централния бюджет за 2025 г. на Българското национално 

радио, Българската национална телевизия и Българската телеграфна агенция, както следва: 

№ Показатели 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

1. Българско национално радио 66 132,5 

       в т.ч.   

    - по чл. 70, ал. 4, т. 2 от Закона за радиото и телевизията  3 900,0 

2. Българска национална телевизия 93 665,0 

       в т.ч.   

    - по чл. 70, ал. 4, т. 2 от Закона за радиото и телевизията  6 100,0 

3. Българска телеграфна агенция 15 668,6 



   

Чл. 51. (1) Утвърждава допустимите максимални размери на задълженията към доставчици към 31 декември 

2025 г. на бюджетните организации по чл. 13, ал. 3 от Закона за публичните финанси, както следва: 

№ Наименование 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

1 Българска академия на науките 2 800,0 

2 Българска телеграфна агенция 30,0 

3 Българска национална телевизия 10 000,0 

4 Българско национално радио 2 000,0 

5 Държавни висши училища 20 525,0 

  А) Държавни висши училища, финансирани от Министерството на образованието и 

науката 19 696,0 

5.1. Технически университет – София 1 000,0 

5.2. Технически университет – Варна 130,0 

5.3. Технически университет – Габрово 100,0 

5.4. Русенски университет „Ангел Кънчев“ 180,0 

5.5. Университет по хранителни технологии – Пловдив 190,0 

5.6. Химикотехнологичен и металургичен университет – София 400,0 

5.7. Университет „Проф. д-р Асен Златаров“ – Бургас 300,0 

5.8. Лесотехнически университет – София 350,0 

5.9. Университет по архитектура, строителство и геодезия – София 414,0 

5.10. Минно-геоложки университет „Св. Иван Рилски“ – София 240,0 

5.11. Университет за национално и световно стопанство – София 600,0 

5.12. Икономически университет – Варна 250,0 

5.13. Стопанска академия „Димитър А. Ценов“ – Свищов 200,0 

5.14. Софийски университет „Св. Климент Охридски“ 6 500,0 

5.15. Великотърновски университет „Св. св. Кирил и Методий“ 450,0 

5.16. Пловдивски университет „Паисий Хилендарски“ 400,0 

5.17. Югозападен университет „Неофит Рилски“ – Благоевград 830,0 

5.18. Шуменски университет „Епископ Константин Преславски“ 220,0 

5.19. Национална спортна академия „Васил Левски“ – София 700,0 

5.20. Аграрен университет – Пловдив 150,0 

5.21. Академия за музикално, танцово и изобразително изкуство „Проф. Асен 

Диамандиев“ – Пловдив 35,0 

5.22. Национална академия за театрално и филмово изкуство „Кръстьо Сарафов“ – София 120,0 

5.23. Национална музикална академия „Проф. Панчо Владигеров“ – София 400,0 

5.24. Национална художествена академия – София 15,0 

5.25. Университет по библиотекознание и информационни технологии – София 62,0 

5.26. Висше училище по телекомуникации и пощи – София 90,0 

5.27. Медицински университет – София 2 385,0 

5.28. Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“ – Варна 1 500,0 

5.29. Медицински университет – Пловдив 750,0 

5.30. Медицински университет – Плевен 100,0 

5.31. Тракийски университет – Стара Загора 400,0 



5.32. Висше транспортно училище „Тодор Каблешков“ – София 150,0 

5.33. Висше строително училище „Любен Каравелов“ – София 85,0 

  Б) Държавни висши училища, финансирани от Министерството на отбраната 829,0 

5.34. Военна академия „Георги Стойков Раковски“ 19,0 

5.35. Национален военен университет „Васил Левски“ 300,0 

5.36. Висше военноморско училище „Никола Йонков Вапцаров“ 500,0 

5.37. Висше военновъздушно училище „Георги Бенковски“ 10,0 

  Всичко: 35 355,0 

   

(2) Сумите за съответните бюджетни организации по ал. 1 могат да бъдат увеличени с акт на Министерския 

съвет, като общият размер на увеличенията не може да надвишава 20 на сто от сумата по ал. 1 за съответната 

бюджетна организация. 

(3) Министерският съвет може да извършва компенсирани промени в сумите по ал. 1, когато очакваният 

размер на задълженията към доставчиците на съответната бюджетна организация е по-малък от съответната 

сума по ал. 1. 

(4) В обхвата на задълженията по ал. 1-3 се включват всички задължения към доставчици, които подлежат на 

плащане и отчитане по съответните бюджети на бюджетните организации по ал. 1, с изключение на 

задълженията по финансов лизинг, търговски лизинг и други форми на дълг, за доставки на активи, отчетени 

като бюджетни разходи. 

   

Чл. 52. (1) Приема субсидиите и другите текущи трансфери за нефинансовите предприятия от централния 

бюджет за 2025 г., както следва: 

№ Наименование 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

1. Столична община – вътрешноградски транспорт 106 000,0 

2. За превоз на пътници по нерентабилни автобусни линии във вътрешноградския 

транспорт и транспорта в планински и други райони  122 000,0 

  Всичко: 228 000,0 

   

(2) Приема капиталовите трансфери за нефинансовите предприятия от централния бюджет за 2025 г., както 

следва: 

№ Наименование 
Сума 

(хил. лв.) 

  1 2 

1. За изпълнение на програми за отстраняване на нанесените щети върху околната 

среда, настъпили от минали действия или бездействия, при приватизация 10 000,0 

  Всичко: 10 000,0 

   

 

  



Чл. 53. Приема размерите на бюджетните взаимоотношения между централния бюджет и бюджетите на 

общините за 2025 г., в т.ч.: 

1.  основни бюджетни взаимоотношения под формата на субсидии по механизъм съгласно приложение 

№ 1 по видове: обща субсидия за делегираните от държавата дейности 7 892 909,1 хил. лв., трансфери за 

местни дейности, в т.ч. обща изравнителна субсидия 460 000,0 хил. лв. и трансфер за зимно поддържане 

и снегопочистване на общински пътища 49 000,0 хил. лв., целева субсидия за капиталови разходи 454 

000,0 хил. лв. 

 и по общини, както следва: 

2. трансфери за други целеви разходи за местни дейности 70 000,0 хил. лв. и по общини, както следва: 

            

 

 (хил. лв.) 
 

Общини 

1. Основни от тях: 2. Трансфери 

бюджетни    трансфери за местни дейности   за други 

взаимоотно- Обща     Целева  целеви 

шения субсидия за  обща за зимно 

субсидия 

за  разходи  

  делегираните изравнителна поддържане и капиталови за местни 

  от държавата субсидия снегопочистване разходи дейности 

  дейности   на общински     

      пътища     

1 2(3+4+5+6) 3 4 5 6 7 

ОБЛАСТ 

БЛАГОЕВГРАД             

Банско 21 399,3 20 336,9 0,0 139,1 923,3 203,6 

Белица 16 616,9 13 168,5 1 803,2 290,4 1 354,8 41,5 

Благоевград 105 547,6 99 089,5 2 945,6 393,3 3 119,2 1 293,0 

Гоце Делчев 51 666,9 47 158,0 3 032,7 159,3 1 316,9 309,2 

Гърмен 24 979,0 21 053,7 2 397,0 168,3 1 360,0 149,6 

Kресна 8 474,4 6 628,8 1 029,2 125,3 691,1 44,1 

Петрич 61 071,9 52 646,8 3 846,8 483,6 4 094,7 233,9 

Pазлог 28 691,4 25 960,3 1 199,6 269,8 1 261,7 287,3 

Cандански 56 710,4 48 727,7 3 700,1 472,9 3 809,7 342,1 

Cатовча 22 574,1 18 907,2 2 227,0 168,7 1 271,2 133,9 

Cимитли 21 592,9 18 251,3 1 722,1 222,6 1 396,9 40,9 

Cтрумяни 11 864,1 8 833,1 1 245,6 271,3 1 514,1 27,4 

Xаджидимово 13 050,6 10 293,3 1 545,2 111,9 1 100,2 38,6 

Якоруда 14 168,1 11 591,1 1 612,2 113,7 851,1 21,2 

  0,0 0,0         

ОБЛАСТ БУРГАС 0,0 0,0         

Aйтос    35 020,3 29 779,8 3 268,5 179,2 1 792,8 173,0 

Бургас          267 640,5 259 564,0 3 553,6 183,0 4 339,9 1 733,7 

Kамено 14 458,8 12 504,8 860,0 62,0 1 032,0 246,5 

Kарнобат 38 012,7 32 402,7 2 625,9 276,1 2 708,0 375,1 

Mалко Tърново 8 099,2 5 973,0 730,0 143,7 1 252,5 103,3 

Hесебър 29 991,6 28 382,7 0,0 105,8 1 503,1 2 049,0 

Поморие 31 154,2 29 422,6 0,0 130,2 1 601,4 407,1 

Приморско 8 042,5 7 443,3 0,0 41,8 557,4 654,3 



Pуен 35 988,1 28 689,5 3 912,1 264,9 3 121,6 90,2 

Cозопол 14 646,9 13 207,4 0,0 146,3 1 293,2 414,9 

Средец 24 163,1 19 931,2 1 529,1 255,8 2 447,0 459,4 

Cунгурларе 20 454,9 16 245,6 1 963,6 185,0 2 060,7 184,7 

Царево 11 401,8 10 337,3 0,0 77,0 987,5 481,8 

  0,0 0,0         

ОБЛАСТ ВАРНА 0,0 0,0         

Aврен 10 078,0 8 303,0 384,1 116,5 1 274,4 131,3 

Aксаково 22 385,6 19 115,0 984,7 261,7 2 024,2 133,1 

Белослав 17 620,4 16 436,9 627,0 43,4 513,1 80,5 

Бяла 6 236,4 5 755,9 0,0 33,9 446,6 133,1 

Bарна 358 772,8 352 270,6 0,0 265,1 6 237,1 3 338,5 

Bетрино 7 633,8 5 747,5 813,4 127,0 945,9 78,3 

Bълчи дол 16 326,8 13 541,6 1 030,1 170,2 1 584,9 169,7 

Девня 10 003,9 9 456,1 0,0 79,9 467,9 65,8 

Долни чифлик 27 200,6 23 213,7 2 307,0 177,1 1 502,8 47,1 

Дългопол 18 658,6 15 227,4 1 909,3 145,1 1 376,8 67,6 

Провадия 30 706,7 26 177,9 2 217,3 249,8 2 061,7 117,3 

Cуворово 11 993,8 10 056,2 958,2 110,2 869,2 95,1 

  0,0 0,0         

ОБЛАСТ ВЕЛИКО 

ТЪРНОВО 0,0 0,0         

Bелико Tърново     122 928,3 115 342,4 2 651,7 489,5 4 444,7 1 010,4 

Горна Oряховица 48 036,4 42 874,0 3 414,5 118,0 1 629,9 404,8 

Eлена 20 937,4 15 608,9 1 507,6 582,0 3 238,9 93,1 

Златарица 10 132,6 8 135,8 766,3 137,2 1 093,3 47,1 

Лясковец 12 865,4 11 001,6 979,0 80,6 804,2 109,1 

Павликени 30 083,2 25 947,2 2 089,7 183,5 1 862,8 275,8 

Полски Tръмбеш 14 303,5 11 629,9 1 366,4 81,5 1 225,7 236,4 

Cвищов 37 009,3 32 233,7 3 049,5 119,1 1 607,0 367,5 

Cтражица 19 037,9 15 815,3 1 423,9 173,9 1 624,8 147,8 

Cухиндол 6 281,9 4 989,3 725,6 42,6 524,4 53,3 

  0,0 0,0         

ОБЛАСТ ВИДИН 0,0 0,0         

Белоградчик 13 136,3 11 990,0 0,0 122,7 1 023,6 38,7 

Бойница 6 128,8 4 990,8 602,7 50,0 485,3 37,4 

Брегово 9 999,6 8 161,8 949,5 71,2 817,1 39,3 

Bидин 62 013,9 54 226,0 4 701,4 197,5 2 889,0 747,9 

Грамада 3 589,1 2 397,5 564,8 48,9 577,9 23,3 

Димово 12 477,7 9 621,7 1 194,8 141,5 1 519,7 50,0 

Kула 8 770,1 7 028,9 802,7 88,7 849,8 125,2 

Mакреш 3 147,4 2 088,4 501,1 31,0 526,9 13,5 

Hово село 6 623,2 5 426,7 750,3 25,2 421,0 42,3 

Pужинци 8 446,0 6 624,8 1 000,8 65,3 755,1 12,2 

Чупрене 6 607,0 4 978,1 888,1 56,9 683,9 18,9 



  0,0 0,0         

ОБЛАСТ ВРАЦА 0,0 0,0         

Борован 9 412,3 7 540,9 1 146,8 74,3 650,3 73,3 

Бяла Cлатина 35 753,3 31 620,3 2 625,7 107,8 1 399,5 292,5 

Bраца 95 964,5 87 594,7 5 373,1 225,8 2 770,9 738,1 

Kозлодуй 28 775,3 28 116,2 0,0 26,6 632,5 335,1 

Kриводол 11 734,5 9 121,5 1 449,3 67,3 1 096,4 52,5 

Mездра 29 913,4 24 954,8 2 404,5 246,1 2 308,0 359,3 

Mизия 9 039,6 7 583,0 882,8 29,3 544,5 68,2 

Oряхово 13 144,4 11 192,7 1 090,4 85,1 776,2 174,6 

Pоман 12 757,1 10 334,4 1 200,5 133,2 1 089,0 33,3 

Xайредин 8 176,3 6 645,2 889,3 51,6 590,2 44,4 

  0,0 0,0         

ОБЛАСТ 

ГАБРОВО 0,0 0,0         

Габрово 69 440,1 58 934,8 3 248,8 741,6 6 514,9 878,4 

Дряново 20 054,3 16 732,4 1 234,7 256,5 1 830,7 69,6 

Cевлиево 45 086,4 38 179,0 2 209,2 589,6 4 108,6 206,9 

Tрявна 15 585,0 11 192,9 1 425,2 735,0 2 231,9 144,4 

  0,0 0,0         

ОБЛАСТ ДОБРИЧ 0,0 0,0         

Балчик 22 430,3 20 327,6 0,0 255,7 1 847,0 436,5 

Генерал Тошево 18 322,5 13 973,9 1 470,3 253,6 2 624,7 113,2 

Добрич  93 901,9 87 129,5 5 358,0 57,7 1 356,7 693,3 

Добричка 30 618,1 22 568,7 2 918,8 513,3 4 617,3 282,7 

Kаварна 20 390,3 17 895,3 774,5 190,0 1 530,5 224,6 

Kрушари 8 655,5 6 444,8 830,0 146,9 1 233,8 44,7 

Tервел 18 974,2 15 166,6 1 879,4 189,2 1 739,0 179,6 

Шабла 7 268,9 5 739,3 420,6 126,9 982,1 127,4 

  0,0 0,0         

ОБЛАСТ 

КЪРДЖАЛИ 0,0 0,0         

Aрдино 17 814,8 12 258,6 1 988,1 414,4 3 153,7 112,2 

Джебел 14 446,2 10 283,0 1 417,6 183,5 2 562,1 78,9 

Kирково 28 948,0 20 585,1 3 386,8 422,3 4 553,8 103,5 

Kрумовград 31 691,7 23 581,5 2 684,2 526,3 4 899,7 301,1 

Kърджали 97 863,2 84 665,8 5 790,9 498,9 6 907,6 265,7 

Mомчилград 22 170,3 16 757,9 2 082,0 298,6 3 031,8 79,3 

Черноочене 14 098,1 9 492,5 1 584,0 305,8 2 715,8 42,9 

  0,0 0,0         

ОБЛАСТ 

КЮСТЕНДИЛ 0,0 0,0         

Бобовдол 10 171,3 7 876,3 963,4 156,1 1 175,5 194,6 

Бобошево 4 208,1 2 638,6 648,1 94,0 827,4 23,1 

Дупница 46 653,7 41 379,8 3 277,9 195,0 1 801,0 324,2 

Kочериново 7 872,9 5 809,1 984,0 112,6 967,2 78,6 



Kюстендил 70 082,1 60 993,9 3 721,4 762,0 4 604,8 928,5 

Hевестино 5 586,8 3 253,2 793,1 182,3 1 358,2 52,6 

Pила 5 244,7 4 093,1 632,5 43,2 475,9 67,0 

Cапарева баня 8 193,4 6 938,9 673,8 66,9 513,8 154,7 

Tрекляно 4 006,9 1 978,2 782,3 208,8 1 037,6 4,8 

  0,0 0,0         

ОБЛАСТ ЛОВЕЧ 0,0 0,0         

Aприлци 6 021,9 4 837,8 585,0 84,1 515,0 39,1 

Летница 6 520,1 5 366,0 541,3 64,2 548,6 58,9 

Ловеч 58 732,1 50 852,0 4 080,2 378,0 3 421,9 334,6 

Луковит 27 450,7 23 815,0 2 268,6 121,4 1 245,7 139,6 

Tетевен 27 404,7 23 612,2 2 217,7 171,9 1 402,9 154,1 

Tроян 38 013,3 32 537,7 2 299,1 472,5 2 704,0 425,5 

Угърчин 10 832,5 8 281,4 1 275,1 127,9 1 148,1 45,6 

Ябланица 12 320,0 10 025,9 1 074,1 163,4 1 056,6 23,1 

  0,0 0,0         

ОБЛАСТ 

МОНТАНА 0,0 0,0         

Берковица 28 759,4 24 457,5 2 211,1 230,9 1 859,9 150,6 

Бойчиновци 11 529,2 8 992,2 1 502,9 56,9 977,2 71,6 

Брусарци 7 568,4 5 680,1 1 106,5 55,4 726,4 40,9 

Bълчедръм 13 293,1 10 958,9 1 399,7 48,1 886,4 87,3 

Bършец 10 616,2 8 531,8 1 052,7 94,1 937,6 147,1 

Георги Дамяново 5 525,7 3 763,7 823,3 70,4 868,3 52,8 

Лом 35 074,1 31 311,1 2 483,9 108,9 1 170,2 250,0 

Mедковец 6 184,8 4 841,3 862,6 27,3 453,6 63,3 

Mонтана 63 615,3 56 668,0 4 573,1 126,3 2 247,9 431,8 

Чипровци 4 555,0 3 055,3 769,3 37,1 693,3 38,5 

Якимово 5 419,0 3 821,6 1 061,4 45,5 490,5 22,6 

  0,0 0,0         

ОБЛАСТ 

ПАЗАРДЖИК 0,0 0,0         

Батак 11 450,3 9 857,0 873,6 104,4 615,3 48,0 

Белово 10 306,8 8 414,7 1 150,6 40,8 700,7 34,6 

Брацигово 11 657,0 9 459,8 1 301,9 102,7 792,6 62,9 

Bелинград 48 463,2 44 083,2 2 508,8 112,5 1 758,7 152,2 

Лесичово 9 234,1 7 391,9 998,5 89,2 754,5 19,3 

Пазарджик 124 896,9 113 161,6 7 717,2 260,2 3 757,9 561,1 

Панагюрище 25 510,3 22 061,6 2 229,4 105,1 1 114,2 308,2 

Пещера 20 249,6 18 241,5 1 251,5 84,5 672,1 267,6 

Pакитово 20 764,0 17 600,0 2 151,3 180,0 832,7 108,7 

Cептември 29 628,2 25 332,1 2 715,9 148,8 1 431,4 80,7 

Cтрелча 6 867,5 5 686,3 669,5 28,2 483,5 112,5 

Сърница 8 030,9 6 550,7 947,6 73,7 458,9 23,7 

  0,0 0,0         



ОБЛАСТ ПЕРНИК 0,0 0,0         

Брезник 11 602,7 8 152,0 1 185,0 371,9 1 893,8 67,2 

Земен 4 868,8 2 997,8 792,3 115,6 963,1 34,1 

Kовачевци 4 940,7 3 123,5 482,2 280,9 1 054,1 25,4 

Перник 100 300,9 91 424,2 5 589,1 279,9 3 007,7 557,7 

Pадомир 25 473,9 21 251,0 1 748,8 250,6 2 223,5 96,4 

Tрън 10 140,7 6 431,4 901,4 373,9 2 434,0 129,3 

  0,0 0,0         

ОБЛАСТ ПЛЕВЕН 0,0 0,0         

Белене 9 348,6 7 495,0 1 077,1 80,1 696,4 76,6 

Гулянци 13 544,0 10 778,6 1 581,6 87,5 1 096,3 109,0 

Долна Mитрополия 20 376,2 16 070,2 2 519,1 150,7 1 636,2 159,9 

Долни Дъбник 15 926,0 13 190,5 1 738,3 95,2 902,0 106,5 

Искър 7 645,4 6 054,4 1 014,9 46,4 529,7 115,6 

Левски 21 588,4 18 186,4 2 274,7 62,8 1 064,5 254,6 

Hикопол 10 625,6 8 321,7 1 183,7 65,8 1 054,4 89,9 

Плевен 135 796,2 127 239,4 4 262,6 305,2 3 989,0 652,6 

Пордим 10 966,6 9 170,8 938,1 75,8 781,9 69,6 

Червен бряг 32 769,3 27 993,0 3 101,7 146,6 1 528,0 102,2 

Kнежа 19 284,7 16 883,2 1 734,2 38,7 628,6 247,2 

  0,0 0,0         

ОБЛАСТ 

ПЛОВДИВ 0,0 0,0         

Aсеновград 67 073,2 57 188,0 6 435,0 343,1 3 107,1 240,9 

Брезово 11 344,8 8 564,6 1 213,5 151,8 1 414,9 123,0 

Kалояново 14 571,8 11 666,0 1 529,2 103,5 1 273,1 39,5 

Kарлово 62 337,6 54 314,3 4 731,9 312,7 2 978,7 454,2 

Кричим 8 853,7 7 586,1 987,9 9,9 269,8 73,3 

Лъки 5 898,4 4 144,7 706,8 171,1 875,8 44,7 

„Mарица” 33 840,0 29 660,8 2 350,5 109,1 1 719,6 212,4 

Перущица 7 698,7 6 457,6 914,1 31,2 295,8 37,8 

Пловдив 404 557,9 391 648,8 6 969,3 154,7 5 785,1 5 271,3 

Първомай 33 010,6 28 186,6 2 818,0 195,3 1 810,7 268,7 

Pаковски 34 017,5 30 612,9 2 262,5 88,9 1 053,2 294,0 

„Pодопи” 30 303,4 25 496,1 2 619,2 195,3 1 992,8 38,4 

Cадово 18 593,6 16 186,5 1 269,4 69,5 1 068,2 89,1 

Стамболийски 21 339,7 18 837,4 1 811,6 43,0 647,7 391,5 

Cъединение 10 493,5 8 266,2 1 229,1 71,2 927,0 48,4 

Xисаря 14 488,1 12 480,2 1 001,0 55,6 951,3 260,1 

Куклен 8 262,0 6 899,3 318,8 179,2 864,7 104,8 

Сопот 12 122,9 10 945,9 747,1 30,5 399,4 101,6 

  0,0 0,0         

ОБЛАСТ 

РАЗГРАД 0,0 0,0         

Завет 11 219,3 9 139,2 1 213,1 91,8 775,2 73,0 



Исперих 34 137,4 29 943,9 2 331,1 135,8 1 726,6 212,4 

Kубрат 22 642,5 19 029,0 1 948,8 183,6 1 481,1 192,5 

Лозница 13 079,3 10 290,6 1 245,0 180,4 1 363,3 79,8 

Pазград 70 384,8 64 404,6 3 447,5 225,4 2 307,3 776,2 

Cамуил 15 638,8 13 094,8 1 352,5 111,8 1 079,7 52,5 

Цар Калоян 7 103,2 5 625,3 1 011,8 47,5 418,6 37,6 

  0,0 0,0         

ОБЛАСТ РУСЕ 0,0 0,0         

Борово 8 344,2 6 721,9 786,0 102,5 733,8 66,7 

Бяла 13 842,4 11 543,6 1 083,0 148,4 1 067,4 266,5 

Bетово 13 243,5 10 734,6 1 463,6 141,8 903,5 35,4 

Две могили 11 364,2 9 073,3 974,3 161,6 1 155,0 141,1 

Иваново 8 343,2 5 398,5 1 183,9 264,2 1 496,6 81,6 

Pусе 165 867,8 154 395,3 7 520,3 285,0 3 667,2 1 214,8 

Cливо поле 11 691,4 9 351,9 1 113,9 144,5 1 081,1 163,8 

Ценово 6 454,7 4 868,7 648,8 106,3 830,9 87,5 

  0,0 0,0         

ОБЛАСТ 

СИЛИСТРА 0,0 0,0         

Aлфатар 8 359,6 6 893,3 756,7 74,4 635,2 21,2 

Главиница 15 953,1 12 690,4 1 521,3 136,2 1 605,2 122,9 

Дулово 35 876,7 30 772,0 2 981,5 142,4 1 980,8 54,7 

Kайнарджа 12 495,9 10 182,2 1 064,9 134,1 1 114,7 89,1 

Cилистра 66 295,4 59 544,3 4 392,3 230,0 2 128,8 401,8 

Cитово 9 150,1 7 053,4 982,2 131,6 982,9 77,8 

Tутракан 21 850,8 18 889,8 1 643,8 129,6 1 187,6 116,8 

  0,0 0,0         

ОБЛАСТ СЛИВЕН 0,0 0,0         

Kотел 25 004,1 19 722,8 2 845,7 312,2 2 123,4 185,4 

Hова Загора 41 701,3 36 051,5 2 565,4 243,6 2 840,8 244,3 

Cливен 151 467,3 137 063,1 7 737,0 679,3 5 987,9 624,0 

Tвърдица 28 929,8 24 857,8 2 354,3 210,0 1 507,7 192,3 

  0,0 0,0         

ОБЛАСТ 

СМОЛЯН 0,0 0,0         

Баните 6 969,2 4 521,6 846,6 268,1 1 332,9 18,7 

Борино 5 360,1 3 888,8 754,0 121,8 595,5 7,5 

Девин 15 365,8 12 313,1 1 325,7 294,0 1 433,0 93,7 

Доспат 12 372,3 10 290,2 1 135,8 123,0 823,3 85,4 

Златоград 16 165,0 13 448,0 1 508,7 202,4 1 005,9 66,1 

Mадан 17 848,9 13 457,1 1 530,1 408,1 2 453,6 74,9 

Hеделино 9 983,8 7 515,1 1 122,7 158,0 1 188,0 18,0 

Pудозем 16 054,3 13 180,5 1 350,6 193,1 1 330,1 34,9 

Cмолян 59 746,2 51 812,7 2 416,2 828,5 4 688,8 123,2 

Чепеларе 10 054,0 8 645,4 0,0 262,3 1 146,3 81,5 



  0,0 0,0         

СТОЛИЧНА 

ОБЩИНА 1 275 118,3 1 248 955,7 0,0 1 027,9 25 134,7 7 002,9 

ОБЛАСТ 

СОФИЙСКА 0,0 0,0         

Антон 3 175,6 2 278,0 565,8 60,9 270,9 13,7 

Божурище 10 897,7 10 083,5 0,0 71,4 742,8 82,6 

Ботевград 45 195,0 39 309,8 3 104,7 401,3 2 379,2 478,4 

Годеч 7 366,3 4 872,6 766,1 290,8 1 436,8 75,9 

Горна Mалина 11 008,6 8 636,7 1 067,8 162,7 1 141,4 72,5 

Долна баня 13 473,9 12 287,5 848,6 33,7 304,1 49,6 

Драгоман 9 243,0 6 298,5 810,4 299,6 1 834,5 83,9 

Eлин Пелин 29 931,1 27 849,9 0,0 275,5 1 805,7 168,4 

Eтрополе 18 436,8 15 954,5 1 187,9 219,3 1 075,1 62,8 

Златица 7 616,5 7 188,2 0,0 50,2 378,1 136,1 

Ихтиман 24 442,8 19 988,8 2 248,7 328,8 1 876,5 228,0 

Kопривщица 4 932,2 4 401,8 206,0 51,1 273,3 158,5 

Kостенец 15 620,4 13 328,8 1 243,9 163,6 884,1 189,3 

Kостинброд 21 150,9 17 926,7 1 670,0 210,6 1 343,6 64,6 

Мирково 3 701,5 2 660,9 349,9 98,8 591,9 86,2 

Пирдоп 9 963,6 8 781,8 674,1 93,3 414,4 144,4 

Правец 18 245,5 14 859,1 1 051,7 438,5 1 896,2 28,9 

Cамоков 46 510,5 41 545,5 2 248,3 277,1 2 439,6 605,6 

Cвоге 23 599,9 17 427,2 2 518,3 565,8 3 088,6 95,1 

Cливница 12 149,0 10 056,2 1 066,4 130,5 895,9 145,6 

Чавдар 2 698,9 2 247,6 183,3 41,2 226,8 24,5 

Челопеч 4 346,4 3 961,8 108,8 44,0 231,8 138,7 

  0,0 0,0         

ОБЛАСТ СТАРА 

ЗАГОРА 0,0 0,0         

Братя Даскалови 12 149,2 8 902,6 1 430,2 137,6 1 678,8 123,1 

Гурково 7 651,4 6 111,5 939,4 44,7 555,8 52,9 

Гълъбово 15 029,1 14 054,7 0,0 65,3 909,1 244,4 

Kазанлък 90 310,2 81 360,9 6 131,2 200,3 2 617,8 989,2 

Mъглиж 15 906,3 13 427,8 1 179,6 136,5 1 162,4 107,1 

Николаево 9 310,8 7 708,0 1 070,6 47,4 484,8 33,6 

Oпан 4 579,1 3 193,7 410,8 64,5 910,1 48,7 

Павел баня 20 087,6 17 464,3 1 538,3 62,8 1 022,2 219,5 

Pаднево 21 610,4 18 436,8 1 201,6 159,7 1 812,3 369,9 

Cтара Загора 185 921,2 171 304,9 7 876,5 482,3 6 257,5 1 364,6 

Чирпан 28 721,2 24 408,9 2 407,5 178,2 1 726,6 153,1 

  0,0 0,0         

ОБЛАСТ 

ТЪРГОВИЩЕ 0,0 0,0         

Aнтоново 10 371,0 6 209,3 1 184,5 377,1 2 600,1 72,0 

Oмуртаг 22 170,6 16 513,8 2 305,5 382,0 2 969,3 206,0 



Oпака 7 348,5 5 559,4 1 063,8 81,5 643,8 33,5 

Попово 36 065,1 30 485,0 2 074,2 445,3 3 060,6 307,6 

Tърговище 77 214,0 67 553,6 4 493,0 586,1 4 581,3 999,2 

  0,0 0,0         

ОБЛАСТ 

ХАСКОВО 0,0 0,0         

Димитровград 51 360,9 44 717,4 3 768,0 219,1 2 656,4 485,4 

Ивайловград 12 188,8 8 053,1 1 330,8 346,9 2 458,0 115,5 

Любимец 13 387,2 11 079,8 1 305,2 71,3 930,9 144,2 

Mаджарово 5 239,8 3 279,7 701,9 117,2 1 141,0 34,6 

Mинерални бани 7 420,6 5 686,4 609,2 97,5 1 027,5 40,5 

Cвиленград 30 890,1 27 089,2 1 740,8 181,6 1 878,5 430,6 

Cимеоновград 12 187,1 9 968,6 1 453,3 37,2 728,0 63,1 

Cтамболово 10 445,6 7 304,4 1 148,0 159,5 1 833,7 38,2 

Tополовград 16 182,9 13 028,4 1 673,6 107,2 1 373,7 164,3 

Xарманли 28 592,6 24 092,9 2 199,2 190,2 2 110,3 398,3 

Xасково 105 525,7 96 957,3 4 541,7 248,6 3 778,1 850,0 

  0,0 0,0         

ОБЛАСТ ШУМЕН 0,0 0,0         

Велики Преслав 16 157,4 13 570,5 1 390,9 135,2 1 060,8 67,5 

Bенец 9 416,2 6 975,8 1 183,4 142,7 1 114,3 57,3 

Bърбица 13 104,6 10 223,9 1 555,0 106,2 1 219,5 131,4 

Kаолиново 15 559,1 12 402,9 1 772,5 118,0 1 265,7 15,5 

Kаспичан 11 677,4 9 729,2 1 030,4 89,7 828,1 90,9 

Hикола Kозлево 10 204,5 8 317,5 948,5 77,1 861,4 42,7 

Hови пазар 28 167,6 25 000,0 1 649,4 169,7 1 348,5 188,4 

Cмядово 14 969,4 13 007,6 1 118,1 57,0 786,7 61,5 

Xитрино 8 215,7 5 362,6 1 002,4 213,0 1 637,7 33,3 

Шумен 116 278,8 107 444,2 5 107,6 342,9 3 384,1 1 271,5 

  0,0 0,0         

ОБЛАСТ ЯМБОЛ 0,0 0,0         

Болярово           12 291,9 9 760,7 909,7 124,7 1 496,8 84,7 

Eлхово 20 307,3 16 647,8 1 824,7 143,2 1 691,6 99,1 

Cтралджа 18 434,4 14 776,7 1 752,5 144,2 1 761,0 187,8 

„Tунджа” 25 992,7 19 972,4 2 489,3 261,7 3 269,3 185,5 

Ямбол 85 474,9 80 781,8 3 511,7 38,1 1 143,3 423,0 

              

ВСИЧКО: 8 855 909,1 7 892 909,1 460 000,0 49 000,0 454 000,0 70 000,0 

 

  



Чл. 54. Определя стойностните показатели на общините за делегираните от държавата дейности, както следва: 

                    (хил.лв.) 

  Разходи за в т.ч. 

  делегирани Общинска в т.ч. за: Отбрана и Образова- Здраве- Социални Култура Икономически 

Общини от държавата админи- кметове служители сигурност ние опазване услуги   дейности 

  дейности страция и кметски в общинска            и услуги 

      наместници администрация             

  1(2+3+4+5+6+7+8) 2 2а 2b 3 4 5 6 7 8 

ОБЛАСТ 

БЛАГОЕВГРАД                     

Банско 20 336,9 1 668,7 275,4 1 393,3 254,6 13 238,8 599,5 3 562,6 1 012,7 0,0 

Белица 13 168,5 1 598,7 393,8 1 204,9 183,1 9 560,5 268,8 1 225,0 332,4 0,0 

Благоевград 99 089,5 6 593,0 830,3 5 762,7 571,2 67 035,4 8 027,1 13 216,7 3 646,1 0,0 

Гоце Делчев 47 158,0 2 774,3 374,2 2 400,1 302,8 33 826,2 2 222,5 7 248,6 783,6 0,0 

Гърмен 21 053,7 2 111,2 525,1 1 586,1 189,6 17 252,2 338,5 868,9 293,3 0,0 

Kресна 6 628,8 1 160,9 212,1 948,8 203,5 3 310,8 572,1 1 264,2 117,3 0,0 

Петрич 52 646,8 5 187,7 1 269,3 3 918,4 312,5 41 380,4 1 708,9 3 275,1 782,2 0,0 

Pазлог 25 960,3 2 058,8 302,1 1 756,7 221,1 17 460,1 755,2 4 682,9 782,2 0,0 

Cандански 48 727,7 3 717,4 1 020,0 2 697,4 332,1 35 928,4 2 667,6 4 667,5 1 414,7 0,0 

Cатовча 18 907,2 2 111,1 477,3 1 633,8 228,0 14 212,6 1 106,6 896,9 352,0 0,0 

Cимитли 18 251,3 1 902,4 466,3 1 436,1 230,3 10 190,4 471,5 5 124,3 332,4 0,0 

Cтрумяни 8 833,1 1 369,9 414,6 955,3 233,9 3 455,9 236,7 3 302,0 234,7 0,0 

Xаджидимово 10 293,3 1 649,3 441,7 1 207,6 202,1 7 788,3 176,6 261,9 215,1 0,0 

Якоруда 11 591,1 1 519,4 291,1 1 228,3 231,4 8 484,1 220,0 960,2 176,0 0,0 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ОБЛАСТ БУРГАС 0,0                   

Aйтос    29 779,8 2 949,8 551,4 2 398,4 275,9 22 999,3 709,1 2 376,4 469,3 0,0 

Бургас          259 564,0 13 408,4 399,9 13 008,5 852,1 208 353,2 13 161,9 18 793,2 4 995,2 0,0 

Kамено 12 504,8 1 749,6 424,1 1 325,5 280,6 5 992,6 174,6 3 877,2 430,2 0,0 



Kарнобат 32 402,7 2 823,3 851,9 1 971,4 298,2 21 026,2 666,9 6 864,5 723,6 0,0 

Mалко Tърново 5 973,0 1 108,1 284,0 824,1 249,5 2 255,1 78,4 1 984,7 297,2 0,0 

Hесебър 28 382,7 2 519,8 411,5 2 108,3 355,7 23 588,8 890,7 597,5 430,2 0,0 

Поморие 29 422,6 2 651,3 526,4 2 124,9 279,6 21 199,5 642,5 3 848,0 801,7 0,0 

Приморско 7 443,3 1 240,1 222,1 1 018,0 207,7 4 133,2 193,9 1 433,7 234,7 0,0 

Pуен 28 689,5 3 722,3 1 234,9 2 487,4 218,1 23 344,1 325,8 688,1 391,1 0,0 

Cозопол 13 207,4 1 785,4 401,7 1 383,7 286,8 8 553,7 249,5 1 737,2 594,8 0,0 

Средец 19 931,2 2 059,3 685,1 1 374,2 300,2 12 229,4 467,0 4 146,2 729,1 0,0 

Cунгурларе 16 245,6 2 087,3 729,1 1 358,2 262,9 10 512,1 310,8 2 525,0 547,5 0,0 

Царево 10 337,3 1 542,0 388,0 1 154,0 237,8 7 352,1 312,2 580,3 312,9 0,0 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ОБЛАСТ ВАРНА 0,0                   

Aврен 8 303,0 1 615,3 501,7 1 113,6 226,2 5 774,5 103,6 251,0 332,4 0,0 

Aксаково 19 115,0 2 410,0 663,8 1 746,2 262,1 14 434,4 566,1 992,6 449,8 0,0 

Белослав 16 436,9 1 418,4 170,6 1 247,8 261,4 9 966,0 482,5 218,6 273,8 3 816,2 

Бяла 5 755,9 1 037,5 183,6 853,9 197,9 3 041,7 58,5 1 224,7 195,6 0,0 

Bарна 352 270,6 24 342,9 590,1 23 752,8 2 023,4 262 032,9 27 993,6 27 804,8 8 073,0 0,0 

Bетрино 5 747,5 1 288,5 325,9 962,6 260,9 3 362,3 55,8 408,4 371,6 0,0 

Bълчи дол 13 541,6 1 796,8 622,6 1 174,2 219,7 7 791,3 176,8 3 126,8 430,2 0,0 

Девня 9 456,1 1 312,7 128,3 1 184,4 201,9 6 197,0 340,9 965,2 438,4 0,0 

Долни чифлик 23 213,7 2 243,3 520,6 1 722,7 240,6 15 000,3 391,9 4 770,5 567,1 0,0 

Дългопол 15 227,4 1 964,3 492,4 1 471,9 254,8 11 663,3 237,9 559,6 547,5 0,0 

Провадия 26 177,9 2 587,0 727,5 1 859,5 272,6 18 022,9 532,6 3 273,5 1 489,3 0,0 

Cуворово 10 056,2 1 380,5 287,3 1 093,2 224,6 7 110,0 290,9 854,6 195,6 0,0 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ОБЛАСТ ВЕЛИКО 

ТЪРНОВО 0,0                   

Bелико Tърново     115 342,4 5 796,5 1 059,5 4 737,0 494,3 67 418,5 7 789,7 25 405,2 8 438,2 0,0 

Горна Oряховица 42 874,0 3 438,9 485,7 2 953,2 316,1 27 254,8 2 487,1 7 826,6 1 550,5 0,0 



Eлена 15 608,9 1 710,9 526,5 1 184,4 277,8 7 685,8 670,7 4 446,2 817,5 0,0 

Златарица 8 135,8 1 230,7 325,3 905,4 230,7 3 905,8 119,8 2 472,8 176,0 0,0 

Лясковец 11 001,6 1 568,5 233,3 1 335,2 223,0 7 547,4 662,3 531,1 469,3 0,0 

Павликени 25 947,2 2 468,8 628,0 1 840,8 259,3 16 105,4 1 275,2 4 358,7 1 479,8 0,0 

Полски Tръмбеш 11 629,9 1 861,1 488,9 1 372,2 219,5 7 910,2 155,4 994,8 488,9 0,0 

Cвищов 32 233,7 2 791,4 515,5 2 275,9 358,2 19 999,7 687,1 6 799,1 1 598,2 0,0 

Cтражица 15 815,3 2 023,2 623,2 1 400,0 278,6 10 270,9 272,0 2 383,9 586,7 0,0 

Cухиндол 4 989,3 995,4 197,6 797,8 215,3 1 527,5 251,9 1 823,2 176,0 0,0 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ОБЛАСТ ВИДИН 0,0                   

Белоградчик 11 990,0 1 400,9 389,3 1 011,6 253,5 4 620,1 200,0 4 776,0 739,5 0,0 

Бойница 4 990,8 907,6 197,6 710,0 222,0 806,8 17,3 2 880,7 156,4 0,0 

Брегово 8 161,8 1 200,3 289,9 910,4 230,8 2 064,4 227,7 4 086,6 352,0 0,0 

Bидин 54 226,0 4 913,9 973,4 3 940,5 394,6 34 677,5 2 096,9 8 787,2 3 355,9 0,0 

Грамада 2 397,5 965,8 219,0 746,8 182,7 963,6 48,0 81,0 156,4 0,0 

Димово 9 621,7 1 558,8 576,6 982,2 206,7 4 723,0 178,7 2 543,8 410,7 0,0 

Kула 7 028,9 1 148,2 274,8 873,4 230,9 2 234,1 75,8 3 046,6 293,3 0,0 

Mакреш 2 088,4 944,2 224,1 720,1 177,5 663,4 15,3 72,9 215,1 0,0 

Hово село 5 426,7 982,7 190,9 791,8 219,5 1 736,5 31,0 2 222,3 234,7 0,0 

Pужинци 6 624,8 1 159,6 294,7 864,9 242,7 4 197,9 137,4 691,6 195,6 0,0 

Чупрене 4 978,1 1 012,6 258,1 754,5 231,1 1 609,7 44,5 1 904,2 176,0 0,0 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ОБЛАСТ ВРАЦА 0,0                   

Борован 7 540,9 1 149,7 190,9 958,8 264,5 4 693,0 157,5 1 041,5 234,7 0,0 

Бяла Cлатина 31 620,3 2 374,2 491,5 1 882,7 303,1 21 331,2 1 156,5 5 673,1 782,2 0,0 

Bраца 87 594,7 5 242,3 719,3 4 523,0 487,8 59 740,9 4 921,6 13 166,4 4 035,7 0,0 

Kозлодуй 28 116,2 1 901,5 214,4 1 687,1 331,0 18 838,7 855,2 5 779,1 410,7 0,0 

Kриводол 9 121,5 1 571,2 471,0 1 100,2 183,7 6 469,9 197,9 307,7 391,1 0,0 

Mездра 24 954,8 2 468,5 797,8 1 670,7 319,9 15 686,9 520,3 5 196,6 762,6 0,0 



Mизия 7 583,0 1 237,2 219,5 1 017,7 255,1 4 665,8 126,5 1 024,6 273,8 0,0 

Oряхово 11 192,7 1 484,7 256,6 1 228,1 285,9 8 057,1 525,3 487,7 352,0 0,0 

Pоман 10 334,4 1 311,6 343,0 968,6 249,8 5 120,7 174,6 3 125,7 352,0 0,0 

Xайредин 6 645,2 1 113,8 219,5 894,3 226,4 3 280,4 68,3 1 741,2 215,1 0,0 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ОБЛАСТ 

ГАБРОВО 0,0                   

Габрово 58 934,8 4 596,5 792,3 3 804,2 451,4 33 402,5 4 556,3 9 302,1 6 626,0 0,0 

Дряново 16 732,4 1 396,9 255,5 1 141,4 249,6 4 591,7 679,6 8 782,0 1 032,6 0,0 

Cевлиево 38 179,0 3 316,4 860,0 2 456,4 413,5 22 951,4 894,1 8 981,9 1 621,7 0,0 

Tрявна 11 192,9 1 530,5 280,6 1 249,9 234,6 5 362,1 180,1 2 443,8 1 441,8 0,0 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ОБЛАСТ ДОБРИЧ 0,0                   

Балчик 20 327,6 2 368,7 600,2 1 768,5 261,2 13 828,3 359,6 2 457,2 1 052,6 0,0 

Генерал Тошево 13 973,9 2 441,6 974,5 1 467,1 266,7 8 371,3 849,0 879,6 1 165,7 0,0 

Добрич  87 129,5 5 108,6 93,8 5 014,8 443,0 59 163,9 6 825,5 11 996,8 3 591,7 0,0 

Добричка 22 568,7 3 919,8 1 924,1 1 995,7 280,4 13 353,8 307,8 3 787,8 919,1 0,0 

Kаварна 17 895,3 2 024,9 559,8 1 465,1 273,5 10 060,8 975,5 3 692,9 867,7 0,0 

Kрушари 6 444,8 1 527,2 480,1 1 047,1 216,9 3 231,5 55,1 1 120,8 293,3 0,0 

Tервел 15 166,6 2 835,5 757,7 2 077,8 260,4 9 984,9 607,7 891,4 586,7 0,0 

Шабла 5 739,3 1 306,1 397,2 908,9 232,7 2 852,3 369,3 529,1 449,8 0,0 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ОБЛАСТ 

КЪРДЖАЛИ 0,0                   

Aрдино 12 258,6 3 574,1 1 269,9 2 304,2 201,2 5 767,9 115,8 2 052,0 547,6 0,0 

Джебел 10 283,0 3 610,9 1 323,8 2 287,1 209,1 5 512,2 119,1 479,7 352,0 0,0 

Kирково 20 585,1 4 822,1 1 919,8 2 902,3 277,2 13 603,6 281,0 1 210,1 391,1 0,0 

Kрумовград 23 581,5 4 941,3 2 051,8 2 889,5 254,9 14 714,1 387,7 2 990,2 293,3 0,0 

Kърджали 84 665,8 9 183,1 2 901,2 6 281,9 457,8 59 455,3 2 450,5 10 116,5 3 002,6 0,0 



Mомчилград 16 757,9 3 906,7 1 205,3 2 701,4 224,3 9 314,4 751,5 2 345,9 215,1 0,0 

Черноочене 9 492,5 2 587,2 1 061,1 1 526,1 188,3 5 600,3 80,5 821,1 215,1 0,0 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ОБЛАСТ 

КЮСТЕНДИЛ 0,0                   

Бобовдол 7 876,3 1 539,5 467,1 1 072,4 216,7 3 540,6 112,3 1 900,1 567,1 0,0 

Бобошево 2 638,6 1 111,3 322,7 788,6 160,5 1 070,9 18,1 121,4 156,4 0,0 

Дупница 41 379,8 3 459,0 525,7 2 933,3 330,8 30 576,6 2 319,3 3 911,9 782,2 0,0 

Kочериново 5 809,1 1 129,8 277,3 852,5 166,8 2 630,6 115,1 1 551,7 215,1 0,0 

Kюстендил 60 993,9 5 994,9 1 474,5 4 520,4 458,4 33 992,7 1 471,0 14 737,1 4 339,8 0,0 

Hевестино 3 253,2 1 142,4 385,1 757,3 210,3 1 527,7 34,9 161,9 176,0 0,0 

Pила 4 093,1 988,5 173,6 814,9 210,1 1 464,8 33,5 1 239,8 156,4 0,0 

Cапарева баня 6 938,9 1 227,6 169,0 1 058,6 205,3 4 690,6 476,1 202,4 136,9 0,0 

Tрекляно 1 978,2 1 058,6 365,5 693,1 162,1 564,9 2,4 72,9 117,3 0,0 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ОБЛАСТ ЛОВЕЧ 0,0                   

Aприлци 4 837,8 962,5 147,0 815,5 318,4 2 055,4 34,0 1 193,7 273,8 0,0 

Летница 5 366,0 1 108,8 152,2 956,6 228,0 2 592,8 128,8 1 053,4 254,2 0,0 

Ловеч 50 852,0 3 988,0 988,1 2 999,9 531,4 27 961,4 3 145,4 11 642,9 3 582,9 0,0 

Луковит 23 815,0 2 058,7 401,7 1 657,0 319,1 17 327,8 881,2 2 778,4 449,8 0,0 

Tетевен 23 612,2 2 156,8 437,1 1 719,7 296,4 16 414,9 928,7 3 052,8 762,6 0,0 

Tроян 32 537,7 2 834,9 667,5 2 167,4 311,1 19 935,4 1 713,2 5 990,3 1 752,8 0,0 

Угърчин 8 281,4 1 331,6 334,7 996,9 228,9 4 970,2 221,8 1 235,6 293,3 0,0 

Ябланица 10 025,9 1 297,1 292,1 1 005,0 180,4 7 850,9 250,4 153,8 293,3 0,0 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ОБЛАСТ 

МОНТАНА 0,0                   

Берковица 24 457,5 2 027,0 401,6 1 625,4 259,4 12 244,0 815,5 8 740,1 371,5 0,0 

Бойчиновци 8 992,2 1 531,4 417,2 1 114,2 250,0 5 016,0 226,2 1 518,8 449,8 0,0 



Брусарци 5 680,1 1 193,0 292,1 900,9 221,5 3 541,0 112,2 358,2 254,2 0,0 

Bълчедръм 10 958,9 1 484,8 356,7 1 128,1 224,5 7 342,5 263,1 1 350,7 293,3 0,0 

Bършец 8 531,8 1 320,8 244,0 1 076,8 237,1 5 826,2 158,0 755,0 234,7 0,0 

Георги Дамяново 3 763,7 1 141,2 375,8 765,4 203,8 1 485,3 16,4 682,3 234,7 0,0 

Лом 31 311,1 2 396,3 337,0 2 059,3 308,1 17 109,5 1 171,7 9 699,7 625,8 0,0 

Mедковец 4 841,3 1 041,4 183,6 857,8 196,0 3 054,3 153,6 180,9 215,1 0,0 

Mонтана 56 668,0 3 985,1 707,5 3 277,6 641,2 35 814,4 4 339,6 9 068,2 2 819,5 0,0 

Чипровци 3 055,3 1 142,1 303,8 838,3 199,0 965,9 50,3 153,8 544,2 0,0 

Якимово 3 821,6 1 046,9 169,0 877,9 229,4 2 206,6 49,4 113,3 176,0 0,0 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ОБЛАСТ 

ПАЗАРДЖИК 0,0                   

Батак 9 857,0 1 152,2 144,0 1 008,2 206,7 4 143,0 86,8 3 541,9 726,4 0,0 

Белово 8 414,7 1 392,6 275,4 1 117,2 263,3 4 983,3 93,4 1 291,0 391,1 0,0 

Брацигово 9 459,8 1 397,2 246,1 1 151,1 205,3 4 855,7 276,3 2 412,4 312,9 0,0 

Bелинград 44 083,2 3 167,6 640,4 2 527,2 308,0 32 521,7 818,4 6 169,6 1 097,9 0,0 

Лесичово 7 391,9 1 198,2 253,5 944,7 204,9 2 946,1 61,4 2 707,5 273,8 0,0 

Пазарджик 113 161,6 6 983,4 1 050,0 5 933,4 521,7 80 026,4 2 707,4 18 575,9 4 346,8 0,0 

Панагюрище 22 061,6 2 205,5 327,2 1 878,3 251,2 15 121,2 631,5 2 523,3 1 328,9 0,0 

Пещера 18 241,5 2 025,8 168,0 1 857,8 251,3 12 709,4 474,2 2 487,5 293,3 0,0 

Pакитово 17 600,0 1 699,3 156,5 1 542,8 232,5 13 169,2 449,4 1 775,8 273,8 0,0 

Cептември 25 332,1 2 477,2 488,9 1 988,3 264,6 18 583,1 575,8 2 381,8 1 049,6 0,0 

Cтрелча 5 686,3 1 110,2 178,8 931,4 246,0 3 403,5 164,1 463,3 299,2 0,0 

Сърница 6 550,7 1 093,3 137,6 955,7 171,6 4 505,5 62,7 658,9 58,7 0,0 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ОБЛАСТ ПЕРНИК 0,0                   

Брезник 8 152,0 1 541,2 565,1 976,1 238,5 4 274,6 154,1 1 431,2 512,4 0,0 

Земен 2 997,8 1 070,0 296,1 773,9 199,3 1 293,1 58,4 161,9 215,1 0,0 

Kовачевци 3 123,5 990,3 265,4 724,9 221,8 600,4 12,0 1 005,7 293,3 0,0 



Перник 91 424,2 5 564,5 683,7 4 880,8 471,3 65 049,4 4 099,1 12 472,3 3 767,6 0,0 

Pадомир 21 251,0 2 417,1 812,7 1 604,4 276,0 11 811,4 344,0 5 737,6 664,9 0,0 

Tрън 6 431,4 1 303,2 437,3 865,9 188,8 2 527,2 119,6 1 960,2 332,4 0,0 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ОБЛАСТ ПЛЕВЕН 0,0                   

Белене 7 495,0 1 350,9 208,0 1 142,9 264,5 4 565,0 261,4 681,7 371,5 0,0 

Гулянци 10 778,6 1 629,0 392,7 1 236,3 229,5 7 256,8 395,8 876,4 391,1 0,0 

Долна Mитрополия 16 070,2 2 159,5 527,4 1 632,1 310,7 11 340,2 322,5 1 370,2 567,1 0,0 

Долни Дъбник 13 190,5 1 700,7 269,2 1 431,5 290,5 9 652,1 238,6 1 015,3 293,3 0,0 

Искър 6 054,4 1 213,0 169,0 1 044,0 192,6 4 059,8 140,5 194,3 254,2 0,0 

Левски 18 186,4 2 121,0 428,2 1 692,8 291,5 11 269,7 461,6 3 280,0 762,6 0,0 

Hикопол 8 321,7 1 586,5 429,6 1 156,9 248,2 4 116,6 70,1 1 752,8 547,5 0,0 

Плевен 127 239,4 7 368,6 805,2 6 563,4 552,7 91 537,6 11 042,2 9 731,7 7 006,6 0,0 

Пордим 9 170,8 1 244,4 272,7 971,7 185,4 5 430,0 71,7 2 004,7 234,6 0,0 

Червен бряг 27 993,0 2 601,4 485,2 2 116,2 340,1 20 597,1 1 529,0 2 338,7 586,7 0,0 

Kнежа 16 883,2 1 558,8 170,6 1 388,2 240,8 13 472,0 914,8 364,3 332,5 0,0 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ОБЛАСТ 

ПЛОВДИВ 0,0                   

Aсеновград 57 188,0 4 902,2 684,3 4 217,9 412,2 41 849,4 2 115,0 6 811,3 1 097,9 0,0 

Брезово 8 564,6 1 460,2 475,0 985,2 213,9 5 243,6 96,0 1 257,6 293,3 0,0 

Kалояново 11 666,0 1 715,3 477,3 1 238,0 233,4 7 085,5 247,2 2 149,9 234,7 0,0 

Kарлово 54 314,3 4 058,1 848,7 3 209,4 419,1 35 627,2 2 031,9 10 563,5 1 614,5 0,0 

Кричим 7 586,1 1 242,0 75,1 1 166,9 242,8 5 212,7 266,1 544,3 78,2 0,0 

Лъки 4 144,7 1 063,3 260,1 803,2 232,5 1 377,5 43,5 1 271,5 156,4 0,0 

„Mарица” 29 660,8 2 938,7 702,8 2 235,9 356,4 23 352,5 1 029,6 947,2 1 036,4 0,0 

Перущица 6 457,6 1 032,8 75,1 957,7 206,6 4 381,1 242,7 113,3 481,1 0,0 

Пловдив 391 648,8 24 657,7 500,8 24 156,9 2 258,5 275 991,8 28 465,2 48 594,7 11 680,9 0,0 

Първомай 28 186,6 2 543,9 546,6 1 997,3 304,9 20 153,7 634,9 3 864,8 684,4 0,0 



Pаковски 30 612,9 2 331,2 277,1 2 054,1 216,1 24 539,5 1 331,3 1 862,4 332,4 0,0 

„Pодопи” 25 496,1 3 035,5 708,8 2 326,7 231,5 19 639,8 1 033,6 988,6 567,1 0,0 

Cадово 16 186,5 1 878,3 417,9 1 460,4 181,9 12 208,0 393,3 1 270,8 254,2 0,0 

Стамболийски 18 837,4 2 028,3 225,4 1 802,9 237,0 13 831,3 1 234,9 1 193,0 312,9 0,0 

Cъединение 8 266,2 1 498,3 323,8 1 174,5 286,1 5 425,9 268,2 455,3 332,4 0,0 

Xисаря 12 480,2 1 653,8 382,7 1 271,1 244,7 7 815,2 213,4 1 531,5 1 021,6 0,0 

Куклен 6 899,3 1 295,2 200,2 1 095,0 180,7 4 727,4 231,0 308,6 156,4 0,0 

Сопот 10 945,9 1 346,8 112,7 1 234,1 247,0 6 702,8 742,0 1 515,1 392,2 0,0 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ОБЛАСТ 

РАЗГРАД 0,0                   

Завет 9 139,2 1 694,9 281,7 1 413,2 233,5 6 380,1 170,4 210,5 449,8 0,0 

Исперих 29 943,9 3 096,0 772,1 2 323,9 287,4 19 075,3 1 398,1 4 411,0 1 676,1 0,0 

Kубрат 19 029,0 2 395,0 549,3 1 845,7 190,1 11 425,4 1 068,2 3 129,0 821,3 0,0 

Лозница 10 290,6 1 882,4 527,4 1 355,0 210,5 6 005,0 88,6 1 693,5 410,6 0,0 

Pазград 64 404,6 4 556,4 727,1 3 829,3 411,8 40 620,6 3 239,2 11 685,9 3 890,7 0,0 

Cамуил 13 094,8 1 770,3 471,7 1 298,6 226,0 4 550,1 100,5 6 135,0 312,9 0,0 

Цар Калоян 5 625,3 1 235,7 139,2 1 096,5 173,3 2 909,9 88,7 1 002,6 215,1 0,0 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ОБЛАСТ РУСЕ 0,0                   

Борово 6 721,9 1 236,3 248,8 987,5 204,2 1 913,5 99,4 2 955,6 312,9 0,0 

Бяла 11 543,6 1 744,4 363,5 1 380,9 265,2 7 123,0 187,1 1 818,0 405,9 0,0 

Bетово 10 734,6 1 709,7 241,0 1 468,7 226,7 7 652,3 315,6 439,2 391,1 0,0 

Две могили 9 073,3 1 540,5 381,3 1 159,2 234,1 5 477,8 94,7 1 393,8 332,4 0,0 

Иваново 5 398,5 1 511,4 407,2 1 104,2 191,7 2 589,1 55,8 581,2 469,3 0,0 

Pусе 154 395,3 8 882,8 503,9 8 378,9 637,5 97 292,6 11 472,8 30 523,5 5 586,1 0,0 

Cливо поле 9 351,9 1 698,1 377,7 1 320,4 197,2 5 517,4 150,2 1 397,9 391,1 0,0 

Ценово 4 868,7 1 243,9 299,4 944,5 183,6 2 464,1 64,8 540,8 371,5 0,0 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



ОБЛАСТ 

СИЛИСТРА 0,0                   

Aлфатар 6 893,3 1 065,9 231,5 834,4 236,0 1 403,1 26,6 3 868,4 293,3 0,0 

Главиница 12 690,4 2 114,9 710,9 1 404,0 226,6 6 209,5 131,5 3 284,4 723,5 0,0 

Дулово 30 772,0 3 365,6 870,8 2 494,8 237,7 21 733,6 547,4 3 842,9 1 044,8 0,0 

Kайнарджа 10 182,2 1 356,0 347,2 1 008,8 227,4 6 722,4 88,7 1 533,5 254,2 0,0 

Cилистра 59 544,3 3 928,6 581,3 3 347,3 470,4 31 447,8 4 394,7 15 829,9 3 472,9 0,0 

Cитово 7 053,4 1 371,8 362,9 1 008,9 195,8 4 673,4 68,1 470,5 273,8 0,0 

Tутракан 18 889,8 1 951,1 411,5 1 539,6 300,4 10 248,3 277,9 4 693,8 1 418,3 0,0 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ОБЛАСТ СЛИВЕН 0,0                   

Kотел 19 722,8 2 598,9 681,8 1 917,1 239,1 13 474,0 294,3 1 824,5 1 292,0 0,0 

Hова Загора 36 051,5 3 609,4 947,7 2 661,7 325,7 25 769,8 1 603,0 2 829,4 1 914,2 0,0 

Cливен 137 063,1 7 881,7 1 364,3 6 517,4 627,0 95 525,3 8 803,5 18 906,2 5 319,4 0,0 

Tвърдица 24 857,8 1 868,7 340,5 1 528,2 221,1 15 066,9 533,4 6 835,3 332,4 0,0 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ОБЛАСТ 

СМОЛЯН 0,0                   

Баните 4 521,6 1 244,6 383,5 861,1 177,8 2 330,7 25,3 528,1 215,1 0,0 

Борино 3 888,8 1 053,6 178,8 874,8 210,0 1 981,8 25,5 461,5 156,4 0,0 

Девин 12 313,1 1 733,0 442,8 1 290,2 263,0 8 611,7 234,6 1 079,7 391,1 0,0 

Доспат 10 290,2 1 429,9 289,6 1 140,3 180,6 7 621,8 122,7 739,6 195,6 0,0 

Златоград 13 448,0 1 591,6 285,8 1 305,8 219,8 9 061,8 787,6 1 474,3 312,9 0,0 

Mадан 13 457,1 1 987,0 689,4 1 297,6 211,3 8 356,1 143,3 2 466,1 293,3 0,0 

Hеделино 7 515,1 1 446,9 452,9 994,0 202,3 3 631,9 101,7 1 819,4 312,9 0,0 

Pудозем 13 180,5 1 736,3 534,9 1 201,4 282,5 9 384,1 154,3 1 271,3 352,0 0,0 

Cмолян 51 812,7 3 695,8 1 162,5 2 533,3 450,0 30 725,6 1 184,7 11 623,0 4 133,6 0,0 

Чепеларе 8 645,4 1 349,9 325,3 1 024,6 217,4 6 045,0 195,1 525,1 312,9 0,0 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



СТОЛИЧНА 

ОБЩИНА 1 248 955,7 80 490,6 2 818,3 77 672,3 12 774,1 962 831,5 65 885,0 103 805,0 23 169,5 0,0 

ОБЛАСТ 

СОФИЙСКА 0,0                   

Антон 2 278,0 825,5 75,1 750,4 171,5 1 111,0 70,9 40,5 58,6 0,0 

Божурище 10 083,5 1 341,8 241,4 1 100,4 196,5 7 795,3 342,4 94,6 312,9 0,0 

Ботевград 39 309,8 2 716,6 420,8 2 295,8 260,1 26 103,5 2 965,6 5 985,6 1 278,4 0,0 

Годеч 4 872,6 1 225,9 296,1 929,8 185,0 2 984,7 129,6 210,5 136,9 0,0 

Горна Mалина 8 636,7 1 387,4 430,2 957,2 194,0 5 936,5 203,8 621,7 293,3 0,0 

Долна баня 12 287,5 1 035,4 99,1 936,3 219,8 4 694,2 276,0 5 944,8 117,3 0,0 

Драгоман 6 298,5 1 334,3 415,8 918,5 272,2 2 307,5 301,8 1 828,5 254,2 0,0 

Eлин Пелин 27 849,9 2 369,3 601,9 1 767,4 289,8 21 428,7 755,0 2 264,0 743,1 0,0 

Eтрополе 15 954,5 1 597,3 288,8 1 308,5 271,5 11 144,1 981,9 1 391,2 568,5 0,0 

Златица 7 188,2 1 130,6 154,8 975,8 195,5 4 852,6 167,9 626,5 215,1 0,0 

Ихтиман 19 988,8 2 084,3 468,8 1 615,5 248,9 15 348,5 474,5 1 480,6 352,0 0,0 

Kопривщица 4 401,8 857,7 75,1 782,6 249,7 2 134,8 35,2 56,7 1 067,7 0,0 

Kостенец 13 328,8 1 527,0 227,5 1 299,5 206,0 10 316,2 423,1 348,1 508,4 0,0 

Kостинброд 17 926,7 1 868,9 353,5 1 515,4 303,7 13 186,4 664,2 1 571,1 332,4 0,0 

Мирково 2 660,9 952,1 176,2 775,9 206,6 1 232,9 59,5 72,9 136,9 0,0 

Пирдоп 8 781,8 1 196,0 106,5 1 089,5 192,0 5 751,7 303,1 1 182,5 156,5 0,0 

Правец 14 859,1 1 437,6 347,2 1 090,4 245,3 9 744,4 265,0 2 372,8 794,0 0,0 

Cамоков 41 545,5 3 199,7 742,0 2 457,7 360,5 28 793,8 888,6 6 769,9 1 533,0 0,0 

Cвоге 17 427,2 2 450,0 834,9 1 615,1 241,4 10 927,0 355,4 2 866,7 586,7 0,0 

Cливница 10 056,2 1 430,2 298,2 1 132,0 215,0 7 074,4 237,7 805,6 293,3 0,0 

Чавдар 2 247,6 809,2 75,1 734,1 196,5 1 127,2 23,6 32,4 58,7 0,0 

Челопеч 3 961,8 826,2 75,1 751,1 192,2 2 640,3 133,8 32,4 136,9 0,0 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ОБЛАСТ СТАРА 

ЗАГОРА 0,0                   

Братя Даскалови 8 902,6 1 693,5 650,1 1 043,4 217,9 6 135,4 141,9 361,9 352,0 0,0 



Гурково 6 111,5 1 188,7 205,0 983,7 199,7 4 263,5 154,1 129,5 176,0 0,0 

Гълъбово 14 054,7 1 635,3 356,1 1 279,2 199,9 9 626,6 223,2 2 037,3 332,4 0,0 

Kазанлък 81 360,9 5 213,4 680,9 4 532,5 409,2 52 972,5 5 821,5 14 316,9 2 627,4 0,0 

Mъглиж 13 427,8 1 715,4 397,9 1 317,5 262,9 10 346,5 326,6 483,1 293,3 0,0 

Николаево 7 708,0 1 128,2 164,2 964,0 202,2 5 723,4 214,8 243,8 195,6 0,0 

Oпан 3 193,7 1 164,2 383,5 780,7 165,6 1 474,3 25,4 129,5 234,7 0,0 

Павел баня 17 464,3 2 024,5 451,3 1 573,2 245,8 12 873,7 1 032,1 897,1 391,1 0,0 

Pаднево 18 436,8 2 228,9 625,7 1 603,2 294,9 12 669,0 496,1 2 023,2 724,7 0,0 

Cтара Загора 171 304,9 9 733,3 1 474,1 8 259,2 650,4 113 776,3 14 089,9 27 751,7 5 303,3 0,0 

Чирпан 24 408,9 2 265,5 502,6 1 762,9 372,0 18 161,5 1 136,6 1 652,3 821,0 0,0 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ОБЛАСТ 

ТЪРГОВИЩЕ 0,0                   

Aнтоново 6 209,3 1 887,8 835,5 1 052,3 241,7 3 385,4 71,8 251,0 371,6 0,0 

Oмуртаг 16 513,8 3 469,3 1 215,2 2 254,1 197,4 10 493,0 960,8 493,8 899,5 0,0 

Oпака 5 559,4 1 272,4 226,9 1 045,5 219,7 3 130,2 75,1 686,0 176,0 0,0 

Попово 30 485,0 3 143,5 1 015,8 2 127,7 303,3 19 515,2 499,1 5 270,3 1 753,6 0,0 

Tърговище 67 553,6 5 739,3 1 529,7 4 209,6 404,0 43 152,8 4 429,0 10 474,3 3 354,2 0,0 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ОБЛАСТ 

ХАСКОВО 0,0                   

Димитровград 44 717,4 4 110,9 782,2 3 328,7 348,4 31 967,1 1 231,2 5 925,6 1 134,2 0,0 

Ивайловград 8 053,1 1 717,6 639,1 1 078,5 211,9 4 709,1 105,8 1 132,7 176,0 0,0 

Любимец 11 079,8 1 477,4 287,3 1 190,1 214,3 8 068,3 894,2 210,5 215,1 0,0 

Mаджарово 3 279,7 1 257,9 371,8 886,1 206,7 1 623,5 24,3 89,1 78,2 0,0 

Mинерални бани 5 686,4 1 503,9 391,3 1 112,6 176,9 3 612,9 54,8 161,9 176,0 0,0 

Cвиленград 27 089,2 2 368,8 494,3 1 874,5 339,0 18 280,5 1 569,8 3 845,3 685,8 0,0 

Cимеоновград 9 968,6 1 482,2 288,8 1 193,4 181,4 6 699,3 596,2 696,6 312,9 0,0 

Cтамболово 7 304,4 2 384,8 814,3 1 570,5 203,0 4 076,2 78,5 366,3 195,6 0,0 



Tополовград 13 028,4 1 660,6 476,7 1 183,9 233,6 7 763,6 197,5 2 723,3 449,8 0,0 

Xарманли 24 092,9 2 764,3 694,2 2 070,1 270,3 16 831,4 610,7 2 956,4 659,8 0,0 

Xасково 96 957,3 6 580,7 1 106,8 5 473,9 498,6 71 193,8 3 402,6 11 601,8 3 679,8 0,0 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ОБЛАСТ ШУМЕН 0,0                   

Велики Преслав 13 570,5 1 850,2 397,5 1 452,7 235,0 6 432,9 619,8 3 192,2 1 240,4 0,0 

Bенец 6 975,8 1 872,3 453,9 1 418,4 172,2 4 142,6 87,4 427,5 273,8 0,0 

Bърбица 10 223,9 1 990,6 532,1 1 458,5 219,0 7 448,3 163,3 226,7 176,0 0,0 

Kаолиново 12 402,9 2 416,1 524,8 1 891,3 232,7 9 138,0 181,0 259,1 176,0 0,0 

Kаспичан 9 729,2 1 433,7 306,8 1 126,9 240,1 5 815,8 256,7 1 591,8 391,1 0,0 

Hикола Kозлево 8 317,5 1 545,1 366,7 1 178,4 225,9 5 962,0 106,4 145,7 332,4 0,0 

Hови пазар 25 000,0 2 239,8 467,2 1 772,6 277,6 15 015,1 844,1 6 134,5 488,9 0,0 

Cмядово 13 007,6 1 344,1 315,5 1 028,6 239,6 4 491,6 188,6 6 411,3 332,4 0,0 

Xитрино 5 362,6 2 083,3 655,3 1 428,0 174,8 2 507,2 41,5 242,9 312,9 0,0 

Шумен 107 444,2 6 099,0 795,8 5 303,2 482,4 70 897,6 9 403,5 14 005,0 6 556,7 0,0 

  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ОБЛАСТ ЯМБОЛ 0,0                   

Болярово           9 760,7 1 382,5 548,8 833,7 264,4 2 688,7 64,5 5 086,8 273,8 0,0 

Eлхово 16 647,8 2 011,5 560,6 1 450,9 273,8 11 173,7 287,8 2 186,9 714,1 0,0 

Cтралджа 14 776,7 1 945,0 636,2 1 308,8 240,8 9 258,7 318,5 2 387,9 625,8 0,0 

„Tунджа” 19 972,4 3 025,7 1 309,0 1 716,7 305,5 12 253,9 497,0 2 599,7 1 290,6 0,0 

Ямбол 80 781,8 4 648,2 87,6 4 560,6 426,6 57 951,5 4 294,8 10 378,7 3 082,0 0,0 

                      

ВСИЧКО: 7 892 909,1 726 475,7 134 698,7 591 777,0 87 259,0 5 378 940,4 372 378,1 1 051 667,4 272 372,3 3 816,2 

 

  



Чл. 55. Разчетите за финансиране на капиталовите разходи на общините, одобрени с 

решение на общинския съвет, се представят в Министерството на финансите при условия и по 

ред, определени от министъра на финансите и се публикуват на интернет страниците на 

общините. 

 Чл. 56. (1) Годишният размер на общата субсидия за делегираните от държавата 

дейности по чл. 53, т. 1 за общините се разпределя по тримесечия, както следва: 

 1. първо тримесечие - 30 на сто; 

 2. второ тримесечие - 25 на сто; 

 3. трето тримесечие - 20 на сто; 

 4. четвърто тримесечие - 25 на сто. 

 (2) Целевата субсидия за капиталови разходи по чл. 53, т. 1 се предоставя на общините 

до 5-о число на текущия месец,  въз основа на заявки на общините, при условията и реда, 

определени от министъра на финансите по чл. 55. 

(3) При предоставянето на общата изравнителна субсидия по чл. 53, т. 1 се изчислява 

разликата между полагащите се средства съгласно чл. 53, т. 1 и предоставените до 31 март 2025 

г. средства. Когато разликата е положителна, средствата се предоставят на общините 

ежемесечно до 5-о число на текущия месец на равни части за периода от април до декември, а 

когато е отрицателна, се възстановяват в държавния бюджет. 

(4) При предоставянето на средствата за зимно поддържане и снегопочистване по чл. 

53, т. 1 се изчислява разликата между полагащите се средства съгласно чл. 53, т. 1 и 

предоставените до 31 януари 2025 г. средства. Когато разликата е положителна, средствата се 

предоставят на общините ежемесечно до 5-о число на текущия месец на равни части за периода 

от септември до декември, а когато е отрицателна, се възстановяват в държавния бюджет. 

(5) Общата субсидия за делегираните от държавата дейности се предоставя ежемесечно 

до 5-о число на текущия месец в размер една трета от тримесечното разпределение по ал. 1. 

(6) При предоставянето на субсидията за делегираните от държавата дейности по ал. 1 

и 5 след 1 април 2025 г. се изчислява разликата между полагащите се средства съгласно ал. 1 и 

5 и чл. 53, т. 1 и предоставените до 31 март 2025 г. средства. Когато разликата е положителна, 

средствата се предоставят на общините, а когато е отрицателна, същите се прихващат от 

подлежащите на предоставяне средства за същия вид трансфер. 

(7) Средствата за трансфери за други целеви разходи за местни дейности по чл. 53, т. 

2 са предназначени за достигане на минималната работна заплата за 2025 г., определена 

с Постановление № 359 на Министерския съвет от 2024 г. (ДВ, бр. 90 от 2024 г.) за определяне 

размера на минималната работна заплата за страната, в местните дейности. Разпределението на 

средствата по общини е на база относителния дял на разходите за заплати и възнаграждения на 

конкретната община в съответната функция в местните дейности спрямо общия им размер във 

функцията и съобразно теглото на всяка функция, определено чрез относителния дял на броя 

персонал на минимална работна заплата за всяка функция в местни дейности спрямо общия 

брой персонал на минимална работна заплата в местни дейности по данни от отчета за касово 

изпълнение на бюджета на общината към 31 декември 2023 г. и справката за натурални 

показатели към него. 

(8) При предоставянето на трансфера за други целеви разходи за местни дейности по 

чл. 53, т. 2 се изчислява разликата между полагащите се средства съгласно чл. 53, т. 2 и 

предоставените до 31 март 2025 г. средства. Когато разликата е положителна, средствата се 



предоставят ежемесечно до 5-о число на текущия месец на равни части за периода от април до 

декември, а когато е отрицателна, се възстановяват в държавния бюджет. 

Чл. 57. Средства в размер на средствата по чл. 56, ал. 4 от Закона за държавния бюджет 

на Република България за 2024 г., както и на незаявените от общините средства от целева 

субсидия за капиталови разходи през 2024 г., могат да се предоставят като целева субсидия за 

капиталови разходи от централния бюджет за 2025 г. на съответните общини въз основа на акт 

на Министерския съвет, в допълнение на средствата по чл. 53, т. 1. 

Чл. 58. (1) Целевата субсидия за капиталови разходи по чл. 53, т. 1 и чл. 57 може да 

бъде трансформирана в трансфер за други целеви разходи на общината за извършване на 

неотложни текущи ремонти на общински пътища, на улична мрежа, на сгради, публична 

общинска собственост и за извършване на разходи по почистване на речни легла за осигуряване 

на нормалната им проводимост в урбанизираните територии по ред и условия, определени с 

постановлението за изпълнението на държавния бюджет на Република България за 2025 г. 

(2) В рамките на бюджетните взаимоотношения на общината с централния бюджет 

произтичащите от ал. 1 промени се извършват от министъра на финансите по предложение на 

кмета на общината въз основа на решение на общинския съвет. 

Чл. 59. (1) В 10-дневен срок от обнародването на постановлението за изпълнението на 

държавния бюджет на Република България за 2025 г. в „Държавен вестник“ бюджетните 

организации, чиито бюджети са част от държавния бюджет, публикуват на интернет страницата 

си утвърдените им бюджети, както и програмните формати на бюджетите си при спазване на 

изискванията на Закона за защита на класифицираната информация. 

(2) Първостепенните разпоредители с бюджет са отговорни и контролират процеса по 

публикуване от второстепенните им разпоредители с бюджет на информация или на документи 

на интернет страницата им, когато това е предвидено в този закон или в Закона за публичните 

финанси. 

Чл. 60. Утвърждава обща годишна квота за предоставяне на ваучери за храна на 

електронен носител по Закона за корпоративното подоходно облагане в размер на 1,6 млрд. лв. 

Чл. 61. Определя до 100 млн. лв. общ размер на сумата, подлежаща за възстановяване 

на земеделските стопани от акциза за газьола съгласно чл. 47б от Закона за подпомагане на 

земеделските производители. 

Чл. 62. Минималният размер на основната заплата за най-ниската длъжност, 

предвидена за заемане от държавен служител по чл. 68 от Закона за държавния служител, за 

2025 г. е 1 077 лв. 

Чл. 63. Базата за определяне размера на основното месечно възнаграждение за най-

ниската длъжност на лицата по чл. 71, ал. 2 и чл. 73, ал. 2 от Закона за Държавна агенция 

„Национална сигурност“ и по чл. 64, ал. 2 от Закона за Държавна агенция „Разузнаване“ е 750 

лв. от 1 януари 2025 г. 

Чл. 64. (1) Средномесечният доход по чл. 4 от Закона за семейни помощи за деца за 

2025 г. е: 

1. от 1 януари до 31 март – 810 лв.; 

2. от 1 април – 860 лв. 

(2) Средномесечният доход по чл. 4а, ал. 2, т. 1 от Закона за семейни помощи за деца 

за 2025 г. е: 

1. от 1 януари до 31 март – 710 лв.; 



2. от 1 април – 760 лв. 

(3) Средномесечният доход по чл. 4а, ал. 2, т. 2 от Закона за семейни помощи за деца 

за 2025 г. е: 

1. от 1 януари до 31 март – от 710,01 лв. до 810 лв. включително; 

2. от 1 април – от 760,01 лв. до 860 лв. включително. 

(4) Размерът на месечните помощи за отглеждане на дете по чл. 7, ал. 1 от Закона за 

семейни помощи за деца за 2025 г. за семействата със средномесечен доход на член от 

семейството за предходните 12 месеца, по-нисък или равен на дохода по ал. 2, е, както следва: 

1. за семейство с едно дете - 50 лв.; 

2. за семейство с две деца - 110 лв.; 

3. за семейство с три деца - 165 лв.; 

4. за семейство с четири деца - 175 лв., като за всяко следващо дете в семейството 

помощта за семейството расте с 20 лв. 

(5) Размерът на месечните помощи за отглеждане на дете по чл. 7, ал. 1 от Закона за 

семейни помощи за деца за 2025 г. за семействата със средномесечен доход на член от 

семейството за предходните 12 месеца съгласно ал. 3 е 80 на сто от размера на помощта, 

определен в ал. 4. 

(6) Размерът на месечната помощ за отглеждане на дете по чл. 7, ал. 2 от Закона за 

семейни помощи за деца за 2025 г. се определя и изплаща в размера по ал. 4, т. 1. 

(7) Размерът на месечната помощ за отглеждане на близнаци по чл. 7, ал. 6 от Закона 

за семейни помощи за деца е 75 лв. 

(8) Размерът на еднократната помощ при бременност по чл. 5а, ал. 1 от Закона за 

семейни помощи за деца за 2025 г. е 225 лв. 

(9) Размерът на еднократната помощ при раждане на живо дете по чл. 6, ал. 1 от Закона 

за семейни помощи за деца за 2025 г. е, както следва: 

1. за първо дете - 375 лв.; 

2. за второ дете - 900 лв.; 

3. за трето дете - 450 лв.; 

4. за четвърто и всяко следващо дете - 300 лв. 

(10) Размерът на допълнителната еднократна помощ за дете с установени трайни 

увреждания 50 и над 50 на сто до навършване на двегодишна възраст по чл. 6, ал. 6 от Закона за 

семейни помощи за деца за 2025 г. е 100 лв. 

(11) Размерът на еднократната помощ при осиновяване на дете по чл. 6б, ал. 1 от Закона 

за семейни помощи за деца се определя и изплаща в размера по ал. 9, т. 1. 

(12) Размерът на месечните помощи за отглеждане на дете до навършване на една 

година по чл. 8, ал. 1 от Закона за семейни помощи за деца за 2025 г. е 200 лв. 

(13) Размерът на еднократната помощ за отглеждане на близнаци по чл. 6а, ал. 1 от 

Закона за семейни помощи за деца за 2025 г. е 1200 лв. за всяко дете. 

(14) Размерът на еднократната помощ за отглеждане на дете от майка (осиновителка) 

студентка, учаща в редовна форма на обучение, по чл. 8в, ал. 1 от Закона за семейни помощи за 

деца за 2025 г. е 2880 лв. 



(15) Размерът на месечната помощ за отглеждане на дете с трайно увреждане по чл. 8д 

от Закона за семейни помощи за деца за родители (осиновители), семейства на роднини или 

близки и доброволни приемни семейства, при които са настанени деца с трайни увреждания, за 

2025 г. е, както следва: 

1. за дете с определени 90 и над 90 на сто вид и степен на увреждане или степен на 

трайно намалена работоспособност - 1180 лв.; 

2. за дете с определени от 70 до 90 на сто вид и степен на увреждане или степен на 

трайно намалена работоспособност - 570 лв.; 

3. за дете с определени от 50 до 70 на сто вид и степен на увреждане или степен на 

трайно намалена работоспособност - 450 лв. 

(16) Размерът на месечната помощ за отглеждане на дете с трайно увреждане по чл. 8д 

от Закона за семейни помощи за деца за професионални приемни семейства, при които са 

настанени деца с трайни увреждания, за 2025 г. е, както следва: 

1. за дете с определени 90 и над 90 на сто вид и степен на увреждане или степен на 

трайно намалена работоспособност - 620 лв.; 

2. за дете с определени от 70 до 90 на сто вид и степен на увреждане или степен на 

трайно намалена работоспособност - 530 лв.; 

3. за дете с определени от 50 до 70 на сто вид и степен на увреждане или степен на 

трайно намалена работоспособност - 450 лв. 

(17) Размерът на месечната помощ за дете без право на наследствена пенсия от починал 

родител по чл. 8е, ал. 1 от Закона за семейни помощи за деца за 2025 г. е 150 лв. 

(18) Размерът на еднократната помощ за ученици по чл. 10а от Закона за семейни 

помощи за деца за учебната 2025 - 2026 г. е 300 лв. 

(19) Размерът на еднократната помощ за ученици, записани в осми клас, по чл. 10б от 

Закона за семейни помощи за деца за учебната 2025 - 2026 г. е 300 лв. 

(20) Размерът на обезщетенията по чл. 230, ал. 1 и чл. 231, ал. 1 от Закона за отбраната 

и въоръжените сили на Република България за 2025 г. е 340 лв. 

Чл. 65. Максималният размер на държавните парични награди по чл. 3, ал. 1 от Закона 

за награждаване на лица за особени заслуги към българската държава и нацията е, както следва: 

1. за наградата по чл. 3, ал. 1, т. 1 - до 700 лв.; 

2. за наградата по чл. 3, ал. 1, т. 2 - до 700 лв.; 

3. за наградата по чл. 3, ал. 1, т. 3 - до 5000 лв. 

Чл. 66. Размерът на държавната субсидия за един получен действителен глас по чл. 26, 

ал. 1 от Закона за политическите партии за 2025 г. е 8 лв. 

Чл. 67. Максималният размер на присъдената издръжка, която се изплаща от 

държавата по чл. 152, ал. 1 от Семейния кодекс, за 2025 г. е 100 лв. 

Чл. 68. Минималният размер на фискалния резерв към 31 декември 2025 г. е в размер 

на 4,5 млрд. лв. 

Чл. 69. Максималният размер на държавния дълг към края на 2025 г. не може да 

надвишава 59,8 млрд. лв. 

Чл. 70. (1) Максималният размер на новия държавен дълг, който може да бъде поет 

през годината по реда на Закона за държавния дълг, е 16,9 млрд. лв. 



(2) В рамките на ограничението по ал. 1 Министерският съвет може да поема външен 

държавен дълг по средносрочната програма за емитиране на дълг на международните пазари, 

създадена с Договора за дилърство между Република България в качеството на Емитент и 

Ситигруп Глобъл Маркетс Лимитид, Ейч Ес Би Си Банк Пи Ел Си, Сосиете Женерал и 

Уникредит Банк АГ в качеството на Организатори и Дилъри относно Глобална средносрочна 

програма на Република България за издаване на облигации на стойност 8 000 000 000 евро, 

Договора за агентство между Република България в качеството на Емитент и Ситибанк Н. А., 

клон Лондон, в качеството на Фискален агент, Платежен агент, Агент по замяната, Агент по 

прехвърлянето и Агент за изчисляване, и Ситигруп Глобъл Маркетс Дойчланд АГ в качеството 

на Регистратор, Платежен агент и Агент по прехвърлянето относно Глобална средносрочна 

програма на Република България за издаване на облигации на стойност 8 000 000 000 евро, и 

Акта за поемане на задължения от Република България в качеството на Емитент относно 

Глобална средносрочна програма на Република България за издаване на облигации на стойност 

8 000 000 000 евро, подписани на 6 февруари 2015 г. (ратифицирани със закон - ДВ, бр. 16 от 

2015 г.) (ДВ, бр. 25 от 2015 г.), с максимален съвкупен номинален обем на облигациите, които 

могат да бъдат издадени по програмата, увеличен от 8 000 000 000 евро на 10 000 000 000 евро 

в изпълнение на чл. 68, ал. 4 от Закона за държавния бюджет на Република България за 2020 г., 

увеличен от 10 000 000 000 евро на 12 000 000 000 евро в изпълнение на чл. 68, ал. 5 от Закона 

за държавния бюджет на Република България за 2022 г., увеличен от 12 000 000 000 евро на 14 

000 000 000 евро в изпълнение на чл. 69, ал. 5 от Закона за държавния бюджет на Република 

България за 2023 г. и увеличен от 14 000 000 000 евро на 20 000 000 000 евро в изпълнение на 

чл. 69, ал. 6 от Закона за държавния бюджет на Република България за 2024 г., както и външен 

държавен дълг чрез заеми по инструменти на Европейския съюз и от международни финансови 

институции, включително за финансиране на проекти и програми. 

(3) В рамките на ограничението по ал. 1 Министерският съвет може да проведе 

преговори и да сключи с Европейската инвестиционна банка споразумения за структурни 

програмни заеми в общ размер до левовата равностойност на 500 млн. евро за съфинансиране 

на проекти, изпълнявани със средства от европейските фондове при споделено управление, през 

програмния период 2021-2027 г., при условие за последваща ратификация. 

(4) В рамките на ограничението по ал. 1 Министерският съвет може да проведе 

преговори и да сключи с Банката за развитие на Съвета на Европа споразумение за структурен 

програмен заем в общ размер до левовата равностойност на 250 млн. евро за съфинансиране на 

проекти, изпълнявани със средства от европейските фондове при споделено управление, през 

програмния период 2021-2027 г., при условие за последваща ратификация. 

(5) В рамките на ограничението по ал. 1 се включват и споразумения, сключени на 

основание чл. 69, ал. 3 от Закона за държавния бюджет на Република България за 2024 г., в 

случаите, когато бъдат ратифицирани от Народното събрание през 2025 г. 

(6) В рамките на текущата бюджетна година разпоредителите с бюджет по държавния 

бюджет не могат да поемат нов държавен дълг по чл. 37, ал. 1, т. 1, буква „б“ от Закона за 

публичните финанси. 

(7) В рамките на ограничението по ал. 1 Министерският съвет може да поема държавен 

дълг за финансиране на програми и инструменти за финансова стабилизация, включително за 

предоставяне на заемно финансиране на Единния фонд за преструктуриране в рамките на 

Единния механизъм за преструктуриране на кредитни институции и някои инвестиционни 

посредници. 

(8) Максималният съвкупен номинален обем на облигациите, които могат да бъдат 

издадени в изпълнение на средносрочната програма за емитиране на дълг на международните 

пазари по ал. 2 (лимит на програмата), се увеличава от 20 000 000 000 евро на 26 000 000 000 



евро, като министърът на финансите предприема действията, предвидени в договорите и акта 

по ал. 2. 

Чл. 71. (1) За целите на касовото управление и плащанията на бюджетните организации 

освен дълга по чл. 70, ал. 1 може да се поема държавен дълг, който се изплаща до края на 

текущата бюджетна година, при условие че не се увеличава държавният дълг към края на 

годината. 

(2) За оптимизиране на обслужването на държавния дълг министърът на финансите 

може: 

1. да емитира освен дълга по чл. 70, ал. 1 държавни ценни книжа за обратно изкупуване 

на вътрешни и външни задължения на страната, при условие че не се увеличава държавният 

дълг към края на годината; 

2. да сключва договори за намаляване на риска при рефинансиране и изглаждане на 

матуритетната структура на дълга, при условие че в резултат на това не се увеличава 

номиналната стойност на дълга; 

3. да сключва договори за валутни и лихвени суапови операции; 

4. да изплаща предсрочно задължения по държавния дълг. 

Чл. 72. (1) Максималният размер на новите държавни гаранции, които могат да бъдат 

поети по реда на Закона за държавния дълг през 2025 г., е до 4,2 млрд. лв. 

(2) В рамките на текущата бюджетна година Министерският съвет може да издава нови 

държавни гаранции, както и да одобрява и предлага на Народното събрание за издаване и 

ратифициране държавни гаранции, както следва: 

1. по нови заемни споразумения на „Булгартрансгаз“ ЕАД в размер до валутната 

равностойност на 625 000 000 лв. за финансиране на инвестиционен проект „Разширение на 

газопреносната инфраструктура на „Булгартрансгаз“ ЕАД във връзка с инициативата 

Вертикален коридор на газопреносните оператори на България, Гърция, Румъния, Унгария, 

Словакия, Украйна и Молдова“, осигуряваща възможност за пренос на допълнителни обеми 

природен газ, при спазване на законодателството в областта на държавните помощи, чрез 

реализация на следните инвестиционни проекти: 

а) „Повишаване на капацитета за пренос на природен газ в точка на междусистемно 

свързване Кулата/Сидирокастро в посока от Гърция към България“; 

б) „Повишаване на капацитета за пренос на природен газ в точка на междусистемно 

свързване Негру Вода/Кардам в посока от България към Румъния“; 

в) „Довеждаща газопреносна инфраструктура с високо налягане за захранване на 

потребители в Източномаришкия регион“. 

2. по нови заемни споразумения за инвестиции на „Булгартрансгаз“ ЕАД по проект от 

общ интерес 6.20.2 „Разширение на капацитета на ПГХ „Чирен“ в размер до левовата 

равностойност на 207 586 411 евро при спазване на законодателството в областта на държавните 

помощи; 

3. по нови заемни споразумения на „Национална електрическа компания“ ЕАД за 

финансиране на инвестиционен проект „Модернизация и рехабилитация на ПАВЕЦ „Чаира“ - 

в размер до валутната равностойност на 155 млн. лв., при спазване на законодателството в 

областта на държавните помощи; 

4. по нови заемни споразумения във връзка с финансиране на проект „Увеличаване 

обема на долния изравнител на ПАВЕЦ „Чаира“ с изграждането на язовир „Яденица“ и 



реверсивен напорен тунел за връзка с язовир „Чаира“ - в размер до валутната равностойност на 

75 млн. лв., при спазване на законодателството в областта на държавните помощи; 

5. по нови заемни споразумения във връзка с финансиране на проект „Изграждане на 

нова ядрена мощност от най-ново поколение на площадката на АЕЦ „Козлодуй“ (7 блок) - в 

размер до левовата равностойност на 1 500 417 089 евро, при спазване на законодателството в 

областта на държавните помощи. 

Чл. 73. Максималният размер на гаранциите по чл. 37, ал. 1, т. 4 от Закона за 

публичните финанси е до 2,6 млрд. лв., в това число:  

1. държавни гаранции, които Министерският съвет може да издава по Закона за 

кредитиране на студенти и докторанти - в общ размер до 30 млн. лв.; 

2. Споразумението за гаранция с Европейската инвестиционна банка във връзка със 

споразумение за принос между Република България и Европейската инвестиционна банка по 

отношение на участието на Република България с гаранция в размер до левовата равностойност 

на 10 млн. евро в Доверителния фонд „ЕС за Украйна“, сключено на основание чл. 72, т. 3 от 

Закона за държавния бюджет на Република България за 2024 г., в случай, че бъде ратифицирано 

от Народното събрание през 2025 г. 

3. държавни гаранции по Закона за Българската банка за развитие, които 

Министерският съвет може да издава, респ. да одобрява и предлага на Народното събрание за 

издаване и ратифициране, по заеми от местни, чуждестранни и международни институции 

и/или по емитирани от Българската банка за развитие облигации в размер до валутната 

равностойност на 2,5 млрд. лв. във връзка с финансирането на Национална програма за 

енергийна ефективност на многофамилните жилищни сгради за периода 2025-2029 г., при 

спазване на законодателството в областта на държавните помощи. 

Чл. 74. Максималният размер на новите държавни гаранции, които могат да бъдат 

издадени по реда на чл. 72 и 73, е до 6,8 млрд. лв. 

Чл. 75. За 2025 г. приходите, разходите, включително за сметка на националното 

съфинансиране, както и елементите на финансирането, свързани с държавните инвестиционни 

заеми и държавните инвестиционни заеми с краен бенефициент - търговско дружество, 

администрирани и управлявани от разпоредители с бюджет по държавния бюджет, са 

планирани по централния бюджет. Общият лимит на разходите е в размер до 14 350,6 хил. лв. 

Чл. 76. (1) Дава съгласие за участие на Република България с 31 860 000 евро в 

увеличението на уставния капитал на Европейската банка за възстановяване и развитие 

съгласно Решение № 265 на Съвета на управителите на Европейската банка за възстановяване 

и развитие от 15 декември 2023 г. 

(2) Дава съгласие за увеличаване на квотата на Република България в Международния 

валутен фонд от 896 300 000 специални права на тираж на 1 344 500 000 специални права на 

тираж съгласно Решение 79-1 на Борда на управителите на Международния валутен фонд от 15 

декември 2023 г. 

Чл. 77. (1) В случаите, когато на основание чл. 109 и 110 от Закона за публичните 

финанси се одобряват промени на показатели по отделните бюджетни програми по бюджетите 

на първостепенните разпоредители с бюджет, които прилагат програмен формат на бюджет, 

свързани с увеличение на администрираните разходи, за които с постановлението за 

изпълнението на държавния бюджет на Република България за 2025 г. не са утвърдени 

администрирани разходни параграфи, с акта за одобряване на промените се създават 

администрирани разходни параграфи и се посочва размерът на сумите по тях. 



(2) С промени по бюджетите на първостепенните разпоредители с бюджет по ал. 1, 

извършвани на основание чл. 112, ал. 2 и 3 от Закона за публичните финанси, могат да се 

създават нови администрирани разходни параграфи извън утвърдените с постановлението за 

изпълнението на държавния бюджет на Република България за 2025 г. или вече създадените по 

реда на ал. 1 само след предварително съгласуване с министъра на финансите или с 

оправомощено от него лице. 

Чл. 78. Министерският съвет може да извършва промени на утвърдените с този закон 

максимални размери на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети през 2025 г., и 

на максималните размери на новите задължения за разходи, които могат да бъдат натрупани 

през 2025 г., на първостепенните разпоредители с бюджет, част от държавния бюджет, след 

представянето по реда на чл. 167 от Закона за публичните финанси на отчетните данни, 

отнасящи се за техните годишни финансови отчети за 2024 г. 

Чл. 79. (1) Разходите за персонал, утвърдени по чл. 4-49, се извършват до определения 

размер с изключение на делегираните бюджети. 

(2) Промени на разходите за персонал могат да се извършват само с акт на 

Министерския съвет при структурни промени, в т. ч. при изплащане на обезщетения, свързани 

с прекратяване на трудови или служебни правоотношения, за дейности в условията на 

миграционен натиск, за подготовката и произвеждането на избори съгласно Изборния кодекс, 

както и при компенсирани промени между бюджети. 

(3) При намаляване числеността на персонала, извън случаите на извеждане на 

дейности от бюджетно на друго финансиране и случаите на намаляване на персонала вследствие 

на преминаване на функции и персонал към друга бюджетна организация, икономиите от 

разходите за персонал може да се използват за увеличение на индивидуалните основни месечни 

заплати съобразно оценката на изпълнението, при условията и по реда на наредбата по чл. 67, 

ал. 3 от Закона за държавния служител и чл. 107а, ал. 10 от Кодекса на труда, включително и 

извън сроковете, определени в нея. 

(4) Икономията на разходите за персонал може да се използва текущо или с натрупване 

за изплащането на допълнителни възнаграждения за постигнати резултати и дължимите за тях 

осигурителни вноски и/или за други разходи. При необходимост първостепенните 

разпоредители с бюджет по държавния бюджет извършват съответните вътрешнокомпенсирани 

промени по бюджетите си и уведомяват министъра на финансите. 

(5) Алинеи 1 и 2 не се прилагат по отношение на увеличение на разходите за персонал 

за сметка на: 

1. получени средства от помощи и дарения; 

2. вътрешно преструктуриране на разходите за социално-битово и културно 

обслужване на персонала и за допълнителни плащания по чл. 71, ал. 3, чл. 75 и 76 от Закона за 

дипломатическата служба с характер на плащания за персонала и свързаните с тях осигурителни 

вноски и данъци; 

3. получени трансфери от други бюджети, които не са част от държавния бюджет; 

4. получени трансфери от бюджети по държавния бюджет в годишен размер на 

увеличението до 2 млн. лв.; 

5. средства по програми за развитие на предучилищното и училищното образование, 

по национални програми за развитие на държавните висши училища и изпълнение на дейности 

по Националната стратегия за развитие на научните изследвания в Република Българи 2017-

2030 г.; 



6. разходи за изпълнение на Националния план за действие по заетостта и за 

възнаграждения на приемните семейства по Закона за закрила на детето; 

7. проекти, финансирани със средства, инструменти и механизми от Европейския съюз; 

8. вътрешно преструктуриране на разходите за случаите, когато разпоредителите с 

бюджет изпълняват международни договори и програми през текущата година, в т. ч. по 

официална помощ за развитие и хуманитарна помощ; 

9. разходи от резерва за предотвратяване, овладяване и преодоляване на последиците 

от бедствия по чл. 1, ал. 2, раздел ІІ, т. 5.1 при участие в спасителни и/или неотложни аварийно-

възстановителни дейности. 

(6) Промените по ал. 5, т. 1 - 8, с изключение за самостоятелните бюджети, се 

извършват от министъра на финансите по реда на чл. 110 от Закона за публичните финанси, а 

промените по ал. 5, т. 9 - по реда на чл. 109 от Закона за публичните финанси. 

Чл. 80. Всички промени по бюджетите на първостепенните разпоредители с бюджет 

се извършват текущо, но не по-късно от 31 декември 2025 г. Във връзка с годишното счетоводно 

приключване и изготвянето на отчетите за касовото изпълнение промени по реда на чл. 110, 112 

и 113 от Закона за публичните финанси могат да се извършват и до 28 февруари 2026 г. 

Чл. 81. Бюджетните организации, настанени в сгради - собственост на държавата или 

на общините, не заплащат наеми. 

Чл. 82. (1) Определя сметките за средствата от Европейския съюз, за които през 2025 

г. Министерският съвет утвърждава годишни разчети, както следва: 

1. сметка за средствата от Европейския съюз на Националния фонд; 

2. сметка за средствата от Европейския съюз на Държавен фонд „Земеделие“. 

(2) Актуализиране на разчетите по сметката по ал. 1, т. 1 се извършва от Министерския 

съвет по предложение на министъра на финансите след изтичане на третото тримесечие на 

бюджетната година при съществено влошаване на бюджетното й салдо. 

(3) Актуализиране на разчетите по сметката по ал. 1, т. 2 се извършва от Министерския 

съвет по предложение на министъра на земеделието и храните съгласувано с министъра на 

финансите след изтичане на третото тримесечие на бюджетната година при влошаване на 

бюджетното й салдо. 

(4) Министърът на финансите може да извършва компенсирани промени по 

утвърдените годишни разчети на сметките по ал. 1, т. 1 и 2 при запазване на тяхното бюджетно 

салдо. 

(5) Предвидените трансфери от централния бюджет за сметките за средства от 

Европейския съюз по ал. 1, акумулираните средства от такива трансфери от предходни години, 

както и останалите приложими за тези сметки форми за финансиране съгласно чл. 17, ал. 4 от 

Закона за публичните финанси се използват за финансиране на плащания, свързани с функциите 

и дейността на Националния фонд и на Държавен фонд „Земеделие“ - Разплащателната агенция, 

включително и за покриване на суми и/или тяхното възстановяване на европейските фондове, 

произтичащи от недопустими разходи, финансови корекции, прихващания и възстановявания 

на суми, осигуряване на финансирания за авансиране на плащания над бюджетите по 

оперативни програми от програмен период 2014-2020, предоставяне на временни безлихвени 

заеми по чл. 104, ал. 1, т. 2 и чл. 142, ал. 1 от Закона за публичните финанси, както и за 

акумулиране на средства по тези сметки, разполагаеми за плащания за следващи години. 



(6) По реда на ал. 2 и 3 може да се извършва промяна на трансфера от централния 

бюджет за съответната сметка за средства от Европейския съюз, включително чрез 

възстановяване на неусвоени трансфери, в т. ч. и от минали години, по сметка на централния 

бюджет, при условие че при тази промяна не се възпрепятства своевременното финансиране и 

извършване на разплащания от съответната сметка или промяната на трансфера се компенсира 

за съответната сметка за средства от Европейския съюз с други приложими форми за 

финансиране съгласно чл. 17, ал. 4 от Закона за публичните финанси. 

Чл. 83. (1) Националното съфинансиране на средствата от помощта, предоставена на 

Република България от Европейския съюз и от други донори по Европейския фонд за 

регионално развитие, Европейския социален фонд/Европейския социален фонд плюс, 

Кохезионния фонд, Механизма за възстановяване и устойчивост, Инициативата за младежка 

заетост, Фонда за европейско подпомагане на най-нуждаещите се лица на Европейския съюз, 

Фонда за справедлив преход, програмите за трансгранично сътрудничество по външни граници 

на Европейския съюз, Финансовия механизъм на Европейското икономическо пространство, 

Норвежкия финансов механизъм и втората Швейцарско-Българска програма за сътрудничество, 

се включва в трансфера по чл. 1, ал. 2, раздел III, т. 1.4 от държавния бюджет. 

(2) Националното съфинансиране на средствата от помощта, предоставена на 

Република България от Европейския съюз по Европейския фонд за гарантиране на земеделието, 

Европейския земеделски фонд за развитие на селските райони, Европейския фонд за морско 

дело и рибарство, Европейския фонд за рибарство и Европейския фонд за морско дело, 

рибарство и аквакултури, се включва в трансфера по чл. 1, ал. 2, раздел ІІІ, т. 1.5 от държавния 

бюджет. 

(3) В трансфера по чл. 1, ал. 2, раздел III, т. 1.4 от държавния бюджет се включват и 

средства за национално публично съфинансиране по Механизма за възстановяване и 

устойчивост. 

Чл. 84. (1) Когато по одобрени проекти данък върху добавената стойност е финансиран 

като разход от разпоредители с бюджет, за частта, за която възниква право на приспадане на 

данъчен кредит по реда на Закона за данък върху добавената стойност, сумата се връща на 

разпоредителя с бюджет, който е финансирал разхода, от този разпоредител с бюджет, който е 

получил финансирането, в срок до края на месеца, следващ месеца, през който правото на 

данъчен кредит е упражнено. За невъзстановените в срок суми се дължи лихва за забава 

съгласно Закона за лихвите върху данъци, такси и други подобни държавни вземания. 

(2) Вземанията по ал. 1 са публични и се събират по реда на Данъчно-осигурителния 

процесуален кодекс. 

Чл. 85. (1) Държавен фонд „Земеделие“ извършва плащания за финансиране на разходи 

за данък върху добавената стойност на общини по одобрени за подпомагане проекти по 

Програмата за развитие на селските райони за периода 2014 - 2020 г., Програмата за морско 

дело и рибарство за периода 2014 - 2020 г., Стратегическия план за развитие на земеделието и 

селските райони на Република България за периода 2023 - 2027 г. и по Програмата за морско 

дело, рибарство и аквакултури за периода 2021 - 2027 г. въз основа на подадено от 

бенефициентите искане за плащане съгласно реда и условията за това, определени от 

изпълнителния директор на Държавен фонд „Земеделие“. 

(2) Общините са длъжни в срок до 10 дни от постъпването на финансовите средства по 

ал. 1 по банковата сметка за средства от Европейския съюз да ги преведат по сметките на 

съответния доставчик на услуга, стока или строителство по одобрения проект, като в същия 

срок представят пред Държавен фонд „Земеделие“ доказателства за извършеното плащане в 

случаите на междинно или окончателно искане. При неизпълнение на задължението по 



изречение първо общините дължат възстановяване на Държавен фонд „Земеделие“ на 

изплатените финансови средства заедно със законната лихва считано от изтичането на 10-

дневния срок. В случаите, когато преди постъпване на средствата по ал. 1 общините са 

финансирали разходи за данък върху добавената стойност по сключени договори със 

съответния доставчик на услуга, стока или строителство по одобрения проект с временно 

свободните средства по бюджета на общината, ползваният бюджетен ресурс се възстановява с 

постъпилите средства по банковата сметка за средства от Европейския съюз. 

(3) Разход, финансиран по ал. 1, за данък, за който възниква право на приспадане на 

данъчен кредит по реда на Закона за данък върху добавената стойност, подлежи на 

възстановяване от общината на Държавен фонд „Земеделие“ по реда на чл. 84. 

(4) В случаите, когато изплатена по одобрения проект безвъзмездна финансова помощ 

подлежи на възстановяване, общината възстановява на Държавен фонд „Земеделие“ и 

предоставените по ал. 1 финансови средства в размер, съответстващ на размера на подлежащата 

на възстановяване финансова помощ по проекта, заедно със законната лихва съгласно Закона за 

лихвите върху данъци, такси и други подобни държавни вземания. 

(5) Вземанията по ал. 2, 3 и 4 са публични и се събират по реда на Данъчно-

осигурителния процесуален кодекс. Вземанията по ал. 4 се установяват от Държавен фонд 

„Земеделие“, а за Програмата за морско дело и рибарство за периода 2014 - 2020 г. и Програмата 

за морско дело, рибарство и аквакултури за периода 2021 - 2027 г. - от управляващия орган, с 

акта, с който по основание и размер се определя размерът на подлежащата на възстановяване 

финансова помощ по проекта. 

Чл. 86. Управляващите органи на оперативните програми служебно отписват 

вземанията по определените финансови корекции за разходи, както и по надплатени, 

недължимо платени или неправомерно получени или неправомерно усвоени суми за вече 

верифицирани и изплатени от Управляващите органи разходи, извършени в рамките на 

национални програми за компенсиране на небитовите крайни клиенти на електрическа енергия 

по договорите за безвъзмездна финансова помощ, сключени с Фонд „Сигурност на 

електроенергийната система“ през програмен период 2014 - 2020 г. Вземанията се отписват след 

влизането в сила на решенията на управляващите органи, ведно с дължимите лихви, ако е 

приложимо. 

Чл. 87. Неусвоените средства към 31 декември 2024 г. по бюджетите на общините от 

трансфери за компенсиране на разходите в изпълнение на чл. 283, ал. 12 от Закона за 

предучилищното и училищното образование могат да се разходват през 2025 г. за същата цел, 

като при остатък - той се възстановява в държавния бюджет в срок до 19 декември 2025 г. 

Чл. 88. Неусвоените към 31 декември 2024 г. средства по бюджетите на общините от 

трансфери за други целеви разходи, постъпили към 31 декември 2023 г. на основание актове на 

Министерския съвет, се възстановяват в централния бюджет не по-късно от 30 април 2025 г., с 

изключение на обекти, за които към 31 декември 2024 г. е сключен договор с изпълнител. 

Чл. 89. Неусвоените към 31 декември 2024 г. средства по бюджетите на общините от 

трансфера за зимно поддържане и снегопочистване на общинските пътища, постъпили през 

предходни години, може да се разходват през 2025 г. за дейностите по зимно поддържане и 

снегопочистване на общинските пътища съгласно съответната наредба за поддържане и текущ 

ремонт на пътищата по чл. 36 от Закона за пътищата, както и за придобиване на дълготрайни 

материални активи за снегопочистване на територията на общината, по решения на общинските 

съвети и за материали за обезопасяване срещу хлъзгане. 

Чл. 90. Неусвоените към 31 декември 2024 г. средства по бюджетите на общините, 

постъпили към 31 декември 2023 г. от резерва за предотвратяване, овладяване и преодоляване 



на последиците от бедствия, се възстановяват не по-късно от 30 април 2025 г. по отделно 

открита банкова сметка на централния бюджет на името на Главна дирекция „Пожарна 

безопасност и защита на населението“ на Министерството на вътрешните работи в Българската 

народна банка, с изключение на обекти, за които към 31 декември 2024 г. е сключен договор с 

изпълнител. Операциите и наличностите по тази сметка се отразяват в отчетността на 

централния бюджет и не се включват в бюджета на Министерството на вътрешните работи. 

Чл. 91. Неусвоените към 31 декември 2024 г. средства по бюджетите на общините от 

трансфери за други целеви разходи, постъпили по реда на чл. 55 от Закона за държавния бюджет 

на Република България за 2023 г., се възстановяват в централния бюджет не по-късно от 30 

април 2025 г. 

Чл. 92. (1) За общини с финансови затруднения се считат и общините, за които при 

изпълнение на проекти, финансирани със средства от Европейския съюз, наличните към края 

на 2024 г. просрочени задължения към доставчици в отчетна група сметки за средства от 

Европейския съюз надвишават 50 на сто от отчетените към края на годината разходи по 

бюджета на общината, независимо дали са налице условията по чл. 130а, ал. 1 от Закона за 

публичните финанси. 

(2) За общините по ал. 1 се прилагат разпоредбите на глава осма „а“ от Закона за 

публичните финанси. 

Чл. 93. Неусвоените средства към 31 декември 2024 г. по бюджетите на общините от 

трансфери за компенсиране на разходите в изпълнение на чл. 119, ал. 5 от Закона за здравето 

могат да се разходват през 2025 г. за същата цел, като при остатък той се възстановява в 

държавния бюджет в срок до 19 декември 2025 г. 

Чл. 94. (1) Предоставените на общините трансфери от Министерството на 

регионалното развитие и благоустройството, Министерството на околната среда и водите, 

Министерството на младежта и спорта, Министерството на труда и социалната политика, 

Министерството на образованието и науката, Министерството на иновациите и растежа и 

Министерството на културата за текущи и капиталови разходи по сключени с общините 

споразумения за обекти до 31 декември 2023 г., за които към 31 декември 2024 г. няма сключени 

договори с изпълнител, се възстановят по бюджета на съответното министерство в срок до 30 

април 2025 г. 

(2) Неусвоените към 31 декември 2024 г. средства от трансфери за текущи и капиталови 

разходи по сключени с общините споразумения от министъра на регионалното развитие и 

благоустройството, министъра на околната среда и водите, министъра на младежта и спорта, 

министъра на труда и социалната политика, министъра на образованието и науката, министъра 

на иновациите и растежа и министъра на културата до 31 декември 2022 г. и до 31 декември 

2023 г., при които има избран изпълнител, се използват за същата цел през 2025 г., като при 

остатък той се възстановява по бюджета на съответното министерство в срок до 28 ноември 

2025 г. 

Чл. 95. (1) Годишният размер на плащанията за 2025 г. за всяка община по дългосрочни 

договори с гарантиран резултат (ЕСКО договори) и по заеми, предоставени им от финансови 

посредници в изпълнение на финансов инструмент, управляван от „Фонд мениджър на 

финансови инструменти в България“ - ЕАД, не се включва в общия годишен размер на 

плащанията по общинския дълг за съответната община при определяне на съотношението и при 

прилагане на ограничението по чл. 32, ал. 1 от Закона за публичните финанси. 

(2) Алинея 1 не се прилага при установени от контролен орган нарушения при 

сключването на ЕСКО договорите и/или при установяване на негативно въздействие на тези 

договори върху параметрите на разходите на общините. 



(3) Плащанията през 2025 г. по главницата на съществуващ дълг със средства от нов 

дълг не се включват в ограничението по чл. 32, ал. 1 от Закона за публичните финанси. 

(4) При прилагане на ограничението по чл. 32, ал. 1 от Закона за публичните финанси 

се включват извършените плащания по главницата на банкови заеми тип 

овърдрафт/револвиращи кредити. 

(5) През 2025 г. общините могат да поемат дълг извън ограниченията по чл. 32, ал. 1 от 

Закона за публичните финанси чрез заеми, предоставени им от финансови посредници в 

изпълнение на финансов инструмент, управляван от „Фонд мениджър на финансови 

инструменти в България“ - ЕАД, като годишният размер на плащанията на общината за всяка 

година по всички видове заеми без тези по ал. 3 и по чл. 32, ал. 5 от Закона за публичните 

финанси и без плащанията по ЕСКО договорите по ал. 1 не може да надвишава 25 на сто от 

средногодишния размер на собствените приходи и общата изравнителна субсидия за 

последните три години, изчислен на базата на данни от годишните отчети за изпълнението на 

бюджета на общината. 

Чл. 96. За 2025 г. при изчисляване на ограничението по чл. 94, ал. 3, т. 2 от Закона за 

публичните финанси не се включват ангажименти за разходи по сключени договори от 

общината за: 

1. извършвани от общината услуги по чл. 62 от Закона за местните данъци и такси; 

2. сметка на трансферите от централния бюджет по чл. 52, ал. 1, т. 1, буква „г“ от Закона 

за публичните финанси; 

3. изпълнение на приоритетни проекти по Инвестиционната програма за общински 

проекти по приложение № 3 към чл. 113. 

Чл. 97. (1) За унифициране на счетоводните процеси във всички общини кметовете 

задължително въвеждат Интегрирана финансово-информационна система за общините 

съгласно одобрения от министъра на финансите план за нейното внедряване. Кметовете на 

общини, включени в плана за 2025 г., оказват съдействие на изпълнителя на проекта за 

въвеждането на системата. 

(2) За унифициране на счетоводните процеси в бюджетните организации, чиито 

бюджети са включени в държавния бюджет, съответните първостепенни разпоредители с 

бюджет задължително въвеждат Интегрирана финансово-информационна система съгласно 

одобрен от Министерския съвет план за нейното внедряване. Ръководителите на бюджетните 

организации, включени в плана, оказват съдействие за въвеждането на Интегрираната 

финансово-информационна система. 

Чл. 98. (1) Размерът на средствата за представителни разходи за кметовете в общините 

не може да бъде по-голям от 3 на сто от общия годишен размер на разходите за издръжка за 

дейност „Общинска администрация“. 

(2) Размерът на средствата за представителни разходи за общинските съвети не може 

да бъде по-голям от 1,5 на сто от общия годишен размер на разходите за издръжка за дейност 

„Общинска администрация“. 

Чл. 99. (1) Кметът на община, за която срокът на процедурата за финансово 

оздравяване е изтекъл през 2022 г. и следващите години и отпуснатият по реда на чл. 130ж, ал. 

1 от Закона за публичните финанси заем не е възстановен, изпраща проекта на бюджет на 

общината за съгласуване от министъра на финансите. При разглеждането от общинския съвет 

на бюджета на общината се обсъжда и становището на министъра на финансите. 



(2) За община, за която срокът на процедурата за финансово оздравяване е изтекъл през 

2022 г. и следващите години, отпуснатият по реда на чл. 130ж, ал. 1 от Закона за публичните 

финанси заем не е възстановен към края на 2024 г. и при оценката по чл. 130д, ал. 1 от Закона 

за публичните финанси се установи наличие на три или повече от условията по чл. 130а, ал. 1 

от същия закон, планът за финансово оздравяване освен съдържанието по чл. 130е, ал. 1 - 3 от 

Закона за публичните финанси: 

1. включва мерки за оптимизиране на разходите за възнаграждения в дейност 

„Общински съвети“; 

2. не предвижда ползването на временен безлихвен заем по чл. 130ж, ал. 1 от Закона за 

публичните финанси. 

Чл. 100. По реда на чл. 106 от Закона за публичните финанси могат да се прихващат и 

дължимите лихви по чл. 105, ал. 1 от същия закон. 

Чл. 101. (1) Акционерните дружества с над 50 на сто държавно участие в капитала и 

дружествата, които те контролират, в които размерът на средствата на Фонд „Резервен“ е 

достигнал или е надхвърлил една десета част от капитала или определената от устава по-голяма 

част, при приключване на финансовата 2024 г. не правят отчисления за Фонд „Резервен“. 

(2) Акционерните дружества по ал. 1, в които средствата на Фонд „Резервен“ са в 

размер, по-малък от посочения в ал. 1, при приключване на финансовата 2024 г. правят 

отчисления за фонда в размер на една десета част от реализираната печалба, а когато така 

определените отчисления биха довели до превишаване на определения размер на Фонд 

„Резервен“, правят отчисления в размер, съответстващ на средствата, необходими за неговото 

попълване. 

Чл. 102. Публичните предприятия – акционерни дружества, може да изплащат 6-

месечен (междинен) дивидент през 2025 г., на базата на 6-месечен финансов отчет към 30 юни 

2025 г., при съответно прилагане на чл. 247а от Търговския закон. 

Чл. 103. (1) Държавните и общинските предприятия и едноличните търговски 

дружества с държавно, съответно с общинско участие, както и дъщерните им дружества, които 

са тяхна еднолична собственост, отдали под наем предоставените им застроени или незастроени 

недвижими имоти, дължат вноска в размер 50 на сто от получения наем в държавния бюджет, а 

общинските - в общинския бюджет. 

(2) Алинея 1 не се прилага за юридически лица, когато при тяхното образуване или 

преобразуване имуществото, което те отдават под наем, е предоставено за извършване на 

дейности, свързани с отдаването под наем. 

(3) Държавните или общинските лечебни заведения - еднолични търговски дружества, 

както и лечебните заведения - търговски дружества със смесено държавно и общинско участие 

в капитала, прилагат чл. 105 от Закона за лечебните заведения. 

(4) Сумите по ал. 1 се внасят от държавните предприятия и едноличните търговски 

дружества с държавно участие в капитала, както и дъщерните им дружества, които са тяхна 

еднолична собственост, в 10-дневен срок от всяко получаване на суми по наемния договор по 

сметка за приходите по централния бюджет на Националната агенция за приходите. 

(5) Сумите по ал. 1 се внасят от общинските предприятия и едноличните търговски 

дружества с общинско участие в капитала, както и дъщерните им дружества, които са тяхна 

еднолична собственост, в 10-дневен срок от всяко получаване на суми по наемния договор по 

сметката за приходите на общината, която има участие в съответното общинско предприятие 

или дружество. 



(6) Вноските по ал. 1, дължими към държавния бюджет, се установяват и събират от 

Националната агенция за приходите по реда на Данъчно-осигурителния процесуален кодекс. 

(7) Вноските по ал. 1, дължими към общинския бюджет, се установяват и събират от 

органите на общинската администрация по реда на Данъчно-осигурителния процесуален 

кодекс. 

Чл. 104. (1) Целево предоставяните средства от държавния бюджет на нефинансовите 

предприятия за субсидии, компенсации и капиталови трансфери за възложени от държавата 

дейности и услуги не могат да се използват за обезпечения. 

(2) Средствата по ал. 1 не могат да се използват и за принудително погасяване на 

публични и частни държавни вземания, както и на вземания на трети лица. 

(3) Неправомерно получени или неправомерно усвоени средства по ал. 1 може да се 

прихващат в пълен размер с подлежащи на отпускане такива средства. 

(4) Алинеи 1 - 3 се прилагат и когато средствата за субсидии, компенсации и 

капиталови трансфери за възложени от държавата дейности и услуги на нефинансовите 

предприятия се предоставят от държавния бюджет чрез бюджетите на общините. 

Чл. 105. (1) Средствата за юридическите лица с нестопанска цел по бюджетите на 

първостепенните разпоредители с бюджет се предоставят за: 

1. дейности с неикономически характер; 

2. дейности с икономически характер при съобразяване с правилата в областта на 

държавните помощи и чл. 21 от Закона за публичните финанси. 

(2) В случаите, когато лицата по ал. 1 извършват стопанска и нестопанска дейност, са 

задължени да разграничат видовете си дейности така, че да е налице фактическо или финансово-

счетоводно обособяване на съответните дейности и да поддържат отделно счетоводно отчитане 

на стопанската и нестопанската дейност по отношение на активите, пасивите, приходите и 

разходите, свързани с тези дейности. 

Чл. 106. (1) При прилагане през 2025 г. на чл. 156 от Закона за публичните финанси 

министърът на финансите може да включи съответните лица в схемата за централизирано 

разплащане по чл. 159 - 161 от Закона за публичните финанси на осигурителни вноски и 

данъците върху доходите на физическите лица по реда на ал. 2 и в определени от него срокове. 

(2) Министърът на финансите определя начина на включване на съответните лица на 

основата на принципите и правилата на схемата за централизирано разплащане по Закона за 

публичните финанси, включително и чрез прилагане на подход на превеждане на дължимите 

суми по сметка на съответния първостепенен разпоредител с бюджет. 

(3) При прилагане на подход на превеждане на дължимите от лицата по ал. 1 суми по 

сметка на съответния първостепенен разпоредител с бюджет те се превеждат месечно, до 25-о 

число на месеца, следващ месеца, за който се отнасят. 

(4) Наличните на датата на включване в схемата за централизирано разплащане по 

Закона за публичните финанси задължения на лицата по ал. 1 за осигурителни вноски и данъци 

върху доходите на физически лица, попадащи в схемата, се декларират и превеждат по сметки 

на Националната агенция за приходите по досегашния ред. 

(5) Алинеи 2 - 4 се прилагат и за включените към 31 декември 2024 г. в схемата за 

централизирано разплащане по чл. 159 - 161 от Закона за публичните финанси лица по чл. 156 

от Закона за публичните финанси. 

(6) Министърът на финансите дава указания по прилагането на ал. 1 - 5. 



Чл. 107. „Фонд мениджър на финансови инструменти в България“ – ЕАД може да 

открива депозитни сметки по чл. 154, ал. 20 от Закона за публичните финанси, включително и 

за целите на предоставяне на гаранции в изпълнение на финансови инструменти, управлявани 

от фонда. 

Чл. 108. Министерският съвет може да одобрява допълнителни разходи/трансфери 

и/или увеличение на показателите по чл. 86, ал. 2, т. 5 и 6 от Закона за публичните финанси за 

бюджетите на първостепенните разпоредители с бюджет за сметка на икономии на разходи 

и/или трансфери по бюджетите на други първостепенни разпоредители с бюджет по държавния 

бюджет за подготовката и произвеждането на избори съгласно Изборния кодекс, за 

финансиране на дейности по оказване на незабавна хуманитарна помощ на живеещите в 

Украйна български граждани и българи с украинско гражданство, включително при 

необходимост от евакуация, за предоставяне на хуманитарна помощ за Украйна, както и за 

извършване на разходи за справяне с последствията от военните действия срещу Украйна. 

Чл. 109. Министерският съвет да разработи Национална програма за енергийна 

ефективност на многофамилните жилищни сгради за периода 2025-2029 г., с прогнозен ресурс 

за целия период 2,5 млрд. лв. 

Чл. 110. (1) Определя Програма за приоритетни стратегически инвестиционни проекти 

с национално финансиране за периода 2025-2028 г. с отговорни институции съгласно 

приложение № 2, раздел I. 

(2) Определя списък с резервни стратегически инвестиционни проекти с национално 

финансиране за периода 2025-2028 г. с отговорни институции съгласно приложение № 2, раздел 

II. 

(3) Средствата за капиталови разходи през 2025 г. за финансово обезпечаване на 

приоритетните стратегически инвестиционни проекти с национално финансиране по ал. 1 са 

предвидени в рамките на утвърдените с този закон капиталови разходи по бюджетите на 

първостепенните разпоредители с бюджет за 2025 г. 

(4) Средствата за капиталови разходи през 2025 г. за финансово обезпечаване на 

приоритетните стратегически инвестиционни проекти с национално финансиране не могат да 

бъдат разходвани за други цели, с изключение на разходи за издръжка, свързани със съответния 

проект. 

(5) Допуска се преразпределение на сумите между проектите по ал. 1 в рамките на 

разходите по ал. 3 на съответния първостепенен разпоредител с бюджет, като при необходимост 

се извършват съответните промени по реда на Закона за публичните финанси. 

(6) Допуска се финансиране на проекти по ал. 2 в рамките на разходите по ал. 3, като 

при необходимост се извършват съответните промени по реда на Закона за публичните 

финанси.  

(7) В рамките на разходите по ал. 3 се допуска и разплащане на задължения за 

капиталови разходи от минали години по стратегически инвестиционни проекти. 

(8) С възстановените по чл. 94, ал. 1 и ал. 2 средства могат да се финансират проекти 

по ал. 1 и ал. 2, като при необходимост се извършват съответните промени по реда на Закона за 

публичните финанси. 

Чл. 111. Икономии от капиталовите разходи, утвърдени по чл. 5, 6 и 8-49, с изключение 

на случаите по чл. 110, ал. 4, могат да бъдат използвани единствено за текущ ремонт не по-рано 

от 30 септември 2025 г. 



Чл. 112. (1) В рамките на разчетените капиталови разходи по бюджетите си за 2025 г. 

първостепенните разпоредители с бюджет по чл. 2-49 приоритетно разплащат задължения за 

капиталови разходи по инвестиционни проекти от минали години, в т.ч. по проекти, свързани с 

административната дейност и по проекти в областта на електронното управление, 

информационните и комуникационните технологии. 

(2) Ангажименти за разходи за стратегическите инвестиционни проекти по 

приложение № 2 се поемат в рамките на разчетените капиталови разходи в средносрочната 

бюджетна прогноза за съответния първостепенен разпоредител с бюджет за периода 2025-2028 

г. 

Чл. 113. (1) Министърът на регионалното развитие и благоустройството сключва с 

кметовете на общините споразумения за реализиране на Инвестиционна програма за общински 

проекти, включително за проекти, които се възлагат и изпълняват от кметовете на райони в 

градовете с районно деление, със срок на изпълнение и въвеждане в експлоатация до 30 юни 

2027 г., за финансиране на проектиране, строителство, основен ремонт и реконструкция на: 

1. нови и съществуващи улици и тротоари и съоръженията и принадлежностите към 

тях; 

2. нови и съществуващи общински пътища и съоръженията и принадлежностите към 

тях; 

3. водоснабдителни и канализационни системи и съоръжения, представляващи 

публична общинска собственост; 

4. сгради, публична общинска собственост, в които се предоставят обществени услуги, 

в т. ч. такива, в които се осъществяват дейности в областта на културата, с изключение на 

обекти, представляващи недвижими културни ценности; 

5. обекти на общинската спортна инфраструктура; 

6. благоустройствени строежи и дейности в населените места, в т. ч. площади, 

пешеходни и велосипедни алеи и зони, обществени паркинги, озеленени площи за широко 

обществено ползване и гробищни паркове. 

(2) Средствата за финансиране на споразуменията по ал. 1 се предоставят от 

централния бюджет по реда на чл. 109, ал. 3 от Закона за публичните финанси. 

(3) Споразуменията по ал. 1 се сключват и финансирането на проектите се извършва 

при условие, че за съответния проект е налице: 

1. при проекти с предмет инвестиционно проектиране - валидна виза за проектиране 

или становище на главния архитект на община с подробно описание на инвестиционното 

намерение, когато за извършване на проектирането не се изисква виза за проектиране съгласно 

Закона за устройство на територията; 

2. при проекти с предмет строителство, основен ремонт или реконструкция: 

а) одобрен инвестиционен проект; и 

б) валидно разрешение за строеж, когато издаването му се изисква съгласно Закона за 

устройство на територията; или 

в) становище на главния архитект с подробно описание на инвестиционното 

намерение, че строежът не се нуждае от издаване на разрешение за строеж, когато издаването 

му не се изисква съгласно Закона за устройство на територията. 

(4) Допустими за финансиране са следните видове разходи: 



1. разходи за инвестиционно проектиране; 

2. разходи, свързани с прякото изпълнение на строително-монтажните работи; 

3. непредвидени разходи в размер до 10 на сто от стойността на одобрените разходи по 

т. 2; 

4. разходи за строителен надзор в размер до 2 на сто от стойността на одобрените 

разходи по т. 2; 

5. разходи за авторски надзор в размер до 1 на сто от стойността на одобрените разходи 

по т. 2. 

(5) Недопустими за финансиране са следните видове разходи: 

1. разходи за дейности, изпълнени преди сключването на споразумението по ал. 1; 

2. възстановяването на разходи, заплатени преди сключването на споразумението по 

ал. 1; 

3. разходи, за които е осигурено финансиране със средства от Европейските 

структурни и инвестиционни фондове, Европейските фондове при споделено управление, чрез 

други инструменти на Европейския съюз;  

4. разходи за изменение на цената на договор за обществена поръчка при инфлация по 

смисъла на чл. 117а от Закона за обществените поръчки; 

5. разходи за екипи, отговорни за организация, управление и изпълнение на проекта; 

6. разходи за информация и комуникация; 

7. разходи за придобиване на земя и/или ограничени вещни права върху земя; 

8. разходи за текущ ремонт и поддръжка. 

(6) Общата максимална стойност на разходите, които ще се заплатят през 2025 г. по 

сключени споразумения по ал. 1, за проекти по Приложение № 3, включително за проекти, 

които се възлагат и изпълняват от кметовете на райони в градовете с районно деление, е в размер 

до 1 150 млн. лв.  

(7) В случай че проект, за който е сключено споразумение по ал. 1, е одобрен за 

финансиране по програми и механизми на Европейския съюз, както и по други международни 

програми и договори, съответната община подава заявление за предоставяне на безвъзмездна 

финансова помощ и рефинансиране на извършените разходи по съответната програма, 

механизъм или договор. 

(8) По споразуменията по ал. 1 на общините се предоставят авансово средства в 

размери, определени както следва: 

1. при споразумения с предмет инвестиционно проектиране - аванс в размер до 50 на 

сто от предвидените разходи за проектиране по споразумението, платим при сключен договор 

на общината, съответно на района, с изпълнител и предоставено обезпечение от изпълнителя 

към възложителя съгласно разпоредбите на Закона за обществените поръчки; 

2. при споразумения с предмет строителство, основен ремонт или реконструкция - 

аванс в размер до 20 на сто от предвидените разходи за строително-монтажните работи по 

споразумението, платим при сключен договор на общината, съответно на района, с изпълнител 

и предоставено обезпечение от изпълнителя към възложителя съгласно разпоредбите на Закона 

за обществените поръчки. 



(9) Междинни плащания по споразуменията по ал. 1 към общините се извършват 

текущо на базата на достигнат етап от фактически извършени дейности. 

(10) Документацията по споразуменията по ал. 1, включително документи, доказващи 

извършваните плащания, се подават от общините при условия и ред, определени от министъра 

на регионалното развитие и благоустройството. 

(11) Правилата за верифициране и отчитане на допустимите разходи през 2025 г.  и за 

извършване на плащанията по споразуменията през 2025 г., включително и чрез Българска 

банка за развитие, се уреждат с акт на Министерския съвет. 

(12) Народното събрание може да извърши еднократна промяна в приложение № 3 по 

предложение на Министерския съвет, въз основа на предложение на кметове на общини, в срок 

до 30 юни 2025 г. 

 (13) Общата максимална стойност на разходите по всички сключени споразумения за 

всяка община за периода - 2024 г. до 2027 г. е според категорията на общината, определена 

съгласно заповедта на министъра на регионалното развитие и благоустройството по чл. 36, ал. 

2 от Закона за административно-териториалното устройство на Република България, както 

следва: 

а) за общини с категория 1 - до 50 млн. лв.; 

б) за общини с категория 2 - до 30 млн. лв.; 

в) за общини с категория 3 - до 15 млн. лв.; 

г) за общини с категория 4 - до 10 млн. лв.; 

д) за общини с категория 5 - до 6 млн. лв.; 

е) за общините с население над 180 000 души по данни на Националния статистически 

институт към 31 декември 2023 г. - до 100 млн. лв. 

(14) Общите максимални стойности по ал. 13 са определени еднократно и не се 

променят при нова категоризация на общините по чл. 36, ал. 2 от Закона за административно-

териториалното устройство на Република България. 

(15) Общините могат да дофинансират за собствена сметка разходите за дейности, 

надвишаващи общите максимални стойности по ал. 13. 

Чл. 114. Министърът на здравеопазването организира и създава необходимите условия 

и предпоставки за изграждането на Национална многопрофилна детска болница в гр. София 

чрез „Здравна инвестиционна компания за детска болница“ ЕАД за сметка на средствата на 

дружеството. 

Чл. 115. С одобряването от Министерския съвет на актуализираната средносрочна 

бюджетна прогноза за периода 2025-2028 г. се счита за одобрена и средносрочната бюджетна 

прогноза за периода 2026-2028 г. 

 

ПРЕХОДНИ И ЗАКЛЮЧИТЕЛНИ РАЗПОРЕДБИ 

 

§ 1. Размерът на общата годишна квота, определен съгласно чл. 5 от Закона за 

събирането на приходи и извършването на разходи през 2025 г. до приемането на Закона за 

държавния бюджет на Република България за 2025 г., Закона за бюджета на държавното 



обществено осигуряване за 2025 г. и Закона за бюджета на Националната здравноосигурителна 

каса за 2025 г., е включен в общата годишна квота за 2025 г., утвърдена с чл. 60. 

§ 2. До 31 декември 2025 г. такси за ползване на финансираната от държавния бюджет 

социална услуга „асистентска подкрепа“ по чл. 15, т. 10 от Закона за социалните услуги не се 

заплащат от лицата, които я ползват. 

§ 3. (1) При ползване на данъчното облекчение за деца по чл. 22в от Закона за данъците 

върху доходите на физическите лица за 2025 г. сумата, която се приспада от годишните данъчни 

основи по чл. 17 от същия закон, е при: 

1. едно ненавършило пълнолетие дете – в размер на 6 000 лв.; 

2. две ненавършили пълнолетие деца – в размер на 12 000 лв.; 

3. три и повече ненавършили пълнолетие деца – в размер на 18 000 лв. 

(2) При ползване на данъчното облекчение за деца с увреждания по чл. 22г от Закона 

за данъците върху доходите на физическите лица за 2025 г. сумата, с която се намаляват 

годишните данъчни основи по чл. 17 от същия закон, е в размер на 12 000 лв. 

(3) За 2025 г. годишната данъчна основа по чл. 28, ал. 1 от Закона за данъците върху 

доходите на физическите лица се намалява със сумите по чл. 28, ал. 2, т. 1 – 3 от същия закон, 

както и с разликата: 

1. между допустимия размер за 2025 г. на данъчното облекчение по чл. 22в, предвиден 

в ал. 1, и размера на ползваното данъчно облекчение от сумата от годишните данъчни основи 

за същата година; 

2. между 12 000 лв. и размера на ползваното данъчно облекчение по чл. 22г от същия 

закон за 2025 г. 

(4) Данъчните облекчения за 2025 г. по чл. 22в и 22г от Закона за данъците върху 

доходите на физическите лица могат да се ползват и чрез намаляване на месечната данъчна 

основа за доходи от трудови правоотношения след прилагане на чл. 42, ал. 3 от същия закон със 

следните суми: 

1. за едно ненавършило пълнолетие дете – в размер на 500 лв.; 

2. за две ненавършили пълнолетие деца – в размер на 1 000 лв.; 

3. за три и повече ненавършили пълнолетие деца – в размер на 1 500 лв.; 

4. за дете с 50 и с над 50 на сто вид и степен на увреждане – в размер на 1 000 лв. 

(5) Работникът/служителят еднократно избира да приложи авансовото ползване на 

данъчно облекчение по ал. 4 чрез предоставяне на писмена декларация пред работодателя, с 

която декларира, че: 

1. за прилагане на всяко от данъчните облекчения следва да изпълни условията, 

предвидени в чл. 22в и 22г от Закона за данъците върху доходите на физическите лица; 

2. другият родител, съответно другият приемен родител, близък или роднина, няма да 

ползва авансово намалението за съответната данъчна година; 

3. работникът/служителят няма да ползва данъчните облекчения при друг работодател. 

(6) Данъчното облекчение се ползва авансово по реда на ал. 4 до размера на сумата от 

месечната данъчна основа за доходи от трудово правоотношение на лицето, определена по реда 

на чл. 42, ал. 1 – 3 от Закона за данъците върху доходите на физическите лица. 



(7) При прилагане на ал. 4 и за целите на чл. 42, ал. 4 от Закона за данъците върху 

доходите на физическите лица месечната данъчна основа по чл. 42, ал. 3 от Закона за данъците 

върху доходите на физическите лица се намалява и със съответните суми по ал. 4 при спазване 

на изискването на ал. 6. 

(8) Член 49 от Закона за данъците върху доходите на физическите лица се прилага и 

при прилагане на ал. 4. 

(9) В случаите на авансово облагане по чл. 43 и 44 от Закона за данъците върху 

доходите на физическите лица данъчните облекчения по чл. 22в и 22г от същия закон могат да 

се прилагат чрез намаляване на размера на дължимия авансов данък, при условие че другият 

родител, съответно другият приемен родител, близък или роднина, няма да ползва авансово 

намалението за съответната данъчна година. 

(10) Намаляването по ал. 9 на размера на дължимия авансов данък за първо – трето 

тримесечие – до размера на дължимия авансов данък, но не повече от: 

1. за едно ненавършило пълнолетие дете – 150 лв.; 

2. за две ненавършили пълнолетие деца – 300 лв.; 

3. за три и повече ненавършили пълнолетие деца – 450 лв.; 

4. за дете с 50 и с над 50 на сто вид и степен на увреждане – 300 лв. 

(11) Годишният размер на данъчното облекчение по чл. 22в и 22г от Закона за данъците 

върху доходите на физическите лица за 2025 г. в случаите по ал. 9 се ползва с подаване на 

годишна данъчна декларация по чл. 50 от Закона за данъците върху доходите на физическите 

лица. 

(12) Алинея 9 не се прилага, когато: 

1. размерът на авансовия данък се определя и удържа от платеца на дохода; 

2. лицето има доходи от трудови правоотношения и е приложило ал. 5. 

(13) Лицата, които прилагат чл. 43, ал. 8 от Закона за данъците върху доходите на 

физическите лица, не прилагат ал. 9 – 11. 

(14) Когато в нарушение на условието по ал. 5, т. 2 и 3 или по ал. 9 данъчното 

облекчение по чл. 22в и/или чл. 22г от Закона за данъците върху доходите на физическите лица 

е ползвано авансово чрез повече от един работодател и/или от повече от едно лице, всяко от 

лицата, ползвали авансово облекченията, дължи частта от данъка, съответстваща на размера на 

ползваното облекчение. 

 § 4. (1) Юридическите лица могат да правят доброволни вноски в полза на централния 

бюджет за целите на подкрепа на финансирането на публични инвестиции, заложени в 

държавния бюджет. 

 (2) Вноските по ал. 1 се превеждат по сметка на Националната агенция за приходите, 

като внесените суми се признават за данъчни цели независимо от чл. 26, т. 7 от Закона за 

корпоративното подоходно облагане, при определяне на корпоративния данък по реда на Закона 

за корпоративното подоходно облагане пропорционално за следващите три календарни години. 

§ 5. В срок до 30 юни 2025 г. министърът на енергетиката внася в Министерския съвет 

проекта на наредбата по чл. 61, ал. 3 от Закона за подземните богатства, както и предложения 

за промени в същия закон, включително с цел актуализиране на разпоредбите относно 

концесионното плащане. 



§ 6. (1) Концесионерите по предоставени концесии за добив на подземни богатства, по 

които концесионните договори са влезли в сила или чието действие е спряно по реда на чл. 68, 

ал. 1 от Закона за подземните богатства, заплащат годишна вноска за 2025 г. в размер, равен на 

стойността на дължимото годишно концесионно плащане за добив на подземни богатства за 

2024 г. 

(2) Годишната вноска по ал. 1 се заплаща на четири равни тримесечни вноски.  

(3) Вноските по ал. 2 се декларират по електронен път с декларация по образец за 

дължимите вноски в териториалната дирекция на Националната агенция за приходите по 

регистрация на задълженото лице в срок от 1 април до 30 април 2025 г. и се внасят, както следва: 

1. за първо, второ и трето тримесечие на 2025 г. - в срок до края на месеца, следващ 

тримесечието, за което се отнасят; 

2. за четвърто тримесечие на 2025 г. – в срок до 30 ноември 2025 г. 

(4) За предоставени нови концесии за добив на подземни богатства по чл. 2, ал. 1, т. 1 

– 8 от Закона за подземните богатства през 2025 г. не се дължи вноска по ал. 1. 

(5) Образецът на декларация по ал. 3 се утвърждава със заповед на изпълнителния 

директор на Националната агенция за приходите. 

(6) Вноските по ал. 3 се внасят в държавния бюджет по сметка за приходи на 

централния бюджет на Националната агенция за приходите. 

(7) За невнесени в срок вноски по ал. 3 се дължат лихви съгласно Закона за лихвите 

върху данъци, такси и други подобни държавни вземания. 

(8) Вноската по ал. 1 е публично държавно вземане, което подлежи на принудително 

изпълнение от публичен изпълнител по реда на Данъчно-осигурителния процесуален кодекс. 

Декларирането и установяването на вноската по ал. 1, включително тримесечните вноски, както 

и възстановяването на недължимо платени или събрани суми се извършват по реда на Данъчно-

осигурителния процесуален кодекс, като декларациите са изпълнително основание по смисъла 

на чл. 209, ал. 2 от Данъчно-осигурителния процесуален кодекс. Издадените актове се обжалват 

по реда на същия кодекс. 

(9) В срок до 30 април 2025 г. Министерството на енергетиката предоставя на 

Националната агенция за приходите справка за всички дължими от концесионерите 

концесионни плащания за добив на подземни богатства за 2024 г., както и всяка друга 

необходима информация за прилагането на този параграф. Предоставянето на информация се 

осъществява по споразумение между Министерството на енергетиката и Националната агенция 

за приходите. 

(10) Вноската по ал. 1 се признава като разход за данъчни цели при определяне на 

корпоративния данък по реда на Закона за корпоративното подоходно облагане. 

(11) Контролът, свързан с вноската по ал. 1 се извършва от органите на Националната 

агенция за приходите. 

(12) Концесионер по ал. 1, който не подаде декларация по ал. 3, не я подаде в срок, не 

посочи или невярно посочи данни или обстоятелства, водещи до определяне на вноската в по-

малък размер, се наказва с глоба в размер от 5 000 до 30 000 лв. или имуществена санкция в 

размер от 10 000 до 60 000 лв.  

(13) Актовете за установяване на нарушения по този параграф се съставят от органите 

на Националната агенция за приходите, а наказателните постановления се издават от 

изпълнителния директор на Националната агенция за приходите или от оправомощено от него 



длъжностно лице, като установяването на нарушенията, издаването, обжалването и 

изпълнението на наказателните постановления се извършват по реда на Закона за 

административните нарушения и наказания. 

(14) Внасянето на годишната вноска по ал. 1 не засяга и не е за сметка на дължимите 

концесионни плащания по концесионните договори по ал. 1. 

§ 7. (1) С проекта на Закона за държавния бюджет на Република България за 2026 г. 

Министерският съвет внася в Народното събрание за разглеждане и одобрение проекта на 

бюджет на съдебната власт, включително с разходите по функционални области като част от 

проекта на закона. 

(2) С проекта на Закона за държавния бюджет на Република България за 2026 г. 

Министерският съвет внася в Народното събрание представения в определения с бюджетната 

процедура срок проект на бюджет на съдебната власт в програмен формат, одобрен от Пленума 

на Висшия съдебен съвет. 

§ 8. В Закона за изменение и допълнение на Семейния кодекс (обн., ДВ, бр. 106 от 

2023 г.) в преходните и заключителни разпоредби се правят следните изменения: 

1. В § 33: 

а) в ал. 1 думите „1 януари 2025 г.“ се заменят с „1 януари 2027 г.“; 

б) в ал. 5 думите „В срок до три месеца от влизане в сила на този закон“ се заменят с 

„До 1 юни 2026 г.“. 

2. В § 36 думите „31 декември 2024 г.“ се заменят с „31 декември 2026 г.“. 

3. В § 39 думите „До издаването на наредбата“ се заменят с „До въвеждането в 

експлоатация на Националната електронна информационна система за пълно осиновяване“. 

4. В § 44 думите „1 януари 2025 г.“ се заменят с „1 януари 2027 г.“. 

§ 9. В Закона за Комисията за финансов надзор (обн., ДВ, бр. 8 от 2003 г.; изм. и 

доп., бр. 31, бр. 67 и 112 от 2003 г., бр. 85 от 2004 г., бр. 39, 103 и 105 от 2005 г., бр. 30, 56, 59 и 

84 от 2006 г., бр. 52, 97 и 109 от 2007 г., бр. 67 от 2008 г., бр. 24 и 42 от 2009 г., бр. 43 и 97 от 

2010 г., бр. 77 от 2011 г., бр. 21, 38, 60, 102 и 103 от 2012 г., бр. 15 и 109 от 2013 г., бр. 34, 62 и 

102 от 2015 г., бр. 42 и 76 от 2016 г., бр. 57, 62, 92, 95 и 103 от 2017 г., бр. 7, 15, 24, 27, 77 и 101 

от 2018 г., бр. 12, 17, 42, 83, 94 и 102 от 2019 г., бр. 26 и 64 от 2020 г., бр. 21, 16, 25 и 51 от 2022 

г., бр. 8, 60, 65, 84 и 85 от 2023 г.) се правят следните изменения и допълнения: 

1 . В чл. 13, т. 29 накрая се поставя запетая и се добавя ,,и определя таксите във връзка 

с дейността на комисията“. 

2.В чл. 27: 

а) алинея 1 се изменя така: 

„(1) Комисията начислява такси във връзка с дейността си. Тези такси покриват 

разходите на комисията за изпълнение на нейните правомощия.“; 

б) създава се нова ал. 2: 

,,(2) Видът на таксите, услугите за които се дължат такси, размера на таксите и начина, 

по който се заплащат, както и методика за изчисляване на максималния размер, който комисията 

може да начисли на дадено лице, се определят с наредба на комисията.“ 

в) досегашната ал. 2 става нова ал. 3. 

3. Приложението към чл. 27, ал. 1 се отменя. 



§ 10. Дължимите за 2025 г. такси за общ финансов надзор се преизчисляват от 

Комисията за финансов надзор на 1 юли 2025 г. при условията и по реда на наредбата по чл. 27, 

ал. 2 от Закона за Комисията за финансов надзор и се заплащат от задължените лица в срок до 

31 юли 2025 г. 

§ 11. В Закона за социалните услуги (обн., ДВ, бр. 24 от 2019 г., изм., бр. 101 от 2019 

г.; Решение № 9 на Конституционния съд от 2020 г. - бр. 65 от 2020 г., изм., бр. 71 и 110 от 2020 

г., бр. 14 от 2021 г., бр. 8 и 104 от 2022 г., бр. 108 от 2023 г. и бр. 6 от 2025 г.) в преходните и 

заключителни разпоредби в § 36, ал. 1 думата „Кърджали“ и запетаята след нея се заличават, а 

думите „31 декември 2024 г.“ се заменят с „31 декември 2025 г.“ 

§ 12. В Закона за вероизповеданията (обн., ДВ, бр. 120 от 2002 г.; изм. и доп., бр. 33 

от 2006 г., бр. 59 от 2007 г., бр. 74 от 2009 г., бр. 68 от 2013 г., бр. 61 и 79 от 2015 г., бр. 108 от 

2018 г., бр. 29 и 34 от 2019 г., бр. 28 от 2020 г., бр. 18 от 2022 г., бр. 66 и 108 от 2023 г. и бр. 10 

от 2025 г.) в чл. 28, ал. 2, т. 2 числото „15“ се заменя с „20“. 

§ 13. В Закона за висшето образование (обн., ДВ, бр. 112 от 1995 г.; изм., бр. 28 от 

1996 г., бр. 56, 57 и 58 от 1997 г., бр. 60, 66, 111 и 113 от 1999 г., бр. 54 от 2000 г., бр. 22 от 2001 

г., бр. 40 и 53 от 2002 г., бр. 48 и 70 от 2004 г., бр. 77, 83 и 103 от 2005 г., бр. 30, 36, 62 и 108 от 

2006 г., бр. 41 от 2007 г., бр. 13, 43 и 69 от 2008 г., бр. 42, 74 и 99 от 2009 г., бр. 38, 50, 56, 63 и 

101 от 2010 г., бр. 61 и 99 от 2011 г., бр. 60 и 102 от 2012 г., бр. 15, 63, 68 и 101 от 2013 г., бр. 

54, 66 и 107 от 2014 г., бр. 56 и 79 от 2015 г., бр. 17 и 98 от 2016 г., бр. 17, 30, 86 и 98 от 2018 г., 

бр. 17 от 2020 г., бр. 18, 56 и 102 от 2022 г., бр. 108 от 2023 г. и бр. 23, 25, 27 и 39 от 2024 г.) се 

правят следните изменения и допълнения:  

1. В чл. 81, ал. 9 думите „утвърдени от министъра на финансите“ се заменят с „ 

утвърдени с акт на Министерския съвет“. 

2. В чл. 91 се създава нова ал. 6: 

„(6) Средствата по ал. 1, т. 1 се предоставят и за обучаващите се студенти и докторанти 

в поделението на Русенския университет „Ангел Кънчев“ в гр. Тараклия, Република Молдова, 

независимо от тяхното гражданство.“ 

3. Досегашните ал. 6 -10 стават съответно ал. 7 – 11. 

§ 14. В Закона за изпълнение на наказанията и задържането под стража (обн., ДВ, 

бр. 25 от 2009 г.; изм., бр. 74 и 82 от 2009 г., бр. 32 и 73 от 2010 г., бр. 81 от 2011 г., бр. 103 от 

2012 г., бр. 15 и 68 от 2013 г., бр. 53 от 2014 г., бр. 42 и 79 от 2015 г., бр. 32 и 81 от 2016 г., бр. 

13 и 63 от 2017 г., бр. 7, 16, 17, 64 и 100 от 2019 г., бр. 105 от 2020 г., бр. 24 от 2022 г. и бр. 84 

от 2023 г.) се правят следните изменения:  

1. В чл. 19 ал. 2 се изменя така:  

„(2) За служителите по ал. 1, т. 1 и т. 3 се прилагат разпоредбите на част трета, глави 

седма – дванадесета от Закона за Министерството на вътрешните работи, доколкото в този 

закон не е предвидено друго.“ 

2. Член 22 се отменя. 

§ 15. В Закона за счетоводството (обн., ДВ, бр. 95 от 2015 г.; изм., бр. 74, 95 и 97 от 

2016 г., бр. 85, 92 и 97 от 2017 г., бр. 15, 22 и 98 от 2018 г., бр. 13, 37 и 96 от 2019 г., бр. 26, 28, 

104 и 105 от 2020 г., бр. 19 от 2021 г., бр. 105 от 2023 г. и бр. 70, 72 и 79 от 2024 г.) се правят 

следните изменения и допълнения:  

1. В чл. 62б, ал. 6 числото „16 000 000“ се заменя с „прага по чл. 19, ал. 3, т. 2“. 

2. В чл. 62г:  

а) в ал. 1 след думата „данък“ се добавя „и изявлението по чл.62б, ал. 5 и 7“; 



б) алинеи 2 и 3 се изменят така: 

„(2) В срока по ал. 1, декларацията с информация за подоходния/корпоративния данък 

и изявлението по чл.62б, ал. 5 и 7 се публикуват и на интернет страницата на задълженото 

предприятие по чл.62б и са достъпни безплатно за обществеността на поне един от официалните 

езици на Европейския съюз за срок най-малко от 5 последователни години от датата на 

публикуването. 

(3) Алинея 2 не се прилага, когато декларацията е публикувана в машинно четим 

електронен формат на интернет страницата на централен, търговски или дружествен регистър, 

създаден и администриран от друга държава членка, достъпна e безплатно за всяко трето лице, 

установено в Европейския съюз и предприятията по чл. 62б посочат на интернет страницата си 

информация относно освобождаването от публикуване на декларацията и препратка към 

интернет страницата на съответния регистър, където тя е публикувана.“. 

§ 16. В Данъчно-осигурителния процесуален кодекс (обн., ДВ, бр. 105 от 2005 г.; 

изм., бр. 30, 33, 34, 59, 63, 73, 80, 82, 86, 95 и 105 от 2006 г., бр. 46, 52, 53, 57, 59, 108 и 109 от 

2007 г., бр. 36, 69 и 98 от 2008 г., бр. 12, 32, 41 и 93 от 2009 г., бр. 15, 94, 98, 100 и 101 от 2010 

г., бр. 14, 31, 77 и 99 от 2011 г., бр. 26, 38, 40, 82, 94 и 99 от 2012 г., бр. 52, 98, 106 и 109 от 2013 

г., бр. 1 от 2014 г.; Решение № 2 на Конституционния съд от 2014 г. – бр. 14 от 2014 г.; изм., бр. 

18, 40, 53 и 105 от 2014 г., бр. 12, 14, 60, 61 и 94 от 2015 г., бр. 13, 42, 58, 62, 97 и 105 от 2016 г., 

бр. 58, 63, 85, 86, 92 и 103 от 2017 г., бр. 7, 15, 27, 77 и 98 от 2018 г., бр. 17, 64, 83, 96 и 102 от 

2019 г., бр. 18, 28, 34, 69, 104 и 105 от 2020 г., бр. 25, 56, 100 и 102 от 2022 г., бр. 8, 66, 80, 84, 

102 и 106 от 2023 г., бр. 36 и 70 от 2024 г., бр. 82 от 2024 г.) се правят следните изменения и 

допълнения: 

1. В дял първи се създава глава осма „б“ с чл. 71з-71к: 

„Глава осма „б“ 

Стандартен одитен файл за данъчни цели 

Задължение за подаване на стандартен одитен файл за данъчни цели 

Чл. 71з. (1) Задължени лица за подаване на стандартен одитен файл за данъчни цели са 

предприятията по смисъла на чл. 2 от Закона за счетоводството. 

(2) Алинея 1 не се прилага за: 

1. микропредприятия по смисъла на чл. 19, ал. 1 от Закона за счетоводството, които не 

са регистрирани по Закона за данък върху добавената стойност; 

2. предприятия по чл. 2, т. 2 от Закона за счетоводството, които не извършват дейност 

по смисъла на чл. 1 от Търговския закон; 

3. предприятия по чл. 2, т. 3, 5 и 6 от Закона за счетоводството.   

Съдържание на стандартния одитен файл 

Чл. 71и. (1) Стандартният одитен файл за данъчни цели съдържа данни относно 

икономическата дейност и счетоводната отчетност на задълженото лице, подавани в 

стандартизиран формат. 

(2) Стандартният одитен файл за данъчни цели трябва да съдържа: 

1. идентификационни данни на задълженото лице, за което се подава информацията, и 

на действителния му собственик;  



2. данни от счетоводната отчетност на задълженото лице, включително за счетоводни 

сметки, движения и салда по тях, за счетоводни операции в хронологичен ред, прилагани 

данъчни ставки и начислени данъци; 

3. информация от документите за покупки и продажби, включително данни за клиенти 

и доставчици; 

4. данни за плащанията, включително за начина на плащане;  

5. информация за дълготрайните активи, включително наличности, движения и 

начислени счетоводни и данъчни амортизации; 

6. информация за материалните запаси, включително наличности и движения; 

7. номенклатури за стандартизиране на подаваната с файла информация; 

8. технически данни за подавания файл и софтуера, източник на данните във файла. 

Срокове и подаване на стандартния одитен файл за данъчни цели 

Чл. 71к. (1) Стандартният одитен файл за данъчни цели се подава ежемесечно, до 14-

то число на месеца, следващ месеца за който се отнася информацията, с изключение на 

информацията за наличности и движение на дълготрайни активи и материални запаси. 

(2) Информацията за наличности и движение на дълготрайни активи, която е част от 

стандартния одитен файл, се подава в срока за подаване на годишната данъчна декларация по 

чл. 92 от Закона за корпоративното подоходно облагане. 

(3) Информацията за наличности и движение на материални запаси, която е част от 

стандартния одитен файл, се подава при поискване от орган по приходите в определен от него 

срок. 

(4) Лицата подават стандартния одитен файл за данъчни цели по електронен път с 

квалифициран електронен подпис по ред и във формат, определени със заповед на 

изпълнителния директор на Националната агенция за приходите. Заповедта се публикува на 

интернет страницата на Националната агенция за приходите. 

(5) При първоначално възникване на задължение по чл. 71з лицата не подават 

стандартен одитен файл за данъчни цели за първите шест месеца.  

(6) След изтичането на срока по ал. 5, в подадените стандартни одитни файлове за 

следващите шест месеца могат да бъдат правени корекции. Корекция на подаден файл се 

извършва чрез подаване на нов файл за съответния период. Срокът за подаване на съответния 

стандартен одитен файл по ал. 1 се счита за спазен, когато нов файл е подаден до изтичането на 

срока за подаване на стандартен одитен файл за седмия месец.  

(7) Извън случаите по ал. 6, при подаване на файла и установяване на несъответствия 

между формата и съдържанието на подадената информация и изискванията за попълването на 

стандартния одитен файл за данъчни цели, лицето се уведомява да отстрани несъответствията 

в 7-дневен срок. При неотстраняване на несъответствията в определения срок, стандартният 

одитен файл се счита за неподаден. 

(8) Задължението за подаване на стандартен одитен файл отпада от 1 януари на 

годината, следваща годината, през която задълженото лице престане да отговаря на 

изискванията по чл. 71з, ал. 1.“ 

2. В чл. 72 се създава ал. 5: 

„(5) Данъчна и осигурителна информация са и данните, получени по реда на чл. 260я23 

от Закона за корпоративното подоходно облагане.“ 



3. В чл. 73, ал. 2 се създава т. 8: 

„8. предоставянето на данни, получени по реда на чл. 260я23 от Закона за 

корпоративното подоходно облагане, при осъществяването на взаимна помощ и 

административно сътрудничество, включително обмен на информация.“ 

4. В чл. 173 се създава ал. 3: 

„(3) Вземанията, за които не е образувано изпълнително дело, съгласно чл. 220, ал. 4 

се отписват служебно в Националната агенция за приходите, след като давността за тях е 

изтекла.“ 

5. В чл. 204: 

1. В заглавието след думите „Запор върху“ се добавя думата „налични“. 

2. В текста след думите „Налагането на запор по чл. 215, ал. 2 върху“ се добавя 

„налични“. 

6. Създава се чл. 204а: 

„Запор върху парични средства от продажби, постъпващи в обект на задължено лице  

Чл. 204а. Налагането на запор върху парични средства от продажби на стоки или 

услуги, постъпващи в брой в обект на длъжника, се извършва чрез връчване на запорно 

съобщение. Когато длъжникът не е в обекта, съобщението се връчва на материално-отговорното 

за обекта лице, като запорът се смята наложен от деня и часа на получаване на запорното 

съобщение.“  

7. В чл. 209, ал. 2 т. 8 се изменя така: 

„8. Разпореждания по чл. 211, ал. 3 и по чл. 230а, ал. 2, независимо дали са обжалвани.“ 

8. В чл. 220: 

1. В ал. 1 се създава второ изречение: 

„Не се предявява за принудително събиране вземане, за което давността е изтекла.“ 

2. Създава се ал. 4: 

„(4) Изпълнително дело се образува за публични задължения на длъжника в общ размер 

над 100 лв.“  

9. Създава се чл. 229а: 

„Разрешение за неотложни плащания при запор върху парични средства от продажби, 

постъпващи в обект на задължено лице 

Чл. 229а. (1) Публичният изпълнител с разпореждане до длъжника може да му разреши 

определена част от постъпилите или постъпващите за съответния ден средства в брой в обекта 

да се оставят на негово временно разпореждане за неотложни плащания във връзка с дейността 

му. 

(2) В случаите по ал. 1 се прилагат правилата на чл. 229, ал. 2-4 и ал. 6.“  

10. Създава се чл. 230а: 

„Изпълнение върху парични средства от продажби, постъпващи в обект на задължено 

лице  



Чл. 230а. (1) След налагане на запора длъжникът внася по сметката на публичния 

изпълнител постъпилите и постъпващите за съответния ден парични средства в брой в обекта. 

Сумата за деня се внася най-късно в 7-дневен срок от постъпването ѝ в обекта. 

(2) За невнесените в срок по запора суми, лицето, представляващо задълженото 

юридическо лице, отговаря солидарно с длъжника, ведно с лихвата след изтичане на срока по 

ал.1, за което се издава разпореждане от публичния изпълнител.“ 

11. Създава се чл. 277а: 

„Неподаване на стандартен одитен файл за данъчни цели 

Чл. 277а. (1) За неподаване при поискване от орган по приходите или неподаване в срок 

на стандартен одитен файл за данъчни цели по чл. 71к, ал. 1-3 се налага глоба в размер от 500 

до 2 000 лв. - за физическите лица, или имуществена санкция в размер от 5 000 до 15 000 лв. - 

за юридическите лица и едноличните търговци.  

(2) При повторно нарушение по ал. 1, наказанието е глоба в размер от 1 000 до 4 000 

лв. - за физическите лица, или  имуществена санкция в размер от 10 000 до 30 000 лв. - за 

юридическите лица и едноличните търговци. 

(3) Независимо от ал. 1 и 2, задължено лице, което не е подало стандартен одитен файл 

за данъчни цели, предоставя файла по искане на орган по приходите. За непредоставяне на 

стандартния одитен файл по изречение първо се налага глобата или имуществената санкция по 

ал. 1 или 2.“ 

12. В чл. 278в: 

а) в ал. 2 след думите „комплексна проверка“ се добавя „по глава шестнадесета, раздел 

IIIа“; 

б) създават се ал. 6 и 7: 

„(6) Предоставяща информация финансова институция, която не извърши или наруши 

правилата за извършване на процедурите за комплексна проверка по глава шестнадесета, раздел 

IIIа, извън случаите по ал. 2, се наказва с имуществена санкция в размер на 100 лв. за всяка 

финансова сметка, за която е извършено нарушение. 

(7) За нарушения по ал. 1-3 и ал. 5-6, когато предоставящата информация финансова 

институция е образувание, което не е юридическо лице, съответна част от имуществената 

санкция, предвидена за съответното нарушение, или глоба в размер на съответна част от 

имуществената санкция се налага на всеки попечител в случаите на тръст, на всяко лице, 

извършващо управление, в случаите на колективна инвестиционна схема или друго 

предприятие за колективно инвестиране, на всеки съдружник в случаите на неперсонифицирано 

дружество, или на всяко лице, заемащо равностойна или подобна позиция при друга правна 

договореност.” 

§ 17. Висящите изпълнителни дела за задължения до размера, посочен в чл. 220, ал. 4 

от Данъчно-осигурителния процесуален кодекс, по които не са предприети мерки за 

обезпечаване и не е започнало принудително изпълнение, се считат за приключени. За 

приключването публичният взискател се уведомява по електронен път. 

§ 18. (1) Задължението за първоначално подаване на стандартен одитен файл за 

данъчни цели по глава осма „б“ от Данъчно-осигурителния процесуален кодекс възниква: 

1. от 1 януари 2026 г. - за предприятия, които са големи предприятия по смисъла на чл. 

19, ал. 1 от Закона за счетоводството към 31 декември 2023 г. и отговарят на поне едно от 

следните условия: 



а) нетните приходи от продажби за 2023 г. са над 300 000 000 лв.; 

б) през 2023 г. постъпленията по сметки на Националната агенция за приходите от 

данъци и осигурителни вноски, намалени с възстановените суми за данъци и осигурителни 

вноски, са над 3 500 000 лв. 

2. от 1 януари 2027 г. - за предприятия, които са големи, средни или малки предприятия 

по смисъла на чл. 19, ал. 1 от Закона за счетоводството към 31 декември 2024 г. и отговарят на 

поне едно от следните условия: 

а) нетните приходи от продажби за 2024 г. са над 300 000 000 лв.; 

б) през 2024 г. постъпленията по сметки на Националната агенция за приходите от 

данъци и осигурителни вноски, намалени с възстановените суми за данъци и осигурителни 

вноски, са над 3 500 000 лв.; 

3. от 1 януари 2028 г. - за предприятия, които са големи, средни или малки предприятия 

по смисъла на чл. 19, ал. 1 от Закона за счетоводството към 31 декември 2025 г. и отговарят на 

поне едно от следните условия: 

а) нетните приходи от продажби за 2025 г. са над 15 000 000 лв.; 

б) през 2025 г. постъпленията по сметки на Националната агенция за приходите  от 

данъци и осигурителни вноски, намалени с възстановените суми за данъци и осигурителни 

вноски, са над 1 500 000 лв.; 

4. от 1 януари 2029 г. - за предприятията, които към 31 декември 2026 г. са големи, 

средни или малки предприятия по смисъла на чл. 19, ал. 1 от Закона за счетоводството; 

5. от 1 януари 2030 г. - за предприятията по чл. 71з, ал. 1, непосочени в т. 1 - 4. 

(2) В случаите по ал. 1 разпоредбата на чл. 71к, ал. 5 не се прилага, а шестмесечният 

срок по чл. 71к, ал. 6 започва да тече от датата на възникване на задължението за подаване на 

стандартен одитен файл по ал. 1. 

§ 19. В Закона за насърчаване на заетостта (обн., ДВ., бр. 112 от 2001г., изм. и доп., 

бр. 54 и 120 от 2002 г., бр. 26, 86 и 114 от 2003 г., бр. 52 и 81 от 2004 г., бр. 27 и 38 от 2005 г., 

бр. 18, 30, 33 и 48 от 2006 г., бр. 46 от 2007 г., бр. 26, 89 и 109 от 2008 г., бр.10 , 32, 41 и 74 от 

2009 г., бр. 49, 59, 85 и 100 от 2010 г., бр. 9 и 43 от 2011 г., бр. 7 от 2012 г., бр.15, 68 и 70 от 2013 

г., бр. 54 и 61 от 2014 г., бр.54, 79, 101 и 102 от 2015г., бр. 33, 59 и 88 от 2016 г., бр. 97 и 103 от 

2017 г., бр. 24 и 91 от 2018 г., бр. 17, 24, 101 от 2019 г., бр. 21 от 2020 г., бр. 21 от 2021 г., бр. 41 

от 2022 г., бр. 82 от 2023 г., бр. 25 от 2024 г.) в чл. 74л се създава ал. 7: 

„(7) Предприятието ползвател, което е сключило договор за временна работа с 

предприятие, което осигурява временна работа, но не е регистрирано съгласно Глава осма „а“ е 

солидарно отговорно по реда на Данъчно-осигурителния процесуален кодекс за дължимите от 

предприятието, осигурило временна работа, данъци и задължителни осигурителни вноски за 

предоставените работници и служители, както и за дължимия данък върху добавената стойност 

по доставката. Отговорността е до размера на невнесеното задължение за съответния период.“ 

§ 20. В Гражданския процесуален кодекс (обн., ДВ, бр. 59 от 2007 г.; изм., бр. 50 от 

2008 г.; Решение № 3 на Конституционния съд от 2008 г. – бр. 63 от 2008 г.; изм., бр. 69 от 2008 

г., бр. 12, 19, 32 и 42 от 2009 г.; Решение № 4 на Конституционния съд от 2009 г. – бр. 47 от 2009 

г.; изм., бр. 82 от 2009 г., бр. 13 и 100 от 2010 г.; Решение № 15 на Конституционния съд от 2010 

г. – бр. 5 от 2011 г.; изм., бр. 45, 49 и 99 от 2012 г., бр. 15 и 66 от 2013 г., бр. 53 и 98 от 2014 г., 

бр. 50 от 2015 г., бр. 15 и 43 от 2016 г., бр. 8, 13, 63, 86, 96 и 102 от 2017 г., бр. 42 и 65 от 2018 

г., бр. 38, 83, 98 и 100 от 2019 г., бр. 68, 98 и 110 от 2020 г., бр. 9 и 15 от 2021 г., бр. 15, 62 и 102 



от 2022 г. и бр. 11, 66, 80, 85 и 102 от 2023 г. бр. 39, 57 и 67 от 2024 г.) чл. 528, ал. 6 се изменя 

така: 

„(6) След влизане в сила на постановлението за налагане на глоба същата се събира по 

изпълнителното дело, по което е наложена, по реда на този кодекс.“ 

§ 21. Във Валутния закон (обн., ДВ, бр. 83 от 1999 г.; изм., бр. 45 от 2002 г., бр. 60 от 

2003 г., бр. 36 от 2004 г., бр. 105 от 2005 г., бр. 43, 54 и 59 от 2006 г., бр. 24 от 2009 г., бр. 16, 23 

и 96 от 2011 г., бр. 59 от 2016 г., бр. 63, 92 и 103 от 2017 г., бр. 93 от 2018 г., бр. 17 от 2019 г., 

бр. 14 от 2020 г., бр. 82 от 2023 г. и бр. 41 и 70 от 2024 г.) в чл. 3, ал. 2, в изречение първо след 

думите „Физическите лица - търговци“ се поставя запетая и се добавя „действителните 

собственици“. 

§ 22. В Закона за акцизите и данъчните складове (обн., ДВ, бр. 91 от 2005 г.; изм., 

бр. 105 от 2005 г., бр. 30, 34, 63, 80, 81, 105 и 108 от 2006 г., бр. 31, 53, 108 и 109 от 2007 г., бр. 

36 и 106 от 2008 г., бр. 6, 24, 44 и 95 от 2009 г., бр. 55 и 94 от 2010 г., бр. 19, 35, 82 и 99 от 2011 

г., бр. 29, 54 и 94 от 2012 г., бр. 15, 101 и 109 от 2013 г., бр. 1 и 105 от 2014 г., бр. 30, 92 и 95 от 

2015 г., бр. 45, 58, 95 и 97 от 2016 г., бр. 9, 58, 63, 92, 97 и 103 от 2017 г., бр. 24, 62, 65, 98 и 103 

от 2018 г., бр. 7, 17, 33, 96 и 100 от 2019 г., бр. 9, 14, 18, 28, 44, 65 и 104 от 2020 г., бр. 77 от 2021 

г., бр. 12, 42, 52, 100 и 102 от 2022 г., бр. 8, 54, 66, 82, 86, 96, 102, 105 и 106 от 2023 г. и бр. 11, 

23 и 70 от 2024 г.) се правят следните изменения и допълнения: 

1. В чл. 12б се създават ал. 4 – 7: 

„(4) За целите на прилагане на ал. 2 течностите за електронни цигари, съдържащи 

никотин, включват едновременно следните основни съставки, съобразно с изискванията към 

тях, посочени в Закона за тютюна, тютюневите и свързаните с тях изделия: 

1.  алкалоид никотин или негови соли; 

2.  глицерол или пропилен гликол, или смес от глицерол и пропилен гликол във 

всякакво съотношение; 

3.  разрешени за употреба ароматизиращи вещества и овкусители от видовете, 

използвани за влагане в храни и напитки, както и от видовете, използвани за влагане в течности 

за електронни цигари. 

(5)  За целите на прилагане на ал. 3 течностите за електронни цигари, несъдържащи 

никотин, включват едновременно следните основни съставки, съобразно с изискванията към 

тях, посочени в Закона за тютюна, тютюневите и свързаните с тях изделия: 

1.  смес от глицерол и пропилен гликол във всякакво съотношение; 

2.  разрешени за употреба ароматизиращи вещества и овкусители, от видовете, 

използвани за влагане в храни и напитки, както и от видовете, използвани за влагане в течности 

за електронни цигари. 

(6)  За течности за електронни цигари, независимо дали съдържат никотин, се считат 

и следните частични смеси от съставките, предназначени за приготвяне на крайните продукти 

по ал. 2 и 3 в индустриални или неиндустриални условия, както и предлагани за директна 

продажба в търговската мрежа, представени в потребителски опаковки, в транспортни опаковки 

или в съдове за съхранение: 

1.  алкалоид никотин или негови соли, в комбинация с глицерол, или с пропилен 

гликол, или със смес от глицерол и пропилен гликол във всякакво съотношение; 



2.  алкалоид никотин или негови соли, в комбинация с разрешени за употреба 

ароматизиращи вещества и овкусители, от видовете, използвани за влагане в храни и напитки, 

както и от видовете, използвани за влагане в течности за електронни цигари; 

3.  смес от глицерол и пропилен гликол, във всякакво съотношение, без добавени 

аромати; 

4.  течни ароматични препарати, състоящи се от вещества, описани в ал. 4, т. 3 и ал. 

5, т. 2, в комбинация с глицерол, или с пропилен гликол, годни за употреба в течности за 

електронни цигари. 

 (7) Алинея 6 не се прилага за частични смеси, които не се използват за приготвяне на 

течности за електронни цигари или за употреба с електронни цигари.“ 

2. В чл. 21, ал. 1, т. 17 думите „чл. 12б и 12в“ се заменят с „чл. 12б, 12в и 12г“. 

3. В чл. 22, ал. 6 накрая се поставя запетая и се добавя „при условие, че акцизът не е 

включен в продажната цена на реализираните стоки.“ 

4. Член 37 се изменя така: 

„Чл. 37. Акцизната ставка за пури и пурети е, както следва: 

1. 396 лв. за 1000 къса от 1 май 2025 г.; 

2. 416 лв. за 1000 къса от 1 януари 2026 г.; 

3. 437 лв. за 1000 къса от 1 януари 2027 г.; 

4. 459 лв. за 1000 къса от 1 януари 2028 г; 

5. 482 лв. за 1000 къса от 1 януари 2029 г.“ 

5. Член 38 се изменя така: 

„Чл. 38. (1) Акцизната ставка за тютюн за пушене (за лула и цигари) е, както следва: 

1. 222 лв. за килограм от 1 май 2025 г.; 

2. 238 лв. за килограм от 1 януари 2026 г.; 

3. 254 лв. за килограм от 1 януари 2027 г.; 

4. 270 лв. за килограм от 1 януари 2028 г.; 

5. 286 лв. за килограм от 1 януари 2029 г. 

(2) Акцизната ставка за нагреваеми тютюневи изделия е, както следва: 

1. 400 лв. за килограм от 1 май 2025 г.; 

2. 420 лв. за килограм от 1 януари 2026 г.; 

3. 440 лв. за килограм от 1 януари 2027 г.; 

4. 460 лв. за килограм от 1 януари 2028 г.; 

5. 490  лв. за килограм от 1 януари 2029 г. 

(3) Акцизната ставка за течност за електронна цигара, независимо дали съдържа 

никотин, е, както следва: 

1  0,45 лв. за милилитър от 1 май 2025 г.; 

2. 0,48 лв. за милилитър от 1 януари 2026 г.; 

3. 0,54 лв. за милилитър от 1 януари 2027 г.; 



4. 0,60 лв. за милилитър от 1 януари 2028 г.; 

5. 0,66 лв. за милилитър от 1 януари 2029 г. 

(4) Акцизната ставка за заместител на тютюна, съдържащ никотин до 20 мг. на единица 

продукт, е, както следва: 

1. 30 лв. за килограм от 1 май 2025 г.; 

2. 33 лв. за килограм от 1 януари 2026 г.; 

3. 40 лв. за килограм от 1 януари 2027 г.; 

4. 45 лв. за килограм от 1 януари 2028 г.; 

5. 55 лв. за килограм от 1 януари 2029 г. 

(5) Акцизната ставка за заместител на тютюна, съдържащ никотин над 20 мг. на 

единица продукт, е, както следва: 

1. 115 лв. за килограм от 1 май 2025 г.; 

2. 118 лв. за килограм от 1 януари 2026 г.; 

3. 126 лв. за килограм от 1 януари 2027 г.; 

4. 134 лв. за килограм от 1 януари 2028 г.; 

5. 142 лв. за килограм от 1 януари 2029 г. 

(6)  Акцизната ставка за нагреваемо изделие със съдържание, различно от тютюн, е, 

както следва: 

1. 400 лв. за килограм от 1 май 2025 г.; 

2. 420 лв. за килограм от 1 януари 2026 г.; 

3. 440 лв. за килограм от 1 януари 2027 г.; 

4. 460 лв. за килограм от 1 януари 2028 г.; 

5. 490 лв. за килограм от 1 януари 2029 г.“ 

6. Член 39 се изменя така: 

„Чл. 39. (1) Акцизната ставка за цигарите е, както следва: 

1. на специфичния акциз: 

а) 131 лв. за 1000 къса от 1 май 2025 г.; 

б) 141 лв. за 1000 къса от 1 януари 2026 г.; 

в) 151 лв. за 1000 къса от 1 януари 2027 г.; 

г) 161 лв. за 1000 къса от 1 януари 2028 г.; 

д) 171 лв. за 1000 къса от 1 януари 2029 г.; 

2. на пропорционалния акциз: 

а) 22 на сто от продажната цена от 1 май 2025 г.; 

б) 21,5 на сто от продажната цена от 1 януари 2026 г.; 

в) 21 на сто от продажната цена от 1 януари 2027 г.; 

г) 20,5 на сто от продажната цена от 1 януари 2028 г.; 



д) 20 на сто от продажната цена от 1 януари 2029 г. 

(2) Размерът на акциза по ал. 1 не трябва да е по-малък от: 

1. 210 лв. на 1000 къса от 1 май 2025 г.; 

2.   222 лв. на 1000 къса от 1 януари 2026 г.; 

3.   234 лв. на 1000 къса от 1 януари 2027 г.; 

4.   246 лв. на 1000 къса от 1 януари 2028 г.; 

5.   258 лв. на 1000 къса от 1 януари 2029 г.“ 

7. В чл. 57а, ал. 1, т. 2 накрая думите „както и вносителите по смисъла на митническото 

законодателство и операторите на газопреносни и газоразпределителни мрежи“ и запетаята 

пред тях се заличават. 

8. В чл. 64: 

а) в ал. 8, т. 1: 

аа) в буква „а“ в началото се добавя „месечен“, а след думите „облепени с бандерол“ 

се добавя „през последните дванадесет месеца“; 

бб) буква „в“ се изменя така: 

„в) брой бандероли извън количествата по буква „а“, който не надвишава 

средномесечното прогнозно количество на заявения за пускане в продажба нов продукт от 

лицензиран складодържател или регистриран получател.“ 

б) алинея 9 се изменя така: 

„(9) Количества бандероли, надвишаващи определените в ал. 8, се заявяват при 

условие, че броят на наличните, необлепени бандероли, посочен в последната приета акцизна 

декларация/отчет за бандероли не надвишава сбора от месечния брой бандероли, предадени на 

лицето през предходните три месеца за тютюневи изделия, съответно през предходните шест 

месеца за алкохолни напитки и след решение на директора на компетентната териториална 

дирекция, което се издава в 7-дневен срок от подаване на обосновано искане за необходимостта 

от получаване на бандероли над установения лимит. Решението на директора на териториалната 

дирекция или мълчаливият отказ подлежи на обжалване по реда на 

Административнопроцесуалния кодекс.“ 

9. В чл. 64б, т. 2 думите „чл. 12б и 12в“ се заменят с „чл. 12б, 12в и 12г“. 

10. В чл. 76ж1, ал. 5 думите „чл. 12в и 12г“ се заменят с „чл. 12б, 12в и 12г“. 

11. В чл. 76з: 

а) в ал. 4 след думата „получател“ се добавя „или временно сертифицирания 

получател“; 

б) в ал. 8 думите „за случаите по чл. 24, ал. 1, т. 3 и 4“ се заменят с „при движение на 

енергийни продукти с кодове по КН 2710 11 21, 2710 11 25 и 2710 19 29 в случаите, когато не 

са в наливно състояние, по смисъла на чл. 14, ал. 4“. 

12. В чл. 76л, ал. 6 накрая се добавя „или от свое име, когато са регистрирани за целите 

на Закона за данък върху добавената стойност в Република България, чрез получения служебен 

идентификационен номер“. 

13. В чл. 99а: 

а) алинея 1 се изменя така:  



„(1) Ползването на пощенски услуги за изпращане или получаване на акцизни стоки и 

отпадъци от тютюн на територията на страната, както и от/за друга държава членка, е забранено. 

Забраната не се отнася за: 

1. акцизни стоки с платен, начислен или обезпечен акциз; 

2. акцизни стоки с бандерол, когато такъв е задължителен;  

3. отпадъци от тютюн, изпращани между търговци във връзка с тяхната обичайна 

дейност; 

4. акцизни стоки, изпращани/получавани при спазване на забраните в чл. 91в, ал. 1 – 

6.“ 

б) създава се ал. 11: 

„(11) Физически лица могат да изпращат до или да получават от друга държава членка 

пощенски пратки съдържащи тютюневи изделия и алкохолни напитки, предназначени за лична 

или семейна употреба или за подаръци, когато стоките не са укрити, не надхвърлят 

количествените ограничения предвидени за въвеждане и изпращане в правилника за прилагане 

на закона, лицата не са изпращали/получавали пощенски пратки през последните 30 дни и могат 

да докажат пред митническите органи предназначението и произхода на стоките.“ 

14. Създава се чл. 99б: 

„Чл. 99б. (1) Забранява се изпращането, складирането, превозването и получаването на 

територията на страната, както и от/за друга държава членка, на пратки и товари извън обхвата 

на пощенските услуги, които съдържат: 

1. отпадъци от тютюн, освен ако са изпращани между търговци във връзка с тяхната 

обичайна дейност; 

2. акцизни стоки без платен, начислен или обезпечен акциз; 

3. акцизни стоки без бандерол, когато такъв е задължителен.  

(2) За предотвратяване и разкриване нарушаването на забраната по ал. 1 и за 

обезпечаване на сигурността на пратките и товарите, митническите органи си взаимодействат с 

лицата, организирали транспорта/логистиката и с лицата, извършващи превоза, като си 

предоставят в писмен или в електронен вид: 

1. информация за рискови податели (изпращачи) и/или получатели; 

2. информация за рискови пратки/товари, включително данни от превозните документи 

и заявени транспортни услуги;  

3. информация за извършени плащания, от които може да се предположи дали в 

стойността на изпращаните или получавани стоки е включен акциз; 

4. информация от използваните от лицата технически устройства и софтуер. 

(3) Физически лица могат да изпращат до или да получават от друга държава членка 

веднъж месечно пратки или товари съдържащи тютюневи изделия и алкохолни напитки, 

предназначени за лична или семейна употреба или за подаръци, когато стоките не са укрити, не 

надхвърлят количествените ограничения предвидени за въвеждане и изпращане в правилника 

за прилагане на закона и лицата могат да докажат пред митническите органи тяхното 

предназначение и произход.  

(4) При съмнение или когато установят, че приета пратка или товар съдържат 

забранени акцизни стоки или отпадъци от тютюн, лицата по ал. 2 уведомяват митническите 



органи незабавно, като предоставят данни за нейното местоположение и служебно лице за 

контакт. Действията с пратката/товара се преустановяват за срок, съгласуван с митническите 

органи, но не по-дълъг от три дни от уведомяването. 

(5) В срока по ал. 4 митническите органи извършват проверка, като лицата са длъжни 

да им оказват необходимото съдействие, включително за установяване на подателя (изпращача) 

и получателя на пратката/товара. Митническите органи могат да изискват от лицата конкретни 

действия, свързани с приемането от тях, складирането и доставката на пратки/товари, 

съдържащи акцизни стоки или отпадъци от тютюн, да се извършат под тяхно наблюдение и/или 

под наблюдението на лицата. 

(6) След разпореждане от митническите органи лицата по ал. 2 може да отворят 

рискова пратка или товар без да информират подателя (изпращача) и получателя. Пратката се 

отваря в помещение с постоянно видеонаблюдение, като се съставя протокол в присъствието на 

свидетели. При установено наличие на забранени стоки по ал. 1 пратката/товара се задържа за 

извършване на проверка по реда на ал. 5. 

(7) Когато е необходима като доказателство, информацията свързана с изпращането, 

складирането, превозването и получаването на акцизните стоки и отпадъци от тютюн по ал. 1, 

се предоставя при поискване на митническите органи.“ 

15. В чл. 106а, ал. 5 думите „ал. 1“ се заменят с „ал. 3“. 

16. В чл. 107ж, ал. 2 накрая се поставя запетая и се добавя „както и в случаите по чл. 

106а, ал. 2 – с влязло в сила съдебно решение за отмяна на наказателно постановление“. 

17. В чл. 123в: 

а) в ал. 1 думите „чл. 99а, ал. 1“ се заменят с „чл. 99а, ал. 1 и 11 или чл. 99б, ал. 1 и 3“;  

б) алинея 3 се изменя така: 

„(3) Наказанията по ал. 1 и 2 не се налагат на лица - пощенски оператори по смисъла 

на Закона за пощенските услуги и на лицата по чл. 99б, ал. 2, които са уведомили митническите 

органи за наличие на пратка и/или товар, съдържащи забранени акцизни стоки или отпадъци от 

тютюн, и са съдействали за установяване на техния подател (изпращач) и получател.“ 

§ 23. (1) За наличните към 30 април 2025 г. количества акцизни стоки по смисъла на 

чл. 12б, ал. 4 – 6 от Закона за акцизите и данъчните складове, в търговската мрежа лицата, при 

които се намират, подават инвентаризационен опис в срок до 31 май 2025 г. пред 

териториалната дирекция по местонахождение на обекта.  

(2) Инвентаризационният опис по ал. 1 се подава от законен представител или 

упълномощено лице и съдържа информация за: 

1. идентификационни данни за лицето - наименование, седалище и адреса на 

управление, единен идентификационен код по БУЛСТАТ на лицето; 

2. точен адрес на обекта; 

3. наличните количества частични смеси предназначени за приготвяне на крайните 

продукти по чл. 12б, ал. 2 и 3 от закона към датата на влизане в сила общо и по видове 

стоки/продукти; 

а) търговско наименование на стоката; 

б) опаковка/описание на продукта; 

в) код по КН; 



г) вместимост на потребителската опаковка в грамове; 

д) общ брой на потребителските опаковки; 

4. име, фамилия и длъжност на лицето, изготвило описа; 

5. име, фамилия и длъжност на представляващото лице, подписало описа; 

6. дата на подаване на описа. 

(3) Количествата акцизни стоки по ал. 1 вписани в инвентаризационния опис по ал. 2 

могат да се реализират в търговската мрежа без поставен бандерол върху потребителските 

опаковки в срок до 30 юни 2025 г.        

§ 24. В Закона за данък върху добавената стойност (oбн., ДВ, бр. 63 от 2006 г.; изм. 

и доп., бр. 86, 105 и 108 от 2006 г.; Решение № 7 на Конституционния съд от 2007 г. – бр. 37 от 

2007 г.; изм. и доп., бр. 41, 52, 59, 108 и 113 от 2007 г., бр. 106 от 2008 г., бр. 12, 23, 74 и 95 от 

2009 г., бр. 94 и 100 от 2010 г., бр. 19, 77 и 99 от 2011 г., бр. 54, 94 и 103 от 2012 г., бр. 23, 30, 

68, 98, 101, 104 и 109 от 2013 г., бр. 1, 105 и 107 от 2014 г., бр. 41, 79, 94 и 95 от 2015 г., бр. 58, 

60, 74, 88, 95 и 97 от 2016 г., бр. 85, 92, 96 и 97 от 2017 г., бр. 24, 65 и 98 от 2018 г., бр. 24, 33, 

96, 100, 101 и 102 от 2019 г., бр. 14, 18, 52, 55, 71, 104 и 107 от 2020 г., бр. 17 г. и 111 от 2021 г., 

бр. 14, 18, 52, 58, 99 и 102 от 2022 г., бр. 66, 106, 108 от 2023 г. и бр. 42, 70 и 79 от 2024 г.) се 

правят следните изменения и допълнения: 

 1. В чл. 13, ал. 4 се създава т. 11: 

„11. придобиването на стоки, за доставката на които доставчикът има регистрация за 

прилагане на режим за малки предприятия в Европейския съюз в държавата членка, от която 

стоките са изпратени или транспортирани.“ 

2. В чл. 15а, ал. 10 след думите „са унищожени“ се поставя запетая и се добавя 

„загубени“. 

3. В чл. 20б ал. 5 и 6 се изменят така: 

„(5) Правото на избор по ал. 4 от доставчик, който е установен само на територията на 

страната, се упражнява по реда или на чл. 156, ал. 16, или чрез регистрация по чл. 168ж за 

прилагане на режим за малки предприятия в Европейския съюз, или чрез регистрация за целите 

на данъка върху добавената стойност в държавата членка, в която: 

1. получателят е установен, има постоянен адрес или обичайно пребиваване - при 

доставка на далекосъобщителни услуги, услуги за радио- и телевизионно излъчване и услуги, 

извършвани по електронен път; 

2. завършва изпращането или транспортирането на стоката до получателя - при 

доставка на вътреобщностна дистанционна продажба на стоки. 

(6) Правото на избор по ал. 4 от доставчик, който е установен само на територията на 

една държава членка, различна от страната, се упражнява или чрез регистрация в тази държава 

членка за прилагане на режим в Съюза или за прилагане в страната на режим за малки 

предприятия в Европейския съюз, или чрез регистрация в страната по чл. 96, ал. 2 и 3 за целите 

на данъка върху добавената стойност, когато: 

1. получателят е установен, има постоянен адрес или обичайно пребиваване в страната 

- при доставка на далекосъобщителни услуги, услуги за радио- и телевизионно излъчване и 

услуги, извършвани по електронен път; 

2. изпращането или транспортирането на стоката до получателя завършва в страната - 

при доставка на вътреобщностна дистанционна продажба на стоки.“ 



4. В чл. 21 се създават ал. 12 и 13: 

„(12) Мястото на изпълнение при доставка на услугите по достъп до събитие и 

съпътстващите достъпа услуги по ал. 4, т. 3 се определя по ал. 2, когато се предоставя виртуално 

на данъчно задължено лице. 

(13) Мястото на изпълнение при доставка на услуги и съпътстващите ги услуги по ал. 

4, т. 4, буква „а“ е мястото, където данъчно незадълженото лице е установено или има постоянен 

адрес или обичайно пребиваване, когато услугите по ал. 4, т. 4, буква „а“ са свързани с дейности, 

излъчвани на живо в интернет, или до които по друг начин е предоставен виртуален достъп.“ 

5. В чл. 25, ал. 3 т. 5 се отменя. 

6. В чл. 46, ал. 1, т. 6 думите „Фонд на фондовете по реда на Закона за управление на 

средствата от Европейските структурни и инвестиционни фондове“ се заменят с „Фонд на 

фондовете и Холдинговия фонд по реда на Закон за управление на средствата от Европейските 

фондове при споделено управление“ и след думите “(OB, L 347/320 от 20 декември 2013 г.)” се 

добавя „и споразумение за финансиране по чл. 59, параграф 5 от Регламент (ЕС) 2021/1060 на 

Европейския парламент и на Съвета от 24 юни 2021 г. за установяване на общоприложимите 

разпоредби за Европейския фонд за регионално развитие, Европейския социален фонд плюс, 

Кохезионния фонд, Фонда за справедлив преход и Европейския фонд за морско дело, рибарство 

и аквакултури, както и на финансовите правила за тях и за фонд „Убежище, миграция и 

интеграция“, фонд „Вътрешна сигурност“ и Инструмента за финансова подкрепа за 

управлението на границите и визовата политика (OB, L 231 от 30 юни 2021 г.), включително за 

възстановени средства; това не се прилага за доставки, различни от доставки, свързани с 

управление на специални инвестиционни фондове, определени като такива в съответствие с 

критериите, установени от правото на Европейския съюз“. 

7. В чл. 57б, т. 2 думите „чл. 96, ал. 1“ се заменят с „чл. 96“. 

8. В чл. 69, ал. 2: 

а) в т. 1 думите „извън територията на страната, но“ се заменят с „на територията на 

Европейски съюз и са обложени с данък там, и“; 

б) в т. 2 думите „когато доставките на тези услуги са“ се заменят с „доставки,“. 

9. В чл. 70: 

а) в ал. 4 след думите „чл. 97а“ се поставя запетая и се добавя „чл. 97г“; 

б) създава се ал. 6:  

„(6) Няма право на данъчен кредит данъчно задължено лице за получени доставки на 

стоки и услуги с място на изпълнение на територията на страната, използвани за доставки, по 

отношение на които прилага специалните режими за малки предприятия по глава двадесет и 

първа „б“.“  

10. В чл. 74, ал. 1 числото „97“ и запетаята след него се заличават. 

11. В чл. 78а, ал. 1 думите „чл. 116, ал. 2, 3 и 6“ се заменят с „чл. 116, ал. 2, 3, 6 и 8“. 

12. В чл. 81, ал. 1, т. 1 накрая се поставя запетая и се добавя „с изключение на 

използваните стоки и услуги от лицата за  извършване на доставки, за които прилагат в друга 

държава членка режима за малки предприятия в Европейския съюз“. 

13. В чл. 82, ал. 2: 

а) точка 2 се отменя; 



б) в т. 3 накрая  се поставя запетая и се добавя „с изключение на случаите, когато 

доставчикът има регистрация за прилагане в страната на режима за малки предприятия в 

Европейския съюз“. 

14. Създава се чл. 85б: 

„Лице – платец на данъка при доставки, свързани със земя и сгради 

Чл. 85б. Данъкът е изискуем от доставчик по облагаема доставка с място на изпълнение 

на територията на страната, в обхвата на чл. 97г, ал. 1.“ 

 15. В чл. 87 ал. 3 се изменя така: 

„(3) Първият данъчен период обхваща времето от датата на регистрация, включително 

тази дата, до края на данъчния период, освен в случаите по глава осемнадесета. В случаите по 

чл. 132, ал. 1 първият данъчен период обхваща времето от датата на вписването на 

обстоятелството по чл. 10 в търговския регистър и регистъра на юридическите лица с 

нестопанска цел или вписване в регистър БУЛСТАТ, включително датата на вписването на 

обстоятелството, до края на данъчния период. В случаите по чл. 132, ал. 5 първият данъчен 

период обхваща времето от датата на създаване на неперсонифицираното дружество, в което 

участва съдружник, който е регистрирано по този закон лице, включително датата на 

създаването му, или от датата на регистрация по закона на съдружник, когато същият се 

регистрира след датата на създаване на неперсонифицираното дружество, включително датата 

на регистрацията му, до края на данъчния период.“ 

16. В чл. 94:  

а) алинея 2 се изменя така:  

„(2) С издаване на акт за регистрация на основание чл. 96, ал. 1 - 4 , чл. 97а, ал. 1 и 2, 

чл. 97г, чл. 99, ал. 1 и 7 или чл. 100, ал. 1 и 2 на лицето се определя идентификационен номер за 

целите на ДДС, пред който е поставен знакът "BG". С връчването на акта за регистрация органът 

по приходите вписва в регистъра по ал. 1 определения идентификационен номер за целите на 

ДДС на лицето и датата на неговата регистрация по този закон.“ 

б) създава се ал. 4: 

„(4) В регистъра по ал. 1 се вписват идентификационният номер по чл. 168ж, ал. 11 на 

лицата, които прилагат режима за малки предприятия в Европейския съюз, датата на 

регистрация, и датата на дерегистрация по режима и за съответната държава членка: 

1. датата, от която се прилага режимът (активиране на идентификационния номер за 

съответната държава членка, в която лицето прилага режима); 

2. датата на прекратяване на прилагането на режима (деактивиране на 

идентификационния номер за съответната държава членка, в която лицето прекратява 

прилагането на режима).“ 

 17. Член 96 се изменя така: 

 „Задължителна регистрация по общия ред 

Чл. 96. (1) Всяко данъчно задължено лице, което е установено със седалище и адрес на 

управление на територията на страната, а когато няма такова седалище – с постоянен адрес или 

с обичайно пребиваване на територията на страната, е длъжно да се регистрира по този закон, 

когато годишният оборот в страната, определен по реда на чл. 168в, надвиши националния праг 

от 50 000 евро.   



(2) Всяко данъчно задължено лице, което е установено със седалище и адрес на 

управление на територията на друга държава членка, а когато няма такова седалище – с 

постоянен адрес или с обичайно пребиваване на територията на друга държава членка, 

независимо дали има постоянен обект на територията на страната, и което прилага в страната 

режим за малките предприятия в Европейския съюз по чл. 168к, е длъжно да се регистрира по 

този закон, когато:    

1. годишният му оборот в страната, определен по реда на чл. 168в, надвиши 

националния праг от 50 000 евро или  

2. годишният му оборот в Съюза, определен по реда на чл. 168в, надвиши прага в Съюза 

от 100 000 евро.  

(3) Всяко данъчно задължено лице, което е установено със седалище и адрес на 

управление на територията на друга държава членка, а когато няма такова седалище или обект, 

е с постоянен адрес или с обичайно пребиваване на територията на друга държава членка, 

независимо дали има постоянен обект на територията на страната, и което не прилага в страната 

режим за малки предприятия в Европейския съюз по чл. 168к, е длъжно да се регистрира по 

този закон преди датата, на която става изискуем данъкът за първата облагаема доставка с място 

на изпълнение на територията на страната. Това не се прилага за извършени доставки, за които 

лицето прилага режим в Съюза, или за извършени доставки от лицето, по които данъкът е 

изискуем от получателя. 

 (4) Всяко данъчно задължено лице, което не е установено със седалище и адрес на 

управление или с постоянен адрес или с обичайно пребиваване на територията на Европейския 

съюз, независимо дали има постоянен обект на територията на Европейския съюз, е длъжно да 

се регистрира по този закон преди датата, на която става изискуем данъкът за първата облагаема 

доставка с място на изпълнение на територията на страната. Това не се прилага за извършени 

доставки, за които лицето прилага режим в Съюза, режим извън Съюза или за извършени 

доставки от лицето, по които данъкът е изискуем от получателя. 

 (5) В случаите по ал. 1 - 4 органът по приходите може да откаже да регистрира лице, 

на което приходната администрация е прекратила или отказала регистрация на основание чл. 

176, до отпадане на основанието за дерегистрация или на отказа за регистрация, или до изтичане 

на 24 месеца, считано от началото на месеца, следващ месеца на дерегистрацията или отказа за 

регистрация. 

 (6) Всяко данъчно задължено лице, което е длъжно да се регистрира по този член, 

подава заявление за регистрация по образец, определен в правилника за прилагане на закона, в 

компетентната териториална дирекция на Националната агенция за приходите: 

1. в 7-дневен срок от датата на надвишаване на националния праг или на прага в Съюза 

– в случаите по ал. 1 и 2;  

2. не по-късно от 7 дни преди датата, на която данъкът за първата облагаема доставка 

с място на изпълнение на територията на страната става изискуем – в случаите по ал. 3 и 4.“  

18. Член 97 се отменя.  

19. В чл. 97а: 

а) в ал. 5 думите „по чл. 96, 97 и 99“ се заменят с „по чл. 96, 97г и 99“; 

б) създава се ал. 6: 

„(6) Алинея 2 не се прилага, когато данъчно задълженото лице по чл. 3, ал. 1, 5 и 6, 

установено на територията на страната, което предоставя услуги по чл. 21, ал. 2 с място на 



изпълнение на територията на друга държава членка, има регистрация в страната за прилагане 

в тази друга държава членка на режим за малки предприятия в Европейския съюз.“ 

 20. Създава се чл. 97г: 

„Задължение за регистрация при облагаеми доставки, свързани със земя и сгради 

Чл. 97г. (1) На регистрация по този закон подлежи всяко лице, което извършва две или 

повече от две облагаеми доставки с място на изпълнение на територията на страната в рамките 

на една календарна година на: 

1. нови сгради или на части от тях, на прилежащите към тях терени, както и 

учредяването и прехвърлянето на други вещни права върху тях; 

2. прехвърляне на правото на собственост или учредяването или прехвърлянето на 

право на строеж върху урегулиран поземлен имот по смисъла на Закона за устройство на 

територията. 

(2) За лицата по ал. 1 възниква задължение за подаване на заявление за регистрация по 

образец, определен в правилника за прилагане на закона, в компетентната териториална 

дирекция на Националната агенция за приходите не по-късно от 7 дни преди датата, на която 

данъкът за първата облагаема доставка става изискуем, като данъчната основа на извършената 

доставка подлежи на облагане с данък. 

(3) Лице, което е регистрирано на основание на този член и за което възникнат 

основания за задължителна регистрация по чл. 96, 97а и 99 или за регистрация по избор по чл. 

100, ал. 1 и 2, се регистрира по реда и в сроковете за задължителна регистрация или регистрация 

по избор. 

(4) Алинея 1 не се прилага от физически лица, които не са еднолични търговци.“ 

21. В чл. 99: 

а) в ал. 1 думите „чл. 96, 97, чл. 100, ал. 1 и чл. 102“ се заменят с „чл. 96 или чл. 100, 

ал. 1“; 

б)  в ал. 3 думите „ал. 2“ се заменят с „ал. 1“; 

в) в ал. 6 числото „97“ се заменя с „97г“. 

22. В чл. 101: 

а) алинея 4 се изменя така:  

„(4) Заявлението по ал. 1 трябва да съдържа основанието за регистрация и датата, на 

която възниква това основание за регистрация. Към заявлението се прилагат документи, 

определени в правилника за прилагане на закона. В случаите по чл. 100, ал. 5 при заявяване за 

вписване на първоначална регистрация пред Агенцията по вписванията лицето не прилага 

справка за годишен оборот.“ 

б) в ал. 5, изречение второ след думите „приходната администрация“ се добавя „чрез 

подаване на ново заявление по ал. 1“; 

в) в ал. 6 след думите „за регистрация“ се добавя „и издава акт, с който извършва или 

мотивирано отказва да извърши регистрацията,“; 

г) алинея 7 се отменя;  

д) в ал. 8 думите „ал. 6 и 7 регистрацията по чл. 96, ал. 9, чл. 97, 97а и 99“ се заменят с 

„ал. 6 регистрацията по чл. 96, ал. 3 и 4, чл. 97а, чл. 97г и 99“. 

23. В чл. 102: 



а) в ал. 1 се създава изречение второ: „Датата на регистрация на лицето по закона е 

датата на връчване на акта за регистрация.“; 

б) алинея 2 се изменя така: 

„(2) В акта по ал. 1 се посочват основанието и датата, на която лицето е следвало да 

бъде регистрирано, ако е подало заявлението за регистрация в срок.“ 

в) в ал. 3 т. 1 и 2 се изменят така: 

„1. за периода от датата, на която лицето е следвало да бъде регистрирано, ако е подало 

заявлението за регистрация в срок, до датата, на която е регистрирано от органа по приходите; 

2. за периода от датата, на която лицето е следвало да бъде регистрирано, ако е подало 

заявлението за регистрация в срок, до датата, на която са отпаднали основанията за 

регистрация.“ 

г) алинея 4 се отменя. 

24. Член 103 се изменя така: 

„Дата на регистрация 

Чл. 103. За дата на регистрация по този закон се счита: 

1. датата, следваща датата на надвишаване на националния праг и/или прага в Съюза 

– при регистрация на основание чл. 96, ал. 1 и 2, освен в случаите, когато на лицето е отказана 

регистрация  по чл. 96, ал. 5; 

2. по-ранната от двете дати – датата на първата облагаема доставка или датата на 

връчването на акта за регистрация – при регистрация на основание чл. 96, ал. 3 и 4, и чл. 97г, 

освен в случаите, когато на лицето е отказана регистрация по чл. 96, ал. 5; 

3. датата на връчването на акта за регистрация – при регистрация на друго 

основание, освен когато законът предвижда друго; 

4. първият ден на тримесечието, следващо календарното тримесечие на подаване на 

заявлението за актуализиране на предварителното заявление за регистрация – при регистрация 

на основание чл. 100, когато заявлението е подадено през първия или втория месец на 

календарното тримесечие, в случаите по чл. 168з, ал. 9 и чл. 168и, ал. 5, т. 1; 

5. първият ден на втория месец на календарното тримесечие, следващо  календарното 

тримесечие на подаване на заявлението за актуализиране на предварителното заявление за 

регистрация – при регистрация на основание чл. 100, когато заявлението е подадено през 

последния месец на календарното тримесечие, в случаите по чл. 168з, ал. 9 и чл. 168и, ал. 5, т. 

1.“ 

25. В чл. 104 ал. 1 и 2 се отменят. 

26. Член 105 се отменя. 

27. В чл. 107: 

а) в т. 3, буква „а“ думите „,ал. 1 за облагаемия оборот за извършените от него доставки, 

представляващи независима икономическа дейност, или ако са налице основанията по чл. 108, 

ал. 2“ се заличават; 

б) в т. 4, буква „б“ след думите „от настъпване на обстоятелството“ се добавя „или пред 

Агенцията по вписванията при подаване на заявление за вписване на прекратяване на 

юридическото лице по Закона за търговския регистър и регистъра на юридическите лица с 

нестопанска цел“; 



в) създават се т. 8 и 9: 

„8. регистрация в друга държава членка за прилагане в страната на режима за малки 

предприятия в Европейския съюз на данъчно задължено лице, което е регистрирано на 

основание чл. 96, ал. 2 или 3; 

9. прекратяване/заличаване на данъчно задължено лице по законодателството на друга 

държава, в която е установено по седалище и адрес на управление.“ 

28. В чл. 108: 

а) в ал. 1: 

aа) в т. 1 думите „чл. 96, ал. 1, 97 или чл. 100, ал. 1“ се заменят с „чл. 96, ал. 1, 2 и 3“;  

бб) в т. 4 след думите „чл. 97а“ се поставя запетая и се добавя „чл. 97г или чл. 100, ал. 

1“; 

вв) точка 5 се изменя така: 

„5. за лице, регистрирано на основание чл. 96, ал. 4, когато през текущия данъчен 

период и през предходните 12 данъчни периода не е извършвало облагаеми доставки с място на 

изпълнение на територията на страната;“ 

б) алинея 3 се отменя; 

в) алинея 4 се изменя така:  

„(4) Освен в случаите по ал. 1, основание за дерегистрация по избор възниква и когато: 

1. данъчно задължено лице, регистрирано на основание чл. 96, ал. 2, 3 или 4, се 

регистрира в друга държава членка за прилагане на режим извън Съюза, режим в Съюза или 

режим за дистанционни продажби на стоки, внасяни от трети страни или територии, когато 

започне да извършва само доставки, за които се прилага режим извън Съюза, режим в Съюза 

или режим за дистанционни продажби на стоки, внасяни от трети страни или територии; 

2. данъчно задължено лице, регистрирано на основание чл. 96, ал. 4, се регистрира в 

страната по чл. 154 или 156, когато започне да извършва само доставки, за които се прилага 

режим извън Съюза или режим в Съюза.“ 

г) създават се ал. 5 и 6: 

„(5) Регистрирани лица по чл. 96, ал. 1 нямат право да прекратят регистрацията си на 

основание ал. 1, т. 1 до изтичането на една календарна година, следваща календарната година, 

през която националния праг в страната е бил надвишен. 

(6) Регистрирани лица по чл. 96, ал. 2 и 3 нямат право да прекратят регистрацията си 

на основание ал. 1, т. 1 до изтичането на една календарна година, следваща календарната 

година, през която националния праг в страната и/или прага в Съюза е бил надвишен.“ 

29. В чл. 109: 

а) в ал. 1 след думите „в случаите по чл. 107, т. 3“ се добавя „и т. 9“; 

б) алинея 2 се изменя така: 

„(2) В случаите по чл. 108, ал. 1 регистрираното лице само избира кога да подаде 

заявление за дерегистрация в компетентната териториална дирекция на Националната агенция 

за приходите. В случаите по чл. 108, ал. 4 регистрираното лице подава заявление за 

дeрегистрация в териториалната дирекция на Националната агенция за приходите – София в 14-

дневен срок от настъпване на съответното обстоятелство.“ 



30. В чл. 110 се създава ал. 3: 

„(3) Регистрацията се прекратява служебно по инициатива на органа по приходите, 

когато за регистрираното лице е налице основание за задължителна дерегистрация по чл. 107, 

т. 8 и се получило потвърждение от държавата членка, в която лицето е установено, че същото 

е регистрирано за прилагане в страната на режима за малки предприятия в Европейския съюз.“ 

31. В чл. 113:  

а) в ал. 4 се създава изречение второ:  

„Фактура се издава задължително не по-късно от 5 дни след датата на връчване на акта 

за регистрация по чл. 96, ал. 1 и 2 за доставка, данъчното събитие за която е възникнало от 

датата, следваща датата на надвишаване на националния праг в страната и/или на прага в Съюза 

до датата на връчване на акта за регистрация, и за авансово плащане, получено от датата, 

следваща датата на надвишаване на националния праг в страната и/или на прага в Съюза до 

датата на връчване на акта за регистрация.“ 

б) създават се ал. 16 и 17: 

„(16) Данъчно задължените лица, които са регистрирани на основание чл. 97г, нямат 

право да посочват данъка в издаваните от тях фактури и известия към фактури за доставки, 

различни от доставките по чл. 97г, ал. 1. 

(17) В случаите на доставки на горива чрез ЕСФП, по които се плаща в брой, с чек, с 

ваучер, с банкова кредитна или дебитна карта или с други заместващи парите платежни 

средства, всяко данъчно задължено лице-доставчик е длъжно да издаде фактура от ЕСФП на 

датата на възникване на данъчното събитие, като в тези случаи ал. 3, т. 1 и ал. 4 не се прилагат. 

Фактурата може да не съдържа реквизитите по чл. 114, ал. 1, т. 7 и 8, когато получател по 

доставката е данъчно незадължено физическо лице, като в тези случаи чл. 116 не се прилага.“ 

32. В чл. 114: 

а) в ал. 1, т. 5 и 8 думите „чл. 94, ал. 2“ се заменят с „чл. 94“; 

б) алинея 7 се изменя така: 

„(7) Фактурата може да не съдържа реквизитите по ал. 1, т. 12, 14 и 15, когато: 

1. лицето прилага специални режими за малки предприятия по глава двадесет и първа 

„б“, или 

2. сумата на данъчната основа и данъкът не превишават 100 евро, с изключение на 

документиране на доставките с място на изпълнение на територията на друга държава членка, 

на вътреобщностни доставки и на дистанционни продажби на стоки.“ 

в) създават се ал. 13 и 14: 

„(13) Когато данъчно задължено лице по чл. 168ж прилага режим за малки предприятия 

в Европейския съюз, във фактурите, с които документира извършените доставки в обхвата на 

режима с място на изпълнение на територията на страната, освен реквизитите по ал. 1, т. 1 - 4 и 

7 - 11, задължително посочва своя идентификационен номер по чл. 168ж, ал. 11 с окончание „–

EX“.  

(14) Когато данъчно задължено лице по чл. 168к, регистрирано в друга държава членка 

за прилагане в страната на режим за малки предприятия в Европейския съюз, във фактурите, с 

които документира извършените доставки в обхвата на режима с място на изпълнение на 

територията на страната, освен реквизитите по ал. 1, т. 1 - 4 и 7 - 11, задължително посочва своя 

идентификационен номер по чл. 168к, ал. 5 с окончание „–EX“.“ 



33. В чл. 115, ал. 5 след думата „Известието“ се добавя „на хартиен носител“. 

34. В чл. 116 се създава ал. 8: 

„(8) При регистрация на основание чл. 96, ал. 1 и 2 фактури и известия към тях, 

издадени след датата на надвишаване на националния праг и/или на прага в Съюза и до датата 

на връчване на акта за регистрация, се коригират по реда на този член не по-късно от 5 дни след 

датата на връчване на акта за регистрация.“ 

35. В чл. 117а, ал. 3 думата „получателя“ се заменя с „издателя“. 

36. В чл. 118: 

а) алинея 3 се изменя така: 

„(3) Фискалният и системният бон са хартиени документи, регистриращи 

продажба/доставка на стока или услуга в търговски обект, по която се плаща в брой, с чек, с 

ваучер, с банкова кредитна или дебитна карта или с други заместващи парите платежни 

средства, издадени от въведено в експлоатация фискално устройство от одобрен тип или от 

одобрена интегрирана автоматизирана система за управление на търговската дейност.“ 

б) създава се нова ал. 3а: 

„(3а) В случаите на продажби на стоки или услуги, които се предоставят от автомати 

на самообслужване с електрическо захранване и които се регистрират и отчитат чрез фискални 

устройства, вградени в автоматите на самообслужване, с изключение на услуги по обмяна на 

валута, фискалният бон, регистриращ продажбата, може да се визуализира само на дисплей, без 

да се издава хартиен документ по ред и начин, определени с наредбата по ал. 4.“ 

в) досегашна ал. 3а става ал. 3б; 

г) в ал. 4 се създава т. 10: 

„10. редът и начинът за комуникацията между ИАСУТД и информационни 

системи/софтуери, използвани от лицата.“ 

д) в ал. 5 се създава изречение второ: „При работа с ЕСФП лицата сключват писмен 

договор за сервизно обслужване и ремонт на средствата за измерване, включени в състава на 

ЕСФП.“. 

37. В чл. 119: 

а) в ал. 1 думите „или протокол“ се заличават; 

б) създава се ал. 5: 

„(5) Лице, регистрирано на основание чл. 96 или чл. 100, ал. 1, ако е регистрирано и за 

прилагане на някой от специалните режими по чл. 154, 156 и/или 157а, за доставките, за които 

прилага тези режими, съставя отделен отчет за извършените продажби по ал. 1, включително 

когато е издало фактура или известие към фактура за тях, като в отчета за извършените 

продажби се посочва общата сума на данъчните основи.” 

38. В чл. 125, ал. 1 думите „чл. 96, 97, 97а, 99 и чл. 100, ал. 1 и 2“ се заменят с „чл. 96, 

97а, 97г, 99 и чл. 100, ал. 1 и 2“. 

39. В чл. 131, ал. 1 след думите „е регистрирано по този закон лице“ се добавя „на 

основание, различно от чл. 97а, 97г, 99 и чл. 100, ал. 2“. 

40. В чл. 132, ал. 1 и 5 накрая се добавя „по чл. 96 и чл. 100, ал. 1“. 

41. В чл. 133: 



а) в ал. 1 думите „или за регистрация по избор“ се заличават; 

б) в ал. 2 думите „или регистрация по избор“ се заличават. 

42. Член 149 се отменя. 

43. В чл. 151а: 

а) в ал. 1: 

аа) в основния текст думите „чл. 96, 97 и чл. 100, ал. 1“ се заменят с „чл. 96 и чл. 100, 

ал. 1“; 

бб) точка 1 се изменя така: 

„1. имат годишен оборот в Съюза не повече от 500 000 евро;“ 

б) в ал. 5, изречение първо думите „и 7“ се заличават и в изречение второ думите „ал. 

7“ се заменят с „ал. 6“. 

44. В чл. 159 се създава ал. 17:  

„(17) В справка-декларацията по ал. 4 се посочват само доставки на стоки и услуги, в 

обхвата на режим в Съюза, с място на изпълнение на територията на държави членки, в които 

данъчно задълженото лице не прилага режим за малки предприятия в Европейския съюз.“  

45. В чл. 159б: 

а) в ал. 2 и 5 думите „чл. 96“ се заменят с „чл. 96, ал. 4“; 

б) в ал. 3 и 4 думите „чл. 96, 97 или чл. 100, ал. 1“ се заменят с „чл. 96, ал. 2, 3 или 4“; 

в) в ал. 6 думите „чл. 96“ се заменят с „чл. 96, ал. 1 и 4“. 

46. В чл. 159в, ал. 1 и 2 думите „чл. 96, 97“ се заменят с „чл. 96“. 

47. В чл. 165 думите „когато са налице условията по чл. 92, ал. 4“ се заменят с „ако то 

има разрешение, издадено по реда на чл. 166“. 

48. В чл. 166:  

а) в заглавието накрая се добавя „за прилагане на схема за минимална помощ“; 

б) в ал. 1, т. 4 думите „Регламент (ЕС) № 1407/2013 на Комисията от 18 декември 2013 

г. относно прилагането на членове 107 и 108 от Договора за функционирането на Европейския 

съюз към помощта de minimis (OB, L 352/1 от 24 декември 2013 г.)“ се заменят с „Регламент 

(ЕС) № 2023/2831 на Комисията от 13 декември 2023 г. относно прилагането на членове 107 и 

108 от Договора за функционирането на Европейския съюз към помощта de minimis (OB, L 

2023/2831 от 15 декември 2023 г.), наричан по-нататък „Регламент (ЕС) № 2023/2831“; 

в) в ал. 3 т. 6 и 7 се изменят така: 

„6. декларация от лицето за размера на получени минимални помощи, за период от три 

години, преди датата на предоставяне на разрешението; в случаите на преобразуване на 

дружества и прехвърляне на предприятие лицето подава декларацията съгласно условията на 

чл. 3, параграфи 8 и 9 от Регламент (ЕС) № 2023/2831; 

7. декларация от лицето/лицата за размера на получените минимални помощи за 

период три години преди датата на предоставяне на разрешението, когато отговарят на 

определението за „едно и също предприятие“ по смисъла на чл. 2, параграф 2 от Регламент (ЕС) 

№ 2023/2831.“ 

г) алинеи 4 и 5 се изменят така: 



„(4) Получените минимални помощи по ал. 3, т. 6 и 7, независимо от тяхната форма и 

източник, за периода от три години преди датата на предоставяне на разрешението, не трябва 

да надхвърлят праг от 300 000 евро, независимо от това дали помощта се финансира изцяло или 

частично с ресурси на Европейския съюз.  

(5) Минималната помощ за одобрения инвестиционен проект се натрупва с минимална 

и държавна помощ при условията на чл. 5 от Регламент (ЕС) 2023/2832 на Комисията от 13 

декември 2023 г. относно прилагането на членове 107 и 108 от Договора за функционирането 

на Европейския съюз към помощта de minimis за предприятия, предоставящи услуги от общ 

икономически интерес (ОВ, L 2023/2832 от 15 декември 2023 г.).“ 

д) създава се нова ал. 11: 

„(11) Съобразно чл. 4, параграф 8 от  Регламент (ЕС) № 2023/2831 максималният 

размер на индивидуалната помощ по схемата за помощ de minimis за едно предприятие е до 300 

000 евро.“ 

 е) създава се ал. 12: 

„(12) Дата на предоставяне на помощта е датата на издаване на разрешението по ал. 6.“ 

ж) досегашната ал. 11 става ал. 13. 

49. В чл. 167: 

а) в ал. 1 думите „праговете или“ се заменят с „прага по чл. 166, ал. 4 или прага по чл. 

5, параграф 3 от Регламент (ЕС) № 2023/2831 и“;  

б) алинея 4 се изменя така: 

„(4) Корекции в издадено разрешение не се допускат. Разрешение за стоки, които ще 

бъдат допълнително внесени или придобити в изпълнение на вече одобрен инвестиционен 

проект, може да се издаде в срок 6 месеца от издаване на разрешението по чл. 166, ал. 6. 

Издаването на ново разрешение се разглежда като нова минимална помощ.“ 

50. В чл. 167а, т. 3 думите „чл. 96, 97“ се заменят с „чл. 96“. 

51. В чл. 168, ал. 1 думите „чл. 97а, ал. 1 и 2 и чл. 99“ се заменят с „чл. 97а, ал. 1 и 2, 

чл. 97г, чл. 99 или чл. 100, ал. 2“. 

52. В чл. 168а се създава ал. 5: 

„(5) Специалните режими за малки предприятия по глава двадесет и първа „б“ не се 

прилагат за следните доставки: 

1. доставка на стоки, извършена от данъчно задължено лице, установено на 

територията на страната, когато мястото на изпълнение на доставката е в Северна Ирландия; 

2. доставка на стоки, извършена от данъчно задължено лице, установено в Северна 

Ирландия, когато мястото на изпълнение на доставката е на територията на страната.“ 

53. В част осма се създава глава двадесет и първа „б“ с чл. 168б – 168л: 

„Глава двадесет и първа „б“ 

Специални режими за малки предприятия 

Раздел I 

Общи положения 

Специални режими за малки предприятия 



Чл. 168б. (1) Специалните режими по тази глава са режим за малки предприятия в 

страната и режим за малки предприятия в Европейския съюз. 

(2) Данъчно задължено лице, установено на територията на страната, може да прилага 

или режим за малки предприятия в страната, или режим за малки предприятия в Европейския 

съюз в страната и в други държави членки, или режим за малки предприятия в Европейския 

съюз само в други държави членки. 

(3) Данъчно задължено лице, установено на територията на друга държава членка, 

може да прилага в страната режим за малки предприятия в Европейския съюз.  

(4) Данъчно задължено лице, което прилага някой от специалните режими за малки 

предприятия по тази глава, не облага с данък върху добавената стойност извършените 

облагаеми доставки на стоки и услуги по отношение на които се прилага този режим.  

 (5) За целите на специалните режими за малки предприятия по тази глава: 

1. „годишен оборот в страната“ е общата сума от данъчните основи на извършените от 

данъчно задължено лице доставки на стоки и услуги, с място на изпълнение на територията на 

страната през календарната година; 

2. „годишен оборот в Съюза“ е общата сума от данъчните основи на всички извършени 

от данъчно задължено лице доставки на стоки и услуги с място на изпълнение на територията 

на Европейския съюз, през календарната година;   

3. „държава членка на освобождаване“ е държавата членка, която позволява да не се 

облагат с данък върху добавената стойност доставките на стоки и услуги, с място на изпълнение 

на нейна територия, извършени от данъчно задължени лица, отговарящи на условията за 

прилагане на режима за малки предприятия в Европейския съюз; 

4. „държава членка на установяване“ е държавата членка, в която данъчно задълженото 

лице, прилагащо режим за малки предприятия, е установено. 

Годишен оборот в страната и годишен оборот в Съюза 

Чл. 168в. (1) Годишният оборот в страната по чл. 168б, ал. 5, т. 1 е общата сума от 

данъчните основи на извършените през календарната година с място на изпълнение на 

територията на страната от данъчно задълженото лице: 

1. доставки, които биха били облагаеми, ако са извършени  по общия ред за облагане 

на доставките, включително облагаеми с намалена ставка и вътреобщностни доставки на стоки;  

2. доставки, които са освободени с право на приспадане на данъчен кредит по глава 

трета; 

3. доставки на финансови услуги по чл. 46;  

4. доставки на застрахователни услуги по чл. 47;  

5. облагаеми и освободени доставки на недвижими имоти. 

(2) В годишния оборот в страната по ал. 1 не се включват извършените от лицето: 

1. доставки по ал. 1, т. 5, когато тези доставки са съпътстващи доставки; 

2. доставки на дълготрайни активи, използвани в дейността на лицето; 

3. доставки, които са освободени без право на приспадане на данъчен кредит по глава 

четвърта, включително доставките по ал. 1, т. 3 и 4, когато тези доставки са съпътстващи 

доставки.  



(3) При последователното извършване на еднородна дейност в един и същ търговски 

обект в страната от две или повече свързани лица или лица, действащи съгласувано, в годишния 

оборот в страната на всяко следващо лице се включва оборотът, реализиран в обекта от всички 

лица, извършвали последователно дейността в съответния обект преди него през текущата 

календарна година, и се счита за оборот, реализиран от съответното лице през първия ден на 

започване на еднородната дейност в обекта от това лице. Дейността се приема, че е еднородна, 

когато е налице идентичност по отношение на две или повече от следните характеристики: 

предлаганите стоки или услуги, ползваните активи, персонала, търговската 

марка/наименованието на обекта, доставчиците/клиентите.  

(4) Не се приема, че е налице последователно извършване от две лица на еднородна 

дейност, когато е налице прекъсване на дейността за повече от един месец от датата на 

преустановяване на дейността от предходното лице до датата на започване на дейността от 

лицето, определящо оборота по реда по ал. 1 и 2. 

(5) При определяне на годишния оборот в страната, когато данъчно задълженото лице 

извършва на територията на страната доставки на стоки и услуги по чл. 143 и по чл. 136, се 

прилагат разпоредбите на този член, като се включва общата сума, получена от или дължима на 

лицето във връзка с доставките. 

(6) При определяне на годишния оборот в страната, когато данъчно задълженото лице 

извършва на територията на страната както доставки на стоки и услуги, така и  доставки на 

инвестиционно злато по чл. 160, ал. 1, се прилагат разпоредбите на този член, като се включват 

сумите от данъчните основи на всички извършени от лицето доставки на стоки и услуги, 

включително и на доставките на инвестиционно злато. 

(7) При определяне на годишния оборот в страната на данъчно задължено лице, 

установено на територията на друга държава членка, което извършва дистанционни доставки 

на стоки и доставки на услуги по чл. 21, ал. 6 с място на изпълнение на територията на страната, 

се включват сумите от данъчните основи на тези доставки на стоки и услуги, ако лицето е 

регистрирано за режим в Съюза в държавата членка на установяване и не прилага в страната 

режим за малки предприятия в Европейския съюз или е регистрирано по чл. 96.  

(8) При определяне на годишния оборот в страната на данъчно задължено лице, 

установено на територията на страната не се включва стойността на извършени от лицето 

дистанционни доставки на стоки и доставки на услуги по чл. 21, ал. 6 с място на изпълнение на 

територията на други държави членки, когато лицето: 

1. е регистрирано за режим в Съюза по чл. 156 и не прилага режим за малки 

предприятия в Европейския съюз в държавата членка, в която е мястото на изпълнение на тези 

доставки, или 

2. е регистрирано в тази държава членка по общия ред. 

(9) При определяне на годишния оборот в страната на данъчно задължено лице, се 

включват и сумите от получените авансови плащания за доставките по ал. 1, с изключение на 

получените авансови плащания преди възникване на данъчното събитие по чл. 51, ал. 1. 

(10) При определяне на годишния оборот в страната се взема предвид данъчния режим 

на доставките към датата на възникване на данъчното събитие или към датата на плащането, 

преди да е възникнало данъчното събитие за доставката.  

(11) При определяне на годишния оборот в страната се включва и оборотът, реализиран 

от преобразуващия се или от отчуждителя, когато е данъчно задължено лице, което не е 

регистрирано по чл. 96 или 100, ал. 1 през текущата календарна година на преобразуването или 

прехвърлянето в случаите по чл. 10, ал. 1, т. 1 и 2, както и по т. 3 само при непарична вноска на 



предприятие или обособена част от него. При отделяне или разделяне, както и при непарична 

вноска на обособена част от предприятие се взема предвид оборотът, реализиран при 

осъществяване на прехвърлените дейности от преобразуващия се или отчуждителя, а при 

невъзможност същият да бъде определен в зависимост от дейностите – пропорционално на 

прехвърлените активи. 

(12) При определяне на годишния оборот в Съюза по чл. 168б, ал. 5, т. 2 се включват 

доставките с място на изпълнение на територията на страната, които формират годишния 

оборот в страната, определен по реда на този член, и доставките с място на изпълнение на 

територията на всички останали държави членки. 

Доставки на стоки и услуги, по отношение на които се прилагат специалните режими 

за малки предприятия 

Чл. 168г. (1) Специалните режими за малки предприятия по тази глава се прилагат по 

отношение на извършените от данъчно задълженото лице: 

1. облагаеми доставки на стоки и услуги с място на изпълнение на територията на 

страната; 

2. вътреобщностни доставки на стоки; 

3. освободени доставки с право на приспадане на данъчен кредит по глава трета. 

(2) Алинея 1 не се прилага за извършените от лицето: 

1. вътреобщностни доставки по чл. 7, ал. 2; 

2. доставки по чл. 97г.  

(3) В случаите, когато данъчно задължено лице избере да прилага специален режим за 

малки предприятия, режимът се прилага за всички доставки на стоки и услуги, по отношение 

на които се прилагат специалните режими за малки предприятия. 

 (4) Данъчно задължено лице, което прилага режим за дистанционни продажби на 

стоки, внасяни от трети страни или територии, по глава осемнадесета не може да прилага 

специалните режими за малки предприятия по тази глава. 

(5) За доставките по чл. 97г извършени от данъчно задължени лица, които са физически 

лица, различни от еднолични търговци се прилага ал. 1. 

Раздел II 

Режим за малки предприятия в страната 

Условия за прилагане и прекратяване на прилагането на режим за малки предприятия 

в страната 

Чл. 168д. (1) Режимът за малки предприятия в страната може да се прилага от всяко 

данъчно задължено лице, за което са налице едновременно следните условия: 

1. лицето е установено на територията на страната; 

2. извършва доставки на стоки и услуги с място на изпълнение на територията на 

страната, по отношение на които може да се прилага режима; 

3. годишният оборот в страната на лицето не надвишава националния праг, нито 

през текущата календарна година, нито през предходната календарна година.  

(2) Националният праг за годишния оборот в страната е в размер на 50000 евро.  



(3) Данъчно задължено лице по ал. 1, което прилага режим за малки предприятия в 

страната, не облага с данък върху добавената стойност облагаемите доставки на стоки и услуги 

с място на изпълнение на територията на страната, по отношение на които се прилага този 

режим. 

(4) Правото за прилагане на режима за малки предприятия в страната по ал. 1 се счита 

за упражнено, когато данъчно задълженото лице не е регистрирано по чл. 96, ал. 1 или чл. 100, 

ал. 1.  

(5) Прилагането на режима за малки предприятия в страната се прекратява, когато  

лицето се регистрира по чл. 96, ал. 1 или по чл. 100, ал. 1, или се регистрира по чл. 168ж за 

прилагане на режим за малки предприятия в Европейския съюз. 

(6) Прилагането на режима за малки предприятия в страната се прекратява, когато 

орган по приходите установи, че лицето не е изпълнило задължението си за задължителна 

регистрация по 96, ал. 1 в срок. 

(7) Лицето не може да прилага режима за малки предприятия в страната за период от 

една календарна година, ако националният праг е бил надвишен през предходната календарна 

година. 

 

Раздел III 

Режим за малки предприятия в Eвропейския съюз 

Условия за прилагане на режим за малки предприятия в Европейския съюз 

Чл. 168е. (1) Режимът за малки предприятия в Европейския съюз може да се прилага 

от всяко данъчно задълженото лице, за което са налице едновременно следните условия:  

1. лицето е установено на територията на страната; 

2. извършва доставки на стоки и услуги с място на изпълнение на територията на 

страната и/или на други държави членки, по отношение на които в страната и в съответната 

държава може да се прилага този режим; 

3. годишният оборот в Съюза на лицето не надвишава прага в Съюза, нито през 

текущата календарна година, нито през предходната календарна година; 

4. сумата от данъчните основи на извършените доставки на стоки и услуги: 

а) в страната и в другите държави членки, в които данъчно задълженото лице желае да 

прилага режима, не надвишава националния праг, приложим в страната, съответно националния 

праг, приложим в тези държави членки, нито през текущата календарна година, нито през 

предходната календарна година (както и през годината, предхождаща предходната календарна 

година, когато това е определено от съответната държава членка) или 

б) в други държави членки, в които данъчно задълженото лице желае да прилага 

режима, не надвишава националния праг, приложим в тези държави членки, нито през текущата 

календарна година, нито през предходната календарна година (както и през годината, 

предхождаща предходната календарна година, когато това е определено от съответната държава 

членка). 

(2) Режимът за малки предприятия в Европейския съюз може да се прилага от всяко 

данъчно задължено лице, за което са налице едновременно следните условия:  

1. лицето е установено на територията на друга държава членка; 



2. извършва доставки на стоки и услуги с място на изпълнение на територията на 

страната, по отношение на които може да се прилага този режим; 

3. годишният оборот в Съюза на лицето не надвишава прага в Съюза, нито през 

текущата календарна година, нито през предходната календарна година; 

4. годишният оборот в страната на лицето не надвишава националния праг,  

приложим в страната, нито през текущата календарна година, нито през предходната 

календарна година. 

(3) Прагът в Съюза за годишния оборот в Съюза е в размер на 100 000 евро. 

(4) Данъчно задължено лице, за което са налице условията по ал. 1, може да прилага 

режима за малки предприятия в Европейския съюз в страната и в други държави членки или 

само в други държави членки. 

(5) Данъчно задължено лице, което не е регистрирано по чл. 96, ал. 1 или по чл. 100, 

ал. 1 и за което са налице условията по ал. 1, т. 1, 2, 3 и 4, буква „а“, когато избере да прилага 

режима за малки предприятия в Европейския съюз, прилага този режим както в страната, така 

в другите държави членки. 

(6) Данъчно задължено лице, което е регистрирано по чл. 96, ал. 1 или по чл. 100, ал. 1 

и за което са налице условията по ал. 1, т. 1, 2, 3 и 4, буква „б“ може да избере да прилага режима 

за малки предприятия в Европейския съюз само в другите държави членки. 

 (7) Данъчно задължено лице по ал. 1, което прилага режима за малки предприятия в 

Европейския съюз, не облага с данък върху добавената стойност облагаемите доставки на стоки 

и услуги, по отношение на които се прилага режима съгласно законодателството в страната и в 

съответната държава членка в случаите по ал. 5, а в случаите по ал. 6 - съгласно 

законодателството в съответната държава членка. 

(8) Данъчно задълженото лице по ал. 2, което прилага в страната режима за малки 

предприятия в Европейския съюз, не облага с данък върху добавената стойност облагаемите 

доставки на стоки и услуги с място на изпълнение на територията на страната, по отношение на 

които в страната се прилага режима. 

 (9) Лицето по ал. 1 не може да прилага режима за малки предприятия в Европейския 

съюз за период от една календарна година, ако прагът в Съюза е бил надвишен през предходната 

календарна година.  

(10) Лицето по ал. 2 не може да прилага режима за малки предприятия в Европейския 

съюз за период от една календарна година, ако националният праг и/или прагът в Съюза е бил 

надвишен през предходната календарна година.  

Регистрация за прилагане на режим за малки предприятия в Европейския съюз на 

данъчно задължено лице, установено на територията на страната 

Чл. 168ж. (1) Данъчно задължено лице, за което са налице условията по чл. 168е, ал. 1 

и което избере да прилага режима за малки предприятия в Европейския съюз, подлежи на 

регистрация за целите на този режим.  

 (2) Правото на избор по ал. 1 се упражнява, като лицето подаде до компетентната 

териториална дирекция на Националната агенция за приходите първоначално предварително 

заявление за регистрация по образец, определен в правилника за прилагане на закона. 

Заявлението се подава по електронен път по реда на Данъчно-осигурителния процесуален 

кодекс с квалифициран електронен подпис.  

(3) В предварителното заявление по ал. 2 лицето посочва най-малко следните данни:  



1. наименование, дейност, правно-организационна форма и адрес; 

2. държавите членки, в които лицето желае да прилага  режима за малки предприятия 

в Европейския съюз, включително страната, а когато някоя от държавите членки е определила 

стопански сектори – и избрания от лицето стопански сектор; 

3. идентификационен номер за целите на данък върху добавената стойност в държавите 

членки, в които желае да прилага режима за малки предприятия в Европейския съюз, ако лицето 

има такъв;  

4. идентификационен номер за целите на прилагане на режим в Съюза, ако лицето има 

валиден такъв; 

5. годишен оборот на всяка държава членка, включително страната, независимо дали 

лицето прилага или не прилага в нея режима за малки предприятия в Европейския съюз, 

реализиран през текущата календарна година до датата на подаване на заявлението;  

6. годишен оборот на всяка държава членка, включително страната, независимо дали 

лицето прилага или не прилага в нея режима за малки предприятия в Европейския съюз, 

реализиран през предходната календарна година.  

(4) Когато държава членка, в която лицето желае да прилага режима за малки 

предприятия в Европейския съюз, изисква информация за реализирания годишен оборот в тази 

държава членка и за годината, предхождаща предходната календарна година, лицето посочва в 

заявлението и тези данни. 

(5) Когато държава членка, в която лицето желае да прилага режима за малки 

предприятия в Европейския съюз, за целите на прилагане на режима е определила национални 

секторни прагове, лицето посочва в заявлението и данни за реализирания годишен оборот в тази 

държава за годините по ал. 3, т. 5 и 6 и ал. 4 и по съответните сектори. 

(6) Сумите на данъчните основи по ал. 3, т. 5 и 6, ал. 4 и 5 се посочват в евро, като се 

прилага обменният курс на първия ден от календарната година, публикуван от Европейската 

централна банка за този ден, или, ако няма публикуван такъв, за следващия ден, за който има 

публикуван.   

(7) Когато лицето не е извършвало доставки на стоки и услуги с място на изпълнение 

на територията на държава членка, за съответните суми на данъчните основи по ал. 3, т. 5 и 6, 

ал. 4 и 5 се посочва „0“. 

(8) В срок 35 работни дни от датата на постъпване на предварителното заявление по 

ал. 2 органът по приходите извършва проверка за наличието на основание за регистрация на 

лицето за прилагане на режима за малки предприятия в Европейския съюз във всяка от 

посочените в заявлението държави членки, включително страната, в които лицето желае да 

прилага режима. В хода на извършване на проверката органът по приходите изисква 

потвърждение от компетентните органи на всяка от тези държави членки, че лицето отговаря на 

условията за прилагане на режима. 

(9) Допуснати грешки в подадено предварително заявление по ал. 2 могат да бъдат 

отстранени от лицето в срока по ал. 8 като подаде коригирано предварително заявление за 

регистрация по реда на ал. 2, което замества предходно подаденото. В този случай срокът по ал. 

8 започва да тече, считано от датата на постъпване на коригираното заявление. Когато в 

подадено предварително заявление лицето е пропуснало да посочи държава членка, 

включително страната, в която желае да прилага режима за малки предприятия в Европейския 

съюз, се счита, че не е налице допусната грешка, като се прилага редът на ал. 18. 



(10) Проверката за регистрация на лицето за прилагане на режима за малки 

предприятия в Европейския съюз във всички държави членки, включително страната, посочени 

в предварителното заявление, не може да надвишава срока по ал. 8. Когато компетентният орган 

на държава членка, в която лицето желае да прилага режима, е уведомил органа по приходите, 

че с цел предотвратяване на отклонение от данъчно облагане или избягване на данъци се нуждае 

от допълнително време, за да извърши проверка дали лицето отговаря на условията за прилагане 

на режима в тази държава, срокът по ал. 8 може да бъде удължен съответно. 

(11) За целите на регистрация за прилагане на режима за малки предприятия в 

Европейския съюз на лицето се издава идентификационен номер, пред който е поставен знакът 

„BG“, а след него е поставено окончание „–EX“. 

(12) Идентификационният номер по ал. 11 подлежи на вписване в регистъра по чл. 94, 

ал. 4. 

(13) Когато след получено потвърждение от компетентния орган на една/няколко 

държави членки, посочени в предварителното заявление, органът по приходите установи, че 

лицето изпълнява условията по чл. 168е, ал. 1 за прилагане на режима за малки предприятия в 

Европейския съюз, издава своевременно акт за регистрация на лицето за прилагане на режима, 

като го информира за издадения му идентификационен номер по ал. 11 и за тази/тези държави 

членки на освобождаване, в които може да прилага режима, включително стопанския сектор, 

когато държава членка е определила стопански сектори. При получаване на потвърждение от 

компетентния орган на една/няколко други държави членки, посочени в предварителното 

заявление, след издаване на акта по изречение първо, органът по приходите издава акт на лицето 

за прилагане на режима в тази/тези други държави на освобождаване под същия 

идентификационен номер. Проверката за регистрация на лицето за прилагане на режима във 

всички държави членки, включително страната,  посочени в предварителното заявление, не 

може да надвишава срока по ал. 8, освен в случаите по ал. 10, само по отношение на държавата 

членка, изпратила уведомление, че се нуждае от допълнително време.  

 (14) Датата, от която лицето може да прилага режима за малки предприятия в 

Европейския съюз в държава членка, посочена в предварителното заявление, е датата на 

връчване на акта за прилагане на режима в тази държава по ал. 13.  

(15) Когато в срока по ал. 8, при извършване на проверката, органът по приходите 

установи, че за данъчно задълженото лице не са изпълнени условията за прилагане на режима 

за малки предприятия в Европейския съюз, същият издава акт, с който мотивирано отказва да 

регистрира лицето за прилагане на режима за малки предприятия в Европейския съюз във 

всички държави членки, посочени в предварителното заявление. Актът може да бъде обжалван 

по реда на Данъчно-осигурителния процесуален кодекс, предвиден за обжалване на ревизионни 

актове.  

(16) Когато в срока по ал. 8 се получи отказ от компетентен орган на държава членка, 

посочена в предварителното заявление, органът по приходите издава акт, с който мотивирано 

отказва на лицето да прилага режима за малки предприятия в Европейския съюз в тази държава 

членка като прилага и доказателство за получения отказ. В акта се посочват редът и срокът за 

обжалване в държавата членка, отказала прилагане на режима.  

(17) Когато в срока по ал. 8 не е получено потвърждение или отказ от компетентен 

орган на държава членка, посочена в предварителното заявление, и органът по приходите не е 

установил, че лицето не изпълнява условията по чл. 168е, ал. 1 за прилагане на режима за малки 

предприятия в Европейския съюз в тази държава членка на освобождаване, същият издава акт 

на лицето за прилагане на режима в тази държава. 



 (18) Лице, регистрирано по ал. 1, в срок 3 работни дни от настъпване на промяна в 

идентификационните данни или откриване на грешки в данните в предварителното заявление, 

подава по реда на ал. 2 заявление за актуализиране на данните, в което задължително посочва 

идентификационния си номер по ал. 11. В този случай органът по приходите извършва проверка 

на данните, посочени в заявлението за актуализиране, като съответно се прилагат ал. 8, 10, 13 - 

17.  

(19) Лице, регистрирано по ал. 1, което желае да прилага режима в държава членка или 

държави членки, различни от посочените в предварителното заявление за регистрация, подава 

по реда на ал. 2 заявление за актуализиране на предварителното заявление, в което 

задължително посочва идентификационния си номер по ал. 11. В този случай органът по 

приходите извършва проверка на данните, посочени в заявлението за актуализиране, като 

съответно се прилага ал. 8, 10, 13 - 17. 

 (20) В заявлението за актуализиране по ал. 18 и 19 се посочват оборотите по ал. 3, т. 5 

и ал. 5 за текущата календарна година от началото на календарната година до датата на подаване 

на заявлението. 

Прекратяване на прилагането на режим за малки предприятия в Европейския съюз от 

данъчно задължено лице, установено на територията на страната 

Чл. 168з. (1) Прилагането на режима за малки предприятия в Европейския съюз се 

прекратява по инициатива на лице, регистрирано по 168ж, чрез подаване на заявление за 

актуализиране на предварителното заявление по 168ж, ал. 2, когато: 

1. през текущата календарна година годишният оборот на лицето надвиши 

националния праг на страната или националния праг на някоя от държавите членки, в които 

прилага режима; 

2. лицето избере да прекрати прилагането на режима в страната, в една или в няколко 

държави членки.  

(2) Заявлението за актуализиране на предварителното заявление по ал. 1 се подава по 

електронен път по реда на Данъчно-осигурителния процесуален кодекс с квалифициран 

електронен подпис, като се посочва страната, една или няколко държави членки, в които се 

прекратява прилагането на режима, и датата на настъпване на съответното обстоятелство. В 

случаите по ал. 1, т. 2,  заявлението се подава преди настъпване на съответното обстоятелство, 

а по ал. 1, т. 1 - в срок 15 работни дни от датата на надвишаване на националния праг в страната 

или на държавата членка на освобождаване.  

(3) Датата на прекратяване на прилагането на режима за малки предприятия в 

Европейския съюз в случаите по ал. 1, т. 2 е: 

1. първият ден на тримесечието, следващо календарното тримесечие на подаване на 

заявлението за актуализиране на предварителното заявление за регистрация – когато 

заявлението е подадено през първия или втория месец на календарното тримесечие; 

2. първият ден на втория месец на календарното тримесечие, следващо  календарното 

тримесечие на подаване на заявлението за актуализиране на предварителното заявление за 

регистрация – когато заявлението е подадено през последния месец на календарното 

тримесечие.  

(4) Датата на прекратяване на прилагането на режима за малки предприятия в 

Европейския съюз в случаите по ал. 1, т. 1, когато е надвишен националният праг на страната е 

датата на настъпване на това обстоятелство, а когато е надвишен националният праг на 

съответната държава членка, е датата, определена в законодателството на тази държава членка.  



(5) На датата на прекратяване на прилагането в държава членка на режима за малки 

предприятия в Европейския съюз по ал. 3 и 4 идентификационният номер по чл. 168ж, ал. 11 се 

деактивира от орган по приходите и от тази дата същият е невалиден за целите на прилагане на 

режима за малки предприятия в Европейския съюз в тази държава членка. 

(6) За прекратяването на прилагане в една или няколко държави членки на режима за 

малки предприятия в Европейския съюз по ал. 1 орган по приходите издава акт, в който посочва 

основанието за прекратяване на прилагането на режима и съответната държава членка, в която 

се прекратява прилагането на режима. Актът се връчва на лицето по електронен път. Актът 

може да бъде обжалван по реда на Данъчно-осигурителния процесуален кодекс, предвиден за 

обжалване на ревизионни актове.  

(7) Прилагането на режима за малки предприятия в Европейския съюз по ал. 1 се 

прекратява по инициатива на орган по приходите, когато се установи, че лицето не е изпълнило 

в срок задължението си по ал. 1, т. 1 за прекратяване на прилагането в страната на режима, или 

когато е получено уведомление от компетентния орган на държава членка по освобождаване, 

че държавата членка прекратява прилагането на режима от лицето. В акта се посочват редът и 

срокът за обжалване, включително в случаите на обжалване в държавата членка по 

освобождаване, изпратила уведомлението. 

(8) Когато регистрирано лицето по чл. 168ж прилага режима в страната и в други 

държави членки прекрати прилагането в страната, в една или в няколко държави членки на 

режима за малки предприятия в Европейския съюз, то продължава да прилага режима в 

останалите държави членки, за които е регистрирано за прилагане на режима. Когато лицето 

прилага режима само в други държави членки и прекрати прилагането в една или в няколко от 

тези държави членки, то продължава да прилага режима в останалите държави членки, за които 

е регистрирано за прилагане на режима. 

(9) Прилагането в страната на режима за малки предприятия в Европейския съюз по ал. 

1, т. 2 се прекратява по инициатива на данъчно задълженото лице, независимо че националният 

праг не е надвишен през текущата календарна година, като лицето се регистрира по чл. 100, ал. 

1.  

(10) Прилагането в страната на режима за малки предприятия в Европейския съюз по 

ал. 1, т. 1 се прекратява по инициатива на данъчно задълженото лице, като лицето се регистрира 

по чл. 96, ал. 1.  

Прекратяване на регистрацията (дерегистрация) за прилагане на режим за малки 

предприятия в Европейския съюз от данъчно задължено лице, установено на територията на 

страната 

Чл. 168и. (1) Регистрацията в страната и във всички държави членки на освобождаване 

за прилагане на режима за малки предприятия в Европейския съюз се прекратява по инициатива 

на лице, регистрирано в страната по 168ж, чрез подаване на заявление за актуализиране на 

предварителното заявление по 168ж, ал. 2, когато: 

1. през текущата календарна година годишният оборот на лицето в Съюза надвиши 

прага в Съюза; 

2. лицето избере да прекрати регистрацията за прилагане на режима в страната и във 

всички държави членки;  

3. лицето промени държавата членка на установяване;  

4. лицето прекрати дейността си чрез заличаване или ликвидация. 



 (2) Заявление за актуализиране на предварителното заявление по ал. 1 се подава по 

електронен път по реда на Данъчно-осигурителния процесуален кодекс с квалифициран 

електронен подпис като се посочва и датата на настъпване на съответното обстоятелство. В 

случаите по ал. 1, т. 2 - 4, заявлението се подава преди настъпване на съответното обстоятелство, 

а по ал. 1, т. 1 - в срок 15 работни дни от датата на надвишаване на прага в Съюза.  

(3) Датата на дерегистрацията за прилагане на режима за малки предприятия в 

Европейския съюз в случаите по ал. 1, т. 2 и 3 е: 

1. първият ден на тримесечието, следващо календарното тримесечие на подаване на 

заявление за актуализиране на предварителното заявление за регистрация – когато заявлението 

е подадено през първия или втория месец на календарното тримесечие; 

2. първият ден на втория месец на календарното тримесечие, следващо  календарното 

тримесечие на подаване на заявление за актуализиране на предварителното заявление за 

регистрация – когато заявлението е подадено през последния месец на календарното 

тримесечие.  

(4) Датата на дерегистрацията за прилагане на режима за малки предприятия в 

Европейския съюз в случаите по ал. 1, т. 1 и 4 е датата на настъпване на съответното 

обстоятелство. 

(5) Когато лицето се дерегистрира за прилагане на режима за малки предприятия в 

Европейския съюз на основание ал. 1, т. 1 и 2: 

1. лицето може да избере да прилага режим за малки предприятия в страната или да се 

регистрира по чл. 100, ал. 1, ако националният праг не е надвишен през текущата календарна 

година; 

2. лицето се регистрира по чл. 96, ал. 1, ако националният праг е надвишен през 

текущата календарна година. 

 (6) Регистрацията по чл. 168ж за прилагане на режима за малки предприятия в 

Европейския съюз се прекратява по инициатива на орган по приходите, когато: 

1. установи, че лицето не е изпълнило в срок задължението си по ал. 1, т. 1;  

2. установи наличие на обстоятелство по чл. 107, което води до заличаване на лицето 

или прекратяване на дейността му;  

3. лицето не е декларирало по чл. 168л извършвани доставки, по отношение на които 

се прилага режима за малки предприятия в Европейския съюз, за период от 8 последователни 

календарни тримесечия; това не се прилага, когато органът по приходите разполага с 

доказателства, че лицето продължава да извършва дейност.  

(7) Датата на дерегистрацията на лицето за прилагането на  режима за малки 

предприятия в Европейския съюз в случаите по ал. 6 е: 

1. датата на надвишаване на прага за годишния оборот в Съюза – в случаите по ал. 6, 

т. 1; 

2. датата на настъпване на съответното обстоятелство - в случаите по ал. 6, т. 2; 

3. датата на връчване на акта за дерегистрацията на лицето по режима - в случаите по 

ал. 6, т. 3. 

(8) От датата на дерегистрацията по ал. 3, 4 и 7 идентификационният номер по чл. 168ж, 

ал. 11 се деактивира от орган по приходите и от тази дата е невалиден за целите на прилагане 

на режима за малки предприятия в Европейския съюз във всички държави членки.  



(9) За дерегистрацията за прилагане на режима за малки предприятия в Европейския 

съюз по ал. 1 и 6 орган по приходите издава акт, в който посочва основанието за дерегистрация 

за прилагане на режима във всички държави членки. Актът се връчва на лицето по електронен 

път, освен в случаите, когато то е заличено. Актът може да бъде обжалван по реда на Данъчно-

осигурителния процесуален кодекс, предвиден за обжалване на ревизионни актове. 

 

Прилагане в страната и прекратяване на прилагането в страната на режима за малки 

предприятия в Европейския съюз от данъчно задължено лице, установено на територията на 

друга държава членка 

Чл. 168к. (1) Данъчно задължено лице, за което са налице условията по чл. 168е, ал. 2, 

може да избере да прилага в страната режима за малки предприятия в Европейския съюз, когато 

е регистрирано за целите на този режим в държавата членка на установяването му.  

(2) При постъпване в Националната агенция за приходите на искане за потвърждение 

от компетентните органи на държавата членка на установяване на лицето, в срок 15 работни 

дни орган по приходите извършва проверка за наличие на основание за прилагане в страната на 

режима за малки предприятия в Европейския съюз. В този срок, когато с цел предотвратяване 

на отклонението от данъчно облагане или избягването на данъци орган по приходите се нуждае 

от допълнително време, за да извърши проверката, същият уведомява компетентния орган на 

държавата членка на установяване на лицето за необходимия срок, с който да се  удължи 

проверката. 

(3) След приключване на проверката и в срока по ал. 2, органът по приходи уведомява 

компетентния орган на държавата членка на установяване на лицето, че са изпълнени условията 

за прилагане в страната на режима за малки предприятия в Европейския съюз.  

(4) В срока по ал. 2, когато при извършване на проверката органът по приходите 

установи, че за данъчно задълженото лице не са изпълнени условията за прилагане в страната 

на режима за малки предприятия в Европейския съюз, същият издава акт, с който мотивирано 

отказва на лицето да прилага режима в страната и уведомява държавата членка на установяване 

на лицето като ѝ изпраща акта. Актът може да бъде обжалван по реда на Данъчно-

осигурителния процесуален кодекс, предвиден за обжалване на ревизионни актове.  

(5) Данъчно задълженото лице по ал. 1 прилага в страната режима за малки 

предприятия в Европейския съюз от датата, определена от компетентния орган на държавата 

членка на установяване, като използва издадения от този орган идентификационен номер за 

целите на регистрацията за прилагане на този режим, съдържащ накрая окончание „–EX“.  

(6) Прилагането в страната на режима за малки предприятия в Европейския съюз 

задължително се прекратява в държавата членка на установяване от лице, регистрирано в друга 

държава членка, когато: 

1. през текущата календарна година годишният оборот на лицето в страната надвиши 

националния праг и/или годишният му оборот в Съюза надвиши прага в Съюза;  

2. лицето избере да прекрати прилагането в страната на режима;   

3. лицето промени държавата членка на установяване; 

4. лицето прекрати дейността си чрез заличаване или ликвидация по законодателството 

на държавата членка на установяването му. 

 (7) Датата на прекратяване на прилагането в страната на режима за малки предприятия 

в Европейския съюз от лицето в случаите по ал. 6, т. 1 е по-ранната от двете дати: 



1. датата на надвишаване на националния праг в страната, или 

2. датата на надвишаване на прага в Съюза. 

(8) Датата на прекратяване на прилагането в страната на режима за малки предприятия 

в Европейския съюз от лицето в случаите по ал. 6, т. 2 и 3 е: 

1. първият ден на тримесечието, следващо календарното тримесечие на заявяване на 

съответното обстоятелство пред държавата членка на установяване на лицето - когато 

заявяването е направено през първия или втория месец на календарното тримесечие; 

2. първият ден на втория месец на календарното тримесечие, следващо  календарното 

тримесечие на заявяване на съответното обстоятелство пред държавата членка на установяване 

на лицето - когато заявяването е направено през последния месец на календарното тримесечие. 

(9) Дата на прекратяване на прилагането в страната на режима за малки предприятия в 

Европейския съюз в случаите по ал. 6, т. 4 е датата на настъпване на съответното обстоятелство, 

посочена от компетентния орган на държавата членка на установяване. 

(10) В случаите по ал. 6, т. 1 на датата на прекратяване на прилагането в страната на 

режима за лицето възниква задължение за регистрация по чл. 96, ал. 2, ако лицето надвиши 

националния праг в страната. 

(11) В случаите по ал. 6, т. 2 на датата на прекратяване на прилагането в страната на 

режима за лицето възниква задължение за регистрация по чл. 96, ал. 3, ако лицето продължи да 

извършва достави с място на изпълнение на територията на страната.  

(12) Прилагането в страната на режима за малки предприятия в Европейския съюз от 

лице, установено на територията на друга държава членка, се прекратява от държавата членка 

на установяване по инициатива на орган по приходите, когато установи, че лицето отговаря на 

условията за задължителна регистрация по 96, ал. 2 и не е изпълнило в срок задължението си за 

регистрация по общия ред на закона. Органът по приходите регистрира лицето по реда на чл. 

102 и уведомява незабавно по електронен път компетентния орган на държавата членка на 

установяване за датата, на която лицето е престанало да отговаря на условията за прилагане в 

страната на режима. 

(13) При регистрация по чл. 96, ал. 2 по инициатива на лице, регистрирано в друга 

държава членка за прилагане в страната на режима за малки предприятия в Европейския съюз, 

органът по приходите уведомява незабавно по електронен път компетентния орган на 

държавата членка на установяване за датата, на която лицето е престанало да отговаря на 

условията за прилагане в страната на режима. 

(14) Когато лице, което прилага в страната режима за малки предприятия в 

Европейския съюз, е закъсняло с подаване в държавата членка на установяване на отчет за 

реализираните обороти за календарно тримесечие с повече от 30 дни или последователно е 

подало два или повече такива отчети със закъснение, орган по приходите може да инициира 

прекратяване на прилагането на режима от лицето в страната чрез уведомяване по електронен 

път на компетентния орган на държавата членка на установяване.  

Деклариране на извършените доставки от данъчно задължено лице, регистрирано в 

страната за прилагане на режима за малки предприятия в Европейския съюз 

Чл. 168л. (1) Лице, регистрирано в страната по чл. 168ж, което прилага режима за малки 

предприятия в Европейския съюз в една или повече държави членки на освобождаване подава 

отчет за реализираните обороти за всяко календарно тримесечие, който съдържа следните 

данни:  

1. наименование, дейност, правно-организационна форма и адрес; 



2. идентификационен номер по чл. 168ж, ал. 11; 

3. реализираните обороти през календарното тримесечие: 

а) общата сума на данъчните основи на извършените доставки с място на изпълнение 

на територията на страната или „0“, когато не са реализирани такива обороти; 

б) общата сума на данъчните основи на извършените доставки с място на изпълнение 

на територията на всяка държава членка поотделно, независимо дали лицето прилага режима за 

малки предприятия в Европейския съюз в нея, или „0“, когато не са реализирани такива обороти. 

4. реализираните обороти през календарното тримесечие – общата сума на данъчните 

основи на извършените доставки с място на изпълнение на територията на всяка държава 

членка, поотделно по сектори, когато тази държава членка прилага различни национални 

прагове по сектори, или „0“, когато не са реализирани такива обороти. 

(2) Отчетът за реализираните обороти по ал. 1 се подава по образец, определен в 

правилника за прилагане на закона, в срок до края на месеца, следващ края на календарното 

тримесечие, за което се отнася, по електронен път по реда на Данъчно-осигурителния 

процесуален кодекс. Когато последният ден на месеца е неприсъствен ден, чл. 22, ал. 7 от 

Данъчно-осигурителния процесуален кодекс не се прилага.  

(3) Сумите на реализираните обороти по ал. 1, т. 3 и 4 се посочват в евро, като се 

използва обменният курс, приложим в първия ден от календарната година, публикуван от 

Европейската централна банка за този ден, или - когато няма публикуван такъв за този ден – за 

следващия ден, за който има публикуван. 

(4) Отчет по ал. 1 се подава, независимо дали през календарното тримесечие лицето е 

извършвало доставки на стоки и услуги, за които се прилага режимът. 

(5) Първият отчет за реализираните обороти обхваща времето от датата на подаденото 

първоначално предварително заявление за регистрация до края на календарното тримесечие. 

(6) Последният отчет за реализираните обороти обхваща времето от началото на 

календарното тримесечие, през което е прекратена регистрацията на лицето за прилагане в 

страната на режима, до датата на дерегистрацията, включително. 

(7) Когато прагът в Съюза е надвишен през текущата календарна година, отчетът за 

реализирания оборот за последния период по ал. 6 се подава в срок 15 работни дни  от датата 

на надвишаване на този праг. 

(8) Когато лице, регистрирано в страната по чл. 168ж, не подаде в срока по ал. 2 отчет 

за реализирания оборот по ал. 1 за съответното календарно тримесечие Националната агенция 

за приходите изпраща напомнително съобщение до лицето по електронен път в 10 - дневен срок 

от изтичането на срока за подаване на отчета. 

(9) Допуснати грешки (неотразени или неправилно отразени суми, погрешно съставени 

или поправени документи, които са анулирани), в резултат на които следва да бъдат променени 

стойностите по ал. 1, т. 3 и 4 в подаден отчет за реализираните обороти за календарното 

тримесечие, се коригират чрез подаване за същото календарно тримесечие на нов отчет за 

реализираните обороти.“  

54. В чл. 169, ал. 1, т. 4 думите „чл. 96, 97, 97а, 99, чл. 100, ал. 1 и 2, чл. 151а и чл. 156, 

ал. 1 и 16“ се заменят с „чл. 96, 97а, 97г, 99, чл. 100, ал. 1 и 2, чл. 151а, чл. 156, ал. 1 и 16 и чл. 

168ж, ал. 11“. 

55. В чл. 176: 

а) в т. 6 накрая точката се заменя с точка и запетая; 



б) създава се т. 7: 

„7. привидно извършва независима икономическа дейност.“ 

56. В чл. 178: 

а) досегашният текст става ал. 1; 

б) създава се ал. 2: 

„(2) Алинея 1 се прилага и за регистрирано по чл. 168ж лице, което е длъжно, но не 

подаде заявление за актуализиране на предварително заявление за регистрация в установените 

по чл. 168ж, ал. 18 или по чл. 168и, ал. 2 във връзка с чл. 168и, ал. 1, т. 2, 3 и 4 срокове.“ 

57. В чл. 179 се създава ал. 4: 

„(4) Алинея 1 се прилага и за регистрирано по чл. 168и лице, което не подаде за 

календарното тримесечие отчет за реализирания оборот по чл. 168л или не го подаде в 

предвидения срок.“ 

58. Член 182 се изменя така: 

„Чл. 182. (1) Регистрирано лице, което не издаде данъчен документ или не отрази 

издаден или получен данъчен документ в отчетните регистри за съответния данъчен период, 

или не състави отчет за извършените продажби по чл. 119, ал. 1, или не отрази съставения отчет 

в дневника за продажбите за съответния данъчен период, поради което определи резултат за 

периода данък за внасяне в по-малък размер или данък за възстановяване в по-голям размер, се 

наказва с глоба – за физическите лица, които не са търговци, или с имуществена санкция – за 

юридическите лица и едноличните търговци в размер на неначисления данък или на посочения 

данък в неотразения документ, но не по-малко от 1000 лв. 

(2) При нарушение по ал. 1, когато регистрираното лице е издало или отразило 

данъчния документ, или е съставило или отразило отчета в периода, следващ данъчния период, 

в който документът е следвало да бъде издаден, съставен или отразен, глобата, съответно 

имуществената санкция е в размер 25 на сто от неначисления данък или на посочения данък в 

неотразения документ, но не по-малко от 250 лв.“ 

59. В чл. 186, ал. 1, т. 4, буква „а“ накрая се добавя „или в състава им функционират 

средства за измерване, които не са изпитани и одобрени за работа с тях“. 

60. В чл. 187, ал. 4 думата „молба“ се заменя със „заявление“. 

61. В чл. 192 в основния текст след думите „фискални устройства“ се добавя „или 

интегрирана автоматизирана система за управление на търговската дейност“. 

62. В допълнителните разпоредби: 

а) в § 1: 

аа) точка 11 се изменя така: 

„11. „Лице, установено на територията на страната“ е лице, което е със седалище и 

адрес на управление на територията на страната или с постоянен обект на територията на 

страната, а когато няма такова седалище или обект – с постоянен адрес или с обичайно 

пребиваване на територията на страната. Не се смята за установено на територията на страната 

чуждестранно лице, което има обект на територията на страната, който не взема участие в 

извършването на доставката. За целите на прилагане на режим в Съюза, режим извън Съюза 

или режим за дистанционни продажби на стоки, внасяни от трети страни или територии, 

изречение второ не се прилага.“ 



бб) създава се т. 11а: 

„11а. „Данъчно задължено лице, установено на територията на страната“ по смисъла 

на глава двадесет и първа „б“ е лице, което е със седалище и адрес на управление на територията 

на страната, а когато няма такова седалище – с постоянен адрес или с обичайно пребиваване на 

територията на страната.“ 

вв) точка 12 се изменя така: 

„12. „Лице, установено на територията на Европейския съюз“ е лице, което е със 

седалище и адрес на управление на територията на Европейския съюз или с постоянен обект на 

територията на Европейския съюз, а когато няма такова седалище или обект, е с постоянен адрес 

или с обичайно пребиваване на територията на Европейския съюз.“ 

гг) създава се т. 12а: 

„12а. „Данъчно задължено лице, установено на територията на Европейския съюз“ по 

смисъла на глава двадесет и първа „б“ е лице, което e със седалище и адрес на управление на 

територията на Европейския съюз, а когато няма такова седалище – с постоянен адрес или с 

обичайно пребиваване на територията на Европейския съюз, с изключение на лицата, 

установени на територията на Северна Ирландия.“ 

дд) точка 67 се изменя така: 

„67. „Интегрирана автоматизирана система за управление на търговската дейност“ е 

система за регистриране и отчитане на продажби/сторно операции на стоки или услуги чрез 

издаване на системни бонове. ИАСУТД осигурява автоматичен контрол върху движението на 

стоката или изпълнението на услугата от постъпването/заявяването в търговския обект до 

счетоводното отчитане на реализацията ѝ. Допуска се част от тези дейности, с изключение на 

дейностите, свързани с регистрирането и отчитането на продажбите и сторно операциите, да се 

осъществяват в друга информационна система /софтуер при условие, че е осигурена постоянна 

свързаност за автоматизиран обмен на данни между системата/софтуера и ИАСУТД.“ 

ее) в т. 93 думите „чл. 96, ал. 10“ се заменят с „чл. 168в, ал. 3“; 

жж) създава се т. 105: 

„105. „Съпътстваща доставка“ по смисъла на чл. 168в, ал. 2 е доставка, която не е 

свързана с основната икономическа дейност на лицето, има второстепенен или случаен характер 

и за извършването и са използвани стоки и услуги, за които размерът на ползвания данъчен 

кредит е незначителен.“ 

б) в § 1а се създава т. 26: 

„26. Директива (EС) 2020/285 на Съвета от 18 февруари 2020 година за изменение на 

Директива 2006/112/ЕО относно общата система на данъка върху добавената стойност по 

отношение на специалния режим за малките предприятия и Регламент (ЕС) № 904/2010 относно 

административното сътрудничество и обмена на информация за целите на наблюдението на 

правилното прилагане на специалния режим за малките предприятия (OB, L 62 от 2 март 2020 

г.).“ 

63. В преходните и заключителните разпоредби се създават § 15ж, 15з, 15и и § 15к: 

„§ 15ж. (1) Периодът от три години преди датата на предоставяне на разрешението по 

т. 48 относно чл. 166, ал. 4 се определя съгласно член 3, параграф 1, точка 2 и член 3, параграф 

2, буква „в“ от Регламент (ЕИО, Евратом) № 1182/71 на Съвета от 3 юни 1971 година за 

определяне на правилата, приложими за срокове, дати и крайни срокове (OB, L 124 от 8 юни 

1971 г.). 



 (2) Специалният ред за начисляване на данък при внос при прилагане на схема за 

минимална помощ се прилага до 31 декември 2030 г., включително.  

§ 15з. (1) За всяко данъчно задължено лице към датата на влизане в сила на този закон 

възниква задължение за регистрация по т. 17 относно чл. 96, ал. 1, когато към тази дата, лицето 

е с годишен оборот от 50 000 евро или повече за текущата календарна година. В тези случаи 

лицето подава заявление за регистрация в 7-дневен срок от влизане в сила на този закон, като 

регистрацията се извършва по реда на този закон. При регистрация на лицето по закона за дата 

на регистрация се счита датата на влизане в сила на този закон. 

(2) Всяко данъчно задължено лице, за което към датата на влизане в сила на този закон 

са налице условията по т. 53 относно чл. 168д, ал. 1, т. 1 и 2, може да прилага режим за малки 

предприятия в страната, когато към тази дата лицето не е регистрирано по досегашния чл. 96 

или 100 от Закона за данък върху добавената стойност и годишният му оборот не надвишава 

прага от 50 000 евро за текущата календарна година.  

(3) За всяко регистрирано лице, което е със седалище и адрес на управление на 

територията на страната, а когато няма такова седалище – с постоянен адрес или с обичайно 

пребиваване на територията на страната по досегашния чл. 96, ал. 1 или 100, ал. 1 от Закона за 

данък върху добавената стойност към датата на влизане в сила на този закон възниква право за 

прекратяване на регистрацията по реда на този закон, когато за текущата календарна година 

годишен оборот в страната на лицето не надвишава прага от 50 000 евро. В тези случаи т. 28 

относно чл. 108, ал. 5 не се прилага. Лицето упражнява правото си в 7 - дневен срок от датата 

на влизане в сила на този закон. 

(4) Когато към датата на влизане в сила на този закон данъчно задължено лице, което 

е установено със седалище и адрес на управление на територията на друга държава членка, а 

когато няма такова седалище или обект, е с постоянен адрес или с обичайно пребиваване на 

територията на друга държава членка, независимо дали има постоянен обект на територията на 

страната, е регистрирано по досегашния чл. 96, ал. 1 от Закона за данък върху добавената 

стойност се счита за регистрирано по т. 17 относно чл. 96, ал. 2, а когато е регистрирано по 

досегашния чл. 96, ал. 9, чл. 97 или чл. 100, ал. 1 от Закона за данък върху добавената стойност 

се счита за регистрирано по т. 17 относно чл. 96, ал. 3. В тези случаи регистрацията се извършва 

служебно от органа по приходите, като идентификационният номер по досегашния чл. 94 от 

Закона за данък върху добавената стойност се запазва.  

(5) Когато към датата на влизане в сила на този закон всяко данъчно задължено лице, 

което не е установено със седалище и адрес на управление или с постоянен адрес или с обичайно 

пребиваване на територията на Европейския съюз, независимо дали има постоянен обект на 

територията на Европейския съюз, е регистрирано по досегашния чл. 96, ал. 1 или 9, чл. 97, или 

чл. 100, ал. 1 от Закона за данък върху добавената стойност се счита за регистрирано по т. 17 

относно чл. 96, ал. 4. В тези случаи регистрацията се извършва служебно от органа по 

приходите, като идентификационният номер по досегашния чл. 94 от Закона за данък върху 

добавената стойност се запазва. 

(6) Към датата на влизане в сила на този закон започналите и неприключили процедури 

по регистрация или прекратяване на регистрацията по реда на досегашни глави девета и десета 

от Закона за данък върху добавената стойност се довършват по реда на т. 22 – т. 30. 

§ 15и. Прагът по т. 17 относно чл. 96, ал. 1 и 2, т. 48, б. „г“ относно чл. 166, ал. 4 и т. 53 

относно чл. 168д, ал. 2 и чл. 168е, ал. 3 и сумата по т. 32, б. „б“ относно чл. 114, ал. 7, се определя 

по официалния валутен курс на лева към еврото до датата, определена в Решение на Съвета на 

Европейския съюз за приемането на еврото от Република България, прието в съответствие с чл. 

140, параграф 2 от Договора за функционирането на Европейския съюз и Регламент на Съвета 



на Европейския съюз, приет в съответствие с чл. 140, параграф 3 от Договора за 

функционирането на Европейския съюз. 

§ 15к. (1) Смята се, че правомерно е извършена корекция на документирани доставки 

по приложение № 2, част първа към глава деветнадесета „а“, за които е променен данъчният 

режим от 1 януари 2023 г., когато в срока по чл. 109 от Данъчно-осигурителния процесуален 

кодекс доставчикът е анулирал съставените фактури, издал е нови по реда на чл. 116 от Закона 

за данък върху добавената стойност, и общината като получател е анулирала съставените 

протоколи по реда на чл. 117а. В тези случаи се приема, че данъкът не е включен в договорената 

цена.  

(2) Когато не е извършена корекция по ал. 1, данъкът, внесен в държавния бюджет от 

общините като получатели на доставки по приложение № 2, част първа към глава деветнадесета 

„а“, се смята за внесен от доставчика и  не подлежи на възстановяване на общините. 

(3) Претенции между общините и доставчиците, възникнали от неточности в сумите, за 

които е приложена ал. 1 или 2, се уреждат по общия ред.  

(4) Алинеи 1 и 2 се прилагат и за неприключилите към датата на влизане в сила на този 

закон административни и съдебни производства.”  

§ 25. В Закона за въвеждане на еврото в Република България (ДВ, бр. 70 от 2024 г.) 

в преходните и заключителните разпоредби се правят следните изменения и допълнения: 

1. В § 36 от преходните и заключителните разпоредби:  

а) в т. 2, буква „а“ се изменя така: 

„а) в ал. 1 изречение първо се изменя така: „Данъчно облекчение, представляващо 

минимална помощ, е налице, когато сумата на получените минимални помощи от данъчно 

задълженото лице през предходните три години, включително текущата, независимо от тяхната 

форма или източник на придобиването им не превишава праг от 300 000 евро.“ 

б) точка 4 се отменя. 

в) в т. 9 думите „ал. 4“ се заменят с „ал. 2“. 

г) създава се нова т. 13: 

„13. В чл. 260я23, ал. 9 изречение първо думите „левове“ се заменят с „евро“ и  в 

изречение второ думите „в лева“ се заменят с „в евро“, а думите „на лева“ се заменят с „на 

еврото“.“ 

д) създава се т. 14: 

„14. В чл. 260я27, ал. 5 думата „левове“ се заменя с „евро“. 

е) създава се т. 15: 

„15. В чл. 260я28, ал. 2 навсякъде думата „левове“ се заменят с „евро“, а думите „на 

лева“ се заменят с „на еврото“.“ 

ж) досегашната т. 13 става т. 16 и се изменя така: 

„16. В § 1 от допълнителните разпоредби: 

а) в т. 48 думите „левовата равностойност на“ и „определена по официалния валутен 

курс на лева към еврото“ се заличават; 

б) в т. 143 думите „или левовата им равностойност, определена по официалния валутен 

курс на лева към еврото“ се заличават.“ 

2. В § 37 точка 7, 9, т. 12, буква „б“, 15 и 20 се отменят. 

3. В § 60 думите „§ 37, т. 1 - 12 и 14 – 20“ се заменят с „§ 37, т. 1 - 6, 8, 10, 11, т. 12 

буква „а“, т. 14 и 16 – 19“. 

 



§ 26. В Закона за данъците върху доходите на физическите лица (обн., ДВ, бр. 95 

от 2006 г.; изм. и доп., бр. 52, 64 и 113 от 2007 г., бр. 28, 43 и 106 от 2008 г., бр. 25, 32, 35, 41, 

82, 95 и 99 от 2009 г., бр. 16, 49, 94 и 100 от 2010 г., бр. 19, 31, 35, 51 и 99 от 2011 г., бр. 40, 81 и 

94 от 2012 г., бр. 23, 66, 100 и 109 от 2013 г., бр. 1, 53, 98, 105 и 107 от 2014 г., бр. 12, 22, 61, 79 

и 95 от 2015 г., бр. 32, 74, 75, 97 и 98 от 2016 г., бр. 58, 63 и 97 от 2017 г., бр. 15, 98, 102 и 105 от 

2018 г., бр. 24, 79, 96 и 101 от 2019 г., бр. 14, 18, 28, 38, 60 и 104 от 2020 г., бр. 14 от 2021 г., бр. 

14, 17, 52, 100 и 102 от 2022 г., бр. 106 от 2023 г. и бр. 70 от 2024 г.) се правят следните изменения 

и допълнения: 

1. В чл. 10, ал. 1, т. 6 след думите „облагаеми с“ се добавя „алтернативен данък по 

чл. 41а и/или“. 

2. В чл. 16, ал. 2 след думите „Закона за корпоративното подоходно облагане“ се 

добавя „доходите, подлежащи на облагане с алтернативен данък по чл. 41а от този закон“ и след 

тях се поставя запетая. 

3. В чл. 22в: 

а) в ал. 6: 

аа) в т. 1 накрая се поставя запетая и се добавя „при условие че другият родител няма 

да ползва данъчното облекчение за съответната данъчна година. Когато другият родител не е 

ползвал данъчното облекчение в пълен размер, разликата може да се ползва по реда на ал. 4.“; 

бб) създава се нова т. 2: 

„2. родител, на когото не е предоставено упражняването на родителските права в 

случаите, в които не е налице сключен брак между родителите,  при условие че другият родител 

няма да ползва данъчното облекчение за съответната данъчна година; когато другият родител 

не е ползвал данъчното облекчение в пълен размер, разликата може да се ползва по реда на ал. 

4;“ 

вв) досегашната т. 2 става т. 3. 

б) алинея 9 се изменя така: 

„(9) Когато в нарушение на условието: 

1. по ал. 4 пълният размер на данъчното облекчение е ползван от повече от едно лице, 

всяко от лицата по ал. 3 дължи частта от данъка, съответстваща на размера на ползваното 

облекчение; 

2. по ал. 6, т. 1 пълният размер на данъчното облекчение е ползван от родител, на когото 

не е предоставено упражняването на родителските права в случаите на развод, то този родител 

дължи частта от данъка, съответстваща на размера на ползваното облекчение; 

3. по ал. 6, т. 2 пълният размер на данъчното облекчение е ползван от родител, на когото 

не е предоставено упражняването на родителските права в случаите, в които не е налице 

сключен брак между родителите, то този родител дължи частта от данъка, съответстваща на 

размера на ползваното облекчение.“ 

4. В чл. 22г: 

а) в ал. 6: 

аа) в т. 1 накрая се поставя запетая и се добавя „при условие че другият родител няма 

да ползва данъчното облекчение за съответната данъчна година; когато другият родител не е 

ползвал данъчното облекчение в пълен размер, разликата може да се ползва по реда на ал. 4.“; 

бб) създава се нова т. 2: 



„2. родител, на когото не е предоставено упражняването на родителските права в 

случаите, в които не е налице сключен брак между родителите,  при условие че другият родител 

няма да ползва данъчното облекчение за съответната данъчна година; когато другият родител 

не е ползвал данъчното облекчение в пълен размер, разликата може да се ползва по реда на ал. 

4;“ 

вв) досегашната т. 2 става т. 3. 

б) алинея 8 се изменя така: 

„(8) Когато в нарушение на условието: 

1. по ал. 4 пълният размер на данъчното облекчение е ползван от повече от едно лице, 

всяко от лицата по ал. 3 дължи частта от данъка, съответстваща на размера на ползваното 

облекчение; 

2. по ал. 6, т. 1 пълният размер на данъчното облекчение е ползван от родител, на когото 

не е предоставено упражняването на родителските права в случаите на развод, то този родител 

дължи частта от данъка, съответстваща на размера на ползваното облекчение; 

3. по ал. 6, т. 2 пълният размер на данъчното облекчение е ползван от родител, на когото 

не е предоставено упражняването на родителските права в случаите, в които не е налице 

сключен брак между родителите, то този родител дължи частта от данъка, съответстваща на 

размера на ползваното облекчение.“ 

5. В чл. 35, т. 6 след думите „Закона за корпоративното подоходно облагане“ се 

добавя „и/или с алтернативен данък по чл. 41а от този закон“. 

6. В чл. 66: 

а) в ал. 1 думите „на териториалната дирекция на Националната агенция за приходите 

по мястото на регистрация на платеца на дохода“ се заменят със „за приходи на централния 

бюджет на Националната агенция за приходите“; 

б) в ал. 2 думите „в която подлежи на внасяне данъкът за дохода на лицето“ се заменят 

с „по мястото на регистрация на лицето, задължено да внесе данъка“ и запетаята пред тях се 

заличава; 

в) в ал. 3 думите „на компетентната териториална дирекция на Националната агенция 

за приходите по чл. 8 от Данъчно-осигурителния процесуален кодекс“ се заменят със „за 

приходи на централния бюджет на Националната агенция за приходите“. 

7. В чл. 68: 

а) в ал. 1 думите „на териториалната дирекция на Националната агенция за приходите 

по постоянния адрес на местното физическо лице, включително на едноличния търговец“ се 

заменят със „за приходи на централния бюджет на Националната агенция за приходите“; 

б) в ал. 2 думите „на териториалната дирекция на Националната агенция за приходите 

по постоянния адрес на пълномощника“ се заменят със „за приходи на централния бюджет на 

Националната агенция за приходите“; 

в) алинея 3 се отменя; 

г) в ал. 4 думите „в която подлежи на внасяне данъкът за дохода на лицето“ се заменят 

с „по мястото на регистрация на лицето, задължено да внесе данъка“ и запетаята пред тях се 

заличава. 



8. В чл. 72 думите „на териториалната дирекция на Националната агенция за 

приходите по постоянния адрес на физическото лице“ се заменят със „за приходи на централния 

бюджет на Националната агенция за приходите“. 

 

§ 27.  В Закона за корпоративното подоходно облагане (обн., ДВ, бр. 105 от 2006 г.; 

изм. и доп., бр. 52, 108 и 110 от 2007 г., бр. 69 и 106 от 2008 г., бр. 32, 35 и 95 от 2009 г., бр. 94 

от 2010 г., бр. 19, 31, 35, 51, 77 и 99 от 2011 г., бр. 40 и 94 от 2012 г., бр. 15, 16, 23, 68, 91, 100 и 

109 от 2013 г., бр. 1, 105 и 107 от 2014 г., бр. 12, 22, 35, 79 и 95 от 2015 г., бр. 32, 74, 75 и 97 от 

2016 г., бр. 58, 85, 92, 97 и 103 от 2017 г., бр. 15, 91, 98, 102, 103 и 105 от 2018 г., бр. 24, 64, 96, 

101 и 102 от 2019 г., бр. 18, 28, 38, 69, 104, 107 и 110 от 2020 г., бр. 14 и 21 от 2021 г., бр. 8, 14, 

17, 25, 51, 99, 100 и 104 от 2022 г., бр. 66, 86, 102, 106 и 108 от 2023 г. и бр. 42, 70 и 72 от 2024 

г.) се правят следните изменения и допълнения: 

1. В чл. 8: 

а) в ал. 2 думите „на териториалната дирекция на Националната агенция за приходите 

по регистрация или където подлежат на регистрация данъчно задължените лица“ се заменят със 

„за приходи на централния бюджет на Националната агенция за приходите“; 

б) в ал. 3 думите „сметката на съответната териториална дирекция“ се заменят с 

„сметка за приходи на централния бюджет“. 

2. В чл. 173 се създава ал. 7: 

„(7) Когато с преотстъпване на корпоративен данък по чл. 184 във връзка с чл. 188 ще 

бъде превишен  таванът, определен в чл. 188, ал. 1, правото на преотстъпване не възниква за 

никоя част от този корпоративен данък.“ 

3. В чл. 182 ал. 2 се изменя така:  

„(2) Данъчно облекчение, представляващо минимална помощ, не се прилага по 

отношение на:  

1. данъчно задължени лица с дейност в първичното производство на продукти от 

риболов и аквакултури; 

2. данъчно задължени лица, осъществяващи дейност в преработката и предлагането на 

пазара на продукти от риболов и аквакултури; 

3. данъчно задължени лица, които извършват дейност в областта на първичното 

производство на селскостопански продукти; 

4. данъчно задължени лица, осъществяващи дейност в преработката на 

селскостопански продукти и търговията с тях; 

5. инвестирането в активи, използвани в дейности, свързани с износ за трети страни 

или държави членки.“ 

4. В чл. 188:  

а) в ал. 1: 

аа) в основния текст думата „последните“ се заменя с „предходните“ и думите „200 000 

евро, а за данъчно задължено лице, което осъществява автомобилни товарни превози за чужда 

сметка или срещу възнаграждение – праг от левовата равностойност на 100 000“ се заменят с 

„300 000“; 

бб) в т. 1 думата „последните“ се заменя с „предходните“; 



вв) в т. 2 думите „предходни помощи за последните“ се заменят с „помощи за 

предходните“ и думите „Регламент (ЕС) № 1407/2013 на Комисията от 18 декември 2013 г. 

относно прилагането на членове 107 и 108 от Договора за функционирането на Европейския 

съюз към помощта de minimis (OB, L 352/1 от 24 декември 2013 г.)“ се заменят с „Регламент 

(ЕС) 2023/2831 на Комисията от 13 декември 2023 г. относно прилагането на членове 107 и 108 

от Договора за функционирането на Европейския съюз към помощта de minimis (OB, L 

2023/2831 от 15 декември 2023 г.)“; 

б) в ал. 2 думите „от всички лица, които са“ се заменят с „общо от всички лица, 

формиращи“ и думите „през последните“ се заменят със „заедно със сумата на помощта по този 

член през предходните“. 

в) в ал. 5: 

аа) точки 1 и 2 се изменят така: 

„1. с друга минимална помощ, предоставена съгласно Регламент (ЕС) 2023/2832 на 

Комисията от 13 декември 2023 г. относно прилагането на членове 107 и 108 от Договора за 

функционирането на Европейския съюз към помощта de minimis за предприятия, предоставящи 

услуги от общ икономически интерес (ОВ, L 2023/2832 от 15 декември 2023 г.); 

2. до прага, определен в ал. 1 и 2, с друга минимална помощ, предоставена съгласно 

Регламент (ЕС) № 1408/2013 на Комисията от 18 декември 2013 г. относно прилагането на 

членове 107 и 108 от Договора за функционирането на Европейския съюз към помощта de 

minimis в селскостопанския сектор (ОВ, L 352/9 от 24 декември 2013 г.)  и Регламент (ЕС) № 

717/2014 на Комисията от 27 юни 2014 г. относно прилагането на членове 107 и 108 от Договора 

за функционирането на Европейския съюз към помощта de minimis в сектора на рибарството и 

аквакултурите (ОВ, L 190/45 от 28 юни 2014 г.).”; 

бб) в т. 3 след думите „допустимия интензитет“ се добавя „или размер“; 

г) в ал. 6: 

аа) в т. 1 думата „последните“ се заменя с „предходните“; 

бб) в т. 2 думата „последните“ се заменя с „предходните“ и думите „Регламент 

1407/2013 на Комисията от 18 декември 2013 г. относно прилагането на членове 107 и 108 от 

Договора за функционирането на Европейския съюз към помощта de minimis“ се заменят с 

„Регламент (ЕС) 2023/2831 на Комисията от 13 декември 2023 г. относно прилагането на 

членове 107 и 108 от Договора за функционирането на Европейския съюз към помощта de 

minimis“; 

д) в ал. 7, т. 2 думата „последните“ се заменя с „предходните“. 

5. В чл. 204, ал. 1, т. 2 буква „б“ се отменя. 

6. Член 209 се отменя. 

7. В чл. 214: 

а) в заглавието думите „на хартиен и“ се заличават. 

б) в ал. 1 думите „букви „б“ и“ се заменят с „буква“; 

в) в ал. 2 думите „букви „б“ и“ се заменят с „буква“; 

д) в ал. 3 думите „чл. 209 и“ се заличават. 

8.  В чл. 260ж:  

а) в ал. 1 след думите „съгласно чл. 260ш“ се поставя запетая и се добавя „ал. 5“; 



б) в ал. 2 думите „образувания“ се заменят със „собственици“; 

в) в ал. 3 основният текст и т. 1 и 2 се изменят така: 

„(3) Частта от допустимата печалба на съставното образувание, облагано с ниска 

данъчна ставка, принадлежаща на участия в собствеността, които се притежават от други 

собственици, е тази, която би била определена като относима към тези собственици съгласно 

допустимите счетоводни стандарти, които са база за изготвяне на консолидирания финансов 

отчет от крайното образувание майка, при условие че положителният нетен счетоводен 

финансов резултат на съставното образувание е равен на допустимата му печалба и при условие 

че: 

1. образуванието майка е изготвило консолидиран финансов отчет по смисъла на § 1, 

т. 124 от допълнителните разпоредби на базата на същите допустими счетоводни стандарти 

(наричан по-нататък „хипотетичен консолидиран финансов отчет“); 

2. образуванието майка има контролиращо участие в образуванието с ниска данъчна 

ставка, така че образуванието е включено в хипотетичния консолидиран финансов отчет;“ 

4. В ал. 4, т. 1 след думите „съгласно чл. 260ш“ се поставя запетая и се добавя „ал. 5“. 

9. В чл. 260и: 

а) алинея 1 се изменя така: 

„(1) Когато крайното образувание майка на многонационална група предприятия е 

изключено образувание или е разположено в юрисдикция, която не е държава – членка на 

Европейския съюз, и в която юрисдикция не подлежи на допустимо първично облагане с 

допълнителен данък, съставните образувания на многонационалната група предприятия в 

страната дължат за данъчния период допълнителен данък, определен по реда на чл. 260л 

(вторичен допълнителен данък).“ 

б) алинея 3 се изменя така: 

„(3) Вторичният допълнителен данък по ал. 1 и 2 се разпределя между съставните 

образувания на многонационалната група предприятия в страната по реда на ал. 5-7 и се дължи 

от тях.“ 

в) създават се ал. 5-7: 

„(5) Вторичният допълнителен данък по ал. 1 и 2 се разпределя между съставните 

образувания на многонационалната група предприятия в страната по следната формула: 

ВДДСО = ВДД х КСО, 

където: 

ВДДСО е размерът на дължимия от съставно образувание на многонационалната група 

предприятия в страната вторичен допълнителен данък; 

ВДД е размерът на дължимия в страната вторичен допълнителен данък, определен по 

реда на чл. 260л; 

КСО е коефициентът на съставно образувание на многонационалната група 

предприятия в страната, определен по реда на ал. 6. 

(6) Коефициентът на съставно образувание на многонационалната група предприятия 

в страната се определя по следната формула: 

 



0,5 х 

брой наети лица на съставното 

образувание 

+ 0,5 х 

обща стойност на материалните 

активи на съставното 

образувание 

 

, 

брой наети лица на 

многонационалната група 

предприятия в страната 

обща стойност на материалните 

активи на многонационалната 

група предприятия в страната 

 

където: 

1. броят на наетите лица на многонационалната група предприятия в страната е общият 

брой на наетите лица във всички съставни образувания от многонационалната група 

предприятия, разположени в страната, с изключение на съставните образувания по ал. 4; 

2. общата стойност на материалните активи на многонационалната група в страната е 

сумата от балансовата стойност на материалните активи на всички съставни образувания от 

многонационалната група предприятия, разположени в страната, с изключение на съставните 

образувания по ал. 4. 

(7) За целите на ал. 6: 

1. броят на наетите лица се определя при спазване изискванията на чл. 260л, ал. 6, 8, 10, 

11 и 12 съответно; 

2. стойността на материалните активи се определя при спазване изискванията на чл. 

260л, ал. 7, 9, 10, 11 и 12 съответно.“ 

10. В чл. 260к: 

а) в ал. 1 накрая се поставя запетая и се добавя „определен по реда на чл. 260л“; 

б) алинея 3 се изменя така: 

„(3) Вторичният допълнителен данък по ал. 1 се разпределя между съставните 

образувания на многонационалната група предприятия в страната по реда на чл. 260и, ал. 5-7 и 

се дължи от тях.“ 

11. В чл. 260л, ал. 5:  

а) в т. 3 и 4 думите „общата балансова“ се заменят със „сумата от балансовата“; 

б) в т. 2 и 4 преди думите „вторично облагане“ се добавя „допустимо“. 

12.  В раздел II на глава тридесет и четвърта „б“ се създава чл. 260л1:  

„Облекчен режим при вторично облагане с допълнителен данък 

Чл. 260л1. По избор на подаващото информация съставно образувание, за целите на 

чл. 260л, ал. 2 допълнителният данък, определен за съставно образувание, облагано с ниска 

данъчна ставка и разположено в юрисдикцията на крайното образувание майка, се счита за 

равен на нула за данъчни периоди с продължителност не повече от 12 месеца и започващи на 

или преди 31 декември 2025 г. и приключващи преди 31 декември 2026 г., когато в 

юрисдикцията на крайното образувание майка ставката на корпоративния данък е не по-ниска 

от 20 на сто.“ 

13. В чл. 260м:  

а) в ал. 2 думите „не може да се определи“ се заменят с „не е разумно осъществимо да 

се определи“; 



б) в ал. 5 след думите „когато е използван“ се добавя „този допустим или“. 

14. В чл. 260н: 

а) в ал. 1:  

аа) в т. 1, б. „а“ след думите „всички текущи и отсрочени“ се добавя „включени“; 

бб) в т. 6, б. „а“ думата „разположена“ се заменя с „разположено“; 

б) алинеи 7-9 се изменят така:  

„(7) Когато: 

1. ефектът от сделка между съставни образувания, разположени в различни 

юрисдикции, е отчетен в различен размер в счетоводния им финансов резултат или сделката е 

сключена при неспазване на принципа на независимите пазарни отношения, ефектът от 

сделката се коригира така, че да се отчете в еднакъв размер от съставните образувания и да бъде 

в съответствие с принципа на независимите пазарни отношения; 

2. загуба от продажба или от друг трансфер на актив между две съставни образувания 

в една и съща юрисдикция участва при определянето на допустимата им печалба или загуба и е 

отчетена  при неспазване на принципа на независимите пазарни отношения, тя се преизчислява 

при условията, които биха възникнали за несвързани лица. 

(8) За целите на ал. 7 „принцип на независимите пазарни отношения“ е принципът, при 

който сделките между съставни образувания следва да се отчитат като сключени при условия, 

договорени между независими страни при сравними сделки и при сравними обстоятелства. 

(9) Допустимите възстановими данъчни кредити и търгуемите прехвърляеми данъчни 

кредити се отчитат като приход при определянето на допустимата печалба или загуба на 

съставно образувание. Недопустимите възстановими данъчни кредити, както и данъчни 

кредити, които не отговарят на условията за търгуеми прехвърляеми данъчни кредити, не се 

отчитат като приход при определяне на допустимата печалба или загуба на съставно 

образувание.“ 

в) създават се ал. 9а-9ж:  

„(9а) Когато допустим възстановим данъчен кредит или търгуем прехвърляем данъчен 

кредит е свързан със закупуването или създаването на актив и съгласно счетоводната си 

политика съставното образувание, на което е предоставен данъчният кредит, отчита стойността 

на този данъчен кредит в намаление на балансовата стойност на актива или като приход 

пропорционално през периода на полезния живот на актива, съставното образувание може да 

прилага тази счетоводна политика за целите на определянето на допустимата си печалба или 

загуба. 

(9б) Когато съставно образувание продаде търгуем прехвърляем данъчен кредит в срок 

от 15 месеца след последния ден на данъчния период, в който на образуванието е предоставен 

данъчният кредит, при определяне на допустимата си печалба или загуба за този данъчен период 

то отчита като приход продажната цена на данъчния кредит. В случай че съставното 

образувание продаде данъчния кредит след изтичане на срока по изречение първо, при 

определяне на допустимата си печалба или загуба за данъчния период на продажбата то отчита 

като загуба разликата между стойността на данъчния кредит и продажната му цена.  

(9в) Когато съставно образувание, на което е предоставен търгуем прехвърляем 

данъчен кредит, отчита за целите на определянето на допустимата си печалба или загуба 

стойността на този данъчен кредит пропорционално през периода на полезния живот на актив 

съгласно ал. 9а и продаде този данъчен кредит след изтичане на срока по ал. 9б, при определяне 



на допустимата си печалба или загуба съставното образувание отчита като загуба разликата 

между стойността на данъчния кредит и продажната му цена пропорционално през периода на 

оставащия полезен живот на актива. 

(9г) В случаите по ал. 9а, когато търгуем прехвърляем данъчен кредит не бъде 

използван изцяло или частично или не бъде продаден в срока му на валидност от съставното 

образувание, на което е предоставен, при определяне на допустимата си печалба или загуба за 

данъчния период, в който изтича валидността на данъчния кредит, съставното образувание 

отчита стойността на неизползваната част на данъчния кредит като загуба или като увеличение 

на балансовата стойност на актив. 

(9д) Когато съставно образувание – купувач на търгуем прехвърляем данъчен кредит, 

използва данъчния кредит за намаляване на данъчно задължение за включен данък, 

образуванието отчита като приход за целите на определяне на допустимата си печалба или 

загуба разликата между стойността на данъчния кредит и покупната му цена, пропорционално 

на частта от данъчния кредит, използван за намаляване на данъчно задължение за включен 

данък.  

(9е) Когато съставно образувание – купувач на търгуем прехвърляем данъчен кредит, 

продаде данъчния кредит, образуванието отчита печалбата или загубата от продажбата при 

определяне на допустимата си печалба или загуба за данъчния период, в който е извършена 

продажбата. За целите на изречение първо печалбата или загубата от продажбата се определя 

като разлика между продажната цена и сумата от покупната цена, намалена с частта от данъчния 

кредит, използвана за намаляване на данъчно задължение за включен данък, и отчетения приход 

в случаите по ал. 9д. 

(9ж) Когато търгуем прехвърляем данъчен кредит не бъде използван изцяло или 

частично или не бъде продаден в срока му на валидност от съставно образувание –купувач на 

данъчния кредит, при определяне на допустимата си печалба или загуба за данъчния период, в 

който изтича валидността на данъчния кредит, съставното образувание – купувач отчита като 

загуба разликата между сумата от покупната цена и отчетения приход в случаите по ал. 9д и 

частта от данъчния кредит, използвана за намаляване на данъчно задължение за включен 

данък.“ 

15. Създават се членове 260н1 и 260н2:  

„Избор за третиране на печалби или загуби от участия  

Чл. 260н1. (1) Подаващото информация съставно образувание може да упражни избор 

да не се прилага чл. 260н, ал. 2, т. 3 по отношение на всички участия в собствеността, с 

изключение на дялово участие в портфейл, притежавани от съставни образувания на 

многонационалната група предприятия, разположени в дадена юрисдикция. Изборът е валиден 

за срок от пет данъчни периода считано от данъчния период, в която е упражнен. Изборът се 

подновява автоматично, освен ако подаващото информация съставно образувание го оттегли в 

края на този срок. Изборът не може да бъде оттеглен по отношение на участие в собствеността, 

когато загуба, свързана с това участие в собствеността, е била взета предвид при определяне на 

допустимата печалба или загуба на притежаващото го съставно образувание през периода на 

валидност на избора. 

(2) При прилагане на ал. 1 не се прилагат чл. 260т, ал. 3, т. 1 и чл. 260у, ал. 6, т. 1. 

(3) В случаите на квалифицирано участие в собствеността се прилага чл. 260н2. 

 



Третиране на квалифицирани данъчни предимства в случаите на квалифицирано 

участие в собствеността  

Чл. 260н2. (1) За целите на този член „квалифицирани данъчни предимства“ са суми, 

получени във връзка с квалифицирано участие в собствеността от съставно образувание, 

притежател на това участие, с които се намалява до изчерпването му квалифицираното участие 

в собствеността и които са: 

1. данъчни кредити с изключение на допустими възстановими данъчни кредити; 

2. данъчно признати загуби, умножени по данъчната ставка, приложима по отношение 

на притежателя на квалифицираното участие в собствеността. 

(2) Със сумата на квалифицираните данъчни предимства се увеличават коригираните 

включени данъци на съставното образувание, което пряко притежава квалифицирано участие в 

собствеността или което косвено притежава квалифицирано участие в собствеността чрез 

верига от данъчно прозрачни образувания, които не са съставни образувания, доколкото тази 

сума е начислена като намаление на разходите за данъци на това съставно образувание. 

(3) Квалифицираното участие в собствеността се намалява до изчерпването му със 

сумата на квалифицираните данъчни предимства и с получените във връзка с това участие: 

1. разпределена печалба под каквато и да е форма; 

2. постъпления от продажба на част или на цялото участие. 

(4) Със сумата на квалифицираните данъчни предимства, получени след намаляване на 

квалифицираното участие в собствеността до нула, се намаляват коригираните включени 

данъци на съставното образувание, притежател на квалифицираното участие. 

(5) Със сумите по ал. 2, т. 1-2 или с допустим възстановим данъчен кредит, получени 

след намаляване на квалифицираното участие в собствеността до нула, се намаляват 

коригираните включени данъци на съставното образувание, притежател на квалифицираното 

участие, само до размера на квалифицирани данъчни предимства, с които са били увеличени 

коригираните включени данъци на това съставно образувание. 

(6) Алинея 2 не се прилага, когато съставното образувание, притежател на 

квалифицирано участие в собствеността, прилага за счетоводни цели метода на 

пропорционална амортизация за намаляване на квалифицираното участие в собствеността. В 

този случай квалифицираното участие в собствеността се намалява до изчерпването му със 

сумите по ал. 2 пропорционално на съотношението между размера на получените такива суми 

през данъчния период и общия размер на сумите по ал. 2, които се очаква да бъдат получени 

през целия срок на квалифицираното участие. 

(7) Подаващото информация съставно образувание може да упражни избор да се 

прилага ал. 6 по отношение на квалифицирано участие в собствеността, когато съставното 

образувание, притежател на квалифицираното участие в собствеността не прилага за 

счетоводни цели метода на пропорционална амортизация за намаляване на това участие. 

Изборът се упражнява през данъчния период на придобиване на участието или през данъчния 

период, през който притежател на квалифицираното участие в собствеността за първи път 

подлежи на минимално ефективно данъчно облагане съгласно тази част и не може да бъде 

отменен.“ 

16.  В чл. 260о, ал. 1, т. 1 пред думите „водни пътища“ се добавя „вътрешни“. 

17. Създава се чл. 260о1:  

„Изключване на доход от опрощаване на задължения 



Чл. 260о1. (1) По избор на подаващото информация съставно образувание доход от 

опрощаване на задължения на съставно образувание – длъжник се изключва при определянето 

на допустимата печалба или загуба на това съставно образувание, когато са изпълнени следните 

условия: 

1. опрощаването се извършва в съответствие със законова процедура за утвърждаване 

на оздравителен план или за производство по несъстоятелност, която се контролира от съд и от 

друг орган на съдебната власт или за чието изпълнение е назначен синдик; 

2. опрощаването е резултат от споразумение с кредитори, един или повече от които не 

са свързани лица със съставното образувание - длъжник, и може с основание да се предположи, 

че съставното образувание би било обявено за неплатежоспособно в срок от 12 месеца от датата 

на споразумението, в случай че такова не е било сключено; 

3. размерът на задълженията на съставното образувание - длъжник надвишава 

справедливата пазарна стойност на неговите активи, определена към датата на опрощаването. 

(2) Условията по ал. 1, т. 1 и 2 следва да бъдат изпълнени едновременно. Условието по 

ал. 1, т. 3 следва да бъде изпълнено само когато условията по ал. 1, т. 1 и 2 не са изпълнени. 

(3) Когато са изпълнени условията по ал. 1, т. 1 и 2, при определяне на допустимата 

печалба или загуба на съставното образувание - длъжник се изключва доходът от опрощаване 

на задължения на това съставно образувание както към несвързани, така и към свързани с него 

кредитори. 

(4) Когато са изпълнени условията по ал. 1, т. 3, при определяне на допустимата 

печалба или загуба на съставното образувание - длъжник се изключва доходът от опрощаване 

на задължения на това съставно образувание към несвързани с него кредитори. Опрощаването 

е в размер на по-ниското от: 

1. превишението на размера на задълженията на съставното образувание-длъжник над 

справедливата пазарна стойност на неговите активи, определена към датата на опрощаването; 

2. размера на намаленията за данъчни цели на съставното образувание - длъжник в 

резултат от опрощаването съгласно законодателството на юрисдикцията, в която е разположено 

образуванието. 

(5) За целите на този член съставното образувание - длъжник е свързано с кредитора, 

когато са изпълнени условията на чл. 5, ал. 8 от Модела на данъчна спогодба на Организацията 

за икономическо сътрудничество и развитие от 21 ноември 2017 г.“ 

18. В чл. 260п, ал. 6 след думите „ал. 7“ се добавя „и 8“.  

19. В чл. 260т: 

а) в ал. 2, т. 4 след думите „допустим възстановим данъчен кредит“ се добавя „или с 

търгуем прехвърляем данъчен кредит“; 

б) в ал. 3 т. 3 се изменя така: 

„3. сумата на възстановени на съставно образувание включени данъци или на такива, с 

които е намалено негово задължение за включен данък за период, който приключва през 

данъчния период, с която не са били коригирани разходите за текущи данъци, освен ако не е 

свързана с допустим възстановим данъчен кредит или с търгуем прехвърляем данъчен кредит;“ 

в) създава се ал. 3а:  

„(3а) В случаите на нетъргуем прехвърляем данъчен кредит: 



1. съставното образувание, на което е предоставен данъчният кредит, намалява 

включените си данъци за данъчен период със сумата, с която е намалено негово задължение за 

включен данък за период, който приключва през същия данъчен период, или със сумата, 

получена при продажба на данъчния кредит през същия данъчен период; 

2. съставното образувание – купувач на данъчния кредит, намалява включените си 

данъци за данъчен период с размера на превишението на стойността на данъчния кредит над 

покупната му цена пропорционално на сумата, с която е намалено негово задължение за 

включен данък за период, който приключва през същия данъчен период; 

3. съставното образувание – купувач на данъчния кредит, намалява включените си 

данъци с размера на печалбата от продажбата на данъчния кредит, в случай че го продаде през 

данъчния период, и отчита загубата от продажбата на данъчния кредит при определяне на 

допустимата си печалба или загуба за същия данъчен период.“ 

г) в ал. 5 думите „очакваните коригирани включени данъци“ се заменят с „15 на сто от 

нетната допустима загуба“; 

д) създават се ал. 6-8:  

„(6) Подаващото информация съставно образувание може да упражни избор да не се 

прилага ал. 5, като разликата между отрицателния размер на коригираните включени данъци и 

15 на сто от нетната допустима загуба се пренася през следващи данъчни периоди. Разликата 

по изречение първо се приспада първо от сумата на коригираните включени данъци през първия 

данъчен период, през който многонационалната или голямата национална група предприятия 

има допустима печалба и положителен размер на коригираните включени данъци за 

юрисдикцията, като се пренася последователно до изчерпването й през следващите данъчни 

периоди. Разликата по изречение първо се приспада в юрисдикцията, в която е възникнала, 

независимо дали съставни образувания напуснат групата. 

(7) Изборът по ал. 6 се упражнява поотделно за всеки данъчен период.  

(8) Алинея 6 не се прилага, когато отрицателният размер на коригираните включени 

данъци се дължи на данъчна загуба, която се пренася чрез приспадане в предходен данъчен 

период.“ 

20. Член 260у, ал. 6, т. 3 се изменя така:  

„3. размерът на корекция на оценка или на корекция при признаване за счетоводни цели 

по отношение на отсрочени данъчни активи;“ 

21. В чл. 260х:  

а) в ал. 3 думите „в сила в юрисдикцията, в която са разположени“ се заличават; 

б) алинея 6 се изменя така: 

„(6) Когато към съставно образувание са причислени съгласно ал. 3 и ал. 4 разходите 

за включени данъци, свързани с пасивни доходи, тези разходи се включват в сумата на 

коригираните включени данъци на съставното образувание до размера на по-малкото от: 

1. сумата на разходите за включени данъци, свързани с пасивни доходи, причислени 

към съставното образувание; 

2. произведението на ставката на допълнителния данък за юрисдикцията на съставното 

образувание и сумата на пасивните доходи на съставното образувание, включени съгласно 

данъчен режим за контролирани чуждестранни дружества или за прозрачност за данъчни цели. 



Разходи за включени данъци, свързани с пасивни доходи, оставащи след прилагане на 

т. 1 и 2, не се разпределят съгласно ал. 3 и 4. 

За целите на тази алинея ставката на допълнителния данък за юрисдикцията се 

определя, без да се вземат предвид включените данъци на съставното образувание - собственик, 

свързани с тези пасивни доходи.“ 

в) в ал. 7, т. 5 думите „годишна рента“ се заменят с „анюитет“. 

22. Създава се чл. 260х1:  

„Специфично причисляване на разходи за данъци в случаите на смесен данъчен режим 

за контролирани чуждестранни дружества 

Чл. 260х1. (1) За целите на чл. 260х, ал. 3 и за данъчни периоди, които започват на или 

преди 31 декември 2025 г. и приключват на или преди 30 юни 2027 г., сумата на разходите за 

данъци, отчетени съгласно смесен данъчен режим за контролирани чуждестранни дружества от 

съставни образувания - собственици, се причислява към съставно образувание по следната 

формула: 

ПРВД = РВД х (КП/СКП), 

където: 

ПРВД е причисленият към съставно образувание разход за данък, отчетен съгласно 

смесен данъчен режим за контролирани чуждестранни дружества; 

РВД е сумата на разходите за данъци, отчетени от съставно образувание - собственик 

съгласно смесен данъчен режим за контролирани чуждестранни дружества; 

КП е стойността на ключа за причисляване на съставно образувание при смесен 

данъчен режим за контролирани чуждестранни дружества; 

СКП е сборът от стойностите на ключовете за причисляване на всички съставни 

образувания при смесен данъчен режим за контролирани чуждестранни дружества. 

(2) Стойността на ключа за причисляване на съставно образувание при смесен данъчен 

режим за контролирани чуждестранни дружества се определя по следната формула: 

КП = ДСОС х (ПДС – ЕДС), 

където: 

КП е стойността на ключа за причисляване на съставно образувание при смесен 

данъчен режим за контролирани чуждестранни дружества; 

ДСОС е делът на съставното образувание - собственик от доходите или печалбата на 

съставното образувание, определен съгласно смесен данъчен режим за контролирани 

чуждестранни дружества; 

ПДС е приложимата данъчна ставка, определена като ставката, при която размерът на 

данъчния кредит за данъка, платен от контролирано чуждестранно дружество в чужбина, изцяло 

компенсира размера на данъка на съставното образувание - собственик, определен съгласно 

смесен данъчен режим за контролирани чуждестранни дружества; 

ЕДС е ефективната данъчна ставка на групата за юрисдикцията, определена съгласно 

чл. 260ч при съобразяване с чл. 260я, ал. 2 и 3, чл. 260я8, ал. 3 и чл. 260я13, ал. 1, без да се вземат 

предвид разходите за включени данъци, отчетени от съставно образувание - собственик 

съгласно данъчен режим за контролирани чуждестранни дружества. 



(3) Когато ефективната данъчна ставка на групата за юрисдикцията по ал. 2 е равна на 

или е по-висока от приложимата данъчна ставка или от 15 на сто, стойността на ключа за 

причисляване на съставно образувание при смесен данъчен режим за контролирани 

чуждестранни дружества е равна на нула. 

(4)  При определяне на ефективната данъчна ставка на групата за юрисдикцията по ал. 

2 се взема предвид допустимият национален допълнителен данък, дължим в тази юрисдикция, 

с изключения на случаите, когато съгласно смесен данъчен режим за контролирани 

чуждестранни дружества съставното образувание - собственик няма право на данъчен кредит 

за този допустим национален допълнителен данък. 

(5) Когато многонационална група предприятия определя ефективна данъчна ставка за 

дадена юрисдикция за повече от една подгрупа съставни образувания по реда на чл. 260ч, чл. 

260я, ал. 2 и 3, чл. 260я8, ал. 3 или чл. 260я13, ал. 1, ефективната данъчна ставка по ал. 2 е 

ефективната данъчна ставка на подгрупата съставни образувания, към която съставното 

образувание принадлежи. Допустимият национален допълнителен данък в случаите по ал. 4 се 

причислява към подгрупата по изречение първо, от съставните образувания в която е дължим. 

За целите на ал. 1 сборът от стойностите на ключовете за причисляване на всички съставни 

образувания при смесен данъчен режим за контролирани чуждестранни дружества включва 

стойностите на ключовете за причисляване на всички съставни образувания, за които е 

определена ефективна данъчна ставка по реда на тази алинея. 

(6) Когато многонационалната група предприятия не определя ефективна данъчна 

ставка за юрисдикцията съгласно чл. 260ч, за целите на ал. 2 ефективната данъчна ставка на 

групата за юрисдикцията се определя, както следва: 

1. в случаите, в които многонационалната група предприятия е избрала да прилага 

облекчен режим през преходния период съгласно раздел II от глава тридесет и четвърта „и“ по 

отношение на дадена юрисдикция, ефективната данъчна ставка на групата за тази юрисдикция 

е опростената ефективна данъчна ставка на групата съгласно чл. 260я22,  т. 4; 

2. в случаите, в които многонационалната група предприятия е избрала да прилага 

облекчен режим при допустим национален допълнителен данък съгласно чл. 260я2, ефективната 

данъчна ставка на групата за тази юрисдикция се определя, като сборът от включените данъци 

на групата в юрисдикцията, определени съгласно правилата за допустим национален 

допълнителен данък в юрисдикцията, и дължимият в юрисдикцията допустим национален 

допълнителен данък се раздели на нетната допустима печалба на групата в тази юрисдикция, 

определена съгласно тези правила за допустим национален допълнителен данък в 

юрисдикцията; 

3. във всички други случаи ефективната данъчна ставка на групата за тази юрисдикция 

е опростената ефективна данъчна ставка на групата съгласно чл. 260я22, т. 4, като вместо 

печалбата преди данъци на многонационалната група предприятия в юрисдикцията, посочена в 

квалифицирания отчет по държави на групата, предоставен за целите на автоматичния обмен 

на отчети по държави, се използва печалбата преди данъци от квалифицирания финансов отчет 

на групата. 

(7) В случаите по ал. 6 стойността на ключа за причисляване на съставно образувание 

при смесен данъчен режим за контролирани чуждестранни дружества се изчислява, като се 

използва ефективната данъчна ставка по ал. 6, т. 1 или по ал. 6, т. 2, която е изчислена за 

подгрупата съставни образувания, към която съставното образувание принадлежи. 

Допустимият национален допълнителен данък в случаите по ал. 4 се причислява към подгрупата 

по изречение първо от съставните образувания, в която е дължим. 



(8) В случаите по ал. 6, т. 1-2, когато облекчените режими не се прилагат по отношение 

на всички съставни образувания на групата в юрисдикцията, ал. 6, т. 1-2 се прилагат само по 

отношение на съставните образувания, за които се прилагат облекчените режими. По 

отношение на всички останали съставни образувания се прилагат ал. 2-4 съответно.  

(9) Доколкото доходите или печалбата на образувания, които не са съставни 

образувания, съвместни предприятия или дъщерни предприятия на съвместни предприятия, 

подлежат на облагане с данък съгласно смесен данъчен режим за контролирани чуждестранни 

дружества, ал. 1-4 се прилагат и по отношение на такива образувания, като се използва 

ефективната данъчна ставка, определена съгласно този член за съответната подгрупа от такива 

образувания в юрисдикцията и при съобразяване с чл. 260я, ал. 2 и 3, чл. 260я8, ал. 3 и чл. 260я13, 

ал. 1, в печалбите или дохода на които съставното образувание - собственик има най-висок дял. 

(10) Когато доходите или печалбата на образувания, които не са съставни образувания, 

съвместни предприятия или дъщерни предприятия на съвместни предприятия, които са 

разположени в юрисдикция, по отношение на която не се определя ефективна данъчна ставка, 

подлежат на облагане с данък съгласно смесен данъчен режим за контролирани чуждестранни 

дружества, ефективната данъчна ставка за целите на този член за тези образувания се определя 

на базата на финансовите отчети на тези образувания.“ 

23. В чл. 260ч се създава ал. 5:  

„(5) За целите на ал. 1, когато за данъчен период многонационална група предприятия 

или голяма национална група предприятия в дадена юрисдикция има нетна допустима печалба 

и размерът на коригираните включени данъци на групата в тази юрисдикция е отрицателен, 

сумата на коригираните включени данъци по ал. 1 на съставните образувания в юрисдикцията 

се счита за равна на нула и отрицателният размер на коригираните включени данъци се пренася 

чрез приспадане от сумата на коригираните включени данъци на групата в тази юрисдикция 

през следващите данъчни периоди до изчерпването ѝ. Многонационалната група предприятия 

или голямата национална група предприятия прилага изречение първо в тази юрисдикция 

независимо дали съставни образувания в юрисдикцията напуснат групата.“ 

24. В чл. 260ш, ал. 3 последното изречение се изменя така:  

„НДД е допустимият национален допълнителен данък по т. 144 от допълнителните 

разпоредби.“ 

25. В чл. 260щ:  

  а) в ал. 4, т. 1 думата „недвижимо“ се заличава; 

 б) алинея 5 се изменя така: 

 „(5) За целите на ал. 4 балансовата стойност на допустимите дълготрайни 

материални активи е средноаритметичната стойност от балансовите стойности на допустимите 

дълготрайни материални активи, след отчитане на натрупаната амортизация, включително 

изчерпването в случаите на природни ресурси, и на капитализираните разходи за персонал, в 

началото и в края на данъчния период, използвани за изготвяне на консолидирания финансов 

отчет на многонационалната или голямата национална група предприятия.“ 

26. В чл. 260я, ал. 2 и 3 думите „по реда на чл. 260ч, ал. 2 на многонационалната или 

голямата национална група предприятия“ се заменят с „по реда на чл. 260ч, ал. 2 на останалата 

част от многонационалната или голямата национална група предприятия“.  

27. В чл. 260я1, ал. 1, т. 2 преди думите „е по-ниска от 1 000 000 евро“ се добавя „е 

загуба или“.  

28. В чл. 260я2:  



а) досегашният текст става ал. 1; 

б) създава се ал. 2: 

„(2) Алинея 1 не се прилага, когато за дадената юрисдикция е налице някое от следните 

обстоятелства: 

1. юрисдикцията не облага с допустим национален допълнителен данък образувания 

със смесен характер, които са създадени в същата юрисдикция; 

2. юрисдикцията не облага с допустим национален допълнителен данък инвестиционни 

образувания, за които се прилагат разпоредби от законодателството на същата, които са 

аналогични на чл. 260я13 – 260я15;  

3. юрисдикцията не облага с допустим национален допълнителен данък образувания, 

за които са в сила разпоредби от законодателството на същата, които са аналогични на чл. 

260я18; 

4. юрисдикцията облага с допустим национален допълнителен данък членовете на 

група съвместни предприятия, като задължава за него други съставни образувания в 

юрисдикцията от многонационалната група предприятия, част от която е групата съвместни 

предприятия; 

5. юрисдикцията не облага с допустим национален допълнителен данък образувания за 

секюритизация.” 

в) създава се ал. 3: 

„(3) За целите на този член: 

1. „образувание за секюритизация“ е образувание, което е страна по договореност за 

секюритизация и за което са изпълнени едновременно следните условия: 

а) образуванието извършва само дейности, които са свързани с изпълнението на една 

или повече договорености за секюритизация; 

б) образуванието гарантира с активите си в полза на своите кредитори или на 

кредиторите на други образувания за секюритизация; 

в) образуванието изплаща на годишна база или по-често на своите кредитори или на 

кредиторите на други образувания за секюритизация всички постъпили парични средства, 

свързани с активите му, с изключение на: 

аа) парични средства, необходими за изпълнение на условията за размер на печалбата 

за разпределяне на собствениците на образуванието съгласно договореността за секюритизация, 

когато размерът на тези парични средства за даден данъчен период е незначителен спрямо 

размера на приходите му; 

бб) парични средства, необходими за осигуряване на бъдещи плащания съгласно 

договореността за секюритизация и/или за поддържане или повишаване на кредитния рейтинг 

на образуванието. 

2. „договореност за секюритизация“ е договореност, за която са изпълнени 

едновременно следните условия: 

а) договореността се изпълнява с цел образуване на портфолио от активи или 

експозиции към активи за инвеститори, които не са съставни образувания на 

многонационалната група предприятия, по съответстващ на законодателството на 

юрисдикцията начин, разделящ една или повече идентифицирани групи активи; 



б) договореността се изпълнява с цел ограничаване чрез договорни споразумения на 

експозицията на инвеститорите по буква „а“ към риска от неплатежоспособност на 

образуванието, което държи разделените активи, като даде възможност на кредиторите на това 

образувание или на друго образувание, страна по договореността за секюритизация, да 

предявяват искове към съответното образувание в съответствие със сключените договорни 

споразумения.” 

29.  В чл. 260я3:  

а) в ал. 2: 

аа) накрая се добавя „и при условие че:“; 

бб) създават се т. 1 и 2: 

„1. консолидираният финансов отчет на групата отговаря на условията на § 1, т. 124, 

букви „а“ и „в“ от допълнителните разпоредби; 

2. в случаите на образувание с приходи, по-големи от 50 000 000 евро или левовата им 

равностойност, определена по официалния валутен курс на лева към еврото, отчетът по държави 

на групата, предоставен за целите на автоматичния обмен на отчети по държави, е изготвен на 

базата на квалифицирани финансови отчети по смисъла на чл. 260я22.“ 

б) алинея 4 се отменя. 

30.  В чл. 260я12, ал. 1 думите „е годишен“ се заменят със „се упражнява за данъчен 

период“.  

31. В чл. 260я14, ал. 4 думите „на първия ден от годината, в която“ се заменят с „на 

първия ден от данъчния период, в който“.  

32. Член 260я15 се изменя така:  

„Избор за прилагане на режим на облагаемо разпределение на печалба 

Чл. 260я15. (1) По избор на подаващото информация съставно образувание съгласно чл. 

260я24, ал. 1, съставно образувание – собственик на инвестиционно образувание или на 

застрахователно инвестиционно образувание, може да прилага режим на облагаемо 

разпределение на печалба по отношение на своето участие в собствеността на инвестиционното 

образувание или на застрахователното инвестиционно образувание, при условие че съставното 

образувание - собственик не е инвестиционно образувание или застрахователно инвестиционно 

образувание и с основание може да се очаква да бъде обложено с данък върху разпределената 

от инвестиционното образувание печалба с данъчна ставка, равна на или по-висока от 15 на сто. 

(2) При прилагане на режим на облагаемо разпределение на печалба разпределението 

или условното разпределение на допустимата печалба на инвестиционно образувание или на 

застрахователно инвестиционно образувание се включват в допустимата печалба на съставното 

образувание - собственик, на което е разпределена печалбата, при условие че съставното 

образувание - собственик не е инвестиционно образувание или застрахователно инвестиционно 

образувание. 

(3) Включените данъци на инвестиционното образувание, с които може да бъде 

намалено данъчното задължение на съставното образувание - собственик, възникващо във 

връзка с разпределението на печалба от инвестиционното образувание или от 

застрахователното инвестиционно образувание, се включва в допустимата печалба и 

коригираните включени данъци на съставното образувание - собственик, на което е 

разпределена печалбата. 



(4) Делът на съставното образувание - собственик в неразпределената нетна допустима 

печалба на инвестиционното образувание или на застрахователно инвестиционно образувание 

по ал. 6, формирана през третата година преди данъчния период, наричана по-нататък 

„проверената година“, се счита за допустима печалба на това инвестиционно образувание или 

застрахователно инвестиционно образувание за данъчния период. За целите на глава тридесет 

и четвърта „а“ 15 на сто от тази допустима печалба се считат за допълнителен данък за данъчния 

период на съставно образувание, облагано с ниска данъчна ставка. 

(5) Допустимата печалба или загуба на инвестиционно образувание или на 

застрахователно инвестиционно образувание и коригираните включени данъци, свързани с тази 

печалба за данъчната година, не се вземат предвид, когато се определя ефективна данъчна 

ставка съгласно глава тридесет и четвърта „д“ и чл. 260я13, ал. 1-5, с изключение на включените 

данъци по ал. 3. 

(6) Неразпределената нетна допустима печалба на инвестиционно образувание или на 

застрахователно инвестиционно образувание за проверената година е допустимата печалба на 

това инвестиционно образувание за проверената година, намалена до нула с: 

1. включените данъци на инвестиционното образувание или на застрахователното 

инвестиционно образувание; 

2. разпределенията и условните разпределения на печалба на акционери, които не са 

инвестиционни образувания през периода, започващ от първия ден на третата година преди 

данъчния период и завършващ на последния ден на отчетния данъчен период, в който участието 

в собствеността е придобито, наричан по-нататък „проверявания период“; 

3. допустими загуби, възникнали през проверявания период; 

4. всеки остатък от допустими загуби, представляващо пренасяне на инвестиционна 

загуба, с които не е била намалена неразпределената нетна допустима печалба на това 

инвестиционно образувание или застрахователно инвестиционно образувание за предходна 

проверена година. 

(7) Неразпределената нетна допустима печалба на инвестиционно образувание или на 

застрахователно инвестиционно образувание не се намалява с разпределения или условни 

разпределения на печалба, с които вече е била намалена неразпределената нетна допустима 

печалба на това инвестиционно образувание или застрахователно инвестиционно образувание 

за предходна проверена година съгласно ал. 6, т. 2. 

(8) Неразпределената нетна допустима печалба на инвестиционно образувание или на 

застрахователно инвестиционно образувание не се намалява с размера на допустимите загуби, 

с които вече е намалена неразпределената нетна допустима печалба на това инвестиционно 

образувание или застрахователно инвестиционно образувание за предходна проверена година 

съгласно ал. 6, т. 3. 

(9) За целите на този член се счита, че е извършено условно разпределение на печалба, 

когато пряко или косвено участие в собствеността на инвестиционното образувание или на 

застрахователното инвестиционно образувание е трансферирано на образувание, което не е част 

от многонационалната или голямата национална група предприятия. Условното разпределение 

на печалба се счита за равно на частта от неразпределената нетна допустима печалба, която 

съответства на размера на трансферираното участие в собствеността към датата на трансфера, 

определена, без да се взема под внимание условното разпределение. 

(10) В случай че изборът по ал. 1 бъде оттеглен, делът на съставното образувание - 

собственик в неразпределената нетна допустима печалба на инвестиционното образувание или 

на застрахователното инвестиционно образувание за проверената година към края на данъчния 



период преди данъчния период, в който е оттеглен изборът, се счита за допустима печалба на 

инвестиционното образувание или на застрахователното инвестиционно образувание за 

данъчния период. За целите на глава тридесет и четвърта „а” 15 на сто от тази допустима 

печалба се считат за допълнителен данък за данъчния период на съставно образувание, облагано 

с ниска данъчна ставка.“ 

33. В чл. 260я17, ал. 1 и 2 думата „след“ се заменя с „на“. 

34. В чл. 260я18: 

а) в ал. 3, т. 2 думите „общата балансова“ се заменят със „сумата от балансовата“; 

б) в ал. 4 след думите „в която“ се добавя „сумата от“. 

35. В чл. 260я19 думите „ал. 7“ се заменят с „ал. 8“. 

36. В чл. 260я20: 

а) в ал. 1, т. 3 след думите „чл. 260щ“ се добавя „и чл. 260я17“; 

б) създават се ал. 8-16:  

„(8) За целите на ал. 1, т. 2 разходите за включени данъци, отчетени от главно 

образувание и свързани с допустимата печалба или загуба на място на стопанска дейност или 

отчетени от съставно образувание – собственик съгласно данъчен режим за контролирани 

чуждестранни дружества, не е необходимо да се причисляват към мястото на стопанска 

дейност, съответно към съставното образувание, което е контролирано чуждестранно 

дружество. 

(9) За целите на ал. 1 квалифицираният отчет по държави за дадена юрисдикция, 

предоставен за целите на автоматичния обмен на отчети по държави, се изготвя на базата само 

на един от видовете квалифицирани финансови отчети по чл. 260я22, т. 2, букви „а“ и „б“, с 

изключение на случаите по чл. 260я22, т. 2, буква „в“, като по отношение на едно и също 

съставно образувание не може да се използва повече от един от видовете квалифицирани 

финансови отчети по чл. 260я22, т. 2. 

(10) За целите на ал. 1 квалифицираният отчет по държави, предоставен за целите на 

автоматичния обмен на отчети по държави на различни юрисдикции по ал. 1, може да бъде 

изготвен за всяка от тях на базата на различни квалифицирани финансови отчети. 

(11) За целите на ал. 1, т. 1-3: 

1. печалбата преди данъци на многонационална група предприятия за дадена 

юрисдикция се увеличава с разходи или загуби, свързани с договореност за приспадане без 

включване или с договореност за двойна загуба, сключени след 18 декември 2023 г., и 

2. разходите за данъци на многонационална група предприятия за дадена юрисдикция 

се намаляват с разходи за данъци, свързани с договореност за многократно признаване на данък, 

сключено след 18 декември 2023 г. 

(12) Алинея 11, т. 1 не се прилага в случаите по чл. 260я22, т. 7, буква „а“, когато всички 

съставни образувания са разположени в една юрисдикция. 

(13) За целите на ал. 11 се счита, че съществуваща договореност е сключена след 18 

декември 2023 г., когато след тази дата: 

1. договореността е изменена или прехвърлена, или 

2. начинът на изпълнение на права и задължения съгласно тази договореност се 

различава от начина на изпълнение на същите преди 18 декември 2023 г., или 



3. е извършена промяна в счетоводното третиране на тази договореност. 

(14) За целите на чл. 260я22, т. 6 не се счита, че съставно образувание има 

съответстващо увеличаване на облагаемата печалба, доколкото: 

1. увеличението се компенсира от пренасяне на данъчна загуба или на неизползвани 

разходи за лихви, във връзка с които е извършена корекция при преоценка или корекция, 

свързана с първоначално признаване, или би била извършена, в случай че определянето на 

корекцията не е свързано с това, дали съставното образувание може да използва компенсацията 

по отношение на каквато и да е договореност по чл. 260я22, т. 6-8, или 

2. плащането, което води до начисляване на разхода или до загуба, води и до 

признаване за данъчни цели на разход или загуба на съставно образувание, разположено в 

същата юрисдикция като съставното образувание, предоставило кредита или извършило 

инвестицията и този разход или загуба не участва в определянето на печалбата преди данъци за 

тази юрисдикция; изречение първо се прилага и когато този разход или загуба не участва в 

определянето на печалбата преди данъци за тази юрисдикция поради това, че е разход или 

загуба на образувание със смесен характер, което е собственост на съставно образувание, 

разположено в същата юрисдикция като съставното образувание, предоставило кредита или 

извършило инвестицията. 

(15) За целите на този раздел не се счита, че данъчно прозрачно образувание начислява 

разходи или реализира загуба, доколкото разходите са начислени или загубата е реализирана от 

неговите съставни образувания - собственици. 

(16) За целите на този раздел при изготвянето на квалифицирания отчет по държави на 

групата, предоставен за целите на автоматичния обмен на отчети по държави, квалифицираните 

финансови отчети не се коригират в зависимост от данъчното третиране на дадена сделка.“ 

37. В чл. 260я21 се създава ал. 6: 

„(6) Този раздел се прилага и за многонационална група предприятия по чл. 260а, ал. 

2, която не е задължена да предоставя квалифициран отчет по държави за целите на 

автоматичния обмен на отчети по държави. За целите на тази алинея ал. 1 се прилага, като 

вместо информацията съгласно квалифицирания отчет по държави на групата се използва 

информацията, която би се съдържала в такъв отчет, в случай че многонационалната група 

предприятия е била задължена да го предоставя. Многонационалната група предприятия 

предоставя информацията по предходното изречение в информационната декларация по чл. 

260я23, ал. 6 и 7.“ 

38. В чл. 260я22:  

а) точка 1 се изменя така: 

„1. „квалифициран отчет по държави“ е отчетът по държави на многонационална група 

предприятия, предоставен на юрисдикция по чл. 260я20, ал. 1 за целите на автоматичния обмен 

на отчети по държави, изготвен на базата на квалифицирани финансови отчети, които не са били 

коригирани за целите на тази точка след изготвянето им, освен в случаите по този раздел;“ 

б) в т. 2 се създават букви „г“ и „д“: 

„г) в случаите на място на стопанска дейност – частта от приходите и печалбата преди 

данъци на главното образувание, които се причисляват на мястото на стопанска дейност 

съгласно индивидуален финансов отчет на последното, изготвен от главното образувание за 

регулаторни, данъчни или други цели; 

д) когато информацията по буква „а“ и отчетът по буква „б“ съдържат корекции във 

връзка с оценката по справедлива стойност на разграничимите активи и пасиви в случаите на 



бизнес комбинация, информацията по буква „а“ и отчетът по буква „б“ не се считат за 

квалифициран финансов отчет, освен ако са изпълнени едновременно следните условия: 

аа) многонационалната група предприятия не е предоставяла квалифициран отчет по 

държави на групата за целите на автоматичния обмен на отчети по държави за данъчен период, 

започващ след 31 декември 2022 г., изготвен на базата на информация по буква „а“, и/или отчет 

по буква „б“, които не съдържат корекции във връзка с оценката по справедлива стойност на 

разграничимите активи и пасиви в случаите на бизнес комбинация, освен когато тези корекции 

са извършени съгласно нормативен акт; 

бб) за целите на чл. 260я20, ал. 1, т. 2 и 3 печалбата преди данъци на групата съгласно 

квалифицирания отчет по държави, предоставен за целите на автоматичния обмен на отчети по 

държави, се увеличи с всяко намаление на печалбата преди данъци на съставно образувание в 

резултат от обезценката на репутация, свързана с бизнес комбинации, извършени след 30 

ноември 2021 г., доколкото в информацията по буква „а“ и/или в отчета по буква „б“ на това 

съставно образувание не е отчетено обратно проявление на отсрочен данъчен пасив или 

признаване или увеличение на отсрочен данъчен актив във връзка с обезценката на репутация.“ 

в) точка 3 се изменя така: 

„3. „опростени включени данъци“ са разходите за данъци на многонационалната група 

предприятия в юрисдикцията съгласно квалифицирания финансов отчет на групата, без да се 

вземат предвид данъци, които не са включени данъци, и без да се вземат предвид включени 

данъци, свързани с несигурно данъчно третиране; разходите за данъци върху печалбата на място 

на стопанска дейност се считат за разходи за данъци на многонационалната група предприятия 

в юрисдикцията, в която е разположено мястото на стопанска дейност;“ 

г) създават се т. 6-9: 

„6. „договореност за приспадане без включване“ е договореност, съгласно която 

съставно образувание пряко или косвено предоставя кредит на друго съставно образувание или 

инвестира по друг начин в него, в резултат на което съставно образувание начислява разходи 

или реализира загуба, доколкото: 

а) няма съответстващо увеличаване на приходите или печалбата на съставното 

образувание, предоставило кредита или извършило инвестицията, или 

б) за срока на договореността не се очаква с достатъчно основание съответстващо 

увеличаване на облагаемата печалба на съставното образувание, предоставило кредита или 

извършило инвестицията; 

7. „договореност за двойна загуба“ е договореност, в резултат на която съставно 

образувание начислява разходи или реализира загуба, доколкото: 

а) същите разходи или загуба са разходи или загуба и на друго съставно образувание, 

освен когато тези разходи се компенсират от приходи, които са начислени във финансовите 

отчети и на двете съставни образувания, или 

б) същите разходи са признати за данъчни цели и при друго съставно образувание в 

друга юрисдикция, освен когато тези разходи се компенсират от приходи или печалба, които са 

начислени, както във: 

аа) финансовите отчети на съставното образувание, което начислява разходите или 

реализира загубата, така и в 

бб) облагаемата печалба на другото съставно образувание; 



8. „договореност за многократно признаване на данък“ е договореност, в резултат на 

която едни и същи разходи за данъци върху печалбата и доходите или част от тях са включени 

в коригираните включени данъци на повече от едно съставно образувание или са взети предвид 

за целите на чл. 260я20, ал. 1, т. 2, освен когато тази договореност води до съответстващо 

признаване на печалба или доходи в индивидуалните финансови отчети на тези съставни 

образувания; една договореност не се счита за договореност за многократно признаване на 

данък, когато за целите на 260я20, ал. 1, т. 2 може да не се правят корекции за разходите за 

данъци на дадено съставно образувание, които се причисляват към друго съставно образувание 

при определяне на коригираните включени данъци на първото съставно образувание; 

9. за целите на т. 6-8 съставните образувания могат да бъдат в отделни юрисдикции.“ 

39. В чл. 260я23:  

а) в ал. 8 се създава изречение второ: 

„Информационната декларация по изречение първо се подава във валутата, в която е 

изготвен консолидираният финансов отчет на крайното образувание майка.”; 

б) в ал. 9: 

аа) след думите „Данъчно задължено лице по чл. 260е подава данъчна декларация“ се 

добавя „в левове“; 

бб) създава се изречение второ: 

„В случаите, в които за целите на изречение първо е необходимо преизчисляване в 

левове, се използва официалният валутен курс за последния ден на данъчния период на лева 

към валутата, в която е определен допълнителният данък.“; 

в) в ал. 10 думите „данъчната декларация се подава“ се заменят с „внася допълнителния 

данък“. 

40. В чл. 260я24:  

а) алинея 1 се изменя така:  

„(1) Изборът, посочен в чл. 260а, ал. 5, чл. 260н, ал. 3 – 6, ал. 10 – 12 и ал. 18, чл. 260я14 

и чл. 260я15, е валиден за срок от пет данъчни периода, включително данъчния период, в който 

е упражнен. Изборът се подновява автоматично, освен ако определеното да подава информация 

образувание го оттегли в края на срока по изречение първо. Оттеглянето на избора е валидно за 

период от пет данъчни периода считано от края на данъчния период, в който е направено.“ 

б) в ал. 2 думите „една година“ се заменят с „един данъчен период“ и думата „годината“ 

се заменя с „данъчния период“. 

41. В глава тридесет и четвърта „л“ досегашният текст става раздел I със заглавие 

„Общи правила“.  

42. В чл. 260я26, ал. 1, т. 2 след думите „чл. 260я8, ал. 3“ се добавя „и 4“. 

43. В чл. 260я27:  

а) алинея 2 се изменя така: 

„(2) Когато съставните образувания на многонационална група предприятия, 

разположени в България, съставят финансовите си отчети за отчетния период съгласно Закона 

за счетоводството на базата на: 



1. един и същ счетоводен стандарт, определен за приложима счетоводна база съгласно 

Закона за счетоводството, националният допълнителен данък по чл. 260я26 се определя на базата 

на този счетоводен стандарт; за целите на тази точка данъчният период е календарната година; 

2. различни счетоводни стандарти, определени за приложима счетоводна база съгласно 

Закона за счетоводството, националният допълнителен данък по чл. 260я26 се определя на базата 

на счетоводния стандарт съгласно чл. 260м, ал. 1 и 2; за целите на тази точка данъчният период 

е този съгласно чл. 260б.“ 

б) създава се нова ал. 3: 

„(3) За целите на ал. 2, когато съставно образувание от многонационална група 

предприятия, разположено в България, съставя повече от един финансов отчет на базата на 

различни счетоводни стандарти, националният допълнителен данък по чл. 260я26 за това 

съставно образувание се определя както следва: 

1. в случаите, когато всички останали съставни образувания от същата 

многонационална група предприятия, разположени в България, съставят за отчетния период 

съгласно Закона за счетоводството финансовите си отчети на базата на един и същ счетоводен 

стандарт, определен за приложима счетоводна база съгласно Закона за счетоводството – 

съгласно ал. 2, т. 1; 

2. в случаите, когато останалите съставни образувания от същата многонационална 

група предприятия, разположени в България, съставят за отчетния период съгласно Закона за 

счетоводството финансовите си отчети на базата на различни счетоводни стандарти, 

определени за приложима счетоводна база съгласно Закона за счетоводството – съгласно ал. 2, 

т. 2.“ 

в) досегашните ал. 3 и 4 стават ал. 4 и 5; 

г) в новата ал. 4 думите „по чл. 260я25 в случаите по ал. 2“ се заменят с „по чл. 260я25, 

т. 3“; 

д) създава се ал. 6:  

„(6) За случаите по ал. 2 и 3 размерът на националния допълнителен данък се изчислява 

в левове.“ 

44. В чл. 260я28:  

а) досегашният текст става ал. 1 и се изменя така: 

„(1) Данъчно задължено лице по чл. 260я25 подава данъчна декларация по образец за 

националния допълнителен данък за съответния данъчен период в териториалната дирекция на 

Националната агенция за приходите по мястото на регистрация в сроковете по чл. 260я19 и чл. 

260я23, ал. 8. Данъчната декларация по изречение първо се изготвя на базата на 

информационната декларация, изготвена и подадена по реда на чл. 260я23 и при спазване на 

разпоредбите на тази глава.“ 

б) създава се ал. 2: 

„(2) Данъчната декларация по ал. 1 се изготвя в левове. В случаите, в които 

националният допълнителен данък не е изчислен в левове, за целите на изречение първо се 

използва централният курс на Българската народна банка за последния ден на данъчния период 

на лева към валутата, в която е определен националният допълнителен данък.“ 

45. В чл. 260я29 накрая се поставя запетая и се добавя „ал. 1“. 

46. В глава тридесет и четвърта „л“ се създава раздел II с чл. 260я30-260я35:  



„Раздел II 

Национален допълнителен данък за последния данъчен период 

Общи положения 

Чл. 260я30. При прекратяване данъчно задълженото лице изпълнява задълженията си 

по реда на тази част и при спазване изискванията на този раздел.  

Последен данъчен период при прекратяване 

Чл. 260я31. (1) За целите на този раздел последният данъчен период на данъчно 

задължено лице, прекратено с ликвидация или с обявяване в несъстоятелност, обхваща времето 

от първия ден на данъчния период по чл. 260б, в който е извършено заличаването, до датата на 

заличаването. 

(2) За целите на този раздел последният данъчен период на място на стопанска дейност 

обхваща времето от първия ден на данъчния период по чл. 260б, в който е прекратена дейността 

му, до датата на прекратяването й. 

(3) За целите на този раздел последният данъчен период на данъчно задължено лице, 

което е неперсонифицирано дружество, обхваща времето от първия ден на данъчния период по 

чл. 260б, в който е извършено прекратяването, до датата на прекратяването. 

(4) Представляващият данъчно задълженото лице през последния данъчен период – 

ликвидатор, синдик, представляващият място на стопанска дейност или неперсонифицирано 

дружество, декларира и внася дължимия от данъчно задълженото лице национален 

допълнителен данък за този данъчен период. 

Последен данъчен период при прекратяване на преобразуващо се дружество 

Чл. 260я32. (1) Последен данъчен период при прекратяване на преобразуващо се 

дружество е периодът от първия ден на данъчния период по чл. 260б, в който е извършено 

преобразуването, до датата на преобразуването. За преобразуващите се дружества, които са 

новообразувани през данъчния период на преобразуване, последен данъчен период е периодът 

от датата на учредяването до датата на преобразуването. 

(2) Новоучредените или приемащите дружества декларират и внасят дължимия от 

преобразуващото се дружество национален допълнителен данък за този данъчен период. При 

преобразуване чрез разделяне данъкът се декларира и внася от едно от новоучредените или 

приемащите дружества. 

Деклариране на данъка за последния данъчен период 

Чл. 260я33. Данъчната декларация за последния данъчен период се подава в сроковете 

по чл. 260я28. 

Внасяне на данъка за последния данъчен период 

Чл. 260я34. Дължимият национален допълнителен данък за последния данъчен период 

се внася в срока за декларирането му. 

Чл. 260я35. Членове 260я30 и 260я32 не се прилагат в случаите на преобразуване чрез 

промяна на правната форма по чл. 264 от Търговския закон. Новоучреденото дружество поема 

всички задължения за определяне и внасяне на националния допълнителен данък за целия 

данъчен период на преобразуването.“ 

47. В чл. 277а: 

а) в ал. 1 навсякъде думите „хартиен носител и/или на“ се заличават; 



б) в ал. 2 навсякъде думите „хартиен носител и/или на“ се заличават; 

в) в ал. 3: 

аа) навсякъде думите „хартиен носител и/или на“ се заличават; 

бб) думите „отпечатване и/или“ и думите „чл. 209, ал. 6 и по“ се заличават. 

48. В чл. 277б навсякъде думите „хартиен носител и/или на“ се заличават. 

49. В чл. 277в навсякъде думите „хартиен носител и/или на“ и думите „чл. 209, ал. 8 

и“ се заличават. 

50. В § 1 от допълнителните разпоредби: 

а) в т. 31 думите „Регламент (ЕО) № 1407/2013 на Комисията от 18 декември 2013 г. 

относно прилагането на членове 107 и 108 от Договора за функционирането на Европейския 

съюз към помощта de minimis“ се заменят с „Регламент (ЕС) 2023/2831 на Комисията от 13 

декември 2023 г. относно прилагането на членове 107 и 108 от Договора за функционирането 

на Европейския съюз към помощта de minimis.“; 

б) в т. 35 думите „чл. 209 и“ и думите „хартиен носител и/или на“ се заличават; 

в) точка 36 се отменя; 

г) точка 45 се изменя така: 

„45. „Селскостопански продукти“, „преработка на селскостопански продукти“, 

„първично селскостопанско производство“ и „търговия със селскостопански продукти“ за 

целите на чл. 188, ал. 2 са тези по смисъла на чл. 2, параграф 1 от Регламент (ЕС) 2023/2831 на 

Комисията от 13 декември 2023 г. относно прилагането на членове 107 и 108 от Договора за 

функционирането на Европейския съюз към помощта de minimis.“ 

д) в т. 61 навсякъде думите „хартиен и“ и думите „чл. 209 и“ се заличават; 

е) в т. 62 навсякъде думите „хартиен и“ се заличават; 

ж) в т. 71 думите „Регламент (ЕС) № 1407/2013 на Комисията от 18 декември 2013 г. 

относно прилагането на членове 107 и 108 от Договора за функционирането на Европейския 

съюз към помощта de minimis“ се заменят с „Регламент (ЕС) 2023/2831 на Комисията от 13 

декември 2023 г. относно прилагането на членове 107 и 108 от Договора за функционирането 

на Европейския съюз към помощта de minimis“; 

з) в т. 85 пред думите „глава девета „б““ се поставя „и“, а думите „и част пета „а““ се 

заличават; 

и) създава се точка 85а: 

„85а. „Образувание“ за целите на част пета „а“ е юридическо лице или правна 

договореност, която съставя индивидуални финансови отчети.“ 

к) създава се точка 95а: 

„95а. „Хибридно образувание“ за целите на част пета „а“ е образувание, което се счита 

за отделно лице за целите на данъчното облагане в юрисдикцията, в която е разположено, но за 

данъчно прозрачно образувание в юрисдикцията, в която е разположен неговият собственик.“ 

л) точка 120 се изменя така: 

„120. „Съставно образувание“ за целите на част пета „а“ е: 

а) всяко образувание, което е част от многонационална група предприятия или голяма 

национална група предприятия;  



б) всяко място на стопанска дейност на главно образувание, което е част от 

многонационална група предприятия.“ 

м) точка 125 се изменя така: 

„125. „Правилата на Организацията за икономическо сътрудничество и развитие 

(Данъчни предизвикателства, произтичащи от цифровизацията на икономиката – Типови 

глобални правила срещу свиване на данъчната основа (втори стълб)“ за целите на част пета „а“ 

включват следните документи, доколкото тези документи са в съответствие с този закон: 

а) „Данъчни предизвикателства, произтичащи от цифровизацията на икономиката – 

Типови глобални правила срещу свиване на данъчната основа (втори стълб)“ от 14 декември 

2021 г.; 

б) „Данъчни предизвикателства, произтичащи от цифровизацията на икономиката – 

Коментар към Типови глобални правила срещу свиване на данъчната основа (втори стълб)“ в 

последната му редакция; 

в) „Данъчни предизвикателства, произтичащи от цифровизацията на икономиката – 

Административни насоки към типовите глобални правила срещу свиване на данъчната основа 

(втори стълб)“ в последната им редакция; 

г) „Облекчени данъчни режими и намаляване на санкциите: Типови глобални правила 

срещу свиване на данъчната основа (втори стълб)“ в последната му редакция.” 

н) в т. 127 буква „а“ се изменя така: 

„а) част е от или изцяло е собственост на държавата или на нейни политически 

подразделения или органи на местна власт;“ 

о) точка 132 се изменя така: 

„132. „Крайно образувание майка“ за целите на част пета „а“ е: 

а) образувание, което пряко или косвено притежава контролиращо участие в друго 

образувание и което първо образувание не се притежава пряко или косвено от друго 

образувание с контролиращо участие в него, или 

б) главното образувание на група по смисъла на т. 121, буква „б“. 

За целите на тази точка суверенен фонд, за който са изпълнени условията по буква „а“, 

не се счита за крайно образувание майка. Суверенен фонд е публично образувание, за което са 

изпълнени условията по § 1, т. 127, буква „б“, подточка „бб“ от допълнителните разпоредби.” 

п) в т. 134 след думите „са данъчни правила“ се добавя „различни от правилата за 

допустимо първично облагане с допълнителен данък“ и след тях се поставя запетая; 

р) създава се точка 134а: 

„134а. „Смесен данъчен режим за контролирани чуждестранни дружества“ за целите 

на част пета „а“ e данъчен режим за контролирани чуждестранни дружества с приложима 

данъчна ставка в размер, по-нисък от 15 на сто, който за целите на определяне на данъчното 

задължение на собствениците събира всички доходи, печалби и загуби на контролирани 

чуждестранни дружества, от които е приспаднат размерът на данъчния кредит за платен в 

чужбина данък върху тези доходи или печалби. За целите на изречение първо не е смесен 

данъчен режим за контролирани чуждестранни дружества данъчен режим за контролирани 

чуждестранни дружества, при който се взема предвид и печалбата на групата с източник - 

юрисдикцията на собственика.“ 

с) създава се т. 134б: 



„134б. „Приложима данъчна ставка“ за целите на чл. 260х1 и т. 134а е ставката, при 

която размерът на данъчния кредит за данъка, платен от контролирано чуждестранно дружество 

в чужбина, изцяло компенсира размера на данъка на съставното образувание–собственик, 

определен съгласно смесен данъчен режим за контролирани чуждестранни дружества.“ 

т) точка 136 се изменя така: 

„136. „Междинно образувание майка“ за целите на част пета „а“ е съставно 

образувание, което пряко или косвено притежава участие в собствеността на друго съставно 

образувание от същата многонационална група предприятия или голяма национална група 

предприятия и което не е крайно образувание майка, частично притежавано образувание майка, 

място на стопанска дейност, инвестиционно образувание или застрахователно инвестиционно 

образувание.“ 

у) в т. 138 буква „в“ се изменя така: 

„в) което не е крайно образувание майка, място на стопанска дейност, инвестиционно 

образувание или застрахователно инвестиционно образувание.“ 

ф) създава се т. 139а: 

„139а. „Квалифицирано участие в собствеността“ за целите на част пета „а” е 

инвестиция в данъчно прозрачно образувание, за която са изпълнени следните условия: 

а) инвестицията се третира за местни данъчни цели като участие в капитала; 

б) инвестицията би се третиралa като участие в капитала съгласно одобрени 

счетоводни стандарти в юрисдикцията, в която данъчно прозрачното образувание осъществява 

дейност; 

в) активите, пасивите, приходите, разходите и паричните потоци на данъчно 

прозрачното образувание не се включват по метода на пълната консолидация в консолидирания 

финансов отчет на крайното образувание майка; 

г) общата възвръщаемост от инвестицията, включително разпределена печалба, 

предимства, свързани с данъчни загуби и данъчни кредити, които са допустими възстановими 

данъчни кредити, се очаква да бъде по-ниска от размера на инвестицията, така че част от 

инвестицията да бъде върната под формата на данъчни кредити, различни от допустими 

възстановими данъчни кредити, независимо дали тези данъчни кредити се очаква да бъдат 

продадени, или да намалят задължение на инвеститора за включени данъци; общата 

възвръщаемост от инвестицията се определя към момента на извършването на инвестицията; 

д) инвестицията е насочена към постигане на икономически резултат, не прикрива 

други сделки и не води до отклонение от данъчно облагане, както и инвеститорът не е защитен 

от загуби от инвестицията. 

Инвестиция в данъчно прозрачно образувание не се счита за квалифицирано участие в 

собствеността, когато юрисдикцията позволява предимствата, свързани с данъчни кредити, да 

бъдат прехвърлени чрез такова участие в капитала само когато инвеститорът прилага Правилата 

на Организацията за икономическо сътрудничество и развитие (Данъчни предизвикателства, 

произтичащи от цифровизацията на икономиката – Типови глобални правила срещу свиване на 

данъчната основа (втори стълб).“ 

х) в т. 143 след думите „75 000 000 евро“ се добавя „или левовата им равностойност, 

определена по официалния валутен курс на лева към еврото“; 

ц) точка 145 се изменя така: 



„145. „Балансова стойност на материалните активи“ за целите на част пета „а“ е 

средноаритметичната стойност от стойностите на материалните активи в началото и в края на 

отчетния период, така както са отразени във финансовите отчети, след като са отчетени 

натрупаните амортизации и обезценки.“ 

ч) създава се т. 155а: 

„155а. „Търгуем прехвърляем данъчен кредит“ за целите на част пета „а“ е данъчен 

кредит, с който може да бъде намалено задължение за включен данък на съставно образувание, 

което притежава този данъчен кредит, в юрисдикцията, която предоставя данъчния кредит, и 

който се счита за прехвърлям и търгуем. 

Данъчният кредит се счита за прехвърляем: 

а) за съставното образувание, на което е предоставен данъчния кредит (наричано по-

нататък „продавач“), когато съгласно приложимия данъчен режим това съставно образувание 

може да го продаде на несвързано лице в данъчния период, в който образуванието е изпълнило 

условията за получаване на данъчния кредит или в срок от 15 месеца след последния ден на този 

данъчен период; 

б) за съставното образувание – купувач на данъчния кредит (наричано по-нататък 

„купувач“), когато съгласно приложимия данъчен режим това съставно образувание може да го 

продаде на несвързано лице в данъчния период, в който го е придобило, при условия, които 

съгласно същия данъчен режим не са по-ограничителни от условията, които са приложими за 

продавача. 

Данъчният кредит се счита за търгуем: 

а) за продавача, когато го продаде на несвързано лице в данъчния период, в който е 

изпълнил условията за получаване на данъчния кредит или в срок от 15 месеца след последния 

ден на този данъчен период на цена, не по-ниска от базисната продажна цена. Изречение първо 

се прилага и когато данъчният кредит не бъде продаден или бъде продаден на свързано лице, в 

случай че подобни данъчни кредити се търгуват между несвързани лица през периода по 

изречение първо на цена, не по-ниска от базисната продажна цена; 

б) за купувача, когато го е придобил от несвързано лице на цена, не по-ниска от 

базисната продажна цена. 

„Базисна продажна цена“ за целите на тази точка е 80 на сто от нетната настояща 

стойност на данъчния кредит, определена при: 

а) размер на паричния поток, равен на максималния размер на данъчния кредит, който 

може да бъде използван за намаляване на задължение за включен данък съгласно приложимия 

данъчен режим; 

б) лихвен процент, равен на доходността на държавни ценни книжа, емитирани през 

данъчния период на продажбата или през данъчния период, в който са изпълнени условията за 

предоставяне на данъчния кредит, от юрисдикцията, предоставяща данъчния кредит, със срок, 

равен на срока на използване на данъчния кредит, или с подобен срок, но не повече от пет 

години. 

За целите на тази точка продавачът и купувачът се считат за свързани лица, когато 

едното от тях има пряко или косвено участие в 50 или повече на сто от правата на глас или от 

капитала на другото, или друго лице има същото участие във всяко от тях.” 

ш) създава се т. 155б: 



„155б. „Нетъргуем прехвърляем данъчен кредит“ за целите на част пета „а“ е данъчен 

кредит, който:  

а) е прехвърляем, но не е търгуем прехвърляем данъчен кредит, когато се притежава от 

съставното образувание, на което е предоставен данъчният кредит; 

б) не е търгуем прехвърляем данъчен кредит, когато се притежава от съставното 

образувание – купувач на данъчния кредит.“ 

щ) създава се т. 162: 

„162. „Първично производство на продукти от риболов и аквакултури“, „продукти от 

риболов и аквакултури“ и „преработка и предлагане на пазара на продукти от риболов и 

аквакултури“ за целите на чл. 182, ал. 2 са тези по смисъла на чл. 2, параграф 1 от Регламент 

(ЕС) 2023/2831 на Комисията от 13 декември 2023 г. относно прилагането на членове 107 и 108 

от Договора за функционирането на Европейския съюз към помощта de minimis.“ 

51. В § 2 от допълнителните разпоредби:  

а) досегашният текст става ал. 1; 

б) създава се ал. 2: 

„(2) За целите на част пета „а“ като източник на примери или тълкуване, доколкото 

тези източници са в съответствие с този закон, се прилагат документът на Организацията за 

икономическо сътрудничество и развитие „Данъчни предизвикателства, произтичащи от 

цифровизацията на икономиката – Коментар към Типови глобални правила срещу свиване на 

данъчната основа (втори стълб)“ в последната му редакция, както и документите в Рамката за 

прилагане на типовите глобални правила срещу свиване на данъчната основа (втори стълб) в 

последната им редакция, включително правилата за облекчени данъчни режими.“ 

§ 28. За целите на данъчното облекчение по Закона за корпоративното подоходно 

облагане, представляващо минимална помощ, предходните три години, включително текущата, 

се определят съгласно чл. 3, параграф 1, точка 2 и чл. 3, параграф 2, буква „в” от Регламент 

(ЕИО, Евратом) № 1182/71 на Съвета от 3 юни 1971 година за определяне на правилата, 

приложими за срокове, дати и крайни срокове (OB, L 124, 8 юни 1971 г.).  

§ 29. (1) Данъчното облекчение по чл. 184 от Закона за корпоративното подоходно 

облагане, представляващо минимална помощ по чл. 188 от Закона за корпоративното подоходно 

облагане, може да се ползва до 31 декември 2030 г., в т.ч. за корпоративния данък за 2030 г.  

(2) Размерът на минималната помощ по чл. 188 от Закона за корпоративното подоходно 

облагане е еквивалентен на размера на преотстъпения данък по чл. 184 от Закона за 

корпоративното подоходно облагане във връзка с чл. 188 от същия закон. 

(3) Актът за предоставяне на минималната помощ по чл. 188 от Закона за 

корпоративното подоходно облагане е годишната данъчна декларация за съответния период, 

като администратор на минималната помощ по чл. 188 от същия закон е министърът на 

финансите чрез Националната агенция за приходите. 

(4) Националната агенция за приходите предприема необходимите мерки и действия 

за изпълнение на условията на Закона за държавните помощи и чл. 6 и чл. 7, т. 4 от Регламент 

(ЕС) 2023/2831 на Комисията от 13 декември 2023 г. относно прилагането на членове 107 и 108 

от Договора за функционирането на Европейския съюз към помощта de minimis във връзка с 

данъчното облекчение, представляващо минимална помощ по чл. 188 от Закона за 

корпоративното подоходно облагане. 



(5) Не се допуска преотстъпване на авансови вноски за корпоративен данък за 2024 г. 

при прилагане на чл. 184 от Закона за корпоративното подоходно облагане в случаите на 

минималната помощ по чл. 188 от Закона за корпоративното подоходно облагане. 

(6) За 2024 г. данъчното облекчение по чл. 184 от Закона за корпоративното подоходно 

облагане в случаите на минимална помощ по чл. 188 от същия закон се ползва с подаване на 

данъчна декларация по чл. 92 от Закона за корпоративното подоходно облагане след 

обнародване в „Държавен вестник“ на изменение в данъчната декларация за 2024 г. 

§ 30. (1) Информационната декларация и уведомленията по чл. 260я19 от Закона за 

корпоративното подоходно облагане, както и данъчните декларации по чл. 260я23, ал. 9 от 

Закона за корпоративното подоходно облагане и по чл. 260я28, ал. 1 от Закона за корпоративното 

подоходно облагане, за данъчен период, започващ на 1 януари 2024 г. или по-късно през тази 

календарна година, който е преходен период съгласно чл. 260я16 от Закона за корпоративното 

подоходно облагане, се подават в срок от 10 януари 2026 г. до 18 месеца след последния ден на 

този данъчен период или до 30 юни 2026 г., когато срокът от 18 месеца изтича преди тази дата.  

(2) Информационната декларация и уведомленията по чл. 260я23 от Закона за 

корпоративното подоходно облагане, както и данъчните декларации по чл. 260я23, ал. 9 от 

Закона за корпоративното подоходно облагане и по чл. 260я28, ал. 1 от Закона за корпоративното 

подоходно облагане, за данъчен период, който завършва преди 31 март 2025 г., се подават в 

срок от 10 януари 2026 г. до 30 юни 2026 г.  

§ 31. За целите на част пета „а“ от Закона за корпоративното подоходно облагане: 

а) параграф 27, т. 8, т. 13-46, т. 50, б. з)-ш) и т. 51 се прилагат и за данъчен период, 

започващ на 1 януари 2024 г. или по-късно през тази календарна година; 

б) параграф 27, т. 9-12, в случаите по чл. 260и, ал. 2, се прилагат и за данъчен период, 

започващ на 1 януари 2024 г. или по-късно през тази календарна година.  

§ 32. Изпълнението на закона се възлага на Министерския съвет. 

§ 33. Законът влиза в сила от 1 януари 2025 г., с изключение на: 

1. параграф 27, т. 2-4, т. 50, букви „а“, „г“, „ж“ и „щ“, § 28 и §29, които влизат в сила от 

1 януари 2024 г.; 

2. параграф §16, т. 1, 5, 11 и 12, § 18, §19, § 20, § 21, които влизат в сила три дни след 

обнародването на закона в „Държавен вестник“; 

3. параграфи 22, § 23, § 24 и § 25 влизат в сила от 1 април 2025 г.; 

4. параграф 9, който влиза в сила от 1 юли 2025 г., с изключение на т. 2, буква „б“, 

която влиза в сила от деня на обнародването на закона в „Държавен вестник“; 

5. параграф 16, т. 4 и 8 и § 17, които влизат в сила 3 месеца след обнародването му в 

„Държавен вестник; 

6. параграф 16, т. 6, 7, 9 и 10, които влизат в сила 4 месеца след обнародването му в 

„Държавен вестник“. 


